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INFORME SOBRE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

Opinidn

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Companfia Espafola de Seguros de Crédito a Ia
Exportacion, S.A., Compania de Seguros y Reaseguros, Sociedad Mercantil Estatal (la Sociedad
dominante) y sus sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el balance a 31 de
diciembre de 2019, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el
estado de flujos de efectivo y la memoria, todos ellos consolidados, correspondientes al ejercicio
terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera del Grupo a 31 de diciembre
de 2019, asi como de sus resultados vy flujos de efectivo, todos ellos consolidados, correspondientes
al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informacion
financiera gue resulta de aplicacion (que se identifica en la nota 2.a de la memoria) y, en particular,
con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditorfa de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafa. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccion Responsabilidades del auditor en relacion con la
auditoria de las cuentas anuales consolidadas de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluides los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en
Espana, segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este
sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido
situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora,
hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinion.




Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segin nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas del
periodo actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas
anuales consolidadas en su conjunto, vy en la formacién de nuestra opinién sobre éstas, y no
expresamaos una opinién por separado sobre esas cuestiones.

Valoracion de la provision para prestaciones de seguros (77.228 miles de euros)

Véase Notas 4.1.3, 17.1 y 17.2 de las cuentas anuales consolidadas

Cuestion clave de la auditoria

Cémo se abordd la cuestion en nuestra auditoria

El Grupo reconoce la provision para prestaciones de
seguros para cubrir el coste estimado de los
siniestros ocurridos hasta la fecha de cierre del
ejercicio. La determinacion de dicha provisién es
compleja y requiere la asuncion de hipdtesis para
estimar el importe individual de cada siniestro, en
funcion de la situacion de la reclamacion, asi como la
utilizacion de métodos y calculos actuariales que se
basan en juicios e hipétesis significativas.

En la valoracién de la provisién para prestaciones se
| utilizan estimaciones caso a caso, asi como métodos
de proyeccién actuarial, basados tanto en
informacion histérica como en hipotesis sobre su
evolucion futura. Estas estimaciones incluyen
hipotesis relacionadas con la probabilidad de pérdida,
el importe de liquidacion previsto y los patrones de
pago de los siniestros, existiendo por su naturaleza
un grado de incertidumbre significativo y pudiendo
impactar un cambio en las hipotesis
significativamente en las cuentas anuales
consolidadas.

Como parte de nuestros procedimientos de auditorfa
hemos realizado pruebas sobre el disefo e
implementacion de los controles claves establecidos
por el Grupo en los procesos de estimacion de la
provision para prestaciones, incluyendo los controles
sobre la definicion de las hipotesis clave, asi como
sobre la integridad y exactitud de las bases de datos
utilizadas en la estimacién de estas provisiones.

Nuestros procedimientos sustantivos en relacion a la
provisién para prestaciones, que fueron realizados
con la colaboracion de nuestros especialistas
actuariales, han consistido, basicamente, en los
siguientes:

® Realizacidn de pruebas sobre la integridad y
exactitud de las bases de datos utilizadas en los
célculos actuariales.

e Entendimiento de los criterios e hipotesis
utilizados para el célculo de la provision para
prestaciones y realizacion de una estimacion
global de la provisiéon para prestaciones y, en
base a nuestro conocimiento y experiencia en el
sector, determinamos un rango para evaluar su
razonabilidad, teniendo en cuenta su adecuacion
en relacion a las mejores practicas actuariales,
requerimientos regulatorios, supuestos de
mercado y tendencias historicas.

® Asimismo, para una muestra representativa de
siniestros de las filiales en Latinoameérica,
evaluamos razonabilidad de los criterios e
hipdtesis utilizadas por la Direccion para estimar
la provisién, teniendo en cuenta toda la
informacién disponible acerca de los siniestros.

e Evaluamos la adecuacion de la informacion
desglosada en las cuentas anuales consolidadas
relativa a la provision para prestaciones de
seguros, considerando los requerimientos del
marco normativo de informacién financiera que
resulta de aplicacion.




Valoracion de la provision para gestion de riesgos por cuenta del Estado (53.743
miles de euros)

Véase Nota 4.1.5 de las cuentas anuales consolidadas

Cuestion clave de la auditoria Coémo se abordo la cuestion en nuestra auditoria
En la estimacion de la provision para gestion de Como parte de nuestros procedimientos de auditoria
riesgos por cuenta del Estado (PGRCE), se utilizan hemos realizado pruebas sobre el disefio e

hipdtesis que se basan en la evolucion histdrica de implementacion de los controles claves establecidos
los gastos directos e indirectos atribuibles al &rea de | por el Grupo en los procesos de estimacion de la
Gestion de Riesgos por Cuenta del Estado, en la provision para gestion de riesgos por cuenta del
duracién media de los expedientes de siniestros y Estado (PGRCE), incluyendo los controles sobre la
refinanciaciones, en el criterio de distribucion de definicién de las hipdtesis més relevantes, asi como
gastos por tipo de actividad, en la vigencia de las sobre la integridad y exactitud de las bases de datos
polizas en vigor, entre otros. El establecimiento de utilizadas en la estimacién de esta provision.

dichas hipdtesis conlleva que el Grupo establezca
juicios y estimaciones, que en caso de modificarse
podrian tener un impacto significativo en el célculo
de la provision.

Nuestros procedimientos sustantivos en relaciéon a la
provision para gestion de riesgos por cuenta del
Estado han consistido, basicamente, en los
siguientes:

e Realizacion de pruebas sobre la integridad y
exactitud de las bases de datos utilizadas en los
célculos.

e Evaluacion de la razonabilidad de la metodologfa,
hipdtesis y supuestos empleados en los célculos
de la provision, incluyendo los criterios
adoptados por el Grupo para la imputacion de
gastos al area de Gestién de Riesgos por Cuenta
del Estado.

® Hemos realizado un recalculo global de la
provision para gestion de riesgos por cuenta del
Estado.

e Asimismo, hemos evaluado la adecuacién de la
informacion desglosada en las cuentas anuales

‘ consolidadas relativa a esta provision,

[ considerando los requerimientos del marco

normativo de informacién financiera que resulta

de aplicacion.




Valoracion de fondos de comercio (13.491 miles de euros)

Véase Notas 4.d, 7.2 y 9.7 de las cuentas anuales consolidadas

Cuestion clave de la auditoria

Coémo se abordo la cuestion en nuestra auditoria

La valoracion de los fondos de comercio, incluidos
como inmovilizado intangible o como parte de las
participaciones en sociedades puestas en
equivalencia, se determina mediante la aplicacion de
técnicas de valoracién que requieren el ejercicio de
juicio por parte de los Administradores y el uso de
asunciones y estimaciones que consideran, entre
otros aspectos, evoluciones macroecondémicas,
circunstancias internas de las Unidades Generadoras
de Efectivo (UGEs) y sus competidores, tipos de
descuento y crecimiento o previsiones de evolucion
futura de los negocios. Debido a la incertidumbre y el
juicio asociados a las citadas estimaciones, se ha
considerado una cuestion clave de la auditoria.

Nuestros procedimientos de auditoria incluyeron,
entre otros, los siguientes:

e Entendimiento del proceso de identificacion de
los indicadores de deterioro y de estimacion del
valor recuperable de las Unidades Generadoras
de Efectivo (UGEs) y evaluacién del disefio e
implementacion de los controles relevantes
establecidos por el Grupo en relacion con dicho
proceso.

e FEvaluacion, en los casos aplicables, de la
competencia, capacidad técnica e
independencia del experto externo contratado
por el Grupo para estimar el valor recuperable de
las UGEs.

® FEvaluacion de la razonabilidad de la metodologia
e hipétesis utilizadas (tasas de crecimiento y
tasas de descuento) en la estimacion del
importe recuperable de las UGEs, en
colaboracion con nuestros especialistas en
valoracion de negocios.

®  Revision del cumplimiento de los planes de
negocio en el pasado y contraste de la
informacion contenida en los modelos de
valoracion con los planes de negocio de las
UGEs, v con las estimaciones y perspectivas de
la evolucion futura de la industria a la que
pertenecen dichas UGEs.

e  FEvaluacién de la sensibilidad de los modelos a
las hipotesis clave, con el objetivo de determinar
su impacto en la valoracion.

e Hemos verificado que la memoria adjunta
incluye los desgloses de informacion
relacionados que requiere el marco de
informacion financiera aplicable.




Parrafo de énfasis

Llamamaos la atencion respecto de lo sefalado en la nota 16 de la memoria adjunta, en la que los
administradores hacen mencion al hecho posterior en relacién con la emergencia sanitaria asociada a
la propagacion del Coronavirus COVID-19 vy las principales consecuencias identificadas a la fecha de
formulacion de las presentes cuentas anuales, considerando las medidas adoptadas por el Gobierno
de Espafa en los Reales Decretos 463/2020, de 14 de marzo y 8/2020 de 17 de marzo, asi como
otros gobiernos de paises donde opera el Grupo, y las dificultades que conlleva la estimacién de los
potenciales impactos que podria tener esta situacion. Nuestra opinién no ha sido modificada en
relacion con esta cuestion.

Otra informacion: Informe de gestion consolidado

La otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestién consolidado del ejercicio 2019,
cuya formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante y no forma
parte integrante de las cuentas anuales consolidadas.

Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestion
consolidado. Nuestra responsabilidad sobre la informacién contenida en el informe de gestién
consolidado se encuentra definida en la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas,
gue establece dos niveles diferenciados sobre la misma:

a) Un nivel especifico que resulta de aplicacion al estado de la informacion no financiera
consolidado, gue consiste en comprobar Unicamente que la citada informacion se ha facilitado
en el informe de gestidn consolidado, o en su caso, que se haya incorporado en éste la
referencia correspondiente al informe separado sobre la informacion no financiera, y en caso
contrario, a informar sobre ello.

b) Un nivel general aplicable al resto de la informacion incluida en el informe de gestién
consolidado, que consiste en evaluar e informar sobre la concordancia de la citada informacion
con las cuentas anuales consolidadas, a partir del conocimiento del Grupo obtenido en la
realizacion de la auditoria de las citadas cuentas y sin incluir informacién distinta de la obtenida
como evidencia durante la misma, asi como evaluar e informar de si el contenido y presentacion
de esta parte del informe de gestién consolidado son conformes a la normativa que resulta de
aplicacion. Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen
incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacion mencionada en el apartado a) anterior se facilita en el informe de gestion consolidado y
que el resto de la informacién que contiene el informe de gestién consolidado concuerda con la de
las cuentas anuales consolidadas del gjercicio 2019 y su contenido y presentacion son conformes a
la normativa que resulta de aplicacion.
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Responsabilidad de los administradores y de la comision de auditoria en
relacion con las cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion
financiera y de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con el marco normativo de
informacion financiera aplicable al Grupo en Espafa, y del control interno que consideren necesario
para permitir la preparacion de cuentas anuales consolidadas libres de incorreccién material, debida a
fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la Sociedad
dominante son responsables de la valoracion de la capacidad del Grupo para continuar como
empresa en funcionamiento, revelando, segln corresponda, las cuestiones relacionadas con
empresa en funcionamiento vy utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto
si los citados administradores tienen intencién de liquidar el Grupo o de cesar sus operaciones, o
bien no exista otra alternativa realista.

La comision de auditoria de la Sociedad dominante es responsable de la supervision del proceso de
elaboracion y presentacion de las cuentas anuales consolidadas.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas
anuales consolidadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en
su conjunto estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espana
siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econémicas gue los usuarios toman basandose en
las cuentas anuales consolidadas.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espana, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

— Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales
consolidadas, debida a fraude o error, disefiamos vy aplicamos procedimientos de auditoria para
responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para
proporcionar una base para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccion material
debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccion material debida a error, ya que
el fraude puede implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente errdneas, o la elusion del control interno.

— Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disenar
procedimientos de auditoria gue sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno del Grupo.



— Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas vy la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los administradores de la
Sociedad dominante.

— Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los administradores de la Sociedad dominante,
del principic contable de empresa en funcionamiento y basdndonos en la evidencia de auditoria
obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o
con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad del Grupo para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material,
se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente
informacion revelada en las cuentas anuales consolidadas o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinion modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los
hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que el Grupo deje de ser una empresa en
funcionamiento.

— Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
consolidadas, incluida la informacion revelada, y si las cuentas anuales consolidadas representan
las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

— Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacién con la informacién financiera de las
entidades o actividades empresariales dentro del grupo para expresar una opinion sobre las
cuentas anuales consolidadas. Somos responsables de la direccion, supervision y realizacion de la
auditoria del Grupo. Somos los Unicos responsables de nuestra opinién de auditoria.

Nos comunicamos con la comision de auditoria de la Sociedad dominante en relaciéon con, entre
otras cuestiones, el alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados vy los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

Tambien proporcionamos a la comisién de auditoria de la Sociedad dominante una declaracion de
gue hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos
hemos comunicado con la misma para informar de aguellas cuestiones gue razonablemente puedan
suponer una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes
salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacion a la comision de auditoria de la Sociedad
dominante, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas
anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la
auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.

INFORME SOBRE OTROS REQUERIMIENTOS LEGALES Y REGLAMENTARIOS

Informe adicional para la comision de auditoria de la Sociedad dominante

La opinién expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la comision de auditoria de la Sociedad dominante de fecha 3 de abril de 2020.
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Periodo de contratacion

La Junta General Ordinaria y Extraordinaria de Accionistas celebrada el 28 de mayo de 2019 nos
nombré como auditores del Grupo por un periodo de un ano, es decir, para el ejercicio finalizado el
31 de diciembre de 2019.

Con anterioridad, fuimos designados por la Junta General de Accionistas para el periodo de 3 afios y
hemos venido realizando el trabajo de auditoria de cuentas de forma ininterrumpida desde el
ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2016.

KPMG Auditores, S.L. -5
Inscrito en el R.O.A.C n° S0702 J\UDlTOR:S

5 DE Es

KPMG AUDITORES, S.L.

An96‘| Crespo Rodrigo 2020  Num. 01/20/04611
Inscrito en el R.O.A.C.: n° 21033 SELLO CORPORATIVO: 96,00 EUR

3 de abril de 2020 informe




CESCE

El valor del crédito

COMPANIA ESPANOLA DE SEGUROS DE
CREDITO A LA EXPORTACION, S. A.
COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS
SOCIEDAD MERCANTIL ESTATAL

C/ Veladzquez, 74
28001 MADRID

CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS 2019
(GRUPO CESCE )

Cuentas Anuales (en Miles de Euros)

31/03/2020




Pagina

1.- CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS la94
I. Balance Consolidado (ACtiVO Y PASIVO) .....ccooieiiiiiiiie et e e 2a4
II. Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada.............cccccceeeiviiiiiiienree e, 5a6

IIl. Estado de Cambios en el Patrimonio Consolidado

lll.a. Estado de Ingresos y Gastos RECONOCIAOS .......cc.eeveiivieieiiiieeeiiiiiee i 7
lll.b. Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto ...........ccccovvveveiiiieeeniiieeen, 8
IV. Estado de Flujos de Efectivo Consolidado ..........cccoocuveeiiiiiieiiiiiiieciiiee e 9
RV 1V =T 4o ] ¢ = PP PP PPPPRPPPPPRR 10a 94
Nota 1. Informacién General sobre la Sociedad Dominante CESCE y su Actividad ....... 1ll1a2l
Nota 2. Bases de Presentacion de las Cuentas Anuales Consolidadas...........c.ccceeeennee 21a 25
Nota 3. Aplicacion de Resultados de la Sociedad Dominante ..........cccccvveeeeeeeiniinvnnnnnn. 25
Nota 4. Normas de RegiStro ¥y ValoracCion .............cccccoiiiiiiiiiiiiiiiiieee e 25a42
Nota 5. INMOoVilizado Material ............ccoiriiiiiiiiii e 43 a 44
Nota 6. Inversiones INMODIIAITAS. ..........cuviiiiiiiie e 45 a 46

Nota 7. Inmovilizado Intangible

7.1. Inmovilizado INtangibIe........ccooiiiiiii 47 a 49
7.2. Fondo de Comercio de Consolidacion...........cccuveveveeeiiiiiiiieeee e 49 a 50
Nota 8. Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar...........ccccccccoevevennen. 51

Nota 9. Instrumentos Financieros

9.1. Categorias de activos fiNANCIErOS ..........cccuveeiiiiiee e 52 ab54
9.2. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes ..........cccccvcvveeeiciieeesniieee e, 54
9.3. Activos financieros mantenidos para NEQOCIA ...........oovcuviieieeeeeiiiiiiiieeeeaennn 54
9.4. Activos financieros disponibles para la venta ..........cccccovceeiiniiie e, 55
9.5. Activos financieros con un vencimiento determinado o determinable.......... 56 a 57
9.6. Pérdidas y Ganancias netas por Categorias de Activos Financieros........... 58
9.7. Participaciones en Sociedades Puestas en Equivalencia...............cccceeeneeee. 59
9.8. Gestion del riesgo fINANCIEIO ........coocviiiiiiiiee e 59 a 62
9.9. Categorias de pasivos fINANCIErOS ..........ccceeiiiiiiieiiiiie e 62 a 63
9.10. Cuentas con la Administracion del EStado ............cccceeeviiieeiniieee e, 63 a 64
9.11. Pasivos financieros con vencimiento determinado o determinable............ 65
9.12. FONAOS PrOPIOS ...eeieieeiiiiiiiiiiie e ettt e ettt e e e e e e e inbaeeeaaaeeas 66 a 69

Nota 10.  MONEAA EXLrANJEIA. ...eeviieeiiiieieeiie e e e s et e e e e e s e st r e e e e e s s s e e e e e e s ennnnnreneeaeeeanans 69a70



Pagina

Nota 11. SIUACION FISCAL ......ccuiiiiiiiiiii ettt sb e b e as 70a76
Nota 12. Ingresos y Gastos (Cargas SOCIAIES) .....c..uuviiiieiiiiiiiiiieeie e 76
Nota 13. Provisiones y Contingencias (N0 tECNICAS) ......cccveirireriueeiiieeerieeeieeesireesreeesieeas 77
Nota 14. Operaciones con partes VINCUladas..........ccccveeeiiiiiiiiieeee e 77a79
Nota 15. Otra iNfOMMACION.........uiiiiieiiie ettt be e nnneas 79a8l
Nota 16. Hechos POSLENOreS @l CIEITE ......ccoiiiiiiiiiiiie et 81
Nota 17. INformacion SEgMENTATA. ..........utiei ettt 82a84

Nota 18. Informacién Técnica

18.1. Ingresos y gastos tECNICOS POI FAMOS ........ccvvveeeeeeeeiiiirireeeeeeeessienrreeeeaeeens 85a 86
18.2. Resultado Técnico por afio de OCUITENCIA ......uueeveeeeeiiiiiiiieeeeeeeeeciiirrereeeeens 87 a 88
18.3. Gestion de RIieSgOS TECNICOS .......vuvriiieeeeeiiiiiriieee e e e scerre e e e e s eerrrere e e e 88 a 94

Nota 19. Informacion sobre medio ambiente..............cooiiii i, 94



COMPANIA ESPANOLA DE SEGUROS DE
CREDITO A LA EXPORTACION, S. A.,
COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS,
SOCIEDAD MERCANTIL ESTATAL

C/ Velazquez, 74
28001 MADRID

1.- CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

DE

COMPANIA ESPANOLA DE SEGUROS DE CREDITO A LA EXPORTACION, S. A.,
COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS,
SOCIEDAD MERCANTIL ESTATAL (SOCIEDAD DOMINANTE)
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES QUE INTEGRAN,
JUNTO CON LA SOCIEDAD DOMINANTE, EL GRUPO CESCE (CONSOLIDADO)



I.  BALANCES CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018

Cifras expresadas en: Miles de euros

ACTIVO Notas de la 2019 2018
memoria

A-1) EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES 9y 10 140.751 123.454
A-2) ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR 9 20.740 21.072
Il. Valores representativos de deuda 20.740 21.072
A-4) ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA 9y 10 411.307 380.990
I. Instrumentos de patrimonio 94.593 75.250
Il. Valores representativos de deuda 316.714 305.740
A-5) PRESTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR 206.367 192.649
Il. Préstamos - 16
2. Préstamos a entidades del grupo y asociadas - 16
b) Entidad dominante - 16
Ill. Depdsitos en entidades de crédito 97.192 62.059
IV. Depositos constituidos por reaseguro aceptado 335 309
V. Créditos por operaciones de seguro directo 22.730 28.811
1. Tomadores de seguro 22.730 28.713
2. Mediadores - 98
VI. Créditos por operaciones de reaseguro 11.530 11.174
IX. Otros créditos 74.580 90.280
1. Créditos con las Administraciones Publicas 11.2 3.329 2.890
2. Resto de créditos 71.251 87.390
A-8) PARTICIPACION DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES TECNICAS 45553 48.867
I. Provision para primas no consumidas 26.832 30.020
IIl. Provisién para prestaciones 18.721 18.847
A-9) INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS 22.391 23.040
I. Inmovilizado material 5 8.367 8.779
Il. Inversiones inmobiliarias 6 14.024 14.261
A-10) INMOVILIZADO INTANGIBLE 26.804 27.470
I. Fondo de comercio 7.2 6.509 7.454
1. Fondo de comercio de consolidacién 6.509 7.454
Ill. Otro activo intangible 7.1 20.295 20.016
A-11) PARTICIPACIONES EN SOCIEDADES PUESTAS EN EQUIVALENCIA 9.7 18.481 18.175
I. Participaciones en entidades asociadas 18.481 18.175
A-12) ACTIVOS HSCALES 11 7.016 6.514
I. Activos por impuesto corriente 620 271
Il. Activos por impuesto diferido 6.396 6.243
A-13) OTROS ACTIVOS 9 27.562 22472
lll. Periodificaciones 27.042 22.377
IV. Resto de activos 520 95
TOTAL ACTIVO 926.972 864.703




l. BALANCES CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018

Cifras expresadas en: Miles de euros

PASIVO Y PATRIMONIO NETO Notas dg la 2019 2018
PASIVO Memoria

A-3) DEBITOS Y PARTIDAS A PAGAR 9 153.266 137.279
Il. Depositos recibidos por reaseguro cedido 7.060 7.491

Ill. Deudas por operaciones de seguro 6.679 6.731

1. Deudas con asegurados 3.144 3.123

2. Deudas con mediadores 1.666 803

3. Deudas condicionadas 1.869 2.805

IV. Deudas por operaciones de reaseguro 20.721 20.964

IX. Otras deudas 118.806 102.093

1. Deudas con las Administraciones publicas 11.2 4.916) 4.981]

3. Resto de otras deudas 113.890 97.112

A-5) PROVISIONES TECNICAS 17 200.881 184.284
l. Provisién para primas no consumidas 64.924 60.301

Il. Provisién para riesgos en curso 1.132 535

IV. Provision para prestaciones 77.227 74.361

V. Provisién para participacion en beneficios y para extornos 3.855 3.681

VI. Otras provisiones técnicas 53.743 45.406
A-6) PROVISIONES NO TECNICAS 13 2.428 2.615
I. Provisiones para impuestos y otras contingencias legales 119 -

IV. Otras provisiones no técnicas 2.309 2.615
A-7) PASIVOS FISCALES 11 34.070 33.153
l. Pasivos por impuesto corriente 2.485 1.563

Il. Pasivos por impuesto diferido 31.585 31.590
A-8) RESTO DE PASIVOS 9 110.665 76.387
l. Perodificaciones 13.573 14.279

IV. Otros pasivos 97.092 62.108
TOTAL PASIVO 501.310 433.718




I.  BALANCES CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018

Cifras expresadas en: Miles de euros

PASIVO Y PATRIMONIO NETO

Notas de la

- 2019 2018
PATRIMONIO NETO Memoria
B-1) FONDOS PROPIOS 1ly9 374.440 391.159
|. Capital o fondo mutual 9.200 9.200
1. Capital escriturado o fondo mutual 9.200 9.200
Ill. Reservas 9.12.2 342.349 347.688
1. Legal y estatutarias 1.840 1.840
2. Reserva de estabilizacion 70.949 79.859
3. Reservas en sociedades consolidadas 21.824 14.168
4. Reservas en sociedades puestas en equivalencia 486 2.350
5. Otras reservas 247.250 249471
VII. Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante 22.891 34271
1. Pérdidas y ganancias consolidadas 23.562 35.186
2. (Pérdidas y ganancias socios externos) (671) (915)
B-2) AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR 1 33.963 24.261
l. Activos financieros disponibles para la venta 39.852 31.304
Ill. Diferencias de cambio y conversién (en sociedades consolidadas) (5.935) (7.086)
V. Otros ajustes 46 43
B-4) SOCIOS EXTERNOS 9.12 17.259 15.565
I. Ajustes por valoracién (5.068) (6.605)
Il. Resto 22.327 22.170
TOTAL PATRIMONIO NETO 425.662 430.985
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 926.972 864.703




Il. CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018

Cifras expresadas en: Miles de euros

I. CUENTA TECNICA - SEGURO NO VIDA Notasdela | 5 g 2018
Memoria

I.1. Primas imputadas al ejercicio netas de reaseguro 18.1 104.973 93.425
a) Primas devengadas 165.416 161.115
a.1l) Seguro Directo 164.358 160.911
a.2) Reaseguro aceptado 1.675 1.546
a.3) Variacion de la correcion por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ -) (617) (1.342)
b) Primas del reaseguro cedido (-) 18.1 (54.437) (60.443)
¢) Variacion de la provision para primas no consumidas y para riesgos en curso (+ 6 -) (2.794) (8.680)
c.1) Seguro Directo (2.405) (8.590)
c.2) Reaseguro aceptado (389) (90)
d) Variacién de la provision para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ 6 -) 18.1 (3.212) 1.433
1.2. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones 12.082 14.472
a) Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias 6 674 669
b) Ingresos procedentes de inversiones financieras 10.157 12.700
b.2) Ingresos procedentes de inversiones financieras 7.029 12.890
b.3) Otros ingresos financieros 3.128 (190)
d) Beneficios en realizacién del inmovilizado material y de las inversiones 1.251 1.103
d.1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 599 -
d.2) De inversiones financieras 652 1.103
1.3. Otros ingresos técnicos 51.043 46.272
a) Ingresos para la Gestién de Riesgos por Cuenta del Estado 43.016 31.802
b) Variacién Provisién Técnica para Gestion de Riesgos en curso de Riesgos por Cuenta del Estado (8.337) (1.225)
c) Reintegro de gastos de estudio 14.094 13.646
d) Variacién provision para insolvencias por gastos de estudio (47) (45)
e) Pérdidas por insolvencias definitivas de gastos de estudio (80) (73)
g) Otros ingresos técnicos 2.400 2171
h) Dotacién provision por otros ingresos técnicos (20) (23)
i) Insolvencias cubiertas con provision de otros ingresos técnicos 22 24
j) Pérdidas por insolvencias definitivas de otros ingresos técnicos (5) (5)
1.4. Siniestralidad del ejercicio neta de reaseguro 18.1 82.074 68.275
a) Prestaciones pagadas 74.814 58.363
a.1l) Seguro Directo 112.457 78.969
a.2) Reaseguro aceptado 758 961
a.3) Reaseguro cedido (-) 18.1 (38.401) (21.567)
b) Variacion de la provisién para prestaciones (+ 6 -) (345) 3.956
b.1) Seguro Directo (956) 126
b.2) Reaseguro aceptado 146 119
b.3) Reaseguro cedido 18.1 465 3.711
¢) Gastos internos imputables a prestaciones 7.605 5.956
c.1) Gastos incurridos 7.590 6.887
c.2) Variacion de provisién para gastos internos de liquidacién de siniestros 15 (931)
1.7. Gastos de explotacion netos 18.1 55.951 59.529
a) Gastos de adquisicion 55.683 64.865
a.l) Comisiones y Gastos de Agencia 15.001 14.000
a.2) Gastos de informacién 2.225 15.138
a.3) Gastos internos imputables a la Adquisicion 38.457 35.727
b) Gastos generales internos de administracion 16.856 14.664
c) Reintegro de gastos (16.588) (20.000)
c.1) Comisiones y Participaciones Reaseguro Cedido y Retrocedido (16.588) (20.000)
1.8.- Otros Gastos Técnicos (+ 0 -) 18.1 1.866 695
a) Variacién del deterioro por insolvencias (+ 6 -) 20 20
d) Otros 1.846 675
1.9. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones 6.587 8.424
a) Gastos de gestion de las inversiones 5.736 8.220
a.l) Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 400 402
a.2) Gastos de inversiones y cuentas financieras 5.336 7.818
b) Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones 123 195
b.1) Amortizacién del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 4 121 124
b.3) Deterioro de inversiones financieras 2 71
c) Pérdidas procedentes del inmovilizado material yde las inversiones 728 9
c.1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 4 6
c.2) De las inversiones financieras 724 3
1.10. RESULTADO DE LA CUENTA TECNICA DEL SEGURO NO VIDA (Subtotal) 21.620 17.246




Ill. CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018

Cifras expresadas en: Miles de euros

Ill. CUENTA NO TECNICA Notasdelal g 2018
Memoria

II.1. Ingresos del inmovilizado inmaterial y de las inversiones 14.999 32.353
a) Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias 6 734 744
b) Ingresos procedentes de las inversiones financieras 9.697 26.967
b.1) Ingresos procedentes de inversiones financieras en empresas del grupo y asociadas - 12.056
b.2) Ingresos procedentes de inversiones financieras 8.350 14.606
b.3) Otros ingresos financieros 1.347 305
d) Beneficios en realizacion del inmovilizado material y de las inversiones 3.012 3.429
d.2) De inversiones financieras 3.012 3.429
e) Ingresos de entidades incluidas en la consolidacién 1.556 1.213
e.1) Participacién en beneficios de entidades puestas en equivalencia 9.7 1.556 1.213
I1l.2. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones 4.202 10.277
a) Gastos de gestion de las inversiones 1.423 7.093
a.1) Gastos de inversiones y cuentas financieras 1.422 7.093
a.2) Gastos de inversiones materiales 1 -
b) Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones 230 596
b.1) Amortizacion del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 228 214
b.2) Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias - 312
b.3) Deterioro de inversiones financieras 2 70
c) Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones 2.492 2.588
c.1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias 5 5
c.2) De las inversiones financieras 2.487 2.583
d) Gastos de entidades incluidas en la consolidacion 57 -
d.1) Participacién en pérdidas de entidades puestas en equivalencia 57 -
Il1.3. Otros ingresos 88.773 109.008
b) Resto de ingresos 88.773 109.008
Ill.4. Otros gastos 88.102 103.913
b) Resto de gastos 88.102 103.913
I1.5. RESULTADO DE LA CUENTANO TECNICA (Subtotal) 11.468 27.171
111.6. RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS  (I.10+ II.5) 33.088 44.417
I11.7. Impuesto sobre beneficios (Nota 13) (9.671) (9.219)
Ajuste por Hiperinflacion 4.q.2 145 (12)
I11.8. Resultado procedente de operaciones continuadas  (I11.6 + 111.7) 23.562 35.186
I1.9. Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos (+6-) - -
111.10. RESULTADO DEL EJERCICIO (1.8 + 111.9) 23.562 35.186
a) Resultado atribuido a la Sociedad dominante 22.891 34.271
b) Resultado atribuido a socios externos 671 915




IV. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS
TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019y 2018

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADOS

Cifras expresadas en: Miles de euros

ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

2019

2018

1) RESULTADO DEL EJERCICIO

23.562

35.186

II) OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

10.724

(10.296)

II.1.- Activos financieros disponibles parala venta
Ganancias y pérdidas por valoracion
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias
Otras reclasificaciones

I1.2.- Coberturas de los flujos de efectivo
Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas

Otras reclasificaciones
I1.3.- Cobertura de inversiones netas en negocios en el
extranjero

Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Otras reclasificaciones
Il.4.- Diferencias de cambio y conversién
Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Otras reclasificaciones
11.5.- Correccion de asimetrias contables
Ganancias y pérdidas por valoracion

Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias

Otras reclasificaciones
I1.6.- Activos mantenidos paralaventa
Ganancias y pérdidas por valoracion
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias
Otras reclasificaciones

II.7.- Ganancias / (pérdidas) actuariales por retribuciones alargo
plazo al personal

11.8.- Otros ingresos y gastos reconocidos

I1.9.- Impuesto sobre beneficios

11.426
11.567
(141)

5
(2.817)

(11.446)
(10.311)
(1.135)

(1.692)
(1.692)

2.839

Il) TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (I + 1)

34.286

24.890

lll.1- Atribuidos en la entidad dominante
lll.2.- Atribuidos a socios externos

32.462
1.824

24.477
413




B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

Cifras expresadas en: Miles de euros

Capital o Fondo Mutual (Acciones o Resultado del .
’ L e - Ajustes por :
. No ana_'de Re;erv_a_s y resultados part|C|pac_|ones de ejercicio dela (Dividendo a cambios de Socios TOTAL
Escriturado Exigido Emisiéon | de ejercicios anteriores la Sociedad Sociedad cuenta) valor Externos
Dominante) Dominante

A. SALDO FINAL DEL ANO 2017 9.200 - - 351.752 - 22.613 - 34.002 13.695 | 431.262
|. Total ingresos y gastos reconocidos - - - - - 34.271 - (9.794) 413 24.890
Il. Operaciones con socios o propietarios - - - (3.876) - (22.613) - 53 3.670 (22.766)
1. Aumentos (reducciones) de capital o fondo mutual - - - - - - - - 53 53
3. (-) Distribucién de dividendos - - - (22.685) - - - - (134) | (22.819)

6. Traspasos entre partidas de Patrimonio - - - (3.804) - - - 53 3.751 -

7. Otras operaciones con socios 0 propietarios - - - 22.613 - (22.613) - - - -
Ill. Otras variaciones del patrimonio neto - - - (188) - - - - (2.213) (2.401)
B. SALDO FINAL DEL ANO 2018 9.200 - - 347.688 - 34.271 - 24.261 15.565 | 430.985
|. Total ingresos y gastos reconocidos - - - - - 22.891 - 9.571 1.824 34.286
Il. Operaciones con socios o propietarios - - - (38.396) - - - 131 (130) | (38.395)
1. Aumentos (reducciones) de capital o fondo mutual - - - - - - - - - -
3. (-) Distribucién de dividendos - - - (38.371) - - - - (40) | (38.411)

6. Traspasos entre partidas de Patrimonio - - - - - - - - - -

7. Otras operaciones con socios o propietarios - - - (25) - - - 131 (90) 16
Ill. Otras variaciones del patrimonio neto - - - 33.057 - (34.271) - - (1.214)
C. SALDO FINAL DEL ANO 2019 9.200 - - 342.349 - 22.891 - 33.963 17.259 | 425.662




IV. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE

AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 y 2018

Cifras expresadas en: Miles de euros

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 2019 2018
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
A.1) Actividad aseguradora
1.- Cobros seguro directo, coaseguro y reaseguro aceptado 159.611 150.416
2.- Pagos seguro directo, coaseguro y reaseguro aceptado 78.597 83.917
3.- Cobros reaseguro cedido 14.457 12.083
4.- Pagos reaseguro cedido 26.657 37.186
5.- Recobro de prestaciones 20.129 36.098
6.- Pagos de retribuciones a mediadores 15.164 13.994
7.- Otros cobros de explotacion 402.113 433.106
8.- Otros pagos de explotacién 446.284 456.765
9.- Total cobros de efectivo de la actividad aseguradora (1+3+5+7) = | 596.310 631.703
10.- Total pagos de efectivo de la actividad aseguradora (2+4+6+8) = Il 566.702 591.862
A.2) Otras actividades de explotacion
3.- Cobros de otras actividades 95.114 98.641
4.- Pagos de otras actividades 71.752 77.140
5.- Total cobros de efectivo de otras actividades de explotacion (1+3) =1lI 95.114 98.641
6.- Total pagos de efectivo de otras actividades de explotaciéon (2+4) = IV 71.752 77.140
7.- Cobros y pagos por impuesto sobre beneficios (V) (13.444) (11.661)
A.3) Total flujos de efectivo netos de actividades de explotacion (I-lI+ll-1V + - V) 39.526 49.682
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
B.1) Cobros de actividades de inversién
1.- Inmovilizado material 3 225
2.- Inversiones inmobiliarias 1.497 1.587
3.- Activos intangibles - 1.510
4.- Instrumentos financieros 44717 39.201
6.- Intereses cobrados 10.690 11.436
7.- Dividendos cobrados 3.251 3.036
9.- Otros cobros relacionados con actividades de inversion 91.116 58.072
10.- Total cobros de efectivo de las actividades de inversion (1+2+3+4+5+6+7+8+9) = VI 151.274 115.067
B.2) Pagos de actividades de inversion
1.- Inmovilizado material 404 520
3.- Activos intangibles 10.947 11.773
4.- Instrumentos financieros 58.648 34.893
7.- Otros pagos relacionados con actividades de inversion 97.194 63.905
8.- Total pagos de efectivo de las actividades de inversion (1+2+3+4+5+6+7) = VII 167.193 111.091
B.3) Total flujos de efectivo de actividades de inversion (VI - VII) (15.919) 3.976
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
C.1) Cobros de actividades de financiacion
2.- Cobros por emisién de instrumentos de patrimonio y ampliacién de capital 384 17
5.- Otros cobros relacionados con actividades de financiacion 95.956 61.966
6.- Total cobros de efectivo de las actividades de financiacion (1+2+3+4+5) = VII| 96.340 61.983
C.2) Pagos de actividades de financiacién
1.- Dividendos a los accionistas 37.767 22.114
2.- Intereses pagados - 17
7.- Otros pagos relacionados con actividades de financiacion 61.927 46.957
8.- Total pagos de efectivo de las actividades de financiacion (1+2+3+4+5+6+7) = IX 99.694 69.088
C.3) Total flujos de efectivo netos de actividades de financiacion (VI - IX) (3.354) (7.105)
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio (X) (2.956) (792)
Total aumento / disminuciones de efectivo y equivalentes (A3+B.3+ C.3+-X) 17.297 45.760
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo 123.454 77.694
Efectivo y equivalentes al final del periodo 140.751 123.454
Componentes del efectivo y equivalentes al final del periodo 2019 2018
1.- Cajay bancos 135.440 110.170
2.- Otros activos financieros 5.311 13.284
3.- Descubiertos bancarios reintegrables a la vista - -
Total Efectivo y equivalentes al final del periodo (1+2-3) 140.751 123.454




MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS DEL EJERCICIO
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

DE

COMPANIA ESPANOLA DE SEGUROS DE CREDITO A LA
EXPORTACION, S. A.,
COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS,
SOCIEDAD MERCANTIL ESTATAL (SOCIEDAD DOMINANTE)
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES QUE INTEGRAN, JUNTO CON LA SOCIEDAD
DOMINANTE, EL GRUPO CESCE (CONSOLIDADO)
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NOTA 1 - INFORMACION GENERAL SOBRE LA SOCIEDAD DOMINANTE CESCE Y SU
ACTIVIDAD

1.1 - Sociedad dominante

La " Compafiia Espafiola de Seguros de Crédito a la Exportacién, S.A., Compafiia de Seguros y
Reaseguros, Sociedad Mercantil Estatal " (en adelante CESCE o la Sociedad Dominante) fue
constituida en Madrid el 17 de mayo de 1971 en cumplimiento de la Ley 10/1970, de 4 de julio, con la
denominacién de "Compafiia Espafiola de Seguros de Crédito a la Exportacién, S.A., Compaiiia de
Seguros y Reaseguros". El 21 de junio de 2016 cambi6 su razén social por la actual, en adaptacion a
la Ley 40/2015 de Régimen Juridico del Sector Publico. Esta registrada en el Registro Mercantil de
Madrid, Tomo 2718-2048-3%, folio 1, hoja 18406, Inscripcién 12 de fecha 23 de julio de 1971, tiene el
Numero de Identificacion Fiscal A28264034 y su domicilio social es C/ Velazquez 74, 28001 Madrid.
Su principal accionista es el Estado Espafiol, cuya participacion asciende al 50,25% del capital social
de CESCE.

CESCE tiene por objeto:

1. Operar en nombre y por cuenta propia en cualquier ramo del seguro directo distinto del ramo
de vida y realizar cualesquiera otras actividades complementarias y accesorias que se
relacionen con estos ramos.

2. Realizar la cobertura, en nombre propio y por cuenta del Estado, en régimen de exclusiva de
los riesgos de la internalizacion de la economia espafiola que asume el Estado segun la
legislacion vigente, realizando cualesquiera otras actividades que se relacionen con la misma.

3. La cesién y aceptacion de operaciones de reaseguro sobre los riesgos y ramos referidos
anteriormente.

CESCE se rige por la Ley 8/2014, de 22 de abril, sobre cobertura por cuenta del Estado de los riesgos
de la internacionalizacién de la economia espariola, por el Real Decreto 1006/2014, de 5 de diciembre,
que desarrolla dicha ley, por la legislacion de Seguros Privados y por las demas normas de Derecho
privado.

CESCE esta operando, en nombre y por cuenta propia, en los riesgos comerciales de corto plazo de
los Ramos de Crédito y Caucién y, en nombre propio y por cuenta del Estado, en los riesgos derivados
del comercio exterior e internacional que asume el Estado.

A 31/12/2019 la estructura organizativa interna de CESCE, bajo la direccion del Consejo de
Administracion, esta formada por el Presidente de la Compaiiia, que a su vez es Presidente del Consejo
de Administracion, la Secretaria General y 5 direcciones funcionales: Direccion Area Cuenta del Estado,
Direccion Area Operaciones Cuenta Propia, Direccién de Sistemas y Organizacion, Direccion
Financiera y Direccion de Recursos Humanos.

CESCE comercializa aproximadamente el 45% del seguro que cubre en nombre y por cuenta propia a
través de corredores, el 3% a través de operadores de banca seguros y el resto a través de su propia
red de agentes o directamente por medio de las oficinas que tiene abiertas en Espafia. En el seguro
gue cubre CESCE por cuenta del Estado la funcién comercial es realizada en su totalidad, de modo
directo, a través de dichas oficinas.

CESCE tiene establecida en Francia (con oficinas en Paris) y en Portugal (con oficinas en Lisboa y en
Oporto) sendas sucursales, bajo el régimen denominado en la Union Europea “Derecho de
Establecimiento”, que tienen como objetivos el aseguramiento por cuenta propia de riesgos de clientes
residentes en esos paises, la obtencion de informacion de deudores y el recobro de siniestros.
Asimismo, CESCE practica esporadicamente el seguro en algunos paises de la Unién Europea en
régimen de “Libre Prestacion de Servicios”.

Durante los ejercicios 2019 y 2018 CESCE ha desarrollado su actividad principalmente en territorio
espafiol, que es donde ha obtenido casi la totalidad de su cifra de negocios, aunque una parte de los
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riesgos que ha asegurado CESCE corresponde a seguros de créditos a la exportacién y por ello esta
localizada en el extranjero. Asimismo, en los ejercicios 2019 y 2018 CESCE ha realizado operaciones
de reaseguro aceptado con sus filiales de Latinoamérica.

CESCE es la Sociedad Dominante del Grupo CESCE, integrado por Sociedades del Grupo y Asociadas
(véase Nota 1.2), cuyas Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio 2019 son objeto
de esta Memoria.

Dadas las actividades a las que se dedican las Sociedades del Grupo CESCE, tanto la Sociedad
Dominante como las Sociedades Dependientes, no tienen responsabilidades, gastos, activos, ni
provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relacion
con el patrimonio, la situacién financiera y los resultados del Grupo. Por este motivo, no se incluyen
desgloses especificos en la presente memoria respecto a informacion de cuestiones medioambientales.

La definicién del Grupo se ha realizado de acuerdo con los criterios contenidos:

1. Enlos articulos 42 a 49 del Cddigo de Comercio reformado conforme a la Ley 22/2015, de 20 de
julio, de Auditoria de Cuentas, la Ley 16/2007, de 4 de julio, de reforma y adaptacion de la legislacion
mercantil en materia contable para su armonizacion internacional con base en la normativa de la
Union Europea y la Ley 62/2003, de 30 de diciembre, de medidas fiscales, administrativas y del
orden social y conforme a la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, por la que se modifica el Cédigo de
Comercio, el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobado por el Real Decreto
Legislativo 1/2010, de 2 dejulio, y la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoria de Cuentas, en materia
de informacién no financiera y diversidad.

2. El Real Decreto 1317/2008, de 24 de julio, por el que se aprueba el Plan Contable de las Entidades
Aseguradoras, modificado posteriormente por el Real Decreto 1736/2010, de 23 de diciembre y el
Real Decreto 1060/2015, de 20 de noviembre, y modificaciones posteriores,

3. El Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, por el que se aprueban las normas para la
formulacién de cuentas anuales consolidadas, modificado por el Real Decreto 602/2016, de 2 de
diciembre, en todo lo que no se opongan a lo establecido en la mencionada reforma mercantil, y

4. Las Notas de la Direccién General de Seguros y Pensiones relativa a los criterios de consolidacion,
remitiéndose en lo que hace referencia a los aspectos técnicos a las normas de formulacion de
cuentas consolidadas de los grupos de entidades aseguradoras respecto al Real Decreto
2014/1997, donde se establece que sélo es aplicable el método de integraciéon global a las
sociedades constitutivas de un “grupo consolidable de entidades aseguradoras” del que formaran
parte, ademas de las entidades aseguradoras y reaseguradoras, otro tipo de sociedades con el
calificativo comdn de instrumentales, siendo requisito necesario que la Entidad Aseguradora
Dominante controle a las demas entidades (Sociedades Dependientes) entendiendo control por
poder de dirigir las politicas financieras y de explotacién de un negocio con la finalidad de obtener
beneficios econdmicos de sus actividades.

1.2 - Sociedades dependientes, multigrupo v asociadas

La informacion mas relevante de las Sociedades del Grupo que forman el perimetro de consolidacion,
al 31 de diciembre de 2019 y 2018 (ninguna de ellas cotizada en Bolsa), se muestra a continuacion
(expresado en miles de euros):
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Informacion correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2019:

Ejercicio 2019

% de Participacion Valor en libros
Dominante
Sociedad Domicilio Actividad Directa Indirecta COSt? de la Deterioro
Dominante
SOCIEDADES DEL GRUPO
Informa D&B, S.A.U (S.M.E.)! Madrid (Esparia) 'é‘;‘r’:grif;?” 100,00% 0,00% 14.846 -
CTI, Tecnologia y Gestion, S.A. (S.M.E.)? Madrid (Espafia) Hfitr?n”;ggtr? del g 05% 71,95% 889 -
Informa Colombia, S.A. 2 Bogota (Colombia) | Suministro de 0,00% 95,84% 2 2
Informacion
Informa D&B Lda.? Lisboa (Portugal) 'é‘g?:;‘if;‘l’” 0,00% 100,00% - -
Cesce Servicios Corporativos,S.L.(S.M.E.)® Madrid (Espafia) serf\igglson de 0,00% 100,00% - -
Consorcio Internacional de Aseguradoras de : = Tenencia de o o )
Crédito, SA. (S.M.E.)! Madrid (Espafia) acciones 63,12% 0,00% 34.293
gzaflﬁlzaiogﬁa’}'a de Seguros de Creditoy | ;5 (pery) Aseguradora 0,00% 61,31% ; -
Cesce Brasil Seguros de Garantias e Crédito, Rio de Janeiro o o
SA 2 (Brasil) Aseguradora 0,00% 63,12% - -
2Cesce Brasil Servigos e gestao de riscos LTDA. Sao Paulo (Brasil) sPéf;tgglson de 0,00% 63,12% ) )
Cesce México, S.A. de C.V.2 México (México) Aseguradora 0,00% 32,19% - -
Cesce Fianzas México, S.A. de CV. 2 México (México) Aseguradora 0,00% 63,12% - -
Cesce Servicios, S.A. de CV. 2 México (México) spéfj‘itcaig?n de 0,00% 63,49% - -
La Mundial, C.A Venezolana de Seguros de Caracas o o
Crédito, S.A. 2 (Venezuela) Aseguradora 0,00% 46,16% . )
Cesce Argentina Sociedad Andnima Seguros Buenos Aires o o ) )
de Crédito y Garantias.? (Argentina) Aseguradora 0,00% 63,03%
Cesce Chile Aseguradora,S.A. 2 (Scar?i:ggo de Chile Aseguradora 0,00% 63,12% - -
- . Santiago de Chile | Prestacion de
2 0, 0, - -
Cesce Servicios Chile, S.A. (Chile) servicios 0,00% 63,12%
FAE — AFS Fund — fund? Madrid (Espafia) ’Qﬁgg; < 36,15% 0,00% 25.426 -
SOCIEDADES ASOCIADAS
Segurexpo de Colombia, S.A. 2 Bogota (Colombia) | Aseguradora 0,00% 31,35% - -
) - 2 . ~ Tratamiento de
Experian Bureau de Crédito, S.A. Madrid (Espafia) . - 0,00% 25,00% - -
informacion
2 . Prestacion de o o ) )
ASFAC Logalty, LDA Lisboa (Portugal) servicios 0,00% 15,00%
Asnef Logalty, S.L. (S.M.E.) 2 Madrid (Espafia) Prestacion de 0,00% 30,00% - -
servicios
Logalty Servicios México S. de R.L. de C.V.3 | México (México) Eéfjtc"’l‘g's"” de 0,00% 40,00% - -
3 " " Prestacion de o o ) )
Logalty S. de R.L. de C.V. México (México) servicios 0,00% 40,00%
Logalty, Servicios de Tercero de Confianza, : = Prestacion de o o B )
S.L (SME) ? Madrid (Espafa) servicios 0,00% 50,00%
Somfte Marrocaine D’Assur. Al' Exportation, Casablanca Aseguradora 23.10% 0,00% 2516 )
S.A. (Marruecos)
. . 3 o Tratamiento de o o ) )
Inversiones colectivas en red, S.L. Granada (Espafia) informacion 0,00% 30,00%
Desarrollos de aplicaciones juridicas, S.L. ® Madrid (Espafa) jl'ratamento de 0,00% 15,00% - -
informacion
Sistemas de Pagos Certificados, S.L. 3 Madrid (Espafia) sPertra;tCailg?n de 0,00% 35,00% - -
Total 77.972 2

1 Las cifras corresponden a los estados financieros consolidados formulados a 31 de diciembre de 2019.

2 Las cifras corresponden a los estados financieros formulados a 31 de diciembre de 2019.

3 Las cifras corresponden a los estados financieros no auditados a 31 de diciembre de 2019.

4 No se ha procedido a consolidar la compafiia debido a la limitacion de la informacién y al tamarfio poco relevante que
representa en el Grupo. Sus cifras corresponden a los estados financieros auditados a 31 de diciembre de 2018.
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Ejercicio 2019

Capital Otras
Sociedad DeseF;nbol- Reservas Prima de | Rdo. Ejerc. Rdo. partidas | Dividendo
emision | Anteriores | Ejercicio de P. acuenta
sado Neto

SOCIEDADES DEL GRUPO
Informa D&B, S.A.U. (S.M.E.)! 2.300 24.193 6.467 - 7.968 1.014 (7.954)
CTI Tecnologia y Gestion, S.A. (S.M.E.) 2 872 2.578 825 (1.127) 95 - -
Informa Colombia, S.A. 2 132 919 184 - 489 - -
Informa D&B Lda. 2 5 3 - - 1.702 - (500)
Cesce Servicios Corporativos, S.L. (S.M.E.) 3 63 12 - - 14 - -
Consorcio Internacional de Aseguradoras de
Crédito, S.A. (SM.E.)* 32.599 23.882 - (12.820) 1.317 3.754 -
Secrex, Companzla de Seguros de Credito y 3.797 2085 ) 2942 3.850 ) )
Garantias, S.A.
giscze Brasil Seguros de Garantias e Crédito, 17.768 ) ) (12.949) (179) ) )
Cesce Brasil Servicos e gestao de riscos
LTDA? 444 (297) - - 133 - -
Cesce México, S.A. de C.V.2 6.892 215 717 (1.310) 229 - -
Cesce Fianzas México, S.A. de CV. ? 4.802 82 - (125) (745) - -
Cesce Servicios, S.A. de CV. 2 2 301 - - 20 - -
La Mundial, C.A Venezolana de Seguros de
Crédito, S.A. 2 47.908 2,516 - 9) (448) | (49.494) -
Cesce Argentina Sociedad Anénima Seguros B B ) )
de Crédito y Garantias.? 410 (154) (203)
Cesce Chile Aseguradora,S.A. 2 3.231 - - 337 (454) - -
Cesce Servicios Chile, S.A.2 62 - - (50) 8 - -
FAE — AFS Fund — fund? 70.956 - - - 286 - -
SOCIEDADES ASOCIADAS
Segurexpo de Colombia, S.A. 2 3.567 1.586 279 (647) 530 - -
Experian Bureau de Crédito, S.A. 2 1.706 1.155 - - 2.345 - -
ASFAC Logalty, LDA 2 50 1 - - - - -
Asnef Logalty, S.L. (S.M.E.) 2 150 138 - - 156 - -
Logalty Servicios México S. de R.L. de C.V. 3 2 - - - - - -
Logalty S. de R.L.de C.V. 3 428 - - (147) (190) - -
I(.é)g:\;iltg,)SleClOS de tercero de confianza, S.L. 1.168 1623 1106 ) 2088 ) (800)
2?36?9 Marrocaine D’Assur. Al' Exportation, 4.562 9.956 280 ) 269 ) )
Inversiones colectivas en red, S.L.3 168 ) 2.655 (126) (799) - -
Desarrollos de aplicaciones juridicas, S.L. ® 3 Q) - (10) - - -
Sistemas de Pagos Certificados, S.L. 3 3 - - - - - -

1 Las cifras corresponden a los estados financieros formulados a 31 de diciembre de 2019.
2 Las cifras corresponden a los estados financieros formulados a 31 de diciembre de 2019.
3 Las cifras corresponden a los estados financieros no auditados a 31 de diciembre de 2019.

4

Grupo. Sus cifras corresponden a los estados financieros auditados a 31 de diciembre de 2018.

No se ha procedido a consolidar la compafiia debido a la limitacion de la informacion y al tamafio poco relevante que representa en el
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Informacion correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018:

Ejercicio 2018

% de Participacion

Valor en libros

Dominante
Sociedad Domicilio Actividad Directa | Indirecta COSt? de la Deterioro
Dominante
SOCIEDADES DEL GRUPO
Informa D&B, S.A. (S.M.E.)! Madrid (Espafia) Informacién Comercial 100,00% 0,00% 14.846 -
. L 2 . o Tratamiento de
CTI, Tecnologia y Gestion, S.A. (S.M.E.) Madrid (Espafia) informacion 28,05% 71,95% 889 )
. Santafé de Bogotad | Suministro de
2
Informa Colombia, S.A. (Colombia) Informacion 0,00% | 95.84% 2 2
Informa D&B Lda.? Lisboa (Portugal) Informacion Comercial 0,00% 100,00% - .
Cesce Servicios Corporativos,S.L.(S.M.E.)? | Madrid (Espafia) Prestacion de servicios 0,00% 100,00% - R
Grupo Cesce Servicios Tecnolégicos AIE? | Madrid (Espafia) Servicios Tecnolbgicos | 50,00% 49,82% - R
Consorcio Internacional de Aseguradoras Madrid (Espafia) Tenencia de acciones
de Crédito, S.A. (S.M.E.)* P 63,12% 0,00% 34.293 8.568
Secrex, Compafifa de Seguros de Crédito y |, . .
Garantias, S.A. 2 Lima (Perd) Aseguradora 0,00% | 61,31% - -
Cesce Brasil Seguros de Garantias e Rio de Janeiro Asequradora
Crédito, S.A. 2 (Brasil) 9 0,00% | 63,12% - -
Cesce Brasil Servigos e gestao de riscos . ” -
LTDA. 2 Sao Paulo (Brasil) | Prestacién de servicios 0,00% 63,12% ) )
o 2 México DF
Cesce México, S.A. de C.V. (México) Aseguradora 0,00% 32,19% ) )
) - 2 México DF
Cesce Fianzas México, S.A. de CV. (México) Aseguradora 0,00% 63,12% ) )
. N México DF i -
Cesce Servicios, S.A. de CV. (México) Prestacion de servicios 0,00% 63.49% ) )
La Mundial, C.A Venezolana de Seguros Caracas
de Crédito, S.A. 2 (Venezuela) Aseguradora 0,00% | 4551% - -
Cesce Argentina Sociedad Anénima Buenos Aires Asequradora
Seguros de Crédito y Garantias.? (Argentina) 9 0,00% 62,99% - -
. 2 Santiago de Chile
Cesce Chile Aseguradora,S.A. (Chile) Aseguradora 0,00% 63.12% ) )
- . Santiago de Chile i .
2
Cesce Servicios Chile, S.A. (Chile) Prestacion de servicios 0,00% 63.12% ) )
FAE — AFS Fund — fund® Madrid (Espafia) Apoyo a empresas 66,61% 0,00% 50.128 -
SOCIEDADES ASOCIADAS
Segurexpo de Colombia, S.A. 2 Santafe Qe Bogota | Aseguradora 0,00% 31,35% - -
(Colombia)
Experian Bureau de Crédito, S.A. 3 Madrid (Espafia) Tratamle_rlto de 0,00% 25,00% - -
informacion
ASFAC Logalty, LDA Lisboa (Portugal) Prestacion de servicios 0,00% 15,00% - -
Asnef Logalty, S.L. (S.M.E.) ? Madrid (Espafia) Prestacion de servicios 0,00% 30,00% - -
Lo39a|ty Servicios México S. de R.L. de C.V. Me?<|§o DF Prestacion de servicios 0,00% 40,00% ) )
2 (México)
Logalty S. de R.L. de C.V. ® ?ﬂfg)‘(‘l’g’o)DF Prestacion de servicios | 4 g4 | 40,00% - .
gol?a(ltsy,'\:eEr\glczlos de tercero de confianza, | Madrid (Espafia) Prestacion de servicios 0,00% 50,00% ) )
Societe Marrocaine D’Assur. Al Casablanca Aseguradora o o
Exportation, S.A.* (Marruecos) 23,10% 0,00% 2516 ]
Total 102.674 8.570

1 Las cifras corresponden a los estados financieros consolidados formulados a 31 de diciembre de 2018.

2 Las cifras corresponden a los estados financieros formulados a 31 de diciembre de 2018.
3 Las cifras corresponden a los estados financieros no auditados a 31 de diciembre de 2018.

4 Las cifras corresponden a los estados financieros auditados a 31 de diciembre de 2017.
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Ejercicio 2018

Capital . . Otras .
Sociedad Desembol- | Reservas Prlmgge Rdo. Ejerc. .Rd(.)'. partidas de Dividendo
emisién Anteriores | Ejercicio acuenta
sado P. Neto

SOCIEDADES DEL GRUPO
Informa D&B, S.A. (S.M.E.)* 2.300 16.913 6.467 - 15.876 610 (7.787)
CTI Tecnologia y Gestién, S.A. (S.M.E.) 2 872 2.578 826 (1.127) 62 - -
Informa Colombia, S.A. 2 89 280 133 367 365 (22)
Informa D&B Lda. 2 5 3 - - 1.725 - -
Cesce Servicios Corporativos, S.L.
(SM.E)? 63 6 - - 6 - -
Grupo Cesce Servicios Tecnoldgicos AIE2 - - - 1) 2 - -
Consorcio Internacional de Aseguradoras
de Crédito, S.A. (S.M.E.) * 32.599 21.745 - (12.811) 2.089 (7.301) -
Secrex, Compafiia de Seguros de Crédito ) )
y Garantias, S.A. 2 3.396 1.877 1.749 2.695 (297)
Cesce Brasil Seguros de Garantias e
Crédito, S.A. 2 17.723 - - (12.912) (252) 7 -
ETeBZeZ Brasil Servigos e gestao de riscos 1576 (599) ) ) 305 ®) )
Cesce México, S.A. de C.V.2 6.502 203 676 (1.019) (216) (56) -
Cesce Fianzas México, S.A. de CV. 2 2.832 77 1.209 (369) 249 Q) -
Cesce Servicios, S.A. de CV. 2 2 - - 256 28 - -
La Mundial, C.A Venezolana de Seguros
de Crédito, SA. 2 17.000 786 - 12 (117) (17.461) -
Cesce Argentina Sociedad Anénima
Seguros de Crédito y Garantias.? 449 ) ) (111) (155) 52 .
Cesce Chile Aseguradora,S.A. 2 3.426 - - 292 68 58 -
Cesce Servicios Chile, S.A.2 66 - - (47) (6) - -
AE — AFS Fund S.C.A., — SICAV - SIF 75.607 - - - 378 - -
SOCIEDADES ASOCIADAS
Segurexpo de Colombia, S.A. 2 3.530 1.487 276 (674) 123 383 -
Experian Bureau de Crédito, S.A. 3 1.706 1.155 - - 4.074 - -
ASFAC Logalty, LDA 50 - - (14) 15 - -
Asnef Logalty, S.L. (S.M.E.) ? 150 49 - (60) 13 - -
Logalty Servicios México S. de R.L. de
(oA 2 ) ) ) @ ) )
Logalty S. de R.L. de C.V. ? 222 - - - (140) - -
Logalty, servicios de tercero de confianza,
S.L (SME) 2 1.168 1.684 1.106 - 402 - -
Societe Marrocaine D’Assur. Al
Exportation, S.A. * 4.490 6.006 276 2.521 592 - -

1 Las cifras corresponden a los estados financieros consolidados formulados a 31 de diciembre de 2018.
2 Las cifras corresponden a los estados financieros formulados a 31 de diciembre de 2018.

3 Las cifras corresponden a los estados financieros no auditados a 31 de diciembre de 2018.
4 Las cifras corresponden a los estados financieros auditados a 31 de diciembre de 2017.

16




La Legislacién establece que sélo es aplicable el método de integracion global a las sociedades
constitutivas de un “grupo consolidable de entidades aseguradoras” del que formaran parte,
ademas de las entidades aseguradoras y reaseguradoras, otro tipo de sociedades con el
calificativo comin de instrumentales, siendo requisito necesario que la Entidad Aseguradora
Dominante controle a las demas entidades (Sociedades Dependientes) entendiendo control por
poder de dirigir las politicas financieras y de explotacién de un negocio con la finalidad de obtener
beneficios econdmicos de sus actividades.

El método de integracién global se aplicara a las sociedades del grupo consolidable de entidades
aseguradoras, incluidas las sociedades no financieras que tengan la consideracion de
instrumentales; no obstante, la entidad ha optado por la no aplicacion de este método para
aguellas sociedades que se encuentren en el supuesto siguiente:

a) Que la sociedad presente un interés poco significativo con respecto a la imagen fiel que deben
expresar las cuentas consolidadas. Siendo varias las sociedades del grupo en que concurra
esta circunstancia, solo se autorizara la no aplicacion de este método cuando en su conjunto
presenten un interés poco significativo con respecto a la finalidad expresada.

Bajo esta circunstancia y en base a que son sociedades instrumentales (empresas de servicios
auxiliares a la actividad aseguradora) se ha incluido Cesce Brasil Servicios, S.A. y Cesce Servicios
Chile, S.A. bajo el método de puesta en equivalencia.

Variaciones en el perimetro de consolidacién de CESCE S.A.

En el ejercicio 2019 el Grupo disminuy6 su participacion directa en AFS Fund S.C.A. al 36,15%.

CESCE ha participado como socio en el Grupo Cesce Servicios Tecnologicos, A.lLE., hasta el 3
de diciembre de 2019, fecha en la quedo extinguida y liquidada.

En el ejercicio 2018 el Grupo disminuy6 su participacion directa en AFS Fund S.C.A. al 66,61%.

Variaciones en el perimetro de consolidacién de Consorcio Internacional de Aseguradores de
Crédito, S.A.

En el ejercicio 2019 se han producido las siguientes variaciones en el subperimetro de
consolidacion de Consorcio Internacional de Aseguradores de Crédito, S.A.:

1. Con fecha 21 de mayo de 2019 se ha llevado a cabo una aportacién de capital en Cesce
Argentina Sociedad Andnima Seguros de Crédito y Garantias por un importe de 182.971 USD
(170.000 euros). CIAC posee el 99,86% del capital de dicha entidad (27.474.877 acciones sobre
un capital total compuesto por 27.512.871 acciones), hasta esta ampliacion poseia el 99,80% del
capital de dicha entidad (19.323.519 acciones sobre un capital total compuesto por 19.361.513
acciones).

2. Con fecha 19 de junio de 2019 se ha llevado a cabo una aportacion de capital en Cesce Brasil
Seguros de Garantias e Crédito, S.A. por un importe de 340.000 euros. CIAC posee el 100% del
capital de dicha entidad (206.083.589 acciones sobre un capital total compuesto por 206.083.590
acciones), hasta esta ampliacién poseia el 100% del capital de dicha entidad (190.697.467
acciones sobre un capital total compuesto por 190.697.468 acciones).

3. Con fecha 1 de julio de 2019 se ha llevado a cabo una aportacion de capital en Cesce Fianzas
México, S.A. de C.V. por un importe de 11.007.465 pesos mexicanos (525.000 euros). CIAC
posee el 99,99% del capital de dicha entidad (99,99 acciones sobre un capital total compuesto
por 100 acciones), hasta esta ampliacion poseia el 99,99% del capital de dicha entidad (99,99
acciones sobre un capital total compuesto por 100 acciones).

4. Con fecha 26 de septiembre de 2019 se ha llevado a cabo una aportacién de capital en La
Mundial, C.A. Venezolana de Seguros de Crédito, S.A. por un importe de 115.000 euros.
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Posteriormente, con fecha 23 de diciembre de 2019 se ha llevado a cabo una segunda aportacion
de capital en La Mundial, C.A. Venezolana de Seguros de Crédito, S.A. por un importe de
97.530,86 euros. Al finalizar el ejercicio 2019, CIAC posee el 73,13% del capital de dicha entidad
(8.176.722.424 acciones sobre un capital total compuesto por 11.181.500.000 acciones),
mientras que a finales del 2018 poseia el 72,10% del capital de dicha entidad (85.771.916
acciones sobre un capital total compuesto por 119.000.000 acciones).

En el ejercicio 2018 se produjeron las siguientes variaciones en el subperimetro de consolidacion
de Consorcio Internacional de Aseguradores de Crédito, S.A.:

1. Confecha 28 de diciembre de 2018 se ha llevado a cabo una aportacién de capital en La Mundial,
C.A. Venezolana de Seguros de Crédito, S.A. por un importe de 167.921,50 USD (151.132
euros). CIAC posee el 72,10% del capital de dicha entidad (85,80 mil millardos de acciones sobre
un capital total compuesto por 119 mil millardos de acciones), hasta ésta ampliacién poseia el
72,10% del capital de dicha entidad (1.168.003.800 acciones sobre un capital total compuesto
por 1.620.000.000 acciones).

Variaciones en el perimetro de consolidacion de Informa D&B, S.A.

Con fecha 26 de julio de 2019 CTI firmo un contrato de compraventa de activos con Arvato Services
Iberia, S.A.U., que incluia un software denominado Geocode, los derechos de propiedad industrial
e intelectual, los contratos con clientes y los contratos de proveedores. Dicha adquisicion se registré
como una combinacién de negocios, siendo el coste de la misma 450.000 euros y el valor razonable
de los activos adquiridos 450.000 euros, no surgiendo fondo de comercio ni diferencia negativa por
combinacioén de negocios.

El 8 de mayo de 2019 Informa D&B, S.A.U. (S.M.E.) entra en el capital social de Inversiones
Colectivas en Red, S.L.(ICIRED), con una patrticipacion final de un 30% y una aportacion dineraria
de 1.350.000 euros, en ampliacién de capital social suscrito por la Sociedad.

Con fecha 27 de septiembre de 2019, la CTI Tecnologia y Gestién, S.A. (S.M.E.) adquirié 1.050
acciones de la sociedad Sistemas de Pagos Certificados, S.L. por un importe de 1.050 euros
correspondientes al 35% de la misma.

Con fecha 9 de marzo de 2018, el Consejo de Ministros autorizé la enajenacién por parte de Informa
S&B, S.A. (S.M.E.) de un 1% del capital social de Logalty Servicios de Tercero de Confianza, S.L.
(Logalty) a Seur, S.A. con el objetivo de que Informa dejase de tener el control de Logalty y por tanto
dicha participada no fuera desde ese momento sociedad mercantil estatal. En este sentido, Logalty
ya no es sociedad dependiente de Informa, lo que ha supuesto una variacion en el perimetro de
consolidacion en 2018, de manera que a partir de marzo de 2018, Logalty ha pasado a registrarse
por puesta en equivalencia en las cuentas anuales consolidadas del grupo Informa.

Con fecha 31 de octubre de 2018 se aprobé el proyecto de fusion por absorcion de Onerate
Consulting, S.L. por parte de Informa D&B, S.A.U. (S.M.E.), como consecuencia, la sociedad
absorbida se ha disuelto sin liquidacion y ha transmitido su patrimonio social a favor de Informa, la
cual ha adquirido, por sucesion universal, los derechos y obligaciones de aquélla, de conformidad
con el articulo 23.2 LME

Todos los saldos y transacciones significativos mantenidos o realizados entre las sociedades
consolidadas han sido eliminados en el proceso de consolidacion.

Todas las Sociedades Dependientes cierran su ejercicio al 31 de diciembre de 2019, a excepcion
de Cesce Argentina de Seguros de Crédito y Garantias (integrada en el subperimetro de
consolidacion de Consorcio Internacional de Aseguradores de Crédito, S.A. (S.M.E.), dado que el
ejercicio fiscal de esta ultima, comienza el dia 1 de julio de 2019 y finaliza el dia 30 de junio de 2020,
se ha procedido a realizar los correspondientes ajustes de homogenizacién temporal.
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Las cifras de Societe Marrocaine D’Assur. AlI' Exportation, S.A. corresponden a los estados
financieros auditados a 31 de diciembre de 2018.

Los métodos de consolidacion aplicados a las Sociedades del Grupo y Asociadas establecidos,
segun los principios de consolidacién indicados anteriormente, son los siguientes a 31 de diciembre
de 2019:

Integracion Global:

Consorcio Internacional de Aseguradores de Crédito, S.A. (S.M.E.) (que constituye a su vez un
subgrupo con las siguientes Sociedades Dependientes de ella: Secrex-Compafiia de Seguros
de Crédito y Garantias, S.A. de Per(, Cesce México, S.A. de C.V., La Mundial C.A. Venezolana
de Seguros de Crédito, S.A., Cesce Brasil Seguros de Garantias e Crédito, S.A., Compaiiia
Argentina de Seguro de Crédito a la Exportacién, S.A, CESCE Chile Aseguradora, S.A, CESCE
Servicios, S.A. de CV y CESCE Fianzas México, S.A. de CV. y por puesta en equivalencia,
Segurexpo de Colombia, S.A., Cesce Brasil Servicios, S.A. y Cesce Servicios Chile, S.A.).

Subgrupo Informa D&B S.A.U (S.M.E.) (que constituye a su vez un subgrupo con las siguientes
Sociedades Dependientes de ella: Informa D&B, S.A. como Sociedad Dominante y CTI,
Tecnologia y Gestion, S.A., Informa Colombia, S.A., Informa, Informa D&B Lda., DBK, S.A. y
Cesce Servicios Corporativos S.L., y por puesta en equivalencia, Logalty, Servicios de Tercero
de Confianza, S.L., Asnef-Logalty S.L., Experian Bureau de Crédito, S.A. Logalty Servicios
México S. de R.L. de C.V, Logalty S. de R.L. de C.V. y Asfac Logalty, S.L.).

FAE — AFS Fund — Apoyo a empresas fund.

Puesta en Equivalencia:

Segurexpo de Colombia, S.A. (via Subgrupo Consorcio Internacional de Aseguradores de
Credito, S.A. (S.M.E.))

CESCE Brasil Servicos e gestao de riscos LTDA (via Subgrupo Consorcio Internacional de
Aseguradores de Crédito, S.A. (S.M.E.))

CESCE Servicios Chile, S.A. (via Subgrupo Consorcio Internacional de Aseguradores de
Crédito, S.A. (S.M.E.))

Experian Bureau de Crédito, S.A. (via Subgrupo Informa D&B S.A.U. (S.M.E.)).

Logalty S. de R.L. de C.V. (via Subgrupo Informa D&B S.A.U. (S.M.E.)).

Logalty, Servicios de Tercero de Confianza, S.L (via Subgrupo Informa D&B S.A.U (S.M.E.)).
Inversiones Colectivas en Red, S.L. (via Subgrupo Informa D&B S.A.U. (S.M.E.)).

Societe Marrocaine D’Assur. Al' Exportation, S.A.

Asfac Logalty, S.L. (via Subgrupo Informa D&B S.A.(S.M.E.)).

Asnef Logalty S.L. (via Subgrupo Informa D&B S.A. (S.M.E.)).

Logalty Servicios México S. de R.L. de C.V. (via Subgrupo Informa D&B S.A.U. (S.M.E.)).
Desarrollos de Aplicaciones Juridicas, S.L (via Subgrupo Informa D&B S.A.U. (S.M.E.)).
Sistemas de Pagos Certificados, S.L. (via Subgrupo Informa D&B S.A.U. (S.M.E.)).
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La contribucion de cada sociedad al resultado consolidado del ejercicio 2019 atribuido a CESCE es la

siguiente (cifras expresadas en miles de euros):

SOCIEDAD

Resultados
Individuales

Ajustes de
consolidacién

Contribucion
al Resultado
Consolidado

Sociedad Dominante

CESCE, S.A. S.M.E. 30.961 (17.585) | (1) 13.376
Sociedades por integracion global

go,\;lsEorcm Internacional de Aseguradores Crédito, S.A. 1.463 40)| @ 923
FAE-AFS Fund-Apoyo a empresas fund 286 (183)| (2) 103
Subgrupo Informa, S.A. S.M.E. (consolidado) (*) 8.581 (155) | (2)(3) 8.426
Sociedades por puesta en equivalencia

SMAEX - 63| (4) 63
TOTAL 41.291 (18.400) 22.891

(2) Corresponde a la participacion de socios externos.

(3) Corresponde a la amortizacion del fondo de comercio surgido en la consolidacion.
(4) Corresponde a la consolidacion del resultado por puesta en equivalencia.
(*) Incluye el ajuste de la amortizacion del fondo de comercio generado en la integracion del Subgrupo Informa.

(1) Corresponde al ajuste negativo por el dividendo a cuenta recibido del Subgrupo Informa D&B, S.A. (S.M.E.) (7,9 millones
de euros), asi como otros dividendos de la misma entidad (1,1 millones de euros) y de CTI Tecnologia y Gestion, S.A.
(S.M.E.) (17 miles de euros). Asimismo, a la eliminacién de la reversion por deterioro del ejercicio (8,6M€).
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La contribucion de cada sociedad al resultado consolidado del ejercicio 2018 atribuido a CESCE es la
siguiente (cifras expresadas en miles de euros):

Resultados | Ajustes de Contribucion

SOCIEDAD o ) i al Resultado
Individuales | consolidacion .
Consolidado
Sociedad Dominante
CESCE, S.A. S.M.E. 28.878 (12.052) [ (1) 16.826

Sociedades por integracién global
Consorcio Internacional de Aseguradores Crédito, S.A.

SME. 2.088 747 | (2 1.341
Cesce Servicios Tecnoldgicos AIE 2 - 2
FAE-AFS Fund-Apoyo a empresas fund 378 (126)| (2) 252
Subgrupo Informa, S.A. S.M.E. (consolidado) (*) 15.876 (165) | (2)(3) 15.711
Sociedades por puesta en equivalencia

SMAEX - 139| (4) 139
TOTAL 47.222 (12.951) 34.271

(1) Corresponde al ajuste negativo por el dividendo a cuenta recibido del Subgrupo Informa D&B, S.A. (S.M.E.) (7,8 millones
de euros), asi como otros dividendos de la misma entidad (4,2 millones de euros) y de CTI Tecnologia y Gestion, S.A.
(S.M.E.) (52 miles de euros).

(2) Corresponde a la participacion de socios externos.

(3) Corresponde a la amortizacion del fondo de comercio surgido en la consolidacion.

(4) Corresponde a la consolidaciéon del resultado por puesta en equivalencia.

(*) Incluye el ajuste de la amortizacion del fondo de comercio generado en la integracion del Subgrupo Informa.

NOTA 2 - BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

a) Imagen fiel

Las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo Cesce (en adelante, el Grupo) han sido obtenidas
de los registros contables de la Sociedad dominante, y de cada una de las sociedades que, junto
con la Sociedad dominante, integran el Grupo e incluyen los ajustes y reclasificaciones necesarios
para homogeneizar los criterios de contabilidad seguidos por las Sociedades dependientes con
las utilizadas por la Sociedad dominante.

Estas cuentas consolidadas se presentan de acuerdo con la legislacion mercantil vigente, recogida
en el Cédigo de Comercio, reformado conforme a la Ley 16/2007, de 4 de julio, contenido en los
articulos 42 a 49, el RD 1317/2008 por el que se aprueba el Plan Contable de las Entidades
Aseguradoras y sus modificaciones posteriores, y el RD 1159/2010, de 17 de septiembre, por el
gue se aprueban las normas para la formulacion de cuentas anuales consolidadas, el Real Decreto
602/2016 por el que se modifica el Real Decreto 1159/2010 y se modifica el plan de contabilidad,
con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados
del Grupo, asi como la veracidad de los flujos de efectivo incorporados en el estado de flujos de
efectivo y por la la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, por la que se modifica el Cédigo de Comercio,
el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobado por el Real Decreto Legislativo
1/2010, de 2 de julio, y la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoria de Cuentas, en materia de
informacion no financiera y diversidad.

En la elaboracion de estas cuentas anuales se ha considerado lo dispuesto en la Nota de la
Direccién General de Seguros y Fondos de Pensiones de fecha 17 de febrero de 2008 relativa a
los criterios aplicables en la formulacion de las cuentas anuales consolidadas de las Entidades
Aseguradoras.



Las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2019, que han sido
formuladas por los Administradores de la Sociedad dominante con fecha de 31 de marzo de 2020,
se someteran a la aprobacion de la Junta General de Accionistas de la Sociedad dominante,
estimandose que seran aprobadas sin ninguna modificacion.

Las cifras contenidas en los documentos que componen estas cuentas anuales consolidadas, (el
balance consolidado, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el estado de cambios en el
patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de efectivo consolidado y esta memoria
consolidada), estan expresadas en Miles de Euros. (Mls. Euros)

Las operaciones que conforman el resultado y la actividad de gestion de los riesgos que CESCE
garantiza en nombre propio pero por cuenta del Estado tienen un registro contable independiente.
Por ello, los Ingresos, Gastos, Provisiones y demas cuentas técnicas correspondientes a dichos
riesgos no figuran incluidos en las presentes cuentas anuales, registrandose en ellas solamente
las operaciones derivadas, de modo directo, de la gestidon que realiza CESCE en estos riesgos.
(Véase Nota 9.10).

b) Principios contables no obligatorios aplicados

Para la elaboraciéon de las cuentas anuales consolidadas del Grupo se han seguido los principios
contables generalmente aceptados. No existe ningun principio contable de aplicacion obligatoria
que teniendo un efecto significativo en las cuentas anuales consolidadas se haya dejado de
aplicar.

C) Aspectos criticos de la valoracién y estimacién de la incertidumbre

La preparacion de las cuentas anuales consolidadas exige el uso por parte del Grupo de ciertas
estimaciones y juicios en relacion con el futuro que se evalian continuamente y se basan en la
experiencia histérica y otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros (UGES),
fundamentalmente:

e Elimporte recuperable del valor de las unidades generadoras de efectivo (UGES) que contienen
los activos intangibles contabilizados, basados en proyecciones de flujos de caja descontados.

e Las provisiones de siniestros y otras provisiones técnicas.

e Elimpuesto sobre sociedades.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en funcién de la mejor informacion disponible
sobre los hechos analizados en cada fecha de cierre contable, es posible que acontecimientos que
puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en préximos ejercicios,
lo que se haria, contra las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas o de
reservas patrimoniales consolidadas segln la estimacién que se trate.

El calculo de valores razonables, valores en uso y valores actuales implica en algunos casos, el
célculo de flujos de efectivo futuros y de la asuncion de hipétesis relativas a los valores futuros de
los flujos asi como las tasas de descuento aplicables a las mismas. Las estimaciones y asunciones
relacionadas estan basadas en la experiencia histérica y en otros factores que son entendidas
como razonables de acuerdo a las circunstancias.

d) Comparacién de lainformacion

Las cuentas anuales consolidadas presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas
del balance consolidado, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, del estado de cambios
en el patrimonio neto consolidado, del estado de flujos de efectivo consolidado y de la memoria
consolidada, ademés de las cifras del ejercicio 2019, las correspondientes al ejercicio anterior.



i)

i)

Liquidacién Cesce Servicios Tecnoldgios, A.l.E.

CESCE ha participado como socio en el Grupo Cesce Servicios Tecnolégicos, A.l.E., hasta el tres
de diciembre de 2019, fecha en la qued6 extinguida y liquidada.

La extincién de la Agrupacion se ha realizado para dar cumplimiento a lo previsto en el articulo
84.2 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre de Régimen Juridico de del Sector Publico (LRJISP).

Pérdida de control

Logalty Servicio de Tercero de Confianza, S.L.

En el ejercicio 2017 el Grupo CESCE consolidaba su filial Logalty Servicio de Tercero de
Confianza, S.L. (cuya participacion directa por Informa D&B, S.A. era del 51% e indirecta por
CESCE del 51%) por el método de integracion global, al entender que el Grupo poseia el control
de la Sociedad Dependiente y que otorgaba a CESCE la direccion de las politicas financieras y
de explotacion, asi como la gestién de la filial, con la finalidad de obtener beneficios econémicos
de sus actividades. El 23 de marzo de 2018, se procedio a la venta de 1% de la participacién en
Logalty Servicio de Tercero de Confianza, S.L., pasando a ostentar el 50% de la participacion. A
raiz de este hecho, CESCE deja de tener el control de Logalty Servicio de Tercero de Confianza,
S.L. Como consecuencia, con efecto 1 de marzo de 2018 se modificé el método de consolidacion
a puesta en equivalencia

Con efecto a 1 de marzo de 2018 se integro la participacion de la Sociedad dependiente Logalty
Servicio de Tercero de Confianza, S.L. por el procedimiento de Puesta en Equivalencia. El
desglose del efecto de dicha integracién, segun lo dispuesto en el art. 31 de las NOFCAC
aprobadas por Real Decreto 1159/2010 de 17 de septiembre de 2010 es el siguiente:

Efecto de la Integracion por Puesta en Equivalencia de Logalty Servicio de Tercero de Confianza,
S.L. a1 de marzo de 2018 (expresado en miles de euros):

Atribuible a:
Sociedad Socios
Dominante Externos
Eliminacion del valor Contable de los Activos (6.590)
Eliminacion de valor contable de Socios Externos 3.295
Recon_ocimiento de la participacion con el cambio de método de 9.078
consolidacion ’
Participacion en resultados 553
Dividendos cobrados (300)
Otros 18
Participacion puesta en equivalencia a 31 de diciembre de 2018 9.349

En este sentido, y de acuerdo con el marco contable de aplicacién, como resultado de la pérdida
de control de Logalty Servicios de Tercero de Confianza, S.L. el 9 de marzo de 2018, ésta paso
aregistrarse por puesta en equivalencia considerandose a efectos de su valoracion inicial el valor
razonable de la participacion que el grupo mantiene en dicha sociedad a esa fecha, el cual fue
determinado por expertos independientes a efectos de determinar el precio de venta del 1% del
capital social de Logalty mencionado anteriormente. Como resultado de la diferencia entre dicho
valor y el valor contable de las eliminaciones correspondientes a los activos netos y socios
externos que mantenia el Grupo en sus estados financieros consolidados antes de la pérdida de
control, se ha generado una diferencia positiva que de acuerdo con las estimaciones realizadas
por la Direccién y los administradores se corresponde con un fondo de comercio, que se
encuentra registrado dentro del importe en libros de la inversién en Logalty recogido en la partida
«participaciones puestas en equivalencia».
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En virtud de lo anterior, el importe del mencionado fondo de comercio asciendié a 7.816 miles de
euros. El fondo de comercio sera amortizado en 10 afios, registrandose ese impacto como parte
del resultado por puesta en equivalencia de Logalty. La dotacion por amortizacion del ejercicio
han sido 651 miles de euros, quedando un valor neto del fondo de comercio a 31 de diciembre
de 2018 de 7.164 miles de euros.

Los estados financieros individuales de la Sociedad dependiente Logalty Servicio de Tercero de

Confianza, S.L. a 31 de diciembre de 2018, que han dejado de consolidarse por el método de
integracion global, se detallan a continuacion (expresado en miles de euros):

Balance al 31 de diciembre de 2018

ACTIVO 2018
Activos no corrientes 4.693
Activos corrientes 3.924
TOTAL ACTIVO 8.617

PASIVO Y PATRIMONIO NETO 2018
Pasivos corrientes 3.720
TOTAL PASIVO 3.720
TOTAL PATRIMONIO NETO 4.897
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 8.617

Cuenta de Pérdidas y Ganancias al 31 de diciembre de 2018

CONCEPTO 2018
Ingresos 12.159
Aprovisionamintos (4.613)
Gastos de explotacion (5.923)
Resultado financiero (26)
Impuestos (58)
111.10. RESULTADO DEL EJERCICIO 1.539

e) Elementos recogidos en varias partidas

A efectos de facilitar la comprension del balance consolidado, de la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada, del estado de cambios en el patrimonio neto consolidado y del estado de flujos de
efectivo consolidado, se presentan de forma agrupada, recogiéndose los andlisis requeridos en
las notas correspondientes de la Memoria.

f) Criterios de imputacién de ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcion de la corriente real de bienes y servicios que
representan y con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o
financiera derivada de ellos.

Siguiendo lo dispuesto en el Plan de Contabilidad de las Entidades Aseguradoras, la confeccion
de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada requiere que se reclasifiquen por destino
aquellos gastos cuya clasificacion por naturaleza (Gastos de personal, Servicios exteriores,
Dotacion para amortizaciones, etc.) no coincide con la que se efectuaria por destino en razon de
su funcion: gastos imputables a prestaciones, gastos de adquisicion, gastos de administracion,
gastos de inversiones y otros gastos técnicos.

La reclasificacion de los gastos por naturaleza en gastos por destino en razén de su funcion se
concretan en la imputacién directa de algunos gastos y en una imputacion indirecta de los demas



gastos, a través de su distribucion segun la estructura organizativa de las distintas Compafiias que
componen el Grupo.

Por otra parte, la imputacion a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada distinguiendo entre
Cuenta Técnica-Seguro No Vida (Unica aplicable al Grupo, en razén de su actividad) y su desglose
por ramos (Crédito y Caucion) y Cuenta No Técnica, que exige el Plan de Contabilidad de
Entidades Aseguradoras (PCEA), asi como la distribucion por actividades, se ha realizado
aplicando una imputacion directa a los gastos y a los ingresos que les corresponden de forma
exclusiva, y una imputacién indirecta en funcién de las primas, de los créditos cubiertos e
impagados o de los fondos pasivos generadores de renta y de gastos, en aquellos otros gastos e
ingresos comunes a dos 0 mas ramos o actividades que no permiten una imputacién directa.

g) Perimetro de consolidacién

En la Nota 1, figuran identificadas las sociedades incluidas en el perimetro de consolidacion junto
con sus datos patrimoniales y resultados.

NOTA 3 - APLICACION DE RESULTADOS

La propuesta de distribucion del resultado neto del ejercicio 2019 de la Sociedad dominante, que el
Consejo de Administracién de CESCE sometera para su aprobacién a la Junta General de Accionistas
es la siguiente:

Miles de Euros
Base de reparto
Beneficio del ejercicio 30.961
Distribucién
Dotacién Reserva Voluntaria de desviacion de siniestralidad 4.023
Aplicacion Reservas Voluntarias de libre disposicion 11.458
Dividendo a distribuir 15.480

La distribucion de resultados correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018,
efectuada durante el 2019, se presenta en el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto de las cuentras
anuales individuales de la Sociedad dominante. Adicionalmente en 2019, se acordé la distribucion de
un dividendo extraordinario por importe de 9.495 miles de euros.

NOTA 4 - NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Los principios y normas de valoracién contables consolidados mas significativos aplicados en la
formulacion de las cuentas anuales consolidados del ejercicio 2019 y 2018 son los que se describen a
continuacion:

a) Dependientes
a.l) Adquisicion de control:

Las adquisiciones por parte de la Sociedad dominante (u otra sociedad del Grupo) del control de
una Sociedad Dependiente constituye una combinacién de negocios que se contabiliza de acuerdo
con el método de adquisicion. Este método requiere que la empresa adquirente contabilice, en la
fecha de adquisicion, los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos en una
combinacion de negocios, asi como, en su caso, el correspondiente fondo de comercio o diferencia
negativa de consolidacion. Las Sociedades dependientes se consolidan a partir de la fecha en que
se transfiere el control al Grupo, y se excluyen de la consolidacién en la fecha en que cesa el mismo.

El coste de adquisicion se determina como la suma de los valores razonables, en la fecha de
adquisicién, de los activos entregados, los pasivos incurridos o asumidos y los instrumentos de

25



patrimonio emitidos por la adquirente y el valor razonable de cualquier contraprestacién contingente
que dependa de eventos futuros o del cumplimiento de ciertas condiciones, que deba registrarse
como un activo, un pasivo o como patrimonio neto de acuerdo con su naturaleza.

Los gastos relacionados con la emisién de los instrumentos de patrimonio o de los pasivos
financieros entregados no forman parte del coste de la combinacién de negocios, registrandose de
conformidad con las normas aplicables a los instrumentos financieros.

Los honorarios abonados a asesores legales u otros profesionales que intervengan en la
combinacion de negocios se contabilizan como gastos a medida que se incurren. Tampoco se
incluyen en el coste de la combinacién los gastos generados internamente por estos conceptos, ni
los que, en su caso, hubiera incurrido la entidad adquirida.

El exceso, en la fecha de adquisicién, del coste de la combinacion de negocios, sobre la parte
proporcional del valor de los activos identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos
representativa de la participacion en el capital de la sociedad adquirida se reconoce como un fondo
de comercio. En el caso excepcional de que este importe fuese superior al coste de la combinacion
de negocios, el exceso se contabilizara en la cuenta de pérdidas y ganancias como un ingreso.

a.2) Método de consolidacién:

Los activos, pasivos, ingresos, gastos, flujos de efectivo y demas partidas de las cuentas anuales
del Grupo se incorporan a las cuentas consolidadas del Grupo por el método de integracion global.
Este método requiere lo siguiente:

a) Homogeneizacion temporal. Las cuentas anuales consolidadas se establecen en la misma fecha
y periodo que las cuentas anuales de la sociedad obligada a consolidar. La inclusién de las
sociedades cuyo cierre de ejercicio sea diferente a aquel, se hace mediante cuentas
intermedias referidas a la misma fecha y mismo periodo que las cuentas consolidadas.

b) Homogeneizacién valorativa. Los elementos del activo y del pasivo, los ingresos y gastos, y
demas partidas de las cuentas anuales de las sociedades del Grupo se han valorado siguiendo
métodos uniformes. Aquellos elementos del activo o del pasivo, o aquellas partidas de ingresos
0 gastos que se hubieran valorado segun criterios no uniformes respecto a los aplicados en
consolidacion se han valorado de nuevo, realizadndose los ajustes necesarios, a los Unicos
efectos de la consolidacién. No obstante lo anterior, en caso de entidades filiales no
pertenecientes al Espacio Econémico Europeo no serd necesario armonizar previamente las
partidas correspondientes a las provisiones técnicas de dichas Sociedades dependientes.

c) Agregacion. Las diferentes partidas de las cuentas anuales individuales previamente
homogeneizadas se agregan segun su naturaleza.

d) Eliminacion inversion-patrimonio neto. Los valores contables representativos de los
instrumentos de patrimonio de la Sociedad Dependiente poseidos, directa o indirectamente,
por la Sociedad Dominante, se compensan con la parte proporcional de las partidas de
patrimonio neto de la mencionada Sociedad Dependiente atribuible a dichas participaciones,
generalmente, sobre la base de los valores resultantes de aplicar el método de adquisicion
descrito anteriormente. En consolidaciones posteriores al ejercicio en que se adquirié el control,
el exceso o defecto del patrimonio neto generado por la Sociedad Dependiente desde la fecha
de adquisicion que sea atribuible a la Sociedad Dominante se presenta en el balance
consolidado dentro de las partidas de reservas o ajustes por cambios de valor, en funciéon de
Su naturaleza. La parte atribuible a los socios externos se inscribe en la partida de “Socios
externos” del balance.

e) Participacion de socios externos. La valoracion de los socios externos se realiza en funcién de
su participacion efectiva en el patrimonio neto de la Sociedad Dependiente una vez
incorporados los ajustes anteriores. El fondo de comercio de consolidacion no se atribuye a los
socios externos. El exceso entre las pérdidas atribuibles a los socios externos de una Sociedad
Dependiente y la parte de patrimonio neto que proporcionalmente les corresponda se atribuye
a aquellos, ain cuando ello implique un saldo deudor en dicha partida.
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Eliminaciones de partidas intragrupo. Los créditos y deudas, ingresos y gastos y flujos de
efectivo entre sociedades del Grupo se eliminan en su totalidad. Asimismo, la totalidad de los
resultados producidos por las operaciones internas se eliminan y difieren hasta que se realicen
frente a terceros ajenos al Grupo.

a.3) Modificacion de la participacion sin pérdida de control

Una vez obtenido el control sobre una dependiente, las operaciones posteriores que den lugar a una
modificacién de la participacién de la Sociedad Dominante en la dependiente, sin que se produzca
pérdida de control sobre esta, se consideran, en las cuentas anuales consolidadas, como una
operacion con titulos de patrimonio propio, aplicandose las reglas siguientes:

a)

b)

c)

d)

e)

No se modifica el importe del fondo de comercio o diferencia negativa reconocida, ni tampoco
el de otros activos y pasivos reconocidos;

El beneficio o pérdida que se hubiera reconocido en las cuentas individuales, se elimina, en
consolidacion, con el correspondiente ajuste a las reservas de la sociedad cuya participacion
se reduce;

Se ajustan los importes de los “ajustes por cambios de valor” y de “subvenciones, donaciones
y legados” para reflejar la participacion en el capital de la dependiente que mantienen las
sociedades del Grupo;

La participacion de los socios externos en el patrimonio neto de la dependiente se mostrara en
funcion del porcentaje de participacién que los terceros ajenos al Grupo poseen en la Sociedad
Dependiente, una vez realizada la operacion, que incluye el porcentaje de participacion en el
fondo de comercio contabilizado en las cuentas consolidadas asociado a la modificacion que
se ha producido;

El ajuste necesario resultante de los puntos a), b) y ¢) anteriores se contabilizara en reservas.

a.4) Modificacion de la participacion con pérdida de control

Cuando se pierde el control de una Sociedad Dependiente se observan las reglas siguientes:

a)

b)

d)

Se ajusta, a los efectos de la consolidacién, el beneficio o la pérdida reconocida en las cuentas
anuales individuales;

Si la Sociedad Dependiente pasa a calificarse como multigrupo o asociada, se consolida y se
aplica inicialmente el método de puesta en equivalencia, considerando a efectos de su
valoracion inicial, el valor razonable de la participacion retenida en dicha fecha;

La participacion en el patrimonio neto de la Sociedad Dependiente que se retenga después de
la pérdida de control y que no pertenezca al perimetro de consolidacion se valorara de acuerdo
con los criterios aplicables a los activos financieros considerando como valoracion inicial el
valor razonable en la fecha en que deja de pertenecer al citado perimetro;

Se reconoce un ajuste en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada para mostrar la
participacion de los socios externos en los ingresos y gastos generados por la dependiente en
el ejercicio hasta la fecha de pérdida de control, y en la transferencia a la cuenta de pérdidas y
ganancias de los ingresos y gastos contabilizados directamente en el patrimonio neto;
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b) Asociadas

b.1) Método de puesta en equivalencia

Las sociedades asociadas se incluyen en las cuentas consolidadas aplicando el método de puesta
en equivalencia Cesce Brasil Servicos e gestao de riscos LTDA, Cesce Servicios Chile, S.A.,
Segurexpo de Colombia, S.A., Experian Bureau de Crédito, S.A., Societe Marrocaine D’Assur. Al
Exportation, S.A., Logalty, Servicios de Tercero de Confianza, S.L, Asfac Logalty, S.L., Asnef Logalty
S.L., Logalty Servicios México S. de R.L. de C.V., Logalty S. de R.L. de C.V,Inversiones colectivas
en red, S.L., Desarrollos de Aplicaciones Juridicas, S.L, y Sistemas de Pagos Certificados, S.L.,
segun lo indicado en la Nota 1.

Cuando se aplica por primera vez el procedimiento de puesta en equivalencia, la participacién en la
sociedad se valora por el importe que el porcentaje de inversion de las sociedades del Grupo
represente sobre el patrimonio neto de aquella, una vez ajustados sus activos netos a su valor
razonable a la fecha de adquisicion de la influencia significativa.

La diferencia entre el valor neto contable de la participacién en las cuentas individuales y el importe
mencionado en el pérrafo anterior constituye un fondo de comercio que se recoge en la partida
“participaciones puestas en equivalencia”. En el caso excepcional de que la diferencia entre el
importe al que la inversion esté contabilizada en las cuentas individuales y la parte proporcional del
valor razonable de los activos netos de la sociedad fuese negativa, en cuyo caso, dicha diferencia
se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias, tras haber evaluado de nuevo la asignacién de los
valores razonables a los activos y pasivos de la sociedad asociada.

En general, salvo en el caso de que surja una diferencia negativa en la adquisicion de influencia
significativa, la inversion se valora inicialmente por su coste.

Los resultados generados por la sociedad puesta en equivalencia se reconocen desde la fecha en
que se adquiere la influencia significativa.

El valor contable de la participacién se modifica (aumenta o disminuye) en la proporcion que
corresponda a las sociedades del Grupo, por las variaciones experimentadas en el patrimonio neto
de la sociedad participada desde la valoracion inicial, una vez eliminada la proporcion de resultados
no realizados generados en transacciones entre dicha sociedad y las sociedades del Grupo.

El mayor valor atribuido a la participacidbn como consecuencia de la aplicacion del método de
adquisicién se reduce en ejercicios posteriores, con cargo a los resultados consolidados o a la
partida del patrimonio neto que corresponda y a medida que se deprecien, causen baja o se
enajenen a terceros los correspondientes elementos patrimoniales. Del mismo modo, procede el
cargo a resultados consolidados cuando se producen pérdidas por deterioro de valor de elementos
patrimoniales de la sociedad participada, con el limite de la plusvalia asignada a los mismos en la
fecha de primera puesta en equivalencia.

Las variaciones en el valor de la participacion correspondientes a resultados del ejercicio de la
participada forman parte de los resultados consolidados, figurando en la partida “Participaciéon en
beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia”. No obstante, si la sociedad asociada
incurre en pérdidas, la reduccién de la cuenta representativa de la inversion tendrd como limite el
propio valor contable de la participacién. Si la participaciéon hubiera quedado reducida a cero, las
pérdidas adicionales, y el correspondiente pasivo se reconoceran en la medida en que se haya
incurrido en obligaciones legales, contractuales, implicitas o tacitas, o bien si el Grupo hubiera
efectuado pagos en nombre de la sociedad participada.

Las variaciones en el valor de la participacion correspondientes a otras variaciones en el patrimonio
neto se muestran en los correspondientes epigrafes del patrimonio neto conforme a su naturaleza.

La homogeneizacion valorativa y temporal se aplica a las inversiones asociadas en la misma forma
que para las Sociedades Dependientes.
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c)

d)

Inmovilizado intangible

Las aplicaciones informaticas adquiridas a terceros se incluyen en el activo sobre la base de los
costes en que se ha incurrido para su adquisicion y desarrollo para usar el programa especifico. Su
amortizacion se realiza linealmente a partir de su puesta en funcionamiento durante sus vidas Utiles
estimadas (que no superan los diez afios).

En este epigrafe se incluyen también las compras de las cuentas anuales que las sociedades
depositan en los Registros Mercantiles y que son incorporadas a la Base de Datos de la entidad
Informa D&B S.A. (S.M.E.) para su consulta por los clientes. Dado que estas cuentas anuales se
refieren a dos ejercicios (periodo en el cual los clientes las consultan desde la fecha de compra), el
coste correspondiente se capitaliza y se amortiza, de acuerdo con el método lineal, en un plazo de
dos afos. Asimismo, se procede a la activacion de los gastos de personal (sueldos y salarios y
Seguridad Social a cargo de la empresa) del personal adscrito al departamento de produccion que
se encarga de la introduccién de los datos de las mencionadas cuentas anuales adquiridas, se trata
de una actividad fundamental en el proceso productivo de Informa S.A. La amortizacion se realiza,
al igual que en el caso anterior, de acuerdo con el método lineal, en un plazo de dos afios.

Asimismo, se incluye en este epigrafe la cartera de clientes y el valor de otros activos intangibles
surgidos en las adquisiciones de DBK y Onerate S.L. (S.M.E.), esta ultima fusionada con Informa
D&B, S.A.U (S.M.E) durante el ejercicio 2018, mediante fusién por absorcién.

Cuando el valor contable de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se
reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable.

En caso de que varien las circunstancias favorables del proyecto que permitieron capitalizar los
gastos de desarrollo, la parte pendiente de amortizar se lleva a pérdidas en el ejercicio en que
cambian dichas circunstancias.

La amortizacién del inmovilizado intangible se calcula sisteméaticamente por el método lineal en
funcion de su vida util estimada, atendiendo a la depreciacién efectivamente sufrida por su
funcionamiento, uso y disfrute, mediante la aplicacién, a partir de su puesta en funcionamiento, de
los siguientes coeficientes:

Inmovilizado Intangible Coeficiente de amortizacion

Aplicaciones informaticas 33%-10%

El valor residual y la vida util de los activos se revisa, ajustandose si fuese necesario, en la fecha de
cada cierre de ejercicio.

Fondo de comercio de consolidacién

El fondo de comercio representa el exceso, en la fecha de adquisicion, del coste de la combinacion
de negocios, sobre la parte proporcional del valor de los activos identificables adquiridos menos el
de los pasivos asumidos representativas de la participacion en el capital de la sociedad adquirida.
En la fecha de reconocimiento inicial.

En la fecha de reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valora conforme a lo indicado en la
Nota 4.a). Con posterioridad a su reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valorara por su
precio de adquisicion menos la amortizacion acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro reconocidas de acuerdo con los criterios incluidos en la norma
de registro y valoracion 62 Normas particulares sobre el inmovilizado intangible del Plan General de
Contabilidad.
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El fondo de comercio se amortiza linealmente en un periodo de 10 afios, siendo el ejercicio 2016 el
primero en el que se dot6 la correspondiente dotacién en aplicacion del Real Decreto 602/2016, de
2 de diciembre, que madifica el Plan General Contable y del Real Decreto 583/2017 de 2 de junio
por el que se modifico el Plan de contabilidad de las entidades aseguradoras y reaseguradoras y
normas sobre la formulacién de las cuentas anuales consolidadas de los grupos de entidades
aseguradoras y reaseguradoras, aprobado por el Real Decreto 1317/2008, de 24 de julio.

El fondo de comercio se asigna, en la fecha de adquisicion, entre cada una de las unidades
generadoras de efectivo o grupos de unidades generadoras de efectivo del Grupo, sobre los que se
espera que recaigan los beneficios de las sinergias de la combinacién de negocios.

Las unidades generadoras de efectivo (o grupos de unidades generadoras de efectivo) a las que se
ha asignado el fondo de comercio se someten, al menos anualmente, a la comprobacién del
deterioro de valor, procediéndose, en su caso, al registro de un gasto en la cuenta de pérdidas y
ganancias por la correccién valorativa correspondiente. El fondo de comercio se origina en las
unidades generadoras de efectivo (UGE) con el propésito de probar las pérdidas por deterioro. La
asignacion se realiza en aquellas UGEs en las que se espera beneficiarse de la combinacion de
negocios. El Grupo ha asignado los fondos de comercio a las distintas entidades (Véase Nota 7.2).

Asi cada UGE se corresponde con las participadas que se detallan en la Nota 7.2 dado que se
considera que cada unidad legal es una UGE separada sin que existan otros activos y/o pasivos
asignables.

Las pérdidas por deterioro de valor del fondo de comercio no son objeto de reversion en ejercicios
futuros.

El saldo de este epigrafe del balance consolidado al 31 de diciembre de 2019 incluye el Fondo de
Comercio que se puso de manifiesto como consecuencia de la compra de Secrex, Compafia de
Seguros de Crédito y Garantias, S.A., Informa D&B Lda., Informa Colombia, S.A., DBK, S.A. (entidad
fusionada con Informa D&B, S.A. (S.M.E.) en 2015) y Onerate Consulting S.L. S.M.E. (véase Nota
7.2).

Dentro del sub-grupo CIAC, el valor recuperable de la UGE se ha obtenido mediante el célculo del
valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversiéon entendiendo la UGE como el
propio vehiculo legal de la entidad que genera el fondo de comercio, calculados mediante la
estimacion de los resultados que se espera obtener de las sociedades participadas de acuerdo al
Plan de Negocios 2020-2024. La proyeccion financiera de los flujos de efectivo relacionados con
dichos beneficios futuros se ha realizado considerando las siguientes tasas de descuento por pais
(se presenta su comparacion con las tasas del ejercicio 2018):

Tasa de descuento
(Plan Negocio - Valor Terminal)
Pais 2019 2018

Peru 9,8% - 11,7% 12,4% - 13,9%

Estas tasas estan basadas en los tipos de mercado en los que opera la unidad generadora de
efectivo (UGE) corregida por el riesgo en funcién de la actividad, para el periodo objeto de andlisis
(5 afios) y unos crecimientos perpetuos del 2,1% (2,1% en el ejercicio 2018).

A partir del tltimo ejercicio considerado en el mencionado periodo objeto de analisis, la proyeccion
financiera de flujos considera que el resultado econdémico futuro se mantendra constante. Dichas
hip6tesis se han obtenido del informe de valoracidn de un experto independiente.

Dentro del sub-grupo Informa D&B S.A. S.M.E., los valores recuperables de las UGE’s DBK, S.A.
(ahora parte de Informa), Informa D&B Lda (Portugal) y Informa Colombia S.A. se han obtenido
mediante el calculo del valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversion,
calculados mediante la estimacion de los beneficios futuros que se espera generen estas
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sociedades participadas de acuerdo con los planes de negocio aprobados por los respectivos
6rganos de administracién de cada sociedad. La proyeccion financiera de los flujos de efectivo
relacionados con dichos beneficios futuros se ha realizado considerando una tasa de descuento
basada en los tipos de mercado en los que opera la unidad generadora de efectivo (UGE) corregida
por el riesgo en funcion de la actividad (con tasas de descuento, como coste medio ponderado de
capital, entre el 9,08% y el 9,86% dependiendo del pais y actividad de cada UGE). A partir del Gltimo
ejercicio considerado en el mencionado periodo objeto de analisis, la proyeccion financiera de flujos
considera que el resultado econémico futuro se incrementara entre un 0% y un 2% dependiendo del
caso sobre la base de hipotesis de inflacién a largo plazo. Cuando el calculo resultante fuera inferior
al fondo de comercio se procede al correspondiente deterioro.

Inmovilizado material

Los elementos del inmovilizado material se reconocen por su precio de adquisicién o coste de
produccion menos la amortizacién acumulada y el importe acumulado de las pérdidas reconocidas.
Los impuestos indirectos que gravan dichos elementos, que no sean directamente recuperables de
la Hacienda Publica, asi como el valor actual de las obligaciones asumidas por desmantelamiento,
retiro o rehabilitacién que dan lugar al registro de provisiones, forman parte del precio de adquisicién
0 coste de produccién.

Los costes de ampliacion, modernizacion o mejora de los bienes del inmovilizado material se
incorporan al activo como mayor valor del bien exclusivamente cuando suponen un aumento de su
capacidad, productividad o alargamiento de su vida Util, y siempre que sea posible conocer o estimar
el valor contable de los elementos que resultan dados de baja del inventario por haber sido
sustituidos.

La amortizacién del inmovilizado material, con excepcién de los terrenos, que no se amortizan, se
calcula sisteméticamente por el método lineal en funcién de su vida Util estimada, atendiendo a la
depreciacién efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute. Los coeficientes de
amortizacién utilizados en 2019 y 2018, para el calculo de la depreciacion experimentada por los
elementos que componen el inmovilizado material son los siguientes:

Inmovilizado Material Coeficiente de amortizacion
Mobiliario e instalaciones técnicas 6%, 8%, 10%,12%,15%
Elementos de transporte 16%

Equipos para el proceso de informacion 25%

Otro inmovilizado material 30%

2% (para bienes nuevos) y

Construcciones 5% (para bienes usados)

Cuando el valor contable de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se
reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable.

El valor residual y la vida (til de los activos se revisa, ajustandose si fuese necesario, en la fecha de
cada cierre de ejercicio.

Inversiones inmobiliarias

Las inversiones inmobiliarias comprenden edificios y solares en propiedad que se mantienen para
la obtencién de rendimientos o plusvalias a largo plazo y no estan ocupadas por el Grupo. El resto
de inmuebles en propiedad, se han incluido en el epigrafe inmovilizado material. Los elementos que
figuran en este epigrafe se presentan valorados por su coste de adquisicion menos su
correspondiente amortizacion acumulada y las pérdidas por deterioro que hayan experimentado.

La amortizacion de las inversiones inmobiliarias, con excepcion de los terrenos, que no se
amortizan, se calcula sistematicamente por el método lineal en funciéon de su vida util estimada,
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h)

atendiendo a la depreciacion efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute. Los
coeficientes de amortizacion utilizados en 2019 y 2018, para el calculo de la depreciaciéon
experimentada por los elementos que componen las inversiones inmobiliarias son los siguientes:

Inversiones Inmobiliarias Coeficiente de amortizacion

2% (para bienes nuevos) y 5%

Edificios y otras construcciones )
(para bienes usados

El valor residual y la vida util de los activos se revisa, ajustandose si fuese necesario, en la fecha de
cada cierre de ejercicio.

Pérdidas por deterioro del valor de activos no financieros

A cada fecha del balance, los activos no financieros se someten a pruebas de pérdidas por deterioro
siempre que algun suceso o cambio en las circunstancias indique que el valor contable puede no
ser recuperable. Se reconoce una pérdida por deterioro por el exceso del valor contable del activo
sobre su importe recuperable entendido éste como el mayor entre el valor razonable del activo
menos los costes de venta y el valor en uso. A efectos de evaluar las pérdidas por deterioro del
valor, los activos se agrupan al nivel mas bajo para el que hay flujos de efectivo identificables por
separado (unidades generadoras de efectivo). Los activos no financieros, que hubieran sufrido una
pérdida por deterioro se someten a revisiones a cada fecha de cierre de ejercicio, por si se hubieran
producido reversiones de la pérdida.

A estos efectos, al cierre del ejercicio, el Grupo evalua si existen indicios de que algun inmovilizado
material, intangible o inversién inmobiliaria o alguna unidad generadora de tesoreria pudieran estar
deteriorados, en cuyo caso, estima sus importes recuperables efectuando las correcciones
valorativas que procedan.

Los calculos del deterioro de los elementos del inmovilizado material, intangible y de las inversiones
inmobiliarias se efectuaran elemento a elemento de forma individualizada. Si no fuera posible
estimar el importe recuperable de cada bien individual, el Grupo determinara el importe recuperable
de la unidad generadora de efectivo a la que pertenezca cada elemento del inmovilizado.

Las correcciones valorativas por deterioro de los elementos del inmovilizado material o inversiones
inmobiliarias, asi como su reversién cuando las circunstancias que las motivaron hubieran dejado
de existir, se reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la Cuenta de Pérdidas y
Ganancias consolidada. La reversién del deterioro tendra como limite el valor contable del
inmovilizado que esté reconocido en la fecha de reversion si no se hubiese registrado el deterioro
del valor.

Activos financieros
h.1) Préstamos y partidas a cobrar:

Entre los préstamos y partidas a cobrar se incluyen en el balance los “Valores representativos de
deuda, que no se negocian en un mercado activo”, “Préstamos a empresas del grupo”, “Deudores
comerciales”, “Depésitos de Reaseguro” y otras cuentas a cobrar.

Estos activos financieros se valoran inicialmente por su valor razonable, incluidos los costes de
transaccion que les sean directamente imputables, y posteriormente a coste amortizado
reconociendo los intereses devengados en funcidn de su tipo de interés efectivo, entendido como el
tipo de actualizacién que iguala el valor en libros del instrumento con la totalidad de sus flujos de
efectivo estimados hasta su vencimiento. No obstante lo anterior, los créditos por operaciones
comerciales con vencimiento no superior a un afio se valoran, tanto en el momento de
reconocimiento inicial como posteriormente, por su valor nominal siempre que el efecto de no
actualizar los flujos no sea significativo.
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Al menos al cierre del ejercicio, se efectlan las correcciones valorativas necesarias siempre que
exista evidencia objetiva de que el valor de un crédito o de un grupo de créditos con similares
caracteristicas de riesgo valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o mas
eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reduccion o
retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia
del deudor.

La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros se calcula como la diferencia entre su
valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima van a generar,
descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Para
los activos financieros a tipo de interés variable, se emplea el tipo de interés efectivo que
corresponde a la fecha de cierre de las cuentas anuales de acuerdo con las condiciones
contractuales.

Las correcciones valorativas por deterioro, asi como su reversion cuando el importe de dicha pérdida
disminuye por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un gasto o un
ingreso, respectivamente, en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada. La reversion del
deterioro tiene como limite el valor en libros del crédito que esté reconocido en la fecha de reversién
si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Se incluyen en esta categoria los créditos mantenidos con terceros por operaciones de reaseguro,
asi como con mediadores y asegurados, dotandose en su caso, las oportunas provisiones por
deterioro en base a un analisis individualizado de las posibilidades de cobro a cada deudor.

En particular, el deterioro para primas pendientes de cobro se calcula separadamente para cada
ramo o riesgo en base a un andlisis individualizado de las posibilidades de cobro de cada tomador
de seguro y esta constituido por la parte de las primas de tarifa devengadas en el ejercicio, netas
del recargo de seguridad, que previsiblemente no vayan a ser cobradas, minordndolas en el importe
de la provisién para primas no consumidas constituidas sobre ellas y teniendo en cuenta, si procede,
la incidencia del reaseguro. Tras un andlisis individual de cada deudor se aplican los siguientes
criterios generales:

1. Primas pendientes de cobro de tomadores del seguro en situaciéon concursal, reclamadas
judicialmente o con antigtiedad igual o0 superior a seis meses: se provisionan por su importe
integro.

2. Otras primas pendientes de cobro con antigliedad superior a tres meses e inferior a seis
meses se provisionan al 50% en su caso.

Esta misma sistemética se ha considerado para reflejar en cuentas, el efecto que sobre las
comisiones pudiera tener las correcciones valorativas sobre los recibos pendientes de cobro.

Los créditos por recobros de siniestros solo se activan de modo individual, cuando su realizacion
esta suficientemente garantizada.

h.2) Activos financieros disponibles para la venta:

En esta categoria se incluyen los valores representativos de deuda, las permutas de flujos ciertos o
predeterminados y los instrumentos de patrimonio que no se hayan clasificado en otra categoria. Se
valoran por su valor razonable que salvo evidencia en contrario sera el precio de la transaccion,
registrando los cambios que se produzcan directamente en el patrimonio neto hasta que el activo
financiero se enajene o deteriore, momento en que las pérdidas y ganancias acumuladas en el
patrimonio neto se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias, siempre que sea posible determinar
el mencionado valor razonable. En caso contrario, se registran por su coste deducidas las pérdidas
por deterioro del valor. Las pérdidas y ganancias que resulten por diferencias de cambio en activos
financieros monetarios en moneda extranjera se registran en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias
consolidada, a excepcién de los instrumentos de patrimonio, cuyas diferencias de cambio se
imputan contra patrimonio neto.
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Al menos al cierre del ejercicio, se efectlan las correcciones valorativas necesarias siempre que
exista evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero disponible para la venta, o grupo de
activos financieros disponibles para la venta con similares caracteristicas de riesgo valoradas
colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o mas eventos que hayan ocurrido
después de su reconocimiento inicial, y que ocasionen:

1. En el caso de los instrumentos de deuda, una reduccioén o retraso en los flujos de efectivo
estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

2. En el caso de inversiones en instrumentos de patrimonio, la falta de recuperabilidad del
valor en libros del activo, evidenciada, por ejemplo, por un descenso prolongado o
significativo en su valor razonable. Se presume que un instrumento de patrimonio se ha
deteriorado ante una caida de un afio y medio o de un cuarenta por ciento en su cotizacion,
sin que se haya producido la recuperacién de su valor, sin perjuicio de que pudiera ser
necesario reconocer una pérdida por deterioro antes de que haya transcurrido dicho plazo
o descendido la cotizacion en el mencionado porcentaje.

La correccién valorativa por deterioro del valor de estos activos financieros se calcula como la
diferencia entre su coste o coste amortizado menos, en su caso, cualquier correccion valorativa por
deterioro previamente reconocida en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y el valor
razonable en el momento en que se efectle la valoracion.

Las pérdidas acumuladas reconocidas en el patrimonio neto consolidado por disminucién del valor
razonable, siempre que exista una evidencia objetiva de deterioro en el valor del activo, se
reconocen en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada.

Si en ejercicios posteriores se incrementase el valor razonable, la correccion valorativa reconocida
en ejercicios anteriores revertira con abono a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada del
ejercicio, salvo en el caso de instrumentos de patrimonio que no revertira con abono a la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias consolidada y se registrara dicho incremento de valor directamente contra el
patrimonio neto consolidado.

En el caso de los instrumentos de patrimonio, que se valoren por su coste por no poder determinarse
con fiabilidad su valor razonable, la correccion valorativa por deterioro se calculara de acuerdo con
lo dispuesto en la norma de registro y valoracién de inversiones en el patrimonio de entidades del
grupo, multigrupo y asociadas, no siendo posible la reversion de la correccion valorativa reconocida
en ejercicios anteriores.

Los valores razonables de las inversiones que cotizan se basan en precios de compra corrientes. Si
el mercado para un activo financiero no es activo (y para los titulos que no cotizan), el Grupo
establece el valor razonable empleando técnicas de valoracién que incluyen el uso de transacciones
recientes entre partes interesadas y debidamente informadas, referencias a otros instrumentos
sustancialmente iguales, métodos de descuento de flujos de efectivo futuros estimados y modelos
de fijacion de precios de opciones haciendo un uso maximo de datos observables del mercado y
confiando lo menos posible en consideraciones subjetivas del Grupo.

Un mercado activo se entiende como aquél en el que se den las siguientes condiciones:
a) Los bienes o servicios intercambiados en el mercado son homogéneos.

b) Pueden encontrarse practicamente en cualquier momento compradores o vendedores para
un determinado bien o servicio.

¢) Los precios son conocidos y facilmente accesibles para el puablico. Estos precios, ademas,
reflejan transacciones de mercado reales, actuales y producidas con regularidad.

Los activos financieros se dan de baja cuando se traspasan sus riesgos y beneficios inherentes.
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h.3) Activos financieros mantenidos para negociar:

Son aquellos adquiridos con el objetivo de beneficiarse a corto plazo de las variaciones que
experimenten sus precios o con las diferencias existentes entre sus precios de compra y venta.
Asimismo, se clasifican en esta categoria los instrumentos derivados que no cumplen los requisitos
exigidos para su designacion como instrumentos de cobertura contable.

Los activos incluidos en esta categoria figuran en el balance a su valor razonable y las fluctuaciones
que se producen en dicho valor se registran directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias del
ejercicio.

Pasivos financieros

i.1) Débitos y partidas a pagar:

Esta categoria incluye débitos por operaciones comerciales y débitos por operaciones no
comerciales.

Estas deudas se reconocen inicialmente a su valor razonable ajustado por los costes de transaccion
directamente imputables, registrandose posteriormente por su coste amortizado segun el método
del tipo de interés efectivo. Dicho interés efectivo es el tipo de actualizacién que iguala el valor en
libros del instrumento con la corriente esperada de pagos futuros previstos hasta el vencimiento del
pasivo.

No obstante lo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un
afio y que no tienen un tipo de interés contractual se valoran, tanto en el momento inicial como
posteriormente, por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es
significativo.

En el caso de producirse renegociacion de deudas existentes, se considera que no existen
modificaciones sustanciales del pasivo financiero cuando el prestamista del nuevo préstamo es el
mismo que el que otorgd el préstamo inicial y el valor actual de los flujos de efectivo, incluyendo las
comisiones netas, no difiere significativamente del valor actual de los flujos de efectivo pendientes
de pagar del pasivo original actualizados ambos al tipo de interés efectivo de éste.

Impuestos sobre beneficios

El gasto (ingreso) por impuesto sobre beneficios es el importe que, por este concepto, se devenga
en el ejercicio y que comprende tanto el gasto (ingreso) por impuesto corriente como por impuesto
diferido.

Tanto el gasto (ingreso) por impuesto corriente como diferido se registra en la Cuenta de Pérdidas
y Ganancias consolidadas. No obstante, se reconoce en el patrimonio neto el efecto impositivo
relacionado con partidas que se registran directamente en el patrimonio neto.

Los activos y pasivos por impuesto corriente se valoraran por las cantidades que se espera pagar o
recuperar de las autoridades fiscales, de acuerdo con la normativa vigente o aprobada y pendiente
de publicacion en la fecha de cierre del gjercicio.

Los impuestos diferidos se calculan, sobre las diferencias temporarias que surgen entre las bases
fiscales de los activos y pasivos y sus valores en libros. El impuesto diferido se determina aplicando
la normativa y los tipos impositivos en vigor y que se esperan aplicar cuando el correspondiente
activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que resulte probable que se vaya
a disponer de ganancias fiscales futuras con las que poder compensar las diferencias temporarias.

El Grupo esta sujeto al impuesto sobre las ganancias en muchas jurisdicciones. Se requiere un
grado importante de juicio para determinar la provision para el impuesto sobre las ganancias a nivel
internacional.
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k)

Ingresos vy gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcién de la corriente real de bienes y servicios que
representan y con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera
derivada de ellos.

En la Nota 2 se muestran los criterios seguidos por el Grupo para la reclasificacion de los gastos
por naturaleza en gastos por destino en razon de su funcién, asi como los criterios aplicados para
la imputacién de ingresos y gastos dentro de la Cuenta Técnica (y consiguientemente por ramos de
seguro y por actividades) y de la Cuenta No Técnica de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias
consolidada.

Los ingresos por dividendos de instrumentos de patrimonio en sociedades no consolidadas se
reconocen como ingresos en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada cuando se establece
el derecho a recibir el cobro. No obstante lo anterior, si los dividendos distribuidos proceden de
resultados generados con anterioridad a la fecha de adquisicibn no se reconocen como ingresos,
minorando el valor contable de la inversion.

Provisiones Técnicas: Reconocimiento de Ingresos y Gastos Técnicos

Las primas y comisiones, tanto del Seguro Directo, como las correspondientes al Reaseguro
Aceptado y Cedido, se abonan y cargan a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada en el
momento en que se produce el derecho a su percepcion, recogiendo por tanto el importe de las
primas emitidas asi como el de las devengadas y no emitidas. Las primas emitidas incluyen las
primas provisionales anticipadas por el asegurado y sobre las que al cierre del ejercicio no se ha
producido su consumo, al no haberse notificado la totalidad de las ventas o exportaciones previstas
en la anualidad o periodo de seguro, a cuyo vencimiento seran reajustadas, extorndndose, en su
caso, las primas provisionales no consumidas.

Los pagos y recobros de siniestros se cargan y abonan, respectivamente, a la cuenta de
prestaciones pagadas en el momento de su cobro o pago, excepto en el caso de los recobros en
que su realizacion este suficientemente garantizada, en cuyo caso, se procederia a su activacion.

Los importes de los ingresos correspondientes para la gestién de riesgos cubiertos por cuenta del
Estado (que recogen el reintegro de gastos derivados de tal gestion) se determinan en funcién de
las primas de dichos riesgos cobradas por anticipado y en ese momento se abonan a la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias consolidada.

Para registrar adecuadamente los mencionados ingresos y gastos en funcién de su periodo de
devengo, al cierre de cada ejercicio es preciso efectuar las periodificaciones contables necesarias
que se reflejan en las provisiones técnicas y demas ajustes por periodificacion.

Las provisiones técnicas a efectos contables son calculadas segun los articulos del Reglamento de
Ordenacion y Supervision de los Seguros Privados (Real Decreto 2486/1998, de 20 de noviembre)
vigentes en virtud de lo establecido en la Disposicion Adicional Quinta del Real Decreto 1060/2015,
de 20 de noviembre de Ordenacion, Supervision y Solvencia de las Entidades Aseguradoras y
Reaseguradoras. A continuacion se establece la enumeracion, el concepto, el calculo y el régimen
fiscal de las provisiones técnicas siguientes:

I.1) Provisién para Primas no Consumidas:

Representa la periodificacion de la prima no adquirida al cierre del ejercicio.

La Provision para Primas no Consumidas se calcula poéliza a pdliza, tomando como base las primas
de tarifa devengadas, segun afios de suscripcion de las pdlizas, y aplicando los procedimientos

siguientes:

a) En las pdlizas individuales y de caucion proporcionalmente al tiempo de riesgo no corrido a la
fecha de cierre del ejercicio.
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b) En el resto de las pdlizas como suma de la prima total correspondiente a aquellas ventas
notificadas y que a 31 de diciembre todavia no han vencido, mas la prima provisional emitida y
no consumida al cierre del ejercicio.

Asimismo, este epigrafe recoge el importe de los beneficios devengados a favor de los tomadores,
asegurados y beneficiarios y el de las primas que proceda restituir a los tomadores o asegurados
en su caso, en virtud del comportamiento experimentado por el riesgo asegurado, en tanto no hayan
sido asignados individualmente a cada uno de aquellos.

I.2) Provisidn para riesgos en curso:

Esta provision complementa, en su caso, a la provision de primas no consumidas en la medida en
que el importe de ésta no sea suficiente para reflejar la valoracién de todos los riesgos y gastos a
cubrir por la entidad que se correspondan con el periodo de seguro no transcurrido a la fecha de
cierre del ejercicio.

I.3) Provision para prestaciones o siniestros:

La provision para prestaciones o siniestros representa el importe de las obligaciones pendientes del
asegurador, derivadas de los siniestros ocurridos con anterioridad al cierre del ejercicio, y se
determina crédito a crédito atendiendo a las expectativas de impago final concurrentes en cada
caso.

La provision para prestaciones se divide en:
1.3.1) Provisién para prestaciones liquidadas pendientes de pago solamente:

Comprende los importes correspondientes a todos y cada uno de aquellos siniestros
liquidados y aprobados que a la fecha de cierre del ejercicio se encuentran pendientes de
pago a los asegurados o beneficiarios.

1.3.2) Provisién para prestaciones pendientes de liquidacién y pago:

Representa la mejor estimacion del coste o pérdida definitiva, pendiente de liquidacién y
pago al cierre del ejercicio, de los créditos asegurados con incidencia declarada o conocida
hasta la fecha de preparacién de las cuentas anuales consolidadas del Grupo, atendiendo
a las expectativas de impago final concurrentes en cada caso. Su evaluacion se realiza
crédito a crédito en todos y cada uno de los expedientes de siniestro e incluye la estimacién
de los correspondientes gastos externos necesarios para la liquidacién del siniestro.

1.3.3) Provisién para siniestros pendientes de declaracién:

Recoge el importe de la pérdida definitiva, estimada por incidencias no declaradas a la fecha
de preparacion de las cuentas anuales, de créditos asegurados vencidos con anterioridad
al cierre del ejercicio. El calculo de esta provision se realiza, para cada modalidad de seguro,
en base al registro estadistico de la experiencia del Grupo sobre los impagos de créditos
vencidos y no declarados. En los casos de falta de experiencia suficiente directamente
representa el importe minimo aplicable segun lo dispuesto en el Reglamento de Ordenacion
y Supervision de los Seguros Privados, esto es, el 5% del importe de la Provision para
Siniestros pendientes de liquidacion y de pago para el Seguro Directo y el 10% para el
Reaseguro Aceptado.

1.3.4) Provision de gastos internos de liquidacién de siniestros:

Esta provision se dota para afrontar los gastos internos necesarios para la total finalizacion
de los siniestros incluidos en las provisiones para prestaciones pendientes de pago
solamente, de liquidacion y de declaracion, del Seguro Directo. Su dotacion y calculo se
realiza, siguiendo lo dispuesto en el Reglamento de Ordenacion de Seguros Privados y en
base a las cifras que muestra la experiencia propia.
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I.4) Provisiones técnicas del Reaseguro Cedido:

Las provisiones técnicas a cargo del Reaseguro Cedido (Provision de Primas no consumidas y
Provision para prestaciones) se han calculado con las mismas bases que en el Seguro Directo y en
funcién de las condiciones incluidas en los contratos de reaseguro en vigor al cierre del ejercicio.

Se calcula, pdliza a poliza, con los mismos criterios que se han descrito en el apartado 1.1) anterior,
y su importe esta incluido en el epigrafe A-8) del Activo de Balance consolidado.

También se periodifica la comision obtenida del reaseguro durante la vigencia de la p6liza mediante
el correspondiente ajuste por periodificacién imputable a préximos ejercicios.

I.5) Provisién técnica para Gestion de Riesgos en Curso:

Esta provision técnica, se encuentra registrada por la Sociedad Dominante, en la partida A-5) VI.
Otras Provisiones Técnicas del Pasivo del Balance adjunto y tiene la finalidad de periodificar los
ingresos, cobrados por anticipado, que serviran para atender a los gastos futuros, derivados de la
gestién de la cartera de todos los riesgos en vigor asegurados por cuenta del Estado.

Conforme dispone el art. 48bis del Reglamento de Ordenacién y Supervision de los Seguros
Privados (segun redaccion dada por el Real Decreto 1006/2014, de 5 de diciembre, por el que se
desarrolla la Ley 8/2014, de 22 de abril, sobre cobertura por cuenta del Estado de los riesgos de la
internacionalizacién de la economia espafiola), el importe de esta provisién estara constituido por la
parte de la retribucion para la gestidn correspondiente a los riesgos en curso imputable a periodos
futuros, calculada segun la distribucion temporal de los costes incurridos y esperados, mas el valor
actual de los gastos esperados necesarios para la total liquidacién de siniestros y la recuperacion
de los impagos, refinanciados y no refinanciados, en cumplimiento de las obligaciones asumidas
por CESCE como Agente Gestor.

A 31 de diciembre de 2019 la Provisiébn Técnica para Gestion de Riesgos en Curso calculada
conforme al citado articulo 48bis asciende a 53.743 miles de euros (45.406 miles de euros en 2018).

m) Reaseguro Cedido

n)

El Grupo tiene suscritos, con entidades operantes en el mercado internacional de reaseguro,
tratados de reaseguro obligatorio bajo las modalidades de cuota parte y de exceso de pérdida sobre
su retencion.

Prestaciones a los empleados

n.1) Retribuciones alargo plazo del personal

Para cubrir las prestaciones de jubilacion, fallecimiento e invalidez acordadas con sus empleados,
la Sociedad Dominante. promovio en 1990 la creacion de un Plan de Pensiones del sistema empleo,
mixto y totalmente asegurado (con una Entidad aseguradora), denominado "Plan de Pensiones de
CESCE".

Dicho Plan de Pensiones esta integrado actualmente en el Fondo de Pensiones «Castellana
Pensiones, Fondo de Pensiones», cuya Entidad Gestora es Bansabadell Pensiones, E.G.F.P., S.A.
y su Depositario Banco Sabadell S.A.

Ademas de dicho Plan de Pensiones, para cubrir la contingencia de jubilacion en aquellos supuestos
cuya aportacion actuarial comprometida excede de los limites permitidos por la legislacion sobre
Planes y Fondos de Pensiones, la Sociedad Dominante, tiene constituido unos seguros colectivos
a favor de los empleados correspondientes.
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0)

Tanto el plan de pensiones como los seguros colectivos que tiene contratados la Sociedad
Dominante, son planes de aportaciones definidas, en tanto que se establece en el propio reglamento
del plan un limite maximo global anual de aportacion y que la Sociedad realiza contribuciones
predeterminadas a una entidad separada.

Un actuario independiente realiza una revisidon financiero-actuarial trianual, conforme a lo
establecido en el Art. 9.5 de la Ley de Regulacion de los Planes y Fondos de Pensiones y en el
reglamento que la desarrolla. Del ultimo informe disponible se deriva que las prestaciones
establecidas en el plan de pensiones estdn correctamente aseguradas y que las pensiones
aseguradas de cada participe se adecuan a lo que establece las especificaciones de dicho plan.

El Grupo reconoce un pasivo por las contribuciones a realizar cuando, al cierre del ejercicio, figuran
contribuciones devengadas no satisfechas.

n.2) Indemnizaciones por cese

Las indemnizaciones por cese se pagan a los empleados como consecuencia de la decisién del
Grupo de rescindir su contrato de trabajo antes de la edad normal de jubilacion o cuando el
empleado acepta renunciar voluntariamente a cambio de esas prestaciones.

El Grupo reconoce estas prestaciones cuando se ha comprometido de forma demostrable a cesar
en su empleo a los trabajadores de acuerdo con un plan formal detallado sin posibilidad de retirada
0 a proporcionar indemnizaciones por cese como consecuencia de una oferta para animar a una
renuncia voluntaria. Las prestaciones que no se van a pagar en los doce meses siguientes a la fecha
del balance se descuentan a su valor actual.

Provisiones vy pasivos contingentes

Las provisiones para litigios se reconocen cuando el Grupo tiene una obligacién presente, ya sea
legal o implicita, como resultado de sucesos pasados, y es probable que vaya a ser necesaria una
salida de recursos para liquidar la obligacion y el importe se puede estimar de forma fiable.

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 se recoge principalmente el pasivo correspondiente a las
provisiones de fondos realizadas a favor de Procuradores, Abogados y Notarios en procesos
judiciales iniciados por la Sociedad Dominante contra deudores por siniestros y la provisién para
responsabilidades prevista para hacer frente a las indemnizaciones derivadas del Plan de
Adecuacion de la Plantilla.

Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que sean
necesarios para liquidar la obligaciéon usando un tipo antes de impuestos que refleje las evoluciones
del mercado actual del valor temporal del dinero y los riesgos especificos de la obligacién. Los
ajustes en la provision con motivo de su actualizaciébn se reconocen como un gasto financiero
conforme se van devengando.

Las provisiones con vencimiento inferior o igual a un afio, con un efecto financiero no significativo
no se descuentan.

Cuando se espera que parte del desembolso necesario para liquidar la provision sea reembolsado
por un tercero, el reembolso se reconoce hasta el limite del pasivo relacionado como un activo
independiente, siempre que sea practicamente segura su recepcion.

El Grupo realiza a nivel consolidado una evaluacién de sus pasivos contigentes donde apoyado en
los dictamenes, en su caso, juridicos indpendientes, califica el riesgo de las contingencias. De
acuerdo con las normas y principios generlamente aceptados, no se requiere provision para los
calificados como remoto.
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9))

a)

Arrendamiento Operativo

p.1) Cuando el Grupo es el arrendatario

Los arrendamientos en los que el arrendador conserva una parte importante de los riesgos y
beneficios derivados de la titularidad se clasifican como arrendamientos operativos. Los pagos en
concepto de arrendamiento operativo (netos de cualquier incentivo recibido del arrendador) se
cargan en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada del ejercicio en que se devengan sobre
una base lineal durante el periodo de arrendamiento.

p.2) Cuando el Grupo es el arrendador

El activo se incluye en el balance de acuerdo con su naturaleza. Los ingresos derivados del
arrendamiento se reconocen de forma lineal durante el plazo del arrendamiento.

Transacciones en moneda extranjera

g.1) Moneda funcional y de presentacién

Las cuentas anuales del Grupo se presentan en euros, que es la moneda de presentacion y
funcional de la Sociedad Dominante.

g.2) Conversion de estados financieros en moneda distinta al Euro

La conversion de las cuentas anuales de una sociedad del Grupo cuya moneda funcional sea distinta
del euro se realiza de acuerdo con las siguientes reglas:

e Los Activos y Pasivos se convierten al tipo de cambio de cierre, siendo éste el tipo medio de
contado existente a dicha fecha;

e Las partidas de Patrimonio Neto, incluido el resultado del ejercicio, se convierten al tipo de
cambio historico;

e Ladiferencia entre el importe neto de los Activos y Pasivos y las partidas de Patrimonio Neto,
se recoge en una epigrafe del Patrimonio Neto, bajo la denominacion de “diferencia de
conversion”, en su caso, neta del efecto impositivo, y una vez deducida la parte de dicha
diferencia que corresponda a los socios externos, y

e Los Flujos de Efectivo se convierten al tipo de cambio de la fecha en que se produjo cada
transaccion o empleando un tipo de cambio medio ponderado del periodo mensual, siempre
que no haya habido variaciones significativas.

La diferencia de conversién contabilizada en el estado consolidado de ingresos y gastos, se
reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del periodo en que se enajene o
disponga por otra via de la inversién en la Sociedad Consolidada.

El tipo de cambio histdrico es:

e Para las partidas de patrimonio neto existentes en la fecha de adquisicion de las
participaciones que se consolidan: el tipo de cambio a la fecha de la transaccién;

e Enelcaso de ingresos y gastos, incluidos los reconocidos directamente en el patrimonio neto:
el tipo de cambio a la fecha en que se produjo la transaccién. Si los tipos de cambio no
hubieran variado de forma significativa, se utiliza un tipo medio ponderado del periodo
mensual, y

e Reservas generadas tras las fechas de transaccién como consecuencia de resultados no
distribuidos: el tipo de cambio efectivo resultante de convertir los gastos e ingresos que
produjeron dichas reservas.
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La conversién a euros de cuentas anuales expresadas en una moneda funcional que corresponda
a una economia hiperinflacionaria se realiza aplicando las siguientes reglas:

a) Con caracter previo a su conversion en euros, se ajustan los saldos de las cuentas anuales
de acuerdo con lo indicado en el apartado siguiente;

b) Los activos, pasivos, partidas de patrimonio neto, gastos e ingresos, se convierten a euros al
tipo de cambio de cierre correspondiente a la fecha del balance mas reciente;

c) Las cifras comparativas son las que se presentaron como importes corrientes de cada afio,
salvo las correspondientes al primer ejercicio en que deba practicarse la re-expresion, por lo
que no se ajustan por las variaciones posteriores que se hayan producido en el nivel de precios
0 en los tipos de cambio.

En los ejercicios 2019 y 2018 se han considerado como paises con economia hiperinflacionaria
Venezuela y Argentina.

Para evaluar si una economia esta sujeta a altas tasas de inflacion se analiza el entorno
econdmico del pais y se analizan si se manifiestan o no determinadas circunstancias; como por
ejemplo, si:

- La tasa acumulativa de inflacién en tres afios se aproxime o sobrepase el 100%;

- La poblacién en general prefiera conservar su riqueza en activos no monetarios o en
otra moneda extranjera estable;

- Las cantidades monetarias se suelan referenciar en términos de otra moneda
extranjera estable, pudiendo incluso los precios establecerse en otra moneda,;

- Las ventas y compras a crédito tienen lugar a precios que compensen la pérdida de
poder adquisitivo esperada durante el aplazamiento, incluso cuando el periodo es
corto; o

- Los tipos de interés, salarios y precios se liguen a la evolucién de un indice de precios.

Los estados financieros de las sociedades domiciliadas en paises con alta tasa de inflacion o
economias hiperinflacionarias, se ajustan o reexpresan por los efectos de los cambios en los precios
antes de su conversién a euros.

A 31 de diciembre de 2019, la inflacion en Venezuela segun los INPC suministrados por
Econometrica IE C.A. al 31 de diciembre de 2019 fue de 20.022% (506.001% en 2018).

Al 31 de diciembre de 2019, en la cuenta de resultados consolidada la ganancia derivada de la
posicién monetaria neta figura en un epigrafe independiente y asciende a 145 mil euros, asimismo
al 31 de diciembre de 2018, la pérdida derivada de la posicidn monetaria neta ascendié a 12 mil
euros.

g.3) Transacciones y saldos en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de
cambio vigentes en la fecha de las transacciones. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera
gue resultan de la liquidacion de estas transacciones y de la conversién a los tipos de cambio de
cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se reconocen en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

Los cambios en el valor razonable de titulos monetarios denominados en moneda extranjera
clasificados como disponibles para la venta son analizados entre diferencias de conversiéon
resultantes de cambios en el coste amortizado del titulo y otros cambios en el valor contable del
titulo. Las diferencias de conversién se reconocen en el resultado del ejercicio y otros cambios en
el valor contable se reconocen en el patrimonio neto.
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Las diferencias de conversion sobre partidas no monetarias, tales como instrumentos de patrimonio
mantenidos a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, se presentan
como parte de la ganancia o pérdida en el valor razonable. Las diferencias de conversion sobre
partidas no monetarias, tales como instrumentos de patrimonio clasificados como activos financieros
disponibles para la venta, se incluyen en el patrimonio neto.

Transacciones entre partes vinculadas

Con caracter general, las operaciones entre la Sociedad Dominante y una empresa del grupo se
contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. En su caso, si el precio acordado difiere
de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad econémica de la operacion.
La valoracion posterior se realiza conforme con lo previsto en las correspondientes normas.

s) Patrimonio neto Consolidado

s.1) Capital social

El capital social de la Sociedad Dominante esta representado por acciones ordinarias, nominativas
y todas con iguales derechos, que estan totalmente desembolsadas.

s.2) Reserva de Estabilizacion

En el PCEA la Reserva de Estabilizacién, en su importe minimo obligatorio, establecido en el
Reglamento de Ordenacion y Supervision de los Seguros, tiene la consideracion de Reserva
Obligatoria de caracter indisponible, que se agrupa dentro del Patrimonio Neto.

El calculo de su constitucién y de su aplicacion se realiza segun lo dispuesto en los articulos 29 y
45 del Reglamento de Ordenacién y Supervision de los Seguros Privados.

Su dotacion se efectuara directamente con cargo a los resultados positivos o negativos del ejercicio
cuando se tome la decisién sobre la aplicacién de esos resultados, y no con cargo a la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias. También dispone el PCEA que cuando dicha Reserva de Estabilizacién se
aplique a su finalidad siguiendo lo dispuesto en el Reglamento de Ordenacién y Supervision de los
Seguros Privados, el importe aplicado pasara a tener la consideracién de Reserva Voluntaria,
perdiendo su caracter de indisponible.

La Ley 4/2008 de 23 de Diciembre, dispone que los importes dotados o aplicados en la nueva
Reserva de Estabilizacion, hasta los importes minimos obligatorios establecidos por el Reglamento
de Ordenacién y Supervision de los Seguros Privados, tendran la consideracion, respectivamente,
de gasto e ingreso fiscal.

Durante los afios 2019 y 2018 se han propuesto una desdotacion por un importe de 8.489 y 6.495
miles de euros respectivamente en la cuenta de Reservas de Estabilizacién.

Adicionalmente, la Sociedad Dominante viene dotando una Reserva Voluntaria para Desviacion de
la Siniestralidad hasta completar el importe total que alcanzaba la Provision de Estabilizacién
calculada por aplicacién del método nimero 4 de la Directiva 87/343/CEE.

En este afio 2019, se propone a la Junta General de accionistas que apruebe en la distribucién del
resultado del presente ejercicio, una dotacion de la cuenta de “Reservas Voluntarias para Desviacion
de la Siniestralidad” por un importe de 4.023 miles de euros (dotacion de 7.456 miles de euros en
2018) con cargo a “Reservas voluntarias de libre disposicion”.

42



NOTA 5 - INMOVILIZADO MATERIAL

A continuaciéon mostramos el detalle y movimiento de las partidas incluidas en Inmovilizado material a
31 de diciembre de 2019 y 2018 (cifras expresadas en miles de euros):

Ejercicio 2019

Inmovilizado Material Saldo a Diferencigs Aumentos Retiros | Traspasos Saldo a
31/12/2018 | de cambio 31/12/2019

Terrenos y Bienes Naturales

Coste 102 (6) - - - 96

Amortizacion acumulada - - - - - -

Total Neto 102 (6) - - - 96
Construcciones

Coste 17.965 (21) 148 - - 18.092

Amortizacion acumulada (12.388) 5 (105) - - (12.488)

Total Neto 5.577 (16) 43 - - 5.604
Instalaciones Técnicas

Coste 8.039 10 237 (149) (31) 8.106

Amortizacién acumulada (7.393) 3) (543) 131 26 (7.782)

Total Neto 646 7 (306) (18) 5) 324
Otras Instalaciones

Coste 1.425 (315) 950 - - 2.060

Amortizacion acumulada (885) 147 (736) - - (1.474)

Total Neto 540 (168) 214 - - 586
Mobiliario

Coste 12.905 (359) 1.098 (820) - 12.824

Amortizacién acumulada (11.746) 301 (994) 801 - (11.638)

Total Neto 1.159 (58) 104 (29) - 1.186
Equipos para procesos de informacion

Coste 8.173 (353) 1.217 (1.344) - 7.693

Amortizacion acumulada (7.574) 328 (1.344) 1.331 - (7.259)

Total Neto 599 (25) (127) (13) - 434
Elementos de Transporte

Coste 344 (25) 118 (62) - 375

Amortizacion acumulada (254) 21 (116) 55 - (294)

Total Neto 90 4) 2 ©) - 81
Otro inmovilizado material

Coste 367 9 5 4) - 377

Amortizacion acumulada (301) (4) (20) 4 - (321)

Total Neto 66 5 (15) - - 56
TOTAL

Coste 49.320 (1.060) 3.773 (2.379) (31) 49.623

Amortizacién acumulada (40.541) 795 (3.858) 2.322 26 (41.256)

Total Neto 8.779 (265) (85) (57) 5) 8.367
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Ejercicio 2018

Inmovilizado Material Saldo a Diferencigs Aumentos Retiros Saldo a
31/12/2017 | de cambio 31/12/2018
Terrenos y Bienes Naturales
Coste 110 (8) - - 102
Amortizacion acumulada - - - - -
Total Neto 110 (8) - - 102
Construcciones
Coste 18.438 (28) - (445) 17.965
Amortizacion acumulada (12.446) 7 (51) 102 (12.388)
Total Neto 5.992 (21) (51) (343) 5.577
Instalaciones Técnicas
Coste 8.419 a7) 357 (720) 8.039
Amortizacién acumulada (7.359) 9 (641) 598 (7.393)
Total Neto 1.060 (8) (284) (122) 646
Otras Instalaciones
Coste 1.158 (68) 335 - 1.425
Amortizacién acumulada (731) 21 (175) - (885)
Total Neto 427 (47) 160 - 540
Mobiliario
Coste 12.626 (118) 404 @) 12.905
Amortizacién acumulada (11.445) 88 (396) 7 (11.746)
Total Neto 1.181 (30) 8 - 1.159
Equipos para procesos de
informacion
Coste 7.943 (125) 713 (358) 8.173
Amortizacion acumulada (7.219) 104 (718) 259 (7.574)
Total Neto 724 (21) (5) (99) 599
Elementos de Transporte
Coste 446 (11) 33 (124) 344
Amortizacién acumulada (279) 8 (82) 99 (254)
Total Neto 167 3) (49) (25) 90
Otro inmovilizado material
Coste 376 (28) 20 (@) 367
Amortizacién acumulada (269) 18 (50) - (301)
Total Neto 107 (10) (30) (1) 66
TOTAL
Coste 49.516 (403) 1.862 (1.655) 49.320
Amortizacion acumulada (39.748) 255 (2.113) 1.065 (40.541)
Total Neto 9.768 8.779

Durante los ejercicios 2019 y 2018 no se han producido correcciones de valor de los elementos del

inmovilizado material.

El Grupo tiene contratadas pélizas de seguros con terceros para los posibles riesgos que pudieran

afectar a los elementos del inmovilizado material y a las inversiones materiales.

No existen restricciones a la realizacién del inmovilizado material.

Al 31 de diciembre de 2019 existe inmovilizado material todavia en uso y totalmente amortizado con un
coste contable de 34.704 miles de euros (34.663 miles de euros en el ejercicio 2018)

Durante los ejercicios 2019 y 2018, no se han adquirido ni vendido inmovilizado material entre entidades
del Grupo ni asociadas, ni se han devengado gastos susceptibles de capitalizaci6n como mayor valor

del inmovilizado material.




NOTA 6 - INVERSIONES INMOBILIARIAS

El desglose de las inversiones inmobiliarias a 31 de diciembre de 2019 y a 31 de diciembre de 2018 es

el siguiente (cifras expresadas en miles de euros):

Ejercicio 2019:

Inversiones Inmobiliarias Saldo al Diferencias Aumentos Retiros Saldo al
31/12/2018 | de cambio 31/12/2019
Terrenos y Bienes Naturales
Coste 6.580 - - - 6.580
Amortizacion acumulada - - - - -
Total Neto 6.580 - - - 6.580
Construcciones
Coste 11.206 53 - (148) 11.111
Amortizacién acumulada (3.525) 9) (189) 56 (3.667)
Total Neto 7.681 44 (189) (92) 7.444
TOTAL
Coste 17.786 53 - (148) 17.691
Amortizacién acumulada (3.525) (9) (189) 56 (3.667)
Total Neto 14.261 44 (189) (92) 14.024
Ejercicio 2018:
. A Saldo al Diferencias . Saldo al
Inversiones Inmobiliarias 31/12/2017 de cambio Aumentos Retiros 31/12/2018
Terrenos y Bienes Naturales
Coste 6.850 - - - 6.850
Amortizaciéon acumulada - - - - -
Total Neto 6.580 - - - 6.850
Construcciones
Coste 10.716 44 446 - 11.206
Amortizacion acumulada (3.228) ©) (290) - (3.525)
Total Neto 7.489 37 156 - 7.681
TOTAL
Coste 17.296 44 446 - 17.786
Amortizaciéon acumulada (3.228) ©) (290) - (3.525)
Total Neto 14.068 14.261

En la cuenta de pérdidas y ganancias se han reconocido los siguientes ingresos y gastos provenientes
de estas inversiones inmobiliarias (cifras expresadas en miles de euros):

2019 2018

Ingresos por arrendamientos 1.513 1.413
Ganancias por enajenaciones -
Total Ingresos 1.513 1.413
Gastos directos de explotacion que

surgen de inversiones inmobiliarias que 144 152
generan ingresos por arrendamiento

Total Gastos 144 152
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El Grupo tiene contratadas pélizas de seguro con terceros para los posibles riesgos que pudieran
afectar tanto a los elementos del inmovilizado material como a las inversiones materiales.

Todas las tasaciones de los inmuebles y solares del territorio espafiol tienen una antigliedad inferior a
dos afios, de acuerdo con lo establecido en la Orden ECO/371/2013, de 4 de marzo. No existen
restricciones a la realizacién de inversiones inmobiliarias.

El detalle tanto del inmovilizado material como de las inversiones inmobiliarias, es el siguiente
(expresado en miles de euros):

Superficie Fechade Valorde a0 Plusvalias

Inmuebles / Solares Uso - .~ Netoen (netasde
m2 Tasacion Tasacion Balance Impuestos)
Madrid - C/ Velazquez, 74 10.137 UP 03/12/2018 37.425 3.758 25.250
Barcelona - P° de Gracia, 54, 4°D y 4°E 524 UP 04/12/2018 2.366 191 1.634
Bilbao - C/ Gran Via, 81 323 UP 04/12/2018 970 114 642
Sevilla-Av. Constitucién, 24, 5° Derecha 312 UP 03/12/2018 994 90 678
Valencia - Plaza de la Reina, 19 427 UP 03/12/2018 979 177 602
Murcia - C/ Escultor Salzillo , 13 307 UP 11/11/2019 754 156 449
Murcia - Plaza Puxmarina , 1 62 UP 11/11/2019 75 16 44
Vigo - C/ Luis Taboada, 15 289 UP 21/11/2019 520 202 239
Zaragoza - C/ Gran Via, 22 277 UP 03/12/2018 622 403 164
Las Palmas de G.C. - E. Castelar, 4y 6 334 UP 14/12/2018 613 250 272
Apoquindo 4001 Oficina 201 (Chile) upP 2019 961 343
Total Inmovilizado Material 12.993 46.279 5.700 29.974
Madrid - Llano Castellano, 19 (Solar) 4,753 OP 07/12/2018 14.809 6.580 6.172
Madrid - C/ Velazquez, 47 1.487 OR 03/12/2018 7.278 2.429 3.636
Barcelona - P° de Gracia, 54, 4° C 207 OR 04/12/2018 1.086 817 202
Sevilla-Av. Constitucion,24, 5° izquierda 233 OR 03/12/2018 563 60 377
San Sebastian - Paseo de los Fueros, 1 146 OR 11/12/2018 675 685 (8)
Alcobendas - Avda. Industria , 32 6.054 OR 11/11/2019 10.523 2.352 6.128
Pamplona - P° de Sarasate , 19 262 OR 03/12/2018 642 334 231
World Trade Center (México) OR 2019 2.014 767
Total Inversiones Inmobiliarias 13.142 37.590 14.024 16.738
Total Inmuebles 26.135 83.869 19.724 46.712

UP= Uso propio
OR=0Obtencion de rentas
OP= Obtencién de plusvalias

Elinmueble de Sevilla, Avda de la Constitucion 24, 5° Izquierda, en 2019 ha pasado a clasificarse como
Inversidn Inmobiliaria, al encontrarse arrendado, pasando Cesce a utilizar inicamente el inmueble de
Sevilla, Avda de la Constitucion 24, 5° Derecha, para su oficina de Sevilla.

El inmueble de Pamplona- P° de Sarasate 19, en 2018 paso a clasificarse como Inversion Inmobiliaria,
al quedar disponible tras el cierre definitivo de la oficina de Pamplona

Las plusvalias estan calculadas netas del efecto impositivo.

CESCE no se ha acogido a la actualizacion de balances que, con caracter voluntario, permitia la Ley
16/2012, de 27 de diciembre.
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NOTA 7 - INMOVILIZADO INTANGIBLE

7.1 - INMOVILIZADO INTANGIBLE

Los movimientos de este epigrafe del Activo durante el afio 2019 son lo siguientes (cifras expresadas

en miles de euros):

Inmovilizado intangible Saldo al Diferencigs Aumentos Retiros Traspasos Saldo al
31/12/2018 | de cambio 31/12/2019

Aplicaciones informéticas

Coste 44.666 (233) 8.884 (13.569) 47 39.795

Amortizacién acumulada (34.528) 242 (3.430) 9.539 (47) (28.224)

Total Neto 10.138 9 5.454 (4.030) - 11.571
Desarrollo

Coste 1.038 - - (1.038) - -

Amortizacién acumulada (662) - - - 662 -

Total Neto 376 - - (1.038) 662 -
Otro inmovilizado intangible (*)

Coste 48.142 - 8.928 (8.442) - 48.628

Amortizacién acumulada (36.465) - (9.044) 8.442 (662) (37.729)

Pérdidas deterioro ejercicio anterior (5.315) - - - - (5.315)

Reversién por correcciones valorativas

por deterio? 3.140 - - - - 3.140

Total Neto 9.502 - (116) - (622) 8.724
TOTAL

Coste 93.846 (233) 17.812 (23.049) 47 88.423

Amortizacién acumulada (71.655) 242 (12.474) 17.981 47) (65.953)

Pérdidas deterioro ejercicio anterior (5.315) - - - - (5.315)

Reversion por correcciones valorativas 3.140 i i i i 3.140

por deterioro

Total Neto 20.016 9 5.338 (5.068) - 20.295
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Los movimientos de este epigrafe del Activo durante el afio 2018 son lo siguientes (cifras expresadas

en miles de euros):

Inmovilizado intangible Saldo al Diferencigs Aumentos Retiros | Traspasos Saldo al
31/12/2017 | de cambio 31/12/2018

Aplicaciones informaticas

Coste 43.267 (140) 4.540 (3.895) 894 44.666

Amortizacién acumulada (35.304) 123 (4.485) 5.138 - (34.528)

Total Neto 7.963 a7) 55 1.243 894 10.138
Desarrollo

Coste 1.985 - - (53) (894) 1.038

Amortizaciéon acumulada (662) - - - - (662)

Total Neto 1.323 - - (53) (894) 376
Otro inmovilizado intangible (*)

Coste 50.949 - 9.398 | (12.205) - 48.142

Amortizacién acumulada (36.565) - (8.964) 9.064 - (36.465)

Pérdidas deterioro ejercicio anterior (5.315) - - - - (5.315)

Reverglon por correcciones 3.140 ) i i i 3.140

valorativas por deterior

Total Neto 12.209 - 434 (3.141) - 9.502
TOTAL

Coste 96.201 (140) 13.938 | (16.153) - 93.846

Amortizacién acumulada (72.531) 123 (13.449) 14.202 - (71.655)

Pérdidas deterioro ejercicio anterior (5.315) - - - - (5.315)

Revers_lon por correcciones 3.140 ) i i i 3.140

valorativas por deterioro

Total Neto 21.495 20.016

(*) En esta cuenta se incluyen principalmente los gastos de personal activados por las sociedades del grupo
Informa D&B, S.A. (S.M.E.).

Dentro de la partida “Aplicaciones Informaticas” se incluyen las inversiones realizadas en el desarrollo
del software que utiliza el Grupo para dar servicio a sus clientes por un importe de 1.778 miles euros.
El importe activado en concepto de desarrollos de aplicaciones informéticas en el ejercicio 2019
asciende a 193 miles euros (204 miles euros en 2018) y corresponde principalmente con trabajos
realizados por el departamento técnico del Grupo para su activo.

Al 31 de diciembre de 2019 las altas de Otro inmovilizado intangible recogen principalmente las
compras de las cuentas anuales que las sociedades depositan en los Registros Mercantiles 5.488 miles
euros (6.137 miles en 2018) y que son incorporadas por la Sociedad a su Base de Datos para su
consulta por los clientes, asi como costes de personal por un importe de 2.839 miles euros (2.848 miles
en 2018), que incluye principalmente la activacion de los gastos de personal que se encarga de la
introduccién de datos de las mencionadas cuentas anuales adquiridas, actividad fundamental en el
proceso productivo del Grupo mediante la que se generan las bases de datos que constituyen una parte
relevante de la actividad del Grupo. Adicionalmente, altas de 2019 por 450 miles de euros
correspondientes a la combinacién de negocios de Geocode, cuyo principal impacto ha sido la
adquisicién de determinado software.

Durante el ejercicio 2019 se han dado de baja en el Grupo Informa elementos del inmovilizado intangible
que habian dejado de estar en uso por importe de 8.715 miles euros y que, la mayoria, estaban
totalmente amortizados (9.600 miles euros en 2018).

El coste del inmovilizado intangible totalmente amortizado y en uso a 31 de diciembre de 2019 asciende
a 50.343 miles de euros (56.112 miles de euros en 2018).

No se han devengado gastos susceptibles de capitalizacion como mayor valor del Inmovilizado
Intangible.
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Se han realizado adquisiciones de Inmovilizado Intangible a empresas del grupo y asociadas por
importe de 2.065 miles de euros.

Se ha reconocido una pérdida irreversible de elementos del Inmovilizado Intangible por importe de
1.251 miles de euros.

En 2018 se reconocieron 312 miles de euros en concepto de correcciones valorativas por deterioro del
activo intangible.

7.2 - FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, el saldo de este capitulo del balance consolidado corresponde al
fondo de comercio derivado de las diversas adquisiciones de participaciones de la Sociedad Dominante
en las sociedades participadas que se detallan en el siguiente cuadro adjunto (expresado en miles de
euros):

Ejercicio 2019:

Fondo de Comercio Saldo al Adicignes Dotac!én a,la leerdeguas Saldo al
31/12/2018 [/ Retiros amortizacion - 31/12/2019
Conversion
Secrex, Compaiiia de Seguros de
Crédito y Garpantias, S.A.g 1.650 . (265) 164 1.549
Valor bruto 3.234 - - 164 3.398
Amortizacién acumulada (1.584) - (265) - (1.849)
Informa D&B, S.A. 1.605 - (240) - 1.365
Valor bruto 2.624 - - - 2.624
Amortizacién acumulada (690) - (240) - (930)
Deterioro acumulado (329) - - - (329)
Informa D&B, Lda 4.196 - (601) - 3.595
Valor bruto 5.992 - - - 5.992
Amortizacion acumulada (1.796) - (601) - (2.397)
Informa Colombia, S.A. 3 - (3) - -
Valor bruto 42 - - - 42
Amortizacion acumulada (39) - 3) - (42)
Total 7.454 - (1.109) 164 6.509
Valor bruto 11.892 - - 164 12.056
Amortizacion acumulada (4.109) - (2.109) - (5.218)

Deterioro acumulado (329) - - - (329)




Ejercicio 2018:

Fondo de Comercio Saldo al Adicignes Dotac!én e.t,la leer(;eguas Saldo al
31/12/2017 |/ Retiros amortizacion . 31/12/2018
Conversion

Secrex, Compairiia de Seguros

de Crédito y Garantias, S.A. 2.028 ) (264) (114) 1.650
Valor bruto 3.348 - - (114) 3.234
Amortizacién acumulada (1.320) - (264) - (1.584)

Informa D&B, S.A. 1.835 - (230) - 1.605
Valor bruto 2.295 329 - - 2.624
Amortizacién acumulada (460) - (230) - (690)
Deterioro acumulado - (329) - - (329)

Informa D&B, Lda 4.798 - (602) - 4.196
Valor bruto 5.992 - - - 5.992
Amortizacién acumulada (1.194) - (602) - (1.796)

Informa Colombia, S.A. 16 - (13) - 3
Valor bruto 42 - - - 42
Amortizacién acumulada (26) - (13) - (39)

Onerate Consulting, S.L. ) i i i i

(S.M.E)
Valor bruto 329 (329) - - -
Amortizacion acumulada - - - - -
Deterioro acumulado (329) 329 - - -

Total 8.677 - (1.109) (114) 7.454
Valor bruto 12.014 - - (114) 11.892
Amortizacion acumulada (3.008) - (1.109) - (4.109)
Deterioro acumulado (329) - - - (329)

Como se indica en la Nota 4.d., el fondo de comercio se amortiza linealmente en un periodo de 10 afios,
siendo el ejercicio 2016 el primero en el que se dota la correspondiente dotacion en aplicacién del Real
Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, que modifica el Plan General Contable y el Real Decreto
602/2016, de 2 de junio por el que se modifica el Plan de contabilidad de las entidades aseguradoras y
reaseguradoras y normas sobre la formulacién de las cuentas anuales consolidadas de los grupos
entidades aseguradoras y reaseguradoras, aprobado por el Real Decreto 1317/2008, de 24 de julio.

Los test de deterioro se han realizado considernado lo indicado en la Nota 4 d.
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NOTA 8 - ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR

8.1 — ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS A PAGAR

Los importes minimos futuros a pagar en concepto de arrendamientos operativos no cancelables a 31
de diciembre de 2019 y 2018 son los siguientes (cifras expresadas en miles de euros):

Pagos minimos nominales sin impuestos

Concepto 2019 2018
Hasta un afio 1.565 1.704
Entre uno y cinco afios 2.187 1.074
Mas de cinco afios 693 -
Total 4.445 2.778

El gasto reconocido en la cuenta de pérdidas y ganancias durante el ejercicio correspondiente a
arrendamientos operativos asciende 2.602 miles de euros (2.888 miles de euros en 2018).

8.2 — ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS A COBRAR

Los importes minimos futuros a cobrar en concepto de arrendamientos operativos no cancelables a 31
de diciembre de 2019 y 2018 son los siguientes (cifras expresadas en miles de euros):

Cobros minimos nominales sin impuestos

Concepto 2019 2018
Hasta un afio 871 933
Entre uno y cinco afios 1.707 840
Mas de cinco afios - -
Total 2.578 1.773

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 no existen cuotas contingentes por este concepto.
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NOTA 9 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS

9.1 - CATEGORIAS DE ACTIVOS FINANCIEROS

El valor en libros de cada una de las categorias de instrumentos, es el siguiente (expresado en miles

de euros):

Ejercicio 2019

. Activos Activos
Efectivo y fi - . . .
otros medios inancieros fllnanm.eros Préstamos y
ACTIVOS FINANCIEROS liquidos mantenidos | disponibles | partidas a Total
equivalentes para parala cobrar
negociar venta
Efectivo y otros activos liquidos 140,751 . ) | 140751
equivalentes
- Recibos, Cheques y otros efectos al cobro 87 - - - 87
- Letras del tesoro y otros activos 5224 ) i i 5 294
monetarios
- Bancos c/c 135.420 - - - 135.420
- Caja 20 - - - 20
Instrumentos de patrimonio: - - 94.593 - 94.593
- Inversiones financieras en capital - - 94.515 - 94.515
- Participaciones en fondos de inversion - - 78 - 78
Valores representativos de deuda: - 20.740 316.714 - 337.454
- Valores de renta fija - 20.740 316.714 - 337.454
- Otros Valores representativos de deuda - - - - -
Préstamos: - - - - -
- Préstamos a entidades del grupo - - - - -
Depésitos en enitdades de crédito - - - 97.192 97.192
Depdsitos constituidos por reaseguro ) ) i 335 335
aceptado
C_redlto.s por operaciones de seguro ) ) i 22 730 22 730
directo:
- Tomadores de seguro: - - - 22.730 22.730
- Mediadores: - - - - -
Créditos por operaciones de reaseguro: - - - 11.530 11.530
- Saldos pendientes con reaseguradores - - - 11.530 11.530
Otros créditos: - - - 71.251 71.251
- Resto de créditos - - - 71.251 71.251
- Empresas del grupo y asociadas - - - 127 127
- Préstamos Hipotecarios - - - 414 414
- - Otros préstamos y anticipos sobre ) ) i 1087 1087
pélizas
- Fianzas, depositos y otros - - - 631 631
- Resto de créditos - - - 68.992 68.992
TOTAL 140.751 20.740 411.307 203.038 775.836
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Ejercicio 2018

. Activos Activos
Efectivo y . . . . .
otros medios fmanmgros flinanc[eros Prestqmos
ACTIVOS FINANCIEROS liquidos mantenidos | disponibles | y partidas Total
q para parala acobrar
equivalentes .
negociar venta
Efegtlvo y otros activos liquidos 123.454 i i .| 123454
equivalentes
- Recibos, Cheques y otros efectos al 452 i i i 452
cobro
- Letras (_Jlel tesoro y otros activos 12.831 i i i 12.831
monetarios
- Bancos c/c 110.155 - - - | 110.155
- Caja 16 - - - 16
Instrumentos de patrimonio: - - 75.250 - 75.250
- Inversiones financieras en capital - - 75.250 - 75.250
- Participaciones en fondos de inversion - - - - -
Valores representativos de deuda: - 21.072 305.740 -| 326.812
- Valores de renta fija - 6.320 305.740 - | 312.060
- Otros Valores representativos de ) 14.752 ) ) 14.752
deuda
Préstamos: - - - 16 16
- Préstamos a entidades del grupo - - - 16 16
Depésitos en entidades de crédito - - - 62.059 62.059
Depositos constituidos por reaseguro i i i 309 309
aceptado
C_redlto.s por operaciones de seguro i i i 28.811 28.811
directo:
- Tomadores de seguro: - - - 28.713 28.713
- Mediadores: - - - 98 98
Créditos por operaciones de reaseguro: - - - 11.174 11.174
- Saldos pendientes con ) ) ) 11.174 11.174
reaseguradores
Otros créditos: - - - 87.390 87.390
- Resto de créditos - - - 87.390 87.390
- Empresas del grupo y asociadas - - - 554 554
- Préstamos Hipotecarios - - - 512 512
- Otros préstamos y anticipos i i i 1139 1139
sobre poélizas
- Fianzas, depésitos y otros - - - 672 672
- Resto de créditos - - - 84.513 84.513
TOTAL 123.454 21.072 380.990 189.759 | 715.275

A 31 de diciembre de 2019 existe una provisién por deterioro de primas pendientes de cobro por importe
de 5.637 miles de euros (5.657 miles de euros a 31 de diciembre de 2018).

El analisis de la antigledad de las cuentas a cobrar a Tomadores de seguros, Agentes y
Reaseguradores del ejercicio 2019 y 2018 es el siguiente (expresado en miles de euros):
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Ejercicio 2019

ACTIVOS FINANCIEROS Hasta 3 meses | A partir de 3 meses Total
Recibos de prima pendiente de cobro 17.540 7.852 25.392
ACTIVOS FINANCIEROS Hasta 6 meses | A partir de 6 meses Total
Saldos pendientes de cobro con mediadores - - -
Saldos pendientes con reaseguradores 11.530 - 11.530
Gastos de estudio y otros ptes. de cobro 2.469 506 2.975
Ejercicio 2018
ACTIVOS FINANCIEROS Hasta 3 meses | A partir de 3 meses Total
Recibos de prima pendiente de cobro 16.515 14.906 31.421
ACTIVOS FINANCIEROS Hasta 6 meses | A partir de 6 meses Total
Saldos pendientes de cobro con mediadores - 98 98
Saldos pendientes con reaseguradores 11.174 - 11.174
Gastos de estudio y otros pendientes de cobro 2.637 312 2.949

9.2 - EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES

El detalle de las partidas incluidas en Efectivo y otros activos liquidos equivalentes a 31 de diciembre
de 2019 y 2018 es el siguiente (cifras expresadas en miles de euros):

Valor Contable

Concepto 2019 2018
Cheques y otros efectos al cobro 87 452
Letras del tesoro y otros activos monetarios 5.224 12.831
- Letras y Deuda del Estado y otros activos monetarios 5.163 12.633
- Imposiciones a plazo fijo 62 198
Bancos Cuentas corrientes a la Vista 135.420 110.155
Caja 20 16
TOTAL 140.751 123.454

El saldo de otros activos monetarios son colocaciones a corto plazo en el mercado monetario que, por
lo tanto, gozan de plena liquidez. Sus vencimientos son a corto plazo tanto al cierre del ejercicio 2019

como del ejercicio 2018.

9.3 - ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR

Este epigrafe incluye los siguientes conceptos e importes (expresado en miles de euros):

2019 2018
TOTAL 20.740 21.072
Titulos con cotizacidn oficial en un mercado activo - -
Instrumentos de deuda (Emitidos en una divisa distinta al Euro) - -
Titulos sin cotizacion oficial en un mercado activo 20.740 21.072
Instrumentos de deuda 20.740 21.072
- Obligaciones Bonos y Cédulas (Emitidos en una Divisa distinta al Euro) 20.740 21.072

De este epigrafe, 20.740 miles de euros se corresponden con las participaciones de Cesce Brasil
Seguros de Garantias e Crédito e S.A. en el Consorcio brasilefio para el "seguro obligatorio de dafios
personales causados por vehiculos de automocion” (DPVAT) (21.072 miles de euros en 2018).
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9.4 - ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA

Este epigrafe incluye los siguientes conceptos e importes (cifras expresadas en miles de euros):

Los "valores razonables" de los titulos no cotizados se basan en flujos de efectivo descontados
utilizando una tasa basada en el tipo de interés de mercado y la prima de riesgo especifica del titulo.

2019 2018
TOTAL 411.307 380.990
Titulos con cotizacién oficial en un mercado activo 410.533 380.006
Titulos de Patrimonio (emitidos en Euros) 90.442 74.266
Participaciones en fondos de inversién (Emitidos en Euros) 3.377 -
Instrumentos de Deuda (emitidos en Euros) 300.037 298.826
Instrumentos de Deuda (emitidos en una Divisa distinta al Euro) 16.677 6.914
Titulos sin cotizacion oficial en un mercado activo 774 984
Titulos de Patrimonio (emitidos en una Divisa distinta al Euro) 697 860
Participaciones en fondos de inversién (emitidos en Euros) - 1
Participaciones en fondos de inversién (emitidos en una Divisa distinta al Euro) 77 123
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9.5 - ACTIVOS FINANCIEROS CON UN VENCIMIENTO DETERMINADO O DETERMINABLE

Los importes de los instrumentos financieros con un vencimiento determinado o determinable

clasificados por afio de vencimiento son los siguientes (cifras expresadas en miles de Euros):

Ejercicio 2019:

ACTIVOS FINANCIEROS

2019 2020 2021 | 2022 2023 Afos Total
posteriores
A.2) Act|v0§ financieros mantenidos 15.806 4.021 489 88 336 i 20.740
para negociar
Il. Valores representativos de deuda 15.806 4.021 489 88 336 - 20.740
A.4) Activos financieros disponibles | g7 85| 42167| 24.181| 37.728| 43081| 196.330| 411.307
parala venta
I. Instrumentos de patrimonio 774 - - - - 93.819 94.593
Il. Valores representativos de deuda 67.046 42.167| 24.181| 37.728 43.081 102.511 316.714
A.5) Préstamos y partidas a cobrar 185.281 16.678 562 275 58 184 203.038
I. Valores representativos de deuda - - - - - - -
Il. Préstamos - - - - - - -
2. Préstamos a entidades del ) ) ) ) ) ) )
grupoy asociadas
IIl. Depdsitos en entidades de
crédito 97.192 - - - - -l 97192
IV. Depd@sitos constituidos por 335 ) ) ) ) ) 335
reaseguro aceptado
V. Credlt_os por operaciones de 21 287 958 330 155 ) ) 22 730
seguro directo
1. Tomadores de seguro 21.287 958 330 155 - - 22.730
2. Mediadores - - - - - - -
VI. Créditos por operaciones de 11.530 ) . ) ) ) 11.530
reaseguro
IX. Otros créditos 54.937 15.720 232 120 58 184 71.251
2. Resto de créditos 54.937 15.720 232 120 58 184 71.251
A.13) Otros activos 27.562 - - - - - 27.562
Ill. Periodificaciones 27.042 - - - - - 27.042
IV. Resto de activos 520 - - - - - 520
TOTAL 296.469 62.866 | 25.232 38.091 43.475 196.514 662.647
% sobre el Total 45% 9% 4% 6% 7% 30% 100%
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Ejercicio 2018:

ACTIVOS FINANCIEROS

2019 2020 2021 2022 2023 Anos Total
posteriores
A.2) Act|v0§ financieros mantenidos 14.791 1796 4.485 i i i 21072
para negociar
1. Valores representativos de deuda 14.791 1.796 4,485 - - - 21.072
A.4) Activos financieros disponibles 40.068| 58.460| 43.249| 23.999| 37.537 102.427 | 305.740
parala venta
Il. Valores representativos de deuda 40.068 58.460 43.249 23.999 37.537 102.427 305.740
A.5) Préstamos y partidas a cobrar 187.187 1.549 586 159 62 216 189.759
I. Valores representativos de deuda - - - - - - -
Il. Préstamos 16 - - - - - 16
2. Préstamos a entidades del
; 16 - - - - - 16
grupoy asociadas
Ill. Dep6sitos en entidades de crédito 62.059 - - - - - 62.059
IV. Depdésitos constituidos por 309 i ) i i i 309
reaseguro aceptado
V. Créditos por operaciones de
seguro directo 27.308 1.173 330 - - - 28.811
1. Tomadores de seguro 27.210 1.173 330 - - - 28.713
2. Mediadores 98 - - - - - 98
VI. Créditos por operaciones de 11.174 i i i 11.174
reaseguro
IX. Otros créditos 86.321 376 256 159 62 216 87.390
2. Resto de créditos 86.321 376 256 159 62 216 87.390
A.13) Otros activos 22.472 - - - - - 22.472
IIl. Periodificaciones 22.377 - - - - - 22.377
IV. Resto de activos 95 - - - - - 95
TOTAL 264.518 61.805 48.320 24.158 37.599 102.643 539.043
% sobre el Total 49% 11% 9% 4% 7% 19% 100%
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9.6 - PERDIDAS Y GANANCIAS NETAS POR CATEGORIAS DE ACTIVOS FINANCIEROS

El importe de las pérdidas y ganancias netas por categorias de activos financieros del ejercicio 2019 y
2018 es como sigue (expresado en miles de euros):

. Activos Activos
J P mantenidos disponibles
cobrar .
para negociar parala venta
Ingresos financieros aplicando el método del tipo
de interés efectivo 279 10.604 10.883
Dividendos - 4.034 4.034
Beneficios / Pérdidas por enajenacion - 156 156
Otros - (47 (47)
Ganancilas / (Perdidas) netas en pérdidas y 279 14.747 15.026
ganancias
Variacion en el valor razonable - 8.750 8.750
Reclasificacion de patrimonio a pérdidas y
ganancias por enajenacion - - (141) (141)

Otros - - 5 5

Ganancias / (Perdidas) netas en patrimonio - - 8.614 8.614
TOTAL - 279 25471 25.750
Activos Activos
Préstamos y financieros financieros
Ejercicio 2018 partidas a mantenidos disponibles Total
cobrar para negociar parala
venta
Ingresos financieros aplicando el metodo del )
tipo de interes efectivo 660 8.269 8.929
Dividendos - - 3.830 3.830
Beneficios / Pérdida por enajenacién - - 2.447 2.447
Otros - - 95 95
Gananc_las / (Perdidas) netas en pérdidas y . 660 14.641 15.301
ganancias
Variacion en el valor razonable - - (7.473) (7.473)
RecIaS|_f|caC|on de_patrlm'onlo a pérdidas y ) ) (1.134) (1.134)
ganancias por enajenacion
Otros - - (1.689) (1.689)
Ganancias / (Perdidas) netas en patrimonio - - (10.296) (10.296)
TOTAL - 660 4.345 5.005
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9.7 - PARTICIPACIONES EN SOCIEDADES PUESTAS EN EQUIVALENCIA

En el epigrafe del balance consolidado denominado “Participaciones puestas en equivalencia”, se
detallan las aportaciones en sociedades asociadas que se han contabilizado mediante este método de

valoracion (expresado en miles de euros):

Saldo al 31 de Variacion Saldo al 31 de
Diciembre de atrimonial Diciembre de
2018 P 2019
Cesce Brasil Servicos e gestao de riscos LTDA 1.274 (998) 276
Cesce Servicios Chile, S.A. 13 8 21
Segurexpo Colombia, S.A. 2.546 299 2.845
Societe Marrocaine D'Assur. A L'Exportation S.A. © 3.258 134 3.392
Inversiones Colectivas en Red, S.L. - 1.293 1.293
Logalty, Servicios de Tercero de Confianza, S.L. (S.M.E.) (**) 9.349 (325) 9.024
Experian Bureau de Cr'edito, SA 1.735 (105) 1.630
TOTAL 18.175 306 18.481
(*) se ha procedido a consolidar la compafiia con las cuentas anuales auditadas a 31 de diciembre de 2018
(**) Incluye Fondo de comercio por valor de 6.982 miles de euros.
Saldo a 31 de Variacion Saldo a 31 de
Diciembre de atrimonial Diciembre de
2017 P 2018
Cesce Brasil Servicos e gestao de riscos LTDA 1.093 181 1.274
Cesce Servicios Chile, S.A. 20 ©) 13
Segurexpo Colombia, S.A. 2.634 (88) 2.546
Societe Marrocaine D’Assur. A L 'Exportation S.A. () 2.516 742 3.258
Logalty, Servicios de Tercero de Confianza, S.L. (S.M.E.) (**) - 9.349 9.349
Experian Bureau de Crédito, S.A. 1.557 178 1.735
Asfac Logalty, S.L. 18 (18) -
TOTAL 7.838 10.337 18.175

(*) se ha procedido a consolidar la compafiia con las cuentas anuales auditadas a 31 de diciembre de 2017

(**) Incluye Fondo de comercio por valor de 7.164 miles de euros.

El resultado de las entidades por puesta en equivalencia recogidas en la cuenta no técnica

corresponden al siguiente detalle:

31/12/2019 31/12/2018
Subgrupo CIAC
Segurexpo de Colombia, S.A. 264 61
Cesce Brasil Servicos e gestao de riscos LTDA. 130 -
CESCE Servicios Chile, S.A. 8 -
Subgrupo Informa:
Experian Bureau de Crédito, S.A. 780 1.020
Societe Marrocaine D’ Assur. A L’ Exportation, S.A. 63 138
Logalty, Servicios de Tercero de Confianza, S.L. (S.M.E.) 311 (6)
Inversiones Colectivas en Red, S.L. (57) -
TOTAL 1.499 1.213

9.8 - GESTION DEL RIESGO FINANCIERO

9.8.1 - Riesqo de Liguidez

Las necesidades de liquidez del Grupo surgen, principalmente, para atender sus compromisos de pago
por indemnizaciones de siniestros, por otros gastos de explotacion y por pagos a reaseguradores. Por
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otro lado, sus principales fuentes de ingresos las constituyen los cobros de primas, los cobros de otros
ingresos técnicos, los cobros de rendimientos procedentes de sus inversiones, los recobros obtenidos
de siniestros y las liquidaciones a su favor de los saldos de reaseguro.

La politica del Grupo para reducir el riesgo de liquidez se basa en el seguimiento continuo de las
necesidades de tesoreria, realizando con periodicidad semanal previsiones de flujos de efectivo que
comprenden la totalidad de los cobros y pagos previstos en los proximos dieciocho meses.

Con el objeto de asegurar suficiente liquidez en la cartera, la politica de inversiones aprobada por el
Consejo de Administraciéon de la Sociedad Dominante ha establecido una matriz de riesgo de liquidez,
distribuida por emisores y plazos de vencimiento, y los rangos en que las inversiones de CESCE deben
figurar dentro de dicha matriz.

A 31 de diciembre de 2019 el 84,21% de las inversiones de la Sociedad Dominante estan clasificadas
dentro de la categoria de liquidez inmediata sin penalizacion (83,40% a 31 de diciembre de 2018).

9.8.2 - Riesqo de Mercado

El riesgo de mercado esta relacionado con las oscilaciones de los precios de negociacion de las
inversiones financieras en los diferentes mercados en los que se negocian, que, a su vez, en los
instrumentos de deuda vienen derivadas, en gran parte, por fluctuaciones del tipo de interés tanto del
basico de referencia como del diferencial especifico del titulo en cuestion. Para mitigar este riesgo, el
Grupo realiza una diversificacién de sus inversiones tanto por categoria de instrumento (renta fija o
variable), como por sectores de actividad y por plazo de vencimiento, en el caso de instrumentos de
deuda. Todo ello manteniendo la premisa basica de operar siguiendo siempre criterios de estricta
prudencia.

La politica de inversiones aprobada por el Consejo de Administracién de la Sociedad Dominante ha
establecido una matriz de riesgo de mercado, distribuida por tipo de instrumento, que establece los
pesos que debe tener cada instrumento de la cartera:

e En la composicion de la cartera de inversiones se ha fijado un peso porcentual elevado (entre el
75% y el 65%) para las inversiones en instrumentos de deuda. A 31 de diciembre de 2019 el 76,17%
de las inversiones de la Sociedad Dominante se han realizado en valores de renta fija (80,09% a
31 de diciembre de 2018).

Asi, CESCE, mantiene la mayoria de sus inversiones financieras no grupo en instrumentos de
deuda, que estdn menos sujetos a fluctuaciones significativas de precio. A su vez, distribuye esas
inversiones entre deuda de Gobiernos y deuda de emisores privados atendiendo a las
circunstancias de cada momento. Ademas, estas inversiones en instrumentos de deuda tienen una
baja duracién, lo que reduce su sensibilidad a las variaciones de tipos de interés frente a emisiones
a plazo mas largo.

e Elresto de activos juega un papel complementario y diversificador dentro de la cartera.

El resto de las inversiones financieras que tiene CESCE a 31 de diciembre de 2019 y 2018 se
concentra en titulos europeos de renta variable con cotizacién oficial en mercados organizados.
Los criterios de seleccion de las inversiones en esta clase de activos, que se realizan siempre con
perspectiva de mantenimiento a largo plazo, se basan en la diversificacién por sectores, operando
con importes reducidos, tratando de aprovechar tendencias bajistas de los mercados y una
adecuada rentabilidad por dividendos. Para paliar el riesgo de mercado la Sociedad Dominante
invierte principalmente en valores de los ya existentes en su cartera, que, ademas de ser de las
principales empresas espafiolas y europeas, tienen un coste histérico de adquisicion muy reducido,
lo que actualmente sitta a dichos valores con unos considerables margenes de plusvalias respecto
de sus precios de mercado.

Diariamente se sigue la evolucion de los precios en los mercados organizados de las inversiones
financieras, utilizando aplicativos de proveedores de informacion financiera.
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Mensualmente el Consejo de Administracion de CESCE recibe informacién de la composicién de la
cartera de activos financieros y de su valoracién a precios de mercado.

9.8.3 - Riesgo de Crédito

En los instrumentos financieros de deuda el riesgo de crédito esta asociado a la posibilidad de que un
determinado emisor no pueda hacer frente a sus compromisos de pago asumidos.

Este riesgo es evaluado internacionalmente por las agencias de calificaciéon crediticia, mediante la
asignacion a cada emisién de deuda de una determinada calificacion en funcion de la solvencia del
deudor.

CESCE valora este riesgo utilizando estas calificaciones generalmente aceptadas y acotando en cada
momento, en funcién de las circunstancias de los mercados, su exigencia minima de calificacion
crediticia requerida para realizar sus inversiones, que han sido establecidas por el Consejo de
Administracion de la Sociedad Dominante en la matriz de riesgo de crédito definida en su politica de
inversiones.

Sociedad Dominante

A) Instrumentos de deuda

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, la calidad crediticia de los instrumentos de deuda en poder CESCE,
Sociedad Dominante, que figuran incluidos en la cartera de activos financieros disponibles para la
venta, es el siguiente (cifras expresadas en miles de euros):

Calificacion Crediticia 2019 2018
AA - -
A 236.165 233.925
BBB 63.872 64.902
Total Instrumentos de deuda 300.037 298.827

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 este tipo de inversiones no ha sufrido pérdidas por deterioro de valor.

B) Valores representativos de deuda y depdsitos en entidades de crédito

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, no existen en la cartera de préstamos y partidas a cobrar valores
representativos de deuda.

C) Efectivo y otros activos liguidos equivalentes

El saldo a 31 de diciembre de 2019 y 2018 del efectivo y otros activos liquidos equivalentes
corresponden a saldos en cuentas corrientes en Euros y divisas en las principales instituciones
financieras espafolas (ver Nota 9.2) (cifras expresadas en miles de euros) de la Sociedad Dominante:

Calificacion Crediticia 2019 2018
A 16.443 47.923
BBB 80.468 34.317
BB/NR 74 74
Bancos, cuenta a la vista 96.985 82.314

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 este tipo de inversiones no ha sufrido pérdidas por deterioro de valor.
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Sociedades Dependientes

A) Instrumentos de deuda

Seguidamente adjuntamos la calidad crediticia de los activos financieros que todavia no han vencido y
gue tampoco han sufrido pérdidas por deterioro de las Sociedades dependientes de los ejercicios 2019
y 2018 (cifras expresadas en miles de euros):

Calificacién Crediticia 2019 2018
AAA 15.919 16.638
AA 19.524 9.130
A 880 938
BBB 821 1.197
BB 235 45
N/A 38 37
Total Instrumentos de deuda 37.417 27.985

B) Valores representativos de deuda y depdsitos en entidades de crédito

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, la calidad crediticia de los depdsitos en entidades de crédito de las
Sociedades dependientes, que figuran incluidos en el activo, es el siguiente (cifras expresadas en miles

de euros):
Calificacion Crediticia 2019 2018
BBB 97.192 62.059
Total Instrumentos de deuda 97.192 62.059

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 este tipo de inversiones no ha sufrido pérdidas por deterioro de valor.

C) Efectivo y otros activos liguidos equivalentes

El saldo a 31 de diciembre de 2019 del efectivo y otros activos liquidos equivalentes correspondentes
a saldos en cuentas corrientes de las Sociedad dependientes es de 43.725 miles de euros (41.140
miles de euros a 31 de diciembre de 2018).

9.9 - CATEGORIAS DE PASIVOS FINANCIEROS

9.9.1 - Valor en libros

El valor en libros de cada una de las categorias de pasivos financieros establecidos en las normas de
registro y valoracion de los instrumentos financieros del ejercicio 2019 y 2018 es el siguiente (expresado
en miles de euros):

DEBITOS Y PARTIDAS A
PASIVOS FINANCIEROS PAGAR

2019 2018
Depositos recibidos por reaseguro cedido 7.060 7.491
Deudas por operaciones de seguro: 6.679 6.731
- Deudas con asegurados 3.144 3.123
- Deudas con Mediadores 1.666 803
- Deudas condicionadas 1.869 2.805
Deudas por operaciones de reaseguro 20.721 20.964
Otras deudas: 113.890 97.112
- Resto de Deudas ** 113.890 97.112
TOTAL 148.350 132.298

** incluye los saldos por la administracion por cuenta del Estado (Véase Nota 9.10)
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Informacién sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposicion Adicional
tercera "Deber de informacién" de la Ley 15/2010 de 5 de julio.

De acuerdo con la Ley 15/2010 por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las
operaciones comerciales, y la posterior modificacién en la Resolucion de 29 de enero de 2016, del
Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, sobre la informacion a incorporar en la memoria de
las cuentas anuales en relacién con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones
comerciales, se incluye a continuacién informacién sobre el periodo medio de pago a proveedores de
las sociedades espafiolas para el ejercicio 2019 y 2018:

Dias

2019 2018
Periodo medio de pago a proveedores 18,9 22,8
Ratio de operaciones pagadas 19,2 22,6
Ratio de operaciones pendientes de pago 16,9 20,9

Importe
(Miles de euros)

Total pagos realizados 99.857 100.404
Total pagos pendientes 7.373 6.582

9.10 - CUENTAS CON LA ADMINISTRACION DEL ESTADO

9.10.1 - Cuentas con la Administraciéon del Estado por la Gestion de Riesgos por Cuenta del
Estado

Las operaciones de la Sociedad Dominante inherentes a la gestién de la cobertura por cuenta del
Estado de los riesgos derivados del comercio exterior e internacional, que asume el Estado segun la
legislacion vigente, son registradas en la contabilidad de Sociedad Dominante a través de cuentas
especiales con la Administracién del Estado, cuyos saldos a 31 de diciembre de 2019 y 2018, asi como
sus movimientos durante el afio, han sido los siguientes:

TOTAL Cifras expresadas en sus respectivas monedas (Miles de Uds.)

A 31 de diciembre de 2019 Miles de Délar Coronas Libras Délar
Euros Euros USA Noruegas | Yenes | Esterlinas |Canadiense
Saldos en efectivo afinal afio (45.352) (1.554) (49.072) - - (100) -
Primas cobradas netas extornos Seguro Directo (37.109)| (199.701) - - (449) -
Primas cobradas netas comisiones Reaseguro Aceptado (3.710) - - - - -
Primas cobradas netas comisiones Reaseguro Cedido 3.919 - - - - -
Recobros de Siniestros y Refinanciaciones Seguro Directo (57.646) (47.453) - - - (12)
Recobros de Siniestros y Refinanciaciones Reaseg. Aceptado (2.446) - - - - -
Recobros de Siniestros y Refinanciaciones Reaseg.Cedido - - - - - -
Pagos por Siniestros, Refinanc. Seg.Directo 40.022 5.217 - - - -
Siniestros reintegrados por el Reaseguro Cedido - - - - - -
Siniestros pagados por Reaseguro Aceptado 4 - - - - -
Reintegro de gastos de administracion 43.016 - - - - -
Facturas Gastos de Estudio Cobradas (83) - - - - -
Reintegro Comisioén de otros ingresos (155) - - - - -
Disposiciones de fondos recibidos para pagos (57.422) (4.450) - - - -
Remesas de fondos hechas por CESCE 69.825 197.573 - - 349 12
Otros conceptos 231 (258) - - - -
Recibos y otros saldos pendientes de cobro/pago a final afio (3.697) (1.169) (1.917) - - (698) -
Recibos saldo afinal afio (1.156) (1.917) - - (698) -
Recibos saldo inicial (2.884) (1.641) - - - -
Recibos emitidos netos de anulaciones (35.381)| (199.978) - - (1.147) -
Recibos cobrados netos de extornos 37.109 199.701 - - 449 -
Saldo Coaseguro Aceptado - - - - - -
Saldo Primas devengadas y no emitidas ) - - - - -
Ftas. De Gtos. De Estudio Pendientes de Cobro (11) - - - - -
Saldo Reaseguro cedido - - - - - -
Saldo Reaseguro aceptado - - - - -
Total Cuentas con la Administracién del Estado por la gestién de RCE (49.049) (2.723) (50.989) - - (798) -
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TOTAL Cifras expresadas en sus respectivas monedas (Miles de Uds.)
- Miles de Délar Coronas Libras Délar
A31de diciembre de 2018 Euros Euros USA Noruegas Yenes Esterlinas |Canadiense
Saldos en efectivo a final afio (47.923) (39.534) (8.976) - (492) -
Primas cobradas netas extornos Seguro Directo (78.771) (90.395) - - - -
Primas cobradas netas comisiones Reaseguro Aceptado (4.933) (508) - - -
Primas cobradas netas comisiones Reaseguro Cedido 3.639 370 - - -
Recobros de Siniestros y Refinanciaciones Seguro Directo (102.984) (33.763) - - -
Recobros de Siniestros y Refinanciaciones Reaseg. Acep. (1.111) - - - -
Recobros de Siniestros y Refinanciaciones Reaseg.Cedido - - - - -
Pagos por Siniestros, Refinanc. Seg.Directo 60.696 48.546 - - -
Siniestros reintegrados por el Reaseguro Cedido - - - - -
Siniestros pagados por Reaseguro Aceptado 7.839 - - - -
Reintegro de gastos de administracién 31.742 65 - - -
Facturas Gastos de Estudio Cobradas (70) - - - -
Disposiciones de fondos recibidos para pagos (80.967) (48.611) - - -
Remesas de fondos hechas por CESCE 125.299 115.422 - - - -
Otros conceptos 87 (102) - - (492) -
Recibos y otros saldos pendientes de cobro/pago a final afio (4.333) (2.900) (1.641) - - - -
Recibos saldo a final afio (2.885) (1.641) - - -
Recibos saldo inicial (8.573) (2.718) - - -
Recibos emitidos netos de anulaciones (73.083) (89.318) - - -
Recibos cobrados netos de extornos 78.771 90.395 - - -
Saldo Coaseguro Aceptado - - - - -
Saldo Primas devengadas y no emitidas 1) - - - -
Ftas. De Gtos. De Estudio Pendientes de Cobro (15) - - - -
Saldo Reaseguro cedido - - - - -
Saldo Reaseguro aceptado - - - - - -
Total Cuentas con la Administracién del Estado por la gestiéon de RCE (52.256) (42.434) (10.617) - - (492)

En los riesgos suscritos por Cuenta del Estado, existen importes pendientes de cobro de cantidades
recobradas y retenidas por los Asegurados que corresponden al Seguro de Crédito y cuya reclamacién

esta realizando la Sociedad dominante.

También hay importes pendientes de cobro en Convenios de reestructuracion de deuda, suscritos por
la Sociedad dominante con paises deudores por indemnizaciones realizadas, y en los que se ha

establecido un nuevo calendario de pago.

Dichos importes son (expresados en miles de euros):

31/12/2019 | 31/12/2018
Ptes.de cobro en poder de Asegurados 95 63
Ptes.de cobro por Convenios de reestructuracion de deuda 2.277.611 | 2.348.587
TOTAL 2.277.706 | 2.348.650
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9.11 - PASIVOS FINANCIEROS CON VENCIMIENTO DETERMINADO O DETERMINABLE

Los importes de los intrumentos financieros con un vencimiento determinado o determinable
clasificados por afio de vencimiento del ejercicio 2019 son los siguientes (expresado en miles de euros):

Ejercicio 2019

PASIVOS FINANCIEROS

2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 Anos Total
posteriores
DEBITOS Y PARTIDAS A PAGAR
CediOIODep05|tos recibidos por reaseguro 7060 i i i i i 7060
Deudas por operaciones de seguro 6.679 - - - - - 6.679
1. Deudas con asegurados 3.144 - - - - - 3.144
2. Deudas con mediadores 1.666 - - - - - 1.666
3. Deudas condicionadas 1.869 - - - - - 1.869
Deudas por operaciones de reaseguro 16.220 328 644 2.034| 1.328 167 20.721
Otras deudas 112.447 958 330 155 - -| 113.890
3. Resto de otras deudas 112.447 958 330 155 - -| 113.890
3.1. Remuneraciones pendientes de pago 5.258 - - - - - 5.258
3.2. Cuentas con la Admon. del Estado 47606 958 330 155 ) | 49049
por la gestion de RCE
3.3. Otros acreedores 59.583 - - - - - 59.583
Total Débitos y Partidas a Pagar 142.406 1.286 974 2.189| 1.328 167 | 148.350
RESTO DE PASIVOS
Periodificaciones 13.573 - - - - - 13.573
Otros pasivos 97.092 - - - - - 97.092
Total Resto de Pasivos 110.665 - - - - -| 110.665
TOTAL GENERAL 253.071 1.286 974 2.189 1.328 167 | 259.015

Los importes de los intrumentos financieros con un vencimiento determinado o determinable
clasificados por afio de vencimiento del ejercicio 2018 son los siguientes (expresado en miles de euros):

Ejercicio 2018

PASIVOS FINANCIEROS

2019 2020 | 2021 | 2022 | 2023 Afos Total
posteriores
DEBITOS Y PARTIDAS A PAGAR
Depésitos recibidos por reaseguro cedido 7.491 - - - - - 7.491
Deudas por operaciones de seguro 6.731 - - - - - 6.731
1. Deudas con asegurados 3.123 - - - - - 3.123
2. Deudas con mediadores 803 - - - - - 803
3. Deudas condicionadas 2.805 - - - - - 2.805
Deudas por operaciones de reaseguro 15.794 168 194 1.059| 3.749 - 20.964
Otras deudas 95.609 1.173 330 - - - 97.112
3. Resto de otras deudas 95.609 1.173 330 - - - 97.112
3.1. Remuneraciones pendientes de pago 5.102 - - - - - 5.102
3.2. Cuentals con la Admoén. del Estado 50.753 1173 330 ) ) ) 52 256
por la gestion de RCE
3.3. Otros acreedores 39.754 - - - - 39.754
Total Débitos y Partidas a Pagar 125.625 1.341 524 1.059 3.749 - 132.298
RESTO DE PASIVOS
Periodificaciones 14.279 - - - - - 14.279
Otros pasivos 62.108 - - - - - 62.108
Total Resto de Pasivos 76.387 - - - - - 76.387
TOTAL GENERAL 202.012 1.341 524 1.059| 3.749 - 208.685
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9.12 - FONDOS PROPIOS

9.12.1 - CAPITAL SOCIAL

El capital social de la Sociedad Dominante estd compuesto por 4.000 acciones ordinarias, todas con
iguales derechos y nominativas de 2.300 euros de valor nominal cada una que se encuentran
desembolsadas en su totalidad.

A 31 de diciembre de 2019 y a 31 de diciembre de 2018 no habia ninguna ampliacién de capital en
curso, ni ninguna autorizacion de la Junta General de Accionistas para ampliar capital que estuviere
pendiente de realizar.

Asimismo, a dichas fechas, tampoco habia acciones propias en poder de la Sociedad Dominante o de
terceros que obren por cuenta de la Sociedad Dominante, ni afectadas por garantia alguna, ni causas
que no permitan computar el capital social de la Sociedad Dominante como patrimonio propio no
comprometido a efectos de margen de solvencia.

A 31 de diciembre de 2019 y 2018:

e El Estado Espafiol es titular de 2.010 acciones por un nominal de 4.623 miles de euros, que
representan el 50,25% del capital social.

e Elgrupo Banco Santander (Grupo Santander) posee directa o indirectamente el 23,875% del capital
social.

e El grupo Banco Bilbao Vizcaya Argentaria (BBVA) posee directa e indirectamente el 16,30% del
capital social.

o El resto del capital pertenece a Entidades Bancarias y Aseguradoras, sin que ninguna de ellas,
atendiendo a la informacion que posee la Sociedad Dominante, tenga una participacion que llegue
al 10% del capital social.

Las acciones de la Sociedad Dominante no han cotizado ni cotizan en ningin mercado organizado de
valores.

9.12.2 - RESERVAS

El detalle de las reservas del Grupo es el siguiente (cifras en miles de euros):

2019 2018

1. Reservas 342.349 347.688
1.1 Reserva legal y estatutarias 1.840 1.840
1.2 Reserva de estabilizacion 70.949 79.859
1.3 Reservas en sociedades consolidadas 21.824 14.168
1.4 Reservas en sociedades puestas en equivalencia 486 2.350
1.5 Otras reservas 247.250 249.471
1.5.1 Reservas voluntarias 204.061 213.731
1.5.2 Reservas voluntarias para desviacion de la siniestralidad 41.853 34.396
1.5.3 Reservas de revalorizacion RD 7/1996 1.336 1.344

9.12.2.1 - Reserva Legal

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, las entidades que obtengan en el ejercicio econémico
beneficios deberan destinar el 10% del mismo a la reserva legal, hasta que ésta alcance al menos el
20% del capital social. La reserva legal podra utilizarse para aumentar el capital social en la parte de
su saldo que exceda del 10% del capital social ya aumentado. Salvo para esta finalidad, y mientras no
supere el 20% del capital social, esta reserva sélo podra destinarse a la compensacion de pérdidas, y
siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.
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La Reserva Legal de la Sociedad Dominante esta dotada a 31 de diciembre de 2019 por su importe
maximo de 1.840 miles de euros, esto es, el correspondiente al 20% del capital social existente a dicha
fecha en funcion de la informacion de cierre.

9.12.2.2 - Reserva de Estabilizacion

Reserva constituida por la Sociedad Dominante conforme a lo dispuesto en el Articulo 45 del
Reglamento de Ordenacién y Supervision de los Seguros Privados para esta finalidad. Su cuantia a 31
de diciembre de 2019 asciende a 70.949 miles de euros (79.438 miles de euros a 31 de diciembre de
2018). (Véase Nota 4.s.2).

9.12.2.3 - Otras reservas

Este epigrafe se desglosa en los siguientes conceptos:

A)

B)

El importe de Reservas Voluntarias a 31 de diciembre de 2019 asciende a 204.061 miles de euros
(213.731 miles de euros a 31 de diciembre 2018).

Reservas voluntarias para desviacién de la siniestralidad por 41.853 miles de euros (34.396 miles

euros a 31 de diciembre de 2018) que, comprende:

a. Las dotaciones voluntarias realizadas por la Sociedad Dominante por encima de las

C.

cuantias minimas obligatorias establecidas por el Reglamento de Ordenacion y
Supervision de los Seguros Privados hasta complementar las provisiones de estabilizacion
segun el método numero 4 de la Directiva 87/343/CEE del Consejo de la Comunidad
Econdmica Europea (CEE) de 22 de junio de 1987. Su cuantia a 31 de diciembre de 2019
asciende a 40.811 miles de euros (33.354 miles de euros a 31 de diciembre de 2018) y ha
sido destinada a la cuenta de Reservas Voluntarias para Desviacion de la Siniestralidad.

En el ejercicio 2019, se ha propuesto a la Junta General de Accionistas una dotacién de
esta cuenta de “Reservas voluntarias para Desviacion de la Siniestralidad” ” con cargo a la
Reservas voluntarias de libre disposicion” 4.023 miles de euros. En el ejercicio 2018, se
propuso a la Junta General de Accionistas una dotacion de esta cuenta de “Reservas
voluntarias para Desviacion de la Siniestralidad” ” con cargo a la Reservas voluntarias de
libre disposicion” 7.456 miles de euros.

La reserva para desviacién de la siniestralidad, constituida para esta finalidad por acuerdo
de las respectivas Juntas Generales de accionistas asciende a 31 de Diciembre de 2019
a 1.042 miles de euros (1.042 miles de euros a 31 de diciembre de 2018).

C) Reserva de Revalorizacion Real Decreto-Ley 7/1996, de 7 de junio, por importe de 1.336 miles de
euros (1.344 miles de euros a 31 de Diciembre de 2018).

La plusvalia resultante de la actualizacion del Inmovilizado Material y de las Inversiones Materiales
practicada por la Sociedad Dominante a 31-12-1996 al amparo de lo dispuesto en el Real Decreto-
Ley 7/1996, ascendi6 a 5.118 miles de euros, y fue abonada, neta del gravamen Unico del 3% esto
es, por 4.965 miles de euros, a la cuenta "Reserva de Revalorizacién Real Decreto-Ley 7/1996".

Segun lo dispuesto en el articulo 15 del RD 2607/1996 que desarrolla el RDL 7/1996:

1. A partir de la fecha en que la Inspeccion de los Tributos haya comprobado y aceptado el saldo

de la cuenta «Reserva de revalorizacion Real Decreto-ley 7/1996, de 7 de junio», y el sujeto
pasivo hubiera efectuado las anotaciones contables resultantes de las rectificaciones
propuestas, o0 en el caso de no mediar comprobacion hubiese pasado el plazo de tres afios a
que se refiere el apartado 2 del articulo anterior, dicho saldo podra destinarse:

a)
b)
<)

Eliminar los resultados contables negativos.

Ampliacién del capital social.

Reservas de libre disposicién, una vez transcurridos diez afios contados a partir de la
fecha del balance en el que se reflejaron las operaciones de actualizacion.
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2. El saldo de la cuenta «Reserva de revalorizacién Real Decreto-ley 7/1996, de 7 de junio» no
podra ser distribuido, directa o indirectamente, a menos que la plusvalia haya sido realizada,

entendiéndose que asi ha sido cuando:

a) Los elementos patrimoniales actualizados hayan sido contablemente amortizados en

la parte correspondiente a dicha amortizacion.

b) Los elementos patrimoniales actualizados hayan sido transmitidos o dados de baja

en los libros de contabilidad.

El inmovilizado material distinto a terrenos y construcciones fue transmitido o dado de baja en el
ejercicio 2007 vy, por tanto, la reserva voluntaria correspondiente al mismo es plenamente
disponible. Sin embargo, las inversiones inmobiliarias y terrenos y construcciones clasificadas
como inmovilizado material no han sido transmitidas y tampoco estan totalmente amortizadas, por
lo que sé6lo sera plenamente disponible el importe neto actualizado que haya sido amortizado. Por
tanto, el saldo de la reserva de revalorizacion RDL 7/96 a 31 de diciembre de 2019 asciende a
1.336 miles de euros (1.344 miles de euros a 31 de diciembre de 2018) después de haber
traspasado a Reservas Voluntarias de libre disposicion 8 miles de euros (8 miles de euros a 31 de
diciembre de 2018) procedentes del Inmovilizado Material y de las Inversiones Materiales,

correspondiendo a las amortizaciones dotadas en este ejercicio 2019 y en 2018.

9.12.3 - Resultados negativos de ejercicios anteriores

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 no existe saldo en este epigrafe.

9.12.4 - Reserva Sociedades Consolidadas

Las reservas en sociedades consolidadas por importe de 18.844 miles de euros (14.168 miles de euros
en 2018) corresponden a los subgrupos dependientes Consorcio Internacional de Aseguradores de
Crédito, S.A. (S.M.E), Informa D&B S.A. (S.M.E.) y AFS Fund, S.C.A, SICAV- SIF (cifras en miles de

euros):

SOCIEDAD 2019 2018
Reservas en Sociedades consolidadas:

Consorcio Internacional de Aseguradoras de Crédito, S.A. (732) (4.954)
Informa D&B, S.A. 22.331 18.890
Grupo Cesce Servicios Tecnoldgicos AIE - 1)
AFS Fund, S.C.A,, SICAV-SIF 225 233
TOTAL 21.824 14.168

9.12.5 - Reserva Sociedades Consolidadas por puesta en equivalencia

El desglose por sociedad del saldo de las reservas de las Sociedades Consolidadas por puestas en

equivalencia corresponde a (cifras en miles de euros):

SOCIEDAD 2019 2018

Procedentes del Subgrupo CIAC 2.569 2.508
Procedentes del Subgrupo SMAEX 743 3.120
Procedentes del Subgrupo Informa -2.826 -3.278
TOTAL 486 2.350

68



9.12.6 - Socios Externos

El desglose por sociedad del saldo de Socios externos es el siguiente (cifras en miles de euros):

2019 2018
Pérdidas y Pérdidas y
SOCIEDAD Socios ganancias Socios ganancias
atribuidas atribuidas
Externos . Externos .
Socios Socios
Externos Externos
Consorcio Internacional de Aseguradoras de
Crédito, S.A. (S.M.E.) 17.155 641 15.468 686
Informa D&B, S.A.U. (S.M.E.) 104 30 97 229
Total 17.259 671 15.565 915
NOTA 10 - MONEDA EXTRANJERA
10.1 - Transacciones realizadas en moneda distinta del euro
Los importes de las transacciones realizadas en moneda distinta del euro son los siguientes:
Importe en miles de euros
2019 2018
Siniestros y comisiones/Aprovisionamientos (13.756) (15.491)
Primas emitidas/Prestacion de servicios 21.590 15.290
10.2 - Préstamos y Débitos en moneda extranjera
El detalle por moneda de los Préstamos y partidas a cobrar es el siguiente:
Importe en miles de euros
Moneda 2019 2018
Euros 65.735 93.424
Dolares USA 22.375 20.346
Otras Monedas (*) 118.257 78.879
Total 206.367 192.649

(*) Otras monedas:Se corresponde con bolivares venezolanos, pesos mexicanos, pesos colombianos, nuevos
soles, reales brasilefios, pesos argentinos y pesos chilenos.

El detalle por moneda de los Débitos y partidas a pagar es el siguiente:

Importe en miles de euros

Moneda 2019 2018
Euros 65.672 94.724
Dolares USA 66.235 28.483
Otras Monedas (*) 21.359 14.072
Total 153.266 137.279

(*) Otras monedas:Se corresponde con libras esterlinas, bolivares venezolanos, pesos mexicanos, pesos
colombianos, nuevos soles, reales brasilefios, pesos argentinos y pesos chilenos.
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10.3 - Efectivo y otros activos liguidos equivalentes

El detalle por moneda del efectivo y otros activos liquidos equivalentes es el siguiente:

Importe en miles de euros

Moneda 2019 2018
Euros 70.096 88.482
Dolares USA 59.462 16.844
Otras Monedas (*) 11.193 18.128
Total 140.751 123.454

(*) Otras monedas: Se corresponde con bolivares venezolanos, pesos mexicanos, pesos colombianos, nuevos

soles, reales brasilefios, pesos argentinos y pesos chilenos.

10.4 - Activos financieros disponibles para la venta

El detalle por moneda de los activos financieros disponibles para la venta es el siguiente:

Importe en miles de euros

Moneda 2019 2018
Euros 393.856 373.093
Dolares USA 2.029 2.345
Otras Monedas (*) 15.422 5.552
Total 411.307 380.990

(*) Otras monedas:Se corresponde con bolivares venezolanos, pesos mexicanos, pesos colombianos, nuevos

soles, reales brasilefios, pesos argentinos y pesos chilenos.

10.5 - Activos financieros mantenidos para negociar

El detalle por moneda de los activos financieros mantenidos para negociar es el siguiente:

Importe en miles de euros

Moneda

2019 2018

Reales Brasileros

20.740

21.072

Total

20.740

21.072

NOTA 11 - SITUACION FISCAL

11.1 - IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

a) Conciliacién entre el beneficio contable y la base imponible del impuesto sobre

sociedades del ejercicio

La Sociedad dominante CESCE y sus sociedades dependientes y asociadas tributan
individualmente, realizando del mismo modo las correspondientes declaraciones fiscales.

La conciliacion entre el beneficio contable y la base imponible del impuesto sobre sociedades
de los ejercicios 2019 y 2018, es la siguiente (cifras en miles de euros):
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Ejercicio 2019

Cuenta de Pérdidas y

Ingresos y gastos
directamente

Reservas

Total

Ganancias imputados
al patrimonio neto
S_aldq Qe ingresos y gastos del 23562 ) } 23562
ejercicio
AUMmentos Disminuci- Aumentos Disminucio- AUmentos Disminucio-
ones nes nes
Impuesto sobre Sociedades 9.671 - - - - - 9.671
Diferencias permanentes 5.022 431 - - - - 4.591
Diferencias temporarias
- Con origen en el ejercicio 9.889 330 - - - - 9.559
- Con origen en ejercicios
anteriores . 669 - - - - (669)
Base imponible previa ala
compensacion de Bases 46.714
imponibles negativas
Compensacion de bases imponibles )
negativas de ejercicios anteriores 1.615 (1.615)
Base imponible (resultado fiscal) 45.099
Ejercicio 2018
o Ingresos y gastos
Cuentg de Pe_rdldas y directamente imputados Reservas Total
anancias : ;
al patrimonio neto
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio 35.186 - - 35.186
Aumentos Disminu- A mentos Disminu- Aumentos Disminu-
ciones ciones ciones
Impuesto sobre Sociedades 9.219 - - - 9.219
Diferencias permanentes 1.881 - - - 1.881
Diferencias temporarias
- Con origen en el ejercicio 8.295 (615) - - - 7.680
- Con origen en ejercicios anteriores - (1.228) - - - (1.228)
Base imponible previa a la
compensacion de Bases imponibles
negativas
Compensacion de bases imponibles 467 (2.102) (1.636)
negativas de ejercicios anteriores
Base imponible (resultado fiscal) 51.103

Los aumentos de “Diferencias permanentes” se producen principalmente por las rentas negativas de

las sucursales de Portugal.

Las "Diferencias temporarias" de los ejercicios 2019 y 2018 proceden, fundamentalmente, de las
dotaciones o aplicaciones de la Provision para primas pendientes de cobro, por la dotacién a la Reserva
de Estabilizacion, por la dotacion de provisiones relativas al personal y por la reversion de la medida

limitadora de la amortizacion contable segtn lo dispuesto en la Ley 16/2012.

En el ejercicio 2019 hay bases imponibles negativas pendientes de compensar provenientes de las
Sociedades dependientes (véase Nota 11.1.c).
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La compensacion de bases imponibles negativas corresponde a las siguientes Sociedades del Grupo
(cifras en miles de euros):

Concepto 2019 2018
CIAC (1.615) (2.102)
Informa - 467
TOTAL (1.615) (1.635)

b) Diferencias permanentes

El detalle de los saldos a 31 de diciembre de 2019 y a 31 de diciembre de 2018 por diferencias
permanentes es el siguiente (cifras en miles de euros):

Concepto 2019 2018
Renta negativa de sucursales - -
Gastos no deducibles 4.591 1.881
TOTAL 4.591 1.881

c) Bases imponibles negativas pendientes de compensar

Las bases imponibles negativas pendientes de compensar a 31 de diciembre 2019 y los plazos
para su compensacion son los siguientes (cifras expresadas en miles de euros):

Consorcio Internacional de

Aseguradoras de Crédito, Cesce Méé(ico S.A. de Cesce Chile
SA. (SM.E) V. Aseguradora S.A.

Afio Importe Ultimo afio Importe  Ultimo afio Importe  Ultimo afio
Resultado negativo 2008 - - - - 551 -
Resultado negativo 2009 - - 165 2019 109 -
Resultado negativo 2010 881 - - - - -
Resultado negativo 2011 678 - - - - -
Resultado negativo 2012 12.452 - - - - -
Resultado negativo 2013 307 - 589 2023 413 -
Resultado negativo 2014 - - 581 2024 406 -
Resultado negativo 2015 75 - 1.178 2025 857 -
Resultado negativo 2016 - - 810 2026 605 -
Resultado negativo 2017 - - 1.589 2027 - -
Resultado negativo 2018 - - 116 2028 - -
Resultado negativo 2019 - - - - - -
TOTAL 14.393 5.028 2.941

Crédito Fiscal Activado - - R




Cesce Argentina S.A.

Cesce Brasil Seguros de

Cesce Fianzas de México

Garantia e Crédito S.A. S.A.de CV
Afio Importe Ultimo afio Importe Ultimo afio Importe Ultimo afio

Resultado negativo 2008 - - 2.376 - -
Resultado negativo 2009 - - 350 - -
Resultado negativo 2010 - - 497 - -
Resultado negativo 2011 - - 546 - -
Resultado negativo 2012 - - 1.041 - -
Resultado negativo 2013 - - 2.231 - -
Resultado negativo 2014 - - 1.272 - -
Resultado negativo 2015 - - 160 - -
Resultado negativo 2016 99 2020 1.093 -

Resultado negativo 2017 76 2022 936 125 2027
Resultado negativo 2018 - - 549 - -
Resultado negativo 2019 - - 410 227 2029
TOTAL 175 11.461 352

Crédito Fiscal Activado

Afio

Grupo Informa

Resultado negativo 2008
Resultado negativo 2009
Resultado negativo 2010
Resultado negativo 2011
Resultado negativo 2012
Resultado negativo 2013
Resultado negativo 2014
Resultado negativo 2015
Resultado negativo 2016
Resultado negativo 2017
Resultado negativo 2018
Resultado negativo 2019

TOTAL

Importe Ultimo afio
409 2021
421 2022
830

Crédito Fiscal Activado
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Las bases imponibles negativas pendientes de compensar a 31 de diciembre 2018 y los plazos
para su compensacion son los siguientes (cifras expresadas en miles de euros):

Consorcio
Internacional de

Cesce México S.A. de

Cesce Fianzas de

Aseguradoras de CV. México S.A. de CV
Crédito, S.A. (S.M.E.)
Afio Importe UIt|~mo Importe Ultimo afio Importe UIt|~m0
afio afo
Resultado negativo 2008 - - 567 2018 - -
Resultado negativo 2009 - - 112 2019 - -
Resultado negativo 2010 2.496 - - - - -
Resultado negativo 2011 678 - - - - -
Resultado negativo 2012 12.452 - - - 410 2022
Resultado negativo 2013 307 - 425 2023 491 2023
Resultado negativo 2014 - - 418 2024 - -
Resultado negativo 2015 75 - 882 2025 - -
Resultado negativo 2016 - - 604 2026 - -
Resultado negativo 2017 - - 1.255 2027 86 2027
Resultado negativo 2018 - - - - -
TOTAL 16.008 4.263 987
Crédito Fiscal Activado 763 - -
Cesce Cesce Brasil
Argentina Seguros d,e . Grupo Informa
ge p
S A Garantias e Crédito,
SA. (9
Afio Importe  Ultimo afio Importe Ultimo afio Importe  Ultimo afio
Resultado negativo 2008 - - - - - -
Resultado negativo 2009 - - - - 49 2019
Resultado negativo 2010 - - - - 54 2020
Resultado negativo 2011 - - - - 438 2021
Resultado negativo 2012 - - - - 421 2022
Resultado negativo 2013 - - - - - -
Resultado negativo 2014 - - - - - -
Resultado negativo 2015 - - - - - -
Resultado negativo 2016 51 2021 3.033 - - -
Resultado negativo 2017 39 2022 428 - - -
Resultado negativo 2018 - - 252 - - -
TOTAL 90 3.713 962
Crédito Fiscal Activado - - 217

En el ejercicio 2018 se dieron de baja las bases imponibles de Logalty, Servicios de Tercero de
Confianza S.L. por importe de 2.234.864€, debido a salir del perimetro de consolidacion.

El calendario de compensacion de las bases imponibles de cada una de las Sociedades
dependientes varia en funcion de la legislacién vigente en cada uno de los paises.
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d) Activos por impuesto diferido

El detalle de los saldos a 31/12/2019 y a 31/12/2018 de este epigrafe, es el siguiente (cifras

expresadas en miles de euros):

Concepto 2019 2018
Por Bases imponibles negativas y deducciones pendientes de aplicar 861 980
Por aportaciones a Seguro complementario de jubilacion 1.641 1.643
Por minusvalias en Activos financieros disponibles para la venta 231 346
Por provision para responsabiliades 138 208
Por incremento patrimonial en canje de acciones 157 157
Por dotacion a la Provision primas pendientes de cobro 9 8
Por ajuste limitacion amortizacién contable 1.210 1.459
Por ajuste estimacion cuota |1+D+i 2016 y 2017 28 -
Otros 2121 1.442
TOTAL 6.396 6.243

e) Pasivos por impuesto diferido

El detalle de los saldos a 31/12/2019 y a 31/12/2018 de este epigrafe, es el siguiente (cifras

expresadas en miles de euros):

Concepto 2019 2018
Por Reserva de Estabilizacion 17.852 19.974
Por Plusvalias en Activos financieros disponibles para la venta 13.490 11.446
Depreciacion reduccion de saldos - -
Otros 243 170
TOTAL 31.585 31.590

f) Activos por impuesto corriente

9)

El importe de los saldos a 31 de diciembre de 2019 y 2018 por un total de 620 mil euros y 271
mil euros respectivamente, se corresponde con retenciones y pagos a cuenta a las respectivas
haciendas a cierre de cada ejercicio.

Pasivos por impuesto corriente

El importe de los saldos a 31 de diciembre de 2019 y 2018 por un total de 2.485 miles de euros
y 1.563 miles de euros respectivamente, se corresponde con la suma de los pagos pendientes

por impuesto corriente con las respectivas haciendas a cierre de cada ejercicio.

11.2- OTROS IMPUESTOS

a) Créditos con las administraciones publicas

El detalle de los saldos a 31/12/2019 y a 31/12/2018 de este epigrafe, es el siguiente (cifras

expresadas en miles de euros):

Concepto 2019 2018
Liquidacion IVA 1.461 1.085
Retenciones IS 1.714 1.070
Otros 154 735
TOTAL 3.329 2.890
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b) Deudas con las Administraciones publicas

El detalle de los saldos a 31/12/2019 y a 31/12/2018 de este epigrafe, es el siguiente (cifras

expresadas en miles de euros):

Concepto 2019 2018

Liguidacion IVA 1.503 1.149
Impuestos y recargos sobre primas - 90
Retenciones IS - 431
Seguridad Social 1.665 1.548
Retenciones IRPF 1.382 1.501
Otros 366 262

TOTAL 4.916 4981

11.3- EJERCICIOS PENDIENTES DE COMPROBACION

La Sociedad Dominante tiene pendiente de inspeccion todos los impuestos relacionados con los
ejercicios no prescritos posteriores al afio 2014 para Impuesto de sociedades y 2015 para el resto de
impuestos.

Como consecuencia, entre otras, de las diferentes posibles interpretaciones de la legislacion fiscal
vigente, podrian surgir pasivos adicionales como consecuencia de una inspeccién. En todo caso, los
administradores consideran que dichos pasivos, caso de producirse, no afectaran significativamente a
las cuentas anuales.

NOTA 12 - INGRESOS Y GASTOS

El detalle por conceptos de las cargas sociales del ejercicio 2019 y 2018 es el siguiente (cifras
expresadas en miles de euros):

Concepto 2019 2018

Seguridad Social 13.213 12.464
Dotacién para el plan de previsién de contingencias de
ST T . . 192 168
jubilacion, fallecimiento e invalidez de empleados
Seguro de vida y R.C. de consejeros 552 522
Otras cargas sociales 3.168 3.232

TOTAL 17.125 16.386

Sociedad Dominante:

La publicacion del Real Decreto-ley 20/2012, de 13 de julio, de Medidas para garantizar la estabilidad
presupuestaria y de fomento de la competitividad establecid entre otros aspectos, la imposibilidad de
realizar durante el ejercicio 2012 aportaciones a planes de pensiones de empleo o contratos de seguros
colectivos que incluyesen la cobertura de la contingencia de jubilacion. Dichas medidas se han
mantenido a lo largo de los ejercicios 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 y 2019. La correspondiente
Ley General de Presupuestos del Estado para el ejercicio 2020 no ha sido publicada todavia, por lo
gue esta pendiente de ver si dicha prohibicion se mantendra en el ejercicio siguiente..

Dentro del gasto total por prestaciones de prevision social del ejercicio 2019, corresponden a la
provisién para aportaciones a planes de pensiones de empleo que ha realizado CESCE un total por
633 miles de euros (633 miles de euros en 2018).

Adicionalmente 167 miles de euros del ejercicio 2019 (145 miles de euros en 2018), se corresponden
con las aportaciones realizadas por CESCE para cubrir el riesgo de fallecimiento de sus empleados,
excepcion recogida en la Ley de Presupuestos Generales del Estado para el 2019 (prorrogada la de
2018), 2018, 2017, 2016 y 2015.
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NOTA 13 - PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

Los movimientos habidos en las provisiones reconocidas en el balance consolidado del ejercicio 2019
y 2018 han sido los siguientes (cifras expresadas en miles de euros):

Ejercicio 2019

Otros

Provisiones Saldo a Diferencias Dotaciones Aplicaciones ajustes Saldo a
31/12/2018 de cambio P Ju 31/12/2019
realizados
- Provisiones para
impuestos y Otras ) ) 119 ) ) 119
contingencias
legales
- Otras
provisiones no 2.615 ?3) 1.204 (1.508) 1 2.309
técnicas
TOTAL 2.615 (3) 1.323 (1.508) 1 2.428
Ejercicio 2018
Otros
. Saldo a . . . . - Saldo a
Provisiones 31/12/2017 Diferencias Dotaciones Aplicaciones gjustes 31/12/2018
de cambio realizados
Otras
provisiones no 2.718 47) 2.237 (2.327) 34 2.615
técnicas
TOTAL 2.718 @7 2.237 (2.327) 34 2.615

El epigrafe de otras provisiones no técnicas, cubre principalmente el pasivo devengado al cierre del
ejercicio correspondiente a las provisiones de fondos realizadas a favor de Procuradores, Abogados y
Notarios en procesos judiciales iniciados por la Sociedad Dominante contra deudores por siniestros
objeto de recobro, asi como la provisién para responsabilidades prevista para hacer frente a las
indemnizaciones derivadas del Plan de Adecuacion de la Plantilla.

NOTA 14 - OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Con caréacter general, las operaciones entre partes vinculadas se contabilizan en el momento inicial por
su valor razonable y se efectian en condiciones normales de mercado. En su caso, si el precio
acordado difiere de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad econémica de
la operacion. La valoracion posterior se realiza conforme con lo previsto en las correspondientes
normas.
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A) Transacciones efectuadas con empresas vinculadas

El detalle de las transacciones efectuadas y saldos mantenidos con empresas vinculadas, en los
ejercicios 2019 y 2018, asi como los ingresos y gastos derivados de las mismas se muestran a

continuacion (cifras expresadas en miles de euros):

Concepto 2019 2018
a.l) Prestacion de servicios 1.864 1.747
a.2) Recepcion de servicios (2.111) (1.933)
b.1) Préstamos recibidos - -
b.2) Préstamos concedidos - -
b.3) Clientes prestacion de servicios 254 317
b.4) Otros Deudas (376) (191)
c.1) Dividendos a los accionistas 38.371 22.685

B) Retribuciones abonadas a los miembros del Consejo de Administracién y a los

Directivos

Las retribuciones abonadas por la Sociedad Dominante a los miembros del Consejo de Administracion
y a los Directivos en los ejercicios 2019 y 2018, por concepto retributivo, han sido (cifras expresadas

en miles de euros):

Concepto 2019 2018
N° N°
Importe Importe
personas personas
Remuneraciones al Consejo y Maximos Responsables 363 352
Dietas () 21 168 23 177
Salarios y otros 1 190 2 171
Antiguiedad / Trienios* 1 5 2 4
Indemnizaciones - - - -
Aportaciones Plan Prevision y Seguro de Vida - - - -
Remuneraciones a los Directivos @ 943 903
Dietas - - - -
Salarios y otros 8 938 7 899
Antigliedad / Trienios* 2 5 3 4
Indemnizaciones - - - -
Aportaciones Plan Prevision y Seguro de Vida - - - -
Total remuneraciones 1.306 1.255

(@) En el ejercicio 2019 el Consejo de Administracion estuvo compuesto por 15 consejeros.
@ Incluye las retribuciones de los Directivos sujetos al Real Decreto 451/2012, de 5 de marzo.

Durante los ejercicios 2019 y 2018 CESCE no ha realizado pagos basados en instrumentos de
patrimonio a los miembros del Consejo de Administracion ni al resto de Directivos.

En Junio de 2018 se produjo el relevo del Maximo Responsable de CESCE.

Durante el ejercicio 2019 se produjo el relevo de Directivo en la Direccion de Area de Operaciones de

Cuenta Propia y en la Direccion de Sistemas y Organizacion.

Durante el ejercicio 2018 se produjo el relevo de Directivo en la Secretaria General.

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 no hay anticipos ni créditos concedidos por CESCE a los miembros
del Consejo de Administracion. Los Directivos de CESCE no tienen anticipos sobre salarios pendientes

de amortizar a 31 de diciembre de 2019, como en 2018.
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CESCE, tiene contratada una poliza de cobertura de responsabilidad civil de administradores por los
dafios ocasionados por actos u omisiones en el ejercicio del cargo, que cubre a todas las sociedades
filiales del Grupo. La prima de dicho seguro satisfecha en el ejercicio asciende a 151 miles de euros (313,4

miles de euros en 2018).

NOTA 15 - OTRA INFORMACION

A) EMPLEADOS

El nimero medio de personas empleadas, por categoria profesional y sexo, ha sido:

En el ejercicio 2019

Descripcion Grupo Hombres Mujeres TOTAL Con dLsgge/oamdad
Personal Directivo 0 68 27 95 -
Técnicos y Titulados I 192 224 416 -
Administrativos 1] 69 121 190 -
Otros ]| 286 442 728 14
TOTAL EMPLEADOS 615 814 1.429 14
Consejeros de la Dominante 9 6 15 -
En el ejercicio 2018:
Descripcion Grupo Hombres Mujeres TOTAL Con dfgg[o)/amdad
= 0
Personal Directivo 0 75 19 94 -
Técnicos y Titulados I 215 221 436 -
Administrativos 1] 293 119 412 -
Otros ] 1 411 412 16
TOTAL EMPLEADOS 584 770 1.354 16
Consejeros de la Dominante 11 4 15 -

El nimero total de personas empleadas, por categoria profesional y sexo, a 31 de diciembre de 2019
y 31 de diciembre de 2018 ha sido:

En el ejercicio 2019:

Descripcion Grupo Hombres Mujeres Total Con dlj,:c;ge/?mdad
Personal Directivo 0 77 24 101 -
Técnicos y Titulados | 179 201 380 -
Administrativos Il 353 554 907 14
TOTAL EMPLEADOS 609 779 1.388 14
Consejeros de la Dominante 9 6 15 -
En el ejercicio 2018:
Descripcion Grupo | Hombres Mujeres Total Con d':gge/?c'dad
Personal Directivo 0 41 12 53 -
Técnicos y Titulados | 173 168 341 -
Administrativos Il 290 537 827 14
TOTAL EMPLEADOS 504 717 1.221 14
Consejeros de la Dominante 11 4 15 -
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B) HONORARIOS DE AUDITORIA

Los honorarios facturados por los auditores de grupo son los siguientes (expresado en miles de euros):

2019 2018(*)
Servicios de auditoria prestados por KPMG Auditores S.L. 205 189
Servicios de auditoria prestado por otras firmas miembros de KPMG Internacional 286 277
Otros servicios de verificacion 212 212
Servicios fiscales 12 2
Otros servicios 23 12
Total servicios profesionales 738 692

(*) En los honorarios de 2018 hubo un error de transcripcion que ha sido corregido este afio.

Los importes incluidos en el cuadro anterior incluyen la totalidad de los honorarios relativos a los servicios
realizados durante los ejercicios 2019 y 2018, con independencia del momento de facturacion.

En los importes anteriores se incluyen los devengados por KPMG Auditores, S.L., que ascienden en el
ejercicio 2019 a 205 miles de euros en concepto de servicios de auditoria (189 miles de euros en 2018)
y a 124 miles de euros en concepto de Otros servicios de verificacion (135 miles de euros en 2018). Entre
éstos destacan otras revisiones requeridas por el auditor (por normativa o requerimiento de socios
externos), asi como servicios sobre el cumplimiento regulatorio, incluyendo los correspondientes a la
revision de los informes de Solvencia.

Los honorarios devengados durante el ejercicio 2019 por los servicios de auditoria de cuentas prestados
por otros auditores ascendieron 26 miles de euros (25 miles de euros respectivamente en el ejercicio
2018).

C) GARANTIAS

En su calidad de accionista mayoritario, con fecha 10 de octubre de 2015 CESCE emiti6 una carta de
garantia por 65.000.000 reales brasilefios (14.394 miles de euros) a favor de la entidad Consorcio
Internacional de Aseguradores de Crédito, S.A., de forma que ésta pueda contar con la capacidad
patrimonial suficiente y, en caso de que fuese necesario, ampliar capital y facilitar la dotacion de capital
en Cesce Brasil Seguros de Garantias e Crédito, S.A. Asimismo, en esa misma fecha, Consorcio
Internacional de Aseguradores de Crédito, S.A, emiti6 una carta de garantia por 65.000.000 reales
(14.394 miles de euros) a favor de Cesce Brasil Seguros de Garantias e Crédito, S.A. para, en caso
necesario, hacer frente a un posible efecto adverso de un litigio que esta considerado como remoto.

D) SITUACIONES DE CONFLICTO DE INTERES DE LOS MIEMBROS DEL CONSEJO DE
ADMINISTRACION

De conformidad con lo establecido en el articulo 229 de la ley de Sociedades de Capital, aprobada
mediante el Real Decreto Legislativo 1/2010 de 2 de julio y sus modificaciones posteriores, incluido el
articulo 229 de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre, por la que se modifica el texto refundido de la Ley
de Sociedades de Capital para la mejora del gobierno corporativo, y con el fin de reforzar la
transparencia de las sociedades anénimas impone a los administradores el deber de comunicar al
Consejo de Administracion y, en su defecto, a los otros administradores y a la Junta General, que,
durante el ejercicio 2019:

0] No han realizado transacciones con el Grupo, sin tener en cuenta las operaciones
ordinarias, hechas en condiciones estandar para los clientes y de escasa relevancia,
entendiendo por tales aquéllas cuya informacion no sea necesaria para expresar la imagen
fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la entidad.

(ii) No han utilizado el nombre de el Grupo o invocado su condicién de administradora para
influir indebidamente en la realizacion de operaciones privadas.
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(iii) No han hecho uso de los activos sociales, incluida la informacién confidencial de la
compaifiia, con fines privados.

(iv) No se han aprovechado de las oportunidades de negocio del Grupo.

(v) No han obtenido ventajas o remuneraciones de terceros distintos del Grupo y su grupo
asociadas al desempefio de su cargo, salvo que se tratase de atenciones de mera cortesia.

(vi) No han desarrollado actividades por cuenta propia o cuenta ajena que entrafiasen una

competencia efectiva, sea puntual o potencial, con el Grupo o que, de cualquier otro modo,
les sitdien en un conflicto permanente con los intereses de el Grupo.

Si se diere este supuesto, se debera abstener de intervenir en los acuerdos o decisiones relativos a la
operacion a que el conflicto se refiera.

Los Administradores de la Sociedad Dominante no han realizado durante el ejercicio ninguna operacion
con la propia Sociedad ni con cualquier otra empresa del Grupo ajena al trafico ordinario de las
sociedades ni fuera de las condiciones normales de mercado.

Los Administradores de la Sociedad Dominante y las personas vinculadas a los mismos, no han

incurrido en ninguna situacion de conflicto de interés que haya tenido que ser objeto de comunicacion
de acuerdo con lo dispuesto en el art. 229 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital.

NOTA 16 - HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

El 11 de marzo de 2020, la Organizacion Mundial de la Salud declar6 el brote de Coronavirus COVID-
19 una pandemia, debido a su rapida propagacion por el mundo, habiendo afectado a méas de 150
paises. La mayoria de los Gobiernos estan tomando medidas restrictivas para contener la propagacion,
que incluyen: aislamiento, confinamiento, cuarentena y restriccion al libore movimiento de personas,
cierre de locales publicos y privados, salvo los de primera necesidad y sanitarios, cierre de fronteras y
reduccion drastica del transporte aéreo, maritimo, ferroviario y terrestre. En Espafia, el Gobierno adopt6
el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado de alarma para la gestion
de la situacion de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, con una duracién inicial de 15 dias
naturales, que ya ha sido extendida por otros 15 dias naturales mas.

Esta situacion esta afectando de forma significativa a la economia global, debido a la interrupcion o
ralentizacion de las cadenas de suministro y al aumento significativo de la incertidumbre econdmica,
evidenciado por un aumento en la volatilidad del precio de los activos, tipos de cambio y disminucién
de los tipos de interés a largo plazo.

Para mitigar los impactos econémicos de esta crisis, el miércoles 18 de marzo, en Espafia se publico
el Real Decreto-ley 8/2020, de 17 de marzo, de medidas urgentes extraordinarias para hacer frente al
impacto econémico y social del COVID-19.

Las consecuencias derivadas del COVID-19, se consideran un hecho posterior que no requiere un
ajuste en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2019, sin perjuicio de que deban ser objeto de
reconocimiento en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020.

A la fecha de formulacion de las cuentas anuales consolidadas, no se estima que las consecuencias
derivadas del COVID-19 puedan suponer un impacto en la continuidad del negocio del grupo, no siendo
posible realizar una estimacion fiable sobre su efecto en el volumen de negocio, el valor de las
inversiones y la siniestralidad donde los impactos podrian ser significativos.

El Grupo cuenta con un plan de contingencia y continuidad de negocio ante situaciones de crisis.
El Grupo evaluara durante el ejercicio 2020, el impacto de dichos acontecimientos sobre el patrimonio

y la situacién financiera al 31 de diciembre de 2020 y sobre los resultados de sus operaciones y los
flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.
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NOTA 17 - INFORMACION SEGMENTADA

17.1 - PRIMAS DEVENGADAS Y PROVISIONES

Las primas devengadas en 2019 y 2018 y las Provisiones a 31 de Diciembre de 2019 y 31 de diciembre

de 2018 son las siguientes (cifras expresadas en miles de euros):

2019 ESPANA FRANCIA PORTUGAL OTROS PAISES AJUSTES TOTAL

RAMO DE CREDITO - SEGURO DIRECTO

- Primas devengadas 105.199 234 6.520 15.249 - 127.202
C;JrF;r(())wsnon para primas no consumidas y para riesgos en 31.886 1835 0.328 : 43.049

- Provisién para prestaciones 42.105 27 557 4.721 - 47.410

- Otras provisiones técnicas 53.743 - 130 (130) 53.743
RAMO DE CREDITO - REASEGURO ACEPTADO

- Primas devengadas 4.566 - - (3.159) 1.407
C;JrF;r(())wsnon para primas no consumidas y para riesgos en 3507 : a (2.810) 697

- Provisién para prestaciones 2.228 - - (2.105) 123

- Otras provisiones técnicas - - - - -
RAMO DE CAUCION - SEGURO DIRECTO

- Primas devengadas 6.198 (14) 28.723 - 34.907
C;JrF;r(())wsnon para primas no consumidas y para riesgos en 3.655 1 21188 24.844

- Provision para prestaciones 4.869 - 9.913 - 14.782

- Otras provisiones técnicas - - - - -
RAMO DE CAUCION - REASEGURO ACEPTADO

- Primas devengadas 6.777 - - (6.509) 268

- Provision para primas no consumidas y para riesgos en 2180 } a (1.000) 1180
curso

- Provisién para prestaciones 1.021 - - - 1.021

- Otras provisiones técnicas - - - - -
OTROS RAMOS - SEGURO DIRECTO

- Primas devengadas - - 2.249 - 2.249

- Provision para primas no consumidas y para riesgos en a } 141 : 141
curso

- Provisién para prestaciones - - 13.892 - 13.892

- Otras provisiones técnicas - - - - -
OTROS RAMOS - REASEGURO ACEPTADO

- Primas devengadas - - - - -

- Provisién para primas no consumidas y para riesgos en R R R R R
curso

- Provision para prestaciones - - - - -

- Otras provisiones técnicas - - - - -
TOTAL GENERAL SEGURO DIRECTO + REASEGURO
ACEPTADO

- Primas devengadas 122.740 234 6.506 46.221 (9.668) 166.033

- Provision para primas no consumidas y para riesgos 41.298 1836 20,657 (3810) 69.011
en curso

- Provisién para prestaciones 50.223 27 557 28.526 (2.105) 77.228

- Otras provisiones técnicas 53.743 - 130 (130) 53.743

(**) Corresponden a filiales dependientes situadas en Latinoamérica

En este desglose, la Provision para participacion en beneficio y extornos esta incluida dentro de la Provision para primas no consumidas
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OTROS

2018 ESPANA FRANCIA |PORTUGAL PAISES (**) AJUSTES TOTAL
RAMO DE CREDITO - SEGURO DIRECTO
- Primas devengadas 100.591 1.230 7.180 13.233 - 122.234
- Provisién para primas no consumidas y para riesgos en curso 29.668 - 2.077 7.652 - 39.397
- Provisién para prestaciones 41.401 (6) 1.200 6.944 - 49.539
- Otras provisiones técnicas 45.406 - - 50 (50) 45.406
RAMO DE CREDITO - REASEGURO ACEPTADO
- Primas devengadas 4.188 - - - (2.882) 1.306
- Provisién para primas no consumidas y para riesgos en curso 1.647 - - - (877) 770
- Provisién para prestaciones 2.168 - - - (1.176) 992
- Otras provisiones técnicas - - - - - -
RAMO DE CAUCION - SEGURO DIRECTO
- Primas devengadas 5.297 - 2 29.013 - 34.312
- Provisién para primas no consumidas y para riesgos en curso 2.915 - 1 21.342 - 24.258
- Provisién para prestaciones 1.353 - - 5.587 - 6.940
- Otras provisiones técnicas - - - - - -
RAMO DE CAUCION - REASEGURO ACEPTADO
- Primas devengadas 5.446 - - - (5.205) 241
- Provisién para primas no consumidas y para riesgos en curso 643 - - - (612) 31
- Provisién para prestaciones 2.934 - - - (657) 2.277
- Otras provisiones técnicas - - - - -
OTROS RAMOS - SEGURO DIRECTO
- Primas devengadas - - - 4.364 - 4.364
- Provisién para primas no consumidas y para riesgos en curso - - - 61 - 61
- Provisién para prestaciones - - - 14.613 - 14.613
- Otras provisiones técnicas - - - - - -
OTROS RAMOS - REASEGURO ACEPTADO
- Primas devengadas - - - - - -
- Provisién para primas no consumidas y para riesgos en curso - - - - - -
- Provisién para prestaciones - - - - - -
- Otras provisiones técnicas - - - - - -
TOTAL GENERAL SEGURO DIRECTO + REASEGURO
ACEPTADO
- Primas devengadas 115.522 1.230 7.182 46.610 (8.087) 162.457
C;J:’Sr:))wsmn para primas no consumidas y para riesgos en 34.873 ) 2078 29.055 (1.489) 64.517
- Provisién para prestaciones 47.856 (6) 1.200 27.144 (1.833) 74.361
- Otras provisiones técnicas 45.406 - - 50 (50) 45.406

(**) Corresponden a filiales dependientes situadas en Latinoamérica
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17.2 - PROVISION PARA PRESTACIONES

Para la Sociedad Dominante CESCE, S.A., la diferencia entre la provisidn para prestaciones constituida
al comienzo del ejercicio 2019 por los siniestros ocurridos con anterioridad a 2019, importes pagados
durante 2019 (sin deducir los recobros obtenidos en 2018 en dichos siniestros) y provision constituida
al final del ejercicio 2019 por dichos siniestros, es la siguiente (cifras expresadas en miles de euros):

Ejercicio 2019

RAMO Provisiéon a Siniestros Siniestros Provisiéon a
01/01/2019 Pagados en 2019 | Recobrados en 2019 31/12/2019
CREDITO 40.201 31.997 15.435 2.793
CAUCION 4.967 830 91 3.801
TOTAL 45.168 32.827 15.526 6.594

En el ejercicio 2019, para el seguro directo, se han pagado siniestros por un importe total de 90.287
miles de euros y se han producido recobros de siniestros por importe total de 20.965 miles de euros,
gue han supuesto un importe total de siniestros pagados netos de recobros de 69.322 miles de euros.

Ejercicio 2018

RAMO Provision a Siniestros Pagados Siniestros Provision a
01/01/2018 en 2018 Recobrados en 2018 31/12/2018
CREDITO 39.511 33.257 26.036 2.771
CAUCION 3.101 61 43 2.875
TOTAL 42.612 33.318 26.079 5.646

En el ejercicio 2018 se pagaron siniestros por un importe total de 84.973 miles de euros y se han
producido recobros de siniestros por importe total de 31.511 miles de euros, que han supuesto un
importe total de siniestros pagados netos de recobros de 53.462 miles de euros.
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NOTA 18 - INFORMACION TECNICA

18.1 - INGRESOS Y GASTOS TECNICOS POR RAMOS

El detalle de ingresos y gastos técnicos por ramos de los ejercicios 2019 y 2018 ha sido el siguiente

(expresado en miles de euros):

Ejercicio 2019

EJERCICIO 2019

OTROS

CONCEPTO CREDITO CAUCION RAMOS TOTAL
I. PRIMAS IMPUTADAS (directo y aceptado) 126.302 34.072 2.249 162.623
1. Primas devengadas netas de anulaciones y extornos 128.609 35.175 2.249 166.033
2. +/- variacién provisiones para primas no consumidas (2.503) (530) - (3.033)
3. +/- variacion provisiones para riesgos en curso (231) 471 - 240
4. +/- variacion provisiones para primas pendientes de cobro 427 (1.044) - (617)
Il. PRIMAS REASEGURO (cedido y retrocedido) 34.397 23.253 - 57.650
1. Primas devengadas netas de anulaciones 33.565 20.872 - 54.437
2. +/- variacion provisiones para primas no consumidas 832 2.381 - 3.213
A. TOTAL DE PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE
REASEGURO (-1l 91.905 10.819 2.249 104.973
Ill. SINIESTRALIDAD (directo y aceptado) 85.311 33.426 1.273 120.010
1. Prestaciones y gastos imputables a prestaciones 85.011 32.518 3.201 120.820
2. +/- variacién provisiones técnicas para prestaciones 300 908 (2.018) (810)
IV. SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO (cedido y 15.616 22320 i 37.936
retrocedido)
1. Prestaciones y gastos pagados 18.220 20.181 - 38.401
2. +/- variacion provisiones técnicas para prestaciones (2.604) 2.139 - (465)
ﬁ/.)TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO (llI- 69.695 11.106 1.273 82.074
V. +/- VARIACION OTRAS PROVISIONES TECNICAS i i i i
NETAS DE REASEGURO
VI. GASTOS DE ADQUISICION (Directo y Aceptado) 43.246 11.666 770 55.682
VII. GASTOS DE ADMINISTRACION (Directo y Aceptado) 13.091 3.532 233 16.856
VIII. OTROS GASTOS TECNICOS (Directo y Aceptado) 1.449 391 26 1.866
IX. COMISIONES Y PARTICIPACIONES EN EL
REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO (12.883) (3.475) (229) (16.587)
C. TOTAL GASTOS DE EXPLOTACION Y OTROS 44.903 12114 800 57.817

GASTOS TECNICOS NETOS (V+VI+VII+VIII+IX)
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Ejercicio 2018

EJERCICIO 2018

OTROS

CONCEPTO CREDITO CAUCION RAMOS TOTAL
I. PRIMAS IMPUTADAS (directo y aceptado) 119.952 28.119 4.364 152 435
1. Primas devengadas netas de anulaciones y extornos 123.540 34.553 4.364 162.457
2. +/- variacién provisiones para primas no consumidas (2.442) (5.631) - (8.073)
3. +/- variacién provisiones para riesgos en curso (600) ) - (607)
4. +/- variacion provisiones para primas pendientes de cobro (546) (796) - (1.342)
Il. PRIMAS REASEGURO (cedido y retrocedido) 41.561 17.449 - 59.010
1. Primas devengadas netas de anulaciones 37.871 22.572 - 60.443
2. +/- variacién provisiones para primas no consumidas 3.690 (5.123) - (1.433)
A. TOTAL DE PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE
REASEGURO (I-) 78.391 10.670 4.364 93.425
IIl. SINIESTRALIDAD (directo y aceptado) 68.946 13.640 3.545 86.131
1. Prestaciones y gastos imputables a prestaciones 67.586 14.755 3.545 85.886
2. +/- variacion provisiones técnicas para prestaciones 1.360 (1.115) - 245
IV. SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO (cedido y 7660 10.196 i 17.856
retrocedido)
1. Prestaciones y gastos pagados 10.005 11.562 - 21.567
2. +/- variacién provisiones técnicas para prestaciones (2.345) (1.366) - (3.711)
B. TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO (llI-1V) 61.286 3.444 3.545 68.275
V. +/- VARIACION OTRAS PROVISIONES TECNICAS ) ) ) )
NETAS DE REASEGURO
VI. GASTOS DE ADQUISICION (Directo y Aceptado) 49.622 13.475 1.768 64.865
VII. GASTOS DE ADMINISTRACION (Directo y Aceptado) 11.218 3.046 400 14.664
VIIl. OTROS GASTOS TECNICOS (Directo y Aceptado) 532 144 19 695
IX. COMISIONES Y PARTICIPACIONES EN EL
REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO (15.300) (4.155) (545) (20.000)
C. TOTAL GASTOS DE EXPLOTACION Y OTROS GASTOS 46.072 12511 1.641 60.224

TECNICOS NETOS (V+VI+VII+VIII+IX)
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18.2 - RESULTADO TECNICO POR ANO DE OCURRENCIA

El detalle de los resultados técnicos por afio de ocurrencia para cada ramo de los ejercicios 2017-2019
y 2016-2018 acumulado ha sido el siguiente (expresado en miles de euros):

Ejercicio 2019:

EJERCICIOS 2017-2019

OTROS

CONCEPTO CREDITO CAUCION RAMOS TOTAL

I. PRIMAS IMPUTADAS (directo y aceptado) 362.284 90.580 12.853 465.717
1. Primas devengadas netas de anulaciones y extornos 370.885 100.640 12.853 484.378
2. +/- variacién provisiones para primas no consumidas (7.633) (7.866) - (15.499)
3. +/- variacion provisiones para riesgos en curso (1.287) 443 - (844)
4. +/- variacion provisiones para primas pendientes de 319 (2.637) i (2.318)
cobro
Il. PRIMAS REASEGURO (cedido y retrocedido) 60.116 2.867 - 62.983
1. Primas devengadas netas de anulaciones 54.848 17.000 - 71.848
2. +/- variacion provisiones para primas no consumidas 5.268 (14.133) - (8.865)
A. TOTAL DE PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE
REASEGURO (11l 302.168 87.713 12.853 402.734
[1l. SINIESTRALIDAD (directo y aceptado) 168.053 116.976 9.641 294.670
1. Prestaciones y gastos imputables a prestaciones 185.004 113.635 11.575 310.214
2. +/- variacion provisiones técnicas para prestaciones (16.951) 3.341 (1.934) (15.544)
IV. SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO (cedido y 12.932 (4.338) i 8.594
retrocedido)
1. Prestaciones y gastos pagados 33.033 (228) - 32.805
2. +/- variacion provisiones técnicas para prestaciones (20.101) (4.110) - (24.211)
I(?I,l.l_'ll'\cl))TAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO 155.121 121314 9641 286.076
V. +/- VARIACION OTRAS PROVISIONES TECNICAS ) ) ) )
NETAS DE REASEGURO
VI. GASTOS DE ADQUISICION (Directo y Aceptado) 141.165 36.958 5.135 183.258
VIl. GASTOS DE ADMINISTRACION (Directo y 38.039 9937 1371 49.347
Aceptado)
VIIl. OTROS GASTOS TECNICOS (Directo y Aceptado) 2.524 668 74 3.266
IX. COMISIONES Y PARTICIPACIONES EN EL
REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO (43.125) (11.286) (1.578) (55.989)

C. TOTAL GASTOS DE EXPLOTACION Y OTROS 138.603 36.278 5001 179.882

GASTOS TECNICOS NETOS (V+VI+VII+VIII+IX)

87



Ejercicio 2018:

ANOS 2016 a 2018

B 5 OTROS

CONCEPTO CREDITO CAUCION RAMOS TOTAL
I. PRIMAS IMPUTADAS (directo y aceptado) 355.753 78.801 26.851 461.405
1. Primas devengadas netas de anulaciones y extornos 363.597 90.264 27.326 481.187
2. +/- variacion provisiones para primas no consumidas (6.181) (8.548) 7 (14.722)
3. +/- variacion provisiones para riesgos en curso (1.291) (306) (448) (2.045)
4. +/- variacion provision para primas pendientes de cobro (372) (2.609) (34) (3.015)
Il. PRIMAS REASEGURO (cedido y retrocedido) 139.802 39.618 6.418 185.838
1. Primas devengadas netas de anulaciones 134.220 52.595 6.462 193.277
2. +/- variacién provisiones para primas no consumidas 5.582 (12.977) (44) (7.439)
A. TOTAL DE PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE
REASEGURO (I-I) 215.951 39.183 20.433 275.567
IIl. SINIESTRALIDAD (directo y aceptado) 138.876 90.236 18.751 247.863
1. Prestaciones y gastos imputables a prestaciones 186.239 86.156 16.997 289.392
2. +/- variacién provisiones técnicas para prestaciones (47.363) 4.080 1.754 (41.529)
\A SINIE_STRALIDAD DEL REASEGURO (cedido y 42 488 20.894 2397 65.709
retrocedido)
1. Prestaciones y gastos pagados 91.281 22.690 938 114.909
2. +/- variacién provisiones técnicas para prestaciones (48.793) (1.796) 1.389 (49.200)
B. TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO (l11-1V) 96.388 69.342 16.424 182.154
VI. GASTOS DE ADQUISICION (Directo y Aceptado) 150.818 31.735 8.775 191.328
VII. GASTOS DE ADMINISTRACION (Directo y Aceptado) 39.483 8.149 2.155 49.787
VIIl. OTROS GASTOS TECNICOS (Directo y Aceptado) 1.389 458 394 2.241
IX. COMISIONES Y PARTICIPACIONES EN EL
REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO
IX. INGRESOS FINANCIEROS TECNICOS NETOS DE LOS
GASTOS DE LA MISMA NATURALEZA (45.112) (11.991) (4.826) (61.929)
C. TOTAL GASTOS DE EXPLOTACION Y OTROS GASTOS 146.578 28.352 6.497 181.427

TECNICOS NETOS (V+VI+VII+VIII+IX)

18.3 - GESTION DE RIESGOS TECNICOS

18.3.1 - Organos de Control y Supervisidn en materia de gestion de riesgos técnicos

El Grupo ha disefiado un conjunto de procesos, en los cuales intervienen todos los integrantes de la
organizacion, con la finalidad de lograr un adecuado tratamiento de los riesgos identificados, y de esta
forma garantizar que los mismos se mantengan a niveles aceptables y puedan, a su vez, alinearse con
la estrategia del Grupo.

Los principales érganos encargados de la supervisién y evolucion del tratamiento de los riesgos, desde

su fase inicial donde los mismos son detectados, hasta la fase final donde son mitigados, se agrupan y
detallan a continuacion:
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1. Unidad de riesgos empresariales

Esta Unidad depende directamente de la Presidencia de la Compafia y de forma funcional al
Consejo de Administracion, que engloba todas las Unidades cuya mision es el control interno y de
gestion. Con la creacion de esta nueva Unidad se da cumplimiento a las crecientes exigencias
regulatorias (Solvencia ll, etc.) y de Gestion de Riesgos Empresariales (ERM) que buscan reforzar
funciones de Control Interno segregando de la actividad operativa las funciones de control.

De esta Unidad de Riesgos Empresariales depende la Unidad de control interno y la Unidad
actuarial:

1.1. Unidad de control interno

Sus principales funciones son: revisar y evaluar el sistema de control interno, gestionar los
riesgos y proveer de modelos de gestion de riesgo y de cuantificacion, asistiendo a toda la
entidad en la identificacion y control de los riesgos.

1.2 Unidad actuarial

Sus principales funciones son: supervisar el calculo de las provisiones técnicas, comprobando
la adecuacion de las metodologias y las hipétesis empleadas en el calculo de las mismas,
informando al 6rgano de administracion de las deficiencias detectadas y realizando
recomendaciones de coémo estas deben ser subsanadas.

Secretaria General

En materia de gestion de riesgos, sus principales funciones son gestionar el modelo de prevencion
de riesgos penales y el cumplimiento normativo del Grupo. Asimismo asesorar al 6rgano de
administracion y a la direccion acerca del cumplimiento de las disposiciones legales,
reglamentarias y administrativas que afecten al Grupo, evaluando el impacto de cualquier
modificacién del entorno legal en las operaciones de la entidad.

Unidad de auditoria interna

En su gran mayoria las filiales cuentan en su organizacién con un area de auditoria interna y a su
vez la Sociedad cabecera del Grupo CESCE dispone de una unidad de auditoria interna cuyo
ambito de actuacién se extiende a todo el Grupo CESCE.

Sus principales funciones son: desarrollar auditorias de procesos y de forma general detectar
riesgos que puedan afectar significativamente el desempefio de la Sociedad dominante en sus
distintos niveles. Comprobara la adecuacién y eficacia del sistema de control interno y otros
elementos del sistema de gobernanza. Esta unidad depende de forma funcional e independiente
de la Comisién Delegada de Auditoria y Control del Consejo de Administracién y de forma
jerarquica del Jefe de la Unidad de riesgos empresariales, que a su vez depende del presidente de
la Sociedad dominante.

Comision de Riesgos Empresariales

La Comision de Riesgos Empresariales esta integrada por tres miembros, los cuales no tienen
funciones ejecutivas y son elegidos por el Consejo de Administracién. Sus principales funciones
son asistir al Consejo de Administracién en el desarrollo de las funciones relacionadas con el control
interno, la gestion del riesgo y del cumplimiento normativo.

Comision Delegada de Auditoria y Control

La Comisién Delegada de Auditoria y Control del Consejo de Administracion esté integrada por tres
miembros, los cuales no tienen funciones ejecutivas en la Sociedad dominante y son elegidos por
el Consejo de Administracion. Sus principales funciones consisten en establecer prioridades sobre
las propuestas contenidas en el Plan de Auditoria Interna, recabar informacion sobre los sistemas
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de control y procedimientos establecidos para asegurar el debido al cumplimiento de las
disposiciones legales, normativas aplicables y el contexto econémico y financiero, revisar el
cumplimiento de las recomendaciones de los informes de auditoria interna. Esta comision reporta
directamente al Consejo de Administracion al que informa sobre las reuniones que celebre, asi
como sobre las actuaciones que desarrolle en el cumplimiento de sus funciones.

6. Consejo de Administracion
El Consejo de Administracion es el responsable junto con la Direccion de la Compaiiia, de
implementar los procedimientos de control interno. En general, el Consejo de Administracién es el
responsable dltimo en la linea de jerarquia de implementar, sostener y desarrollar procedimientos
de control interno.

18.3.2 - Objetivos de la gestidon v control de los riesgos técnicos

Los riesgos del Grupo se encuentran agrupados en funcion de como dichos riesgos afectan a sus
procesos clave. Para identificarlos, la unidad de control interno ha elaborado un mapa de riesgos, que
permita dar a conocer, y posteriormente analizar y tomar decisiones sobre los principales riesgos. La
finalidad dltima de éste proceso de evaluacion e identificacion de riesgos es mitigar el posible impacto
de los mismos en los estados financieros del Grupo. Los principales riesgos identificados se clasifican
en:

1. Riesgo Técnico-Asegurador

Es el riesgo relativo a:

a) las politicas de suscripcion para decidir que riesgos deben ser o no ser asegurados y por qué
importe y en qué condiciones, considerando las circunstancias vigentes del mercado y los
limites maximos de riesgo individuales y acumulados que el Grupo haya determinado asegurar,
en base al nivel de sus recursos propios, a través de sus politicas comerciales y de los tratados
de reaseguro;

b) determinacién y seguimiento de la tarifa de primas para conseguir su adaptacion a los principios
de suficiencia y equidad en el contexto que marquen el entorno econémico y la politica
comercial correspondiente;

c) determinacion del procedimiento de célculo (y seguimiento de su correcta aplicacion y de su
adecuada suficiencia) de las Provisiones Técnicas tanto de Primas y otros ingresos como de
Gastos de Siniestralidad y otros gastos técnicos; y

d) las politicas de validacion de cumplimiento de las condiciones de cobertura de los siniestros y
de desarrollo de las gestiones de recuperacion y de recobro de los créditos asegurados
impagados.

2. Riesgo de Crédito

Son los riesgos de contraparte materializados en el eventual incumplimiento de obligaciones de
pago con el Grupo. Con independencia del propio riesgo de crédito que es el objeto de la cobertura
dada a sus asegurados por parte del Grupo y que se clasifica dentro del Riesgo Técnico-
Asegurador, el riesgo de crédito mas importante es el derivado de la posible insolvencia de los
reaseguradores asi como de eventual recuperabilidad de créditos por recobros que hubieren sido
activados.

En relacién a la insolvencia de asegurados, El Grupo tiene establecidos procedimientos especificos
de seguimiento y, en su caso, contabilizacion del deterioro correspondiente.
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3.

Riesgos de Mercado vy de Liquidez

Ver Nota 9.8 Gestion del Riesgo Financiero.

Riesgo Operacional

Es el riesgo de sufrir pérdidas causadas, directa o indirectamente, por un no adecuado
funcionamiento de los procesos internos o existencia de fallos en las distintas operaciones del
Grupo.

Los procesos clave que sirven de base para definir los principales riesgos anteriormente
mencionados, son:

— Comercial

— Suscripcidn de riesgos
— Actuarial

— Tarificacion

— Tramitacion de siniestros
— Gestion de recobros

— Reaseguro

— Sistemas y procesos

— Inversiones, administracién y control

A partir de la union de estos riesgos con los procesos clave, y mediante la asignacion de
probabilidades de ocurrencia y estudio de su impacto, se define el Mapa de Riesgos del Grupo.
Esto permite establecer un adecuado sistema de prioridades y en consecuencia la definicion de
procedimientos de control acordes con la importancia de cada riesgo.

18.3.3 — Sistema de Gestién de Riesqos Técnicos

1.

Riesgo Técnico-Asequrador

La Sociedad Dominante tiene un Sistema de Fijacion de Precios variables que ponen el foco del
precio en el Deudor y en la calidad crediticia de este, en lugar del Asegurado como normalmente
siguen haciendo muchas aseguradoras de crédito.

Este método de fijacién de precio parte de una Valoracion de la Cartera en 8 categorias o grupos
de riesgo, rechazandose los riesgos ubicados en una novena por su alto coste de riesgo.

Este sistema de valoracién del riesgo se realiza de forma totalmente aséptica y homogénea y se
calibra en funcién de la expectativa de pérdida.

Otra componente adicional al establecimiento del precio, es la propia concesién de limites de
riesgos por deudor. A pesar de estar relacionadas esas cantidades concedidas con los diferentes
grupos de riesgo, los importes a partir de cierta cantidad son analizados y vigilados por un Suscriptor
que fija los importes de una manera univoca y teniendo en cuenta si hay Grupos de Empresas
(Unidades de Riesgo).

Ambas metodologias estan explicadas y aprobadas por los Reaseguradores de la Sociedad
Dominante quienes tienen conferidas unas atribuciones discrecionales para la toma de riesgos,
siendo potestad del reasegurador la concesién de riesgos a partir de cierto importe.
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Dentro de las politicas de suscripcién de riesgos, cabe identificar dos grandes grupos de riesgos en
funcion de los ramos en los que opera el Grupo.

a)

b)

Riesgos Comerciales de Crédito a corto plazo:

El Grupo cubre a través de sus polizas el riesgo de impago inherente a las ventas a crédito que
efectdian sus asegurados.

En las pdlizas del Grupo se definen una serie de mecanismos que permiten limitar el impacto
del riesgo cubierto entre los que se pueden citar:

e Los asegurados participan del riesgo al cubrir el Grupo sélo una parte de la pérdida.

e La mayoria de las pdlizas contienen una limitacién maxima indemnizatoria por anualidad
de seguro.

e Los riesgos cubiertos en las pélizas tienen una duracién determinada, sin sobrepasar en
ningln caso el plazo de pago maximo fijado.

El funcionamiento de los limites de riesgo constituye parte esencial del negocio pues el Grupo
acepta en qué condiciones y hasta qué importe se cubren las ventas de los clientes de sus
asegurados. Los limites de riesgo juegan un papel primordial como instrumento para gestionar
el riesgo asegurado, puesto que limitan el importe que el Grupo debera pagar en caso de
siniestro, sin olvidar la posibilidad que tiene el Grupo de modificar e incluso anular en cualquier
momento cualquier limite de riesgo ante un agravamiento de los riesgos sobrevenido con
posterioridad.

Esta facultad permite reducir posiciones de riesgo cuando se detectan sobreexposiciones ya
sea a nivel de deudor, zona geografica, sector de actividad econémica y cualesquiera otras
circunstancias agravantes.

El limite de riesgo representa el tope maximo de ventas a crédito que el Grupo asegura en un
momento determinado para cada deudor clasificado, es decir, es el importe maximo de
exposicién al riesgo asegurado de crédito en el supuesto de que dicho limite se “utilice” en su
totalidad.

Por lo general, la utilizacién de los limites de riesgo es muy inferior al importe concedido.
Riesgos de Caucion:

El medio para mitigar este riesgo de incumplimiento por los tomadores del seguro de sus
obligaciones no financieras, garantizadas por el Grupo a terceros asegurados, se basa en
estudiar determinados indicadores sobre sus clientes tomadores de los seguros. Entre esos
indicadores se consideran: garantias cubiertas, capacidad técnica, fortaleza financiera,
capacidad de pago, etc.

Riesgo de Crédito

La politica de reaseguro (con su fijacion de tipos de cobertura, plenos y deméas condiciones) esta
definida por la estrategia marcada por la Direccion del Grupo con el refrendo de su Consejo de
Administracién. Para mitigar los riesgos que pudieran derivarse del incumplimiento de sus
obligaciones contractuales por parte de los reaseguradores, el Grupo establece las siguientes
politicas:

a)

b)

Solamente se incluyen en los tratados a reaseguradores de probada capacidad y solvencia
con calificaciones crediticias otorgadas por Standard & Poors.

Los riesgos cedidos son diluidos entre los reaseguradores, evitando concentraciones de
participacion.
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Es politica contable del Grupo limitar el reconocimiento de los posibles recobros futuros solamente
a los casos concretos de deudores especificos de contrastada solvencia siempre que haya sido
aprobado por el Comité de Siniestros, previo informe del Departamento de Siniestros en el que,
con criterio de prudencia, se justifique que la “realizacién de su totalidad se halle suficientemente
garantizada”, siguiendo lo dispuesto sobre el reconocimiento de créditos por recobros de siniestros
en la Norma 82 de las Normas de Valoracion del Plan de Contabilidad de las Entidades
Aseguradoras aprobada por Real Decreto 1317/2008, de 24 de julio.

Por tanto el Grupo no asume el riesgo sobre la posible no recuperacién de dichos activos,
especialmente agudo en momentos de crisis financiera y econémica generalizada.

Riesgo de Mercado vy Liquidez

Ver Nota 9.7 Gestion del Riesgo Financiero.

Riesgo Operacional

Para mitigar este riesgo, la Unidad de Control Interno de CESCE ha establecido, en colaboracién
las Direcciones y Unidades operativas, un sistema de control interno basado en la herramienta
“Implementa”, donde se encuadran las politicas y manuales de procesos, asi como los controles
periédicos que se hacen sobre los mismos.

Se realiza una autoevaluacion del riesgo operacional incluyendo todas las areas y todos sus
procesos a través de un analisis de Control Interno (incluido en Plan Director de Solvencia Il y en
nuestro reglamento, articulo 110 ROSSP) y a través de un Plan de Continuidad (también exigido
en normativa).

Del mismo modo, se contrasta la informacion con estadisticas sectoriales, tales como publicaciones
emitidas desde DGSFP, estudios llevados a cabo por asociaciones sectoriales como ICEA,
UNESPA, etc. y diversas fuentes que puedan ayudar a realizar una valoracion mas aproximada de
estos riesgos.

Adicionalmente, el Grupo desarrolla un Plan de Auditoria interna en el cual trabaja durante el todo
el afio la correspondiente Unidad de Auditoria Interna. Asimismo, las Filiales del grupo desarrollan
un Plan de Auditoria interna en el cual, con el apoyo de la unidad de auditoria interna de la matriz
CESCE, se trabaja durante el todo el afio.

Esto permite detectar posibles oportunidades de mejora para cada uno de los procesos clave, y de
forma general, aumentar la eficiencia y eficacia en las operaciones del Grupo y de cada una de las
Compaiiias que lo integran.

Por ultimo, el Grupo cuenta con diversos instrumentos y érganos que permiten desagregar los
analisis de solvencia de deudores, y de cobertura de siniestros, de las decisiones sobre su eventual
aseguramiento o indemnizacion, y que, a su vez, jerarquizan esas decisiones en funcién de la
cuantia y de la naturaleza de los riesgos asegurados objeto de suscripcion asi como de los
siniestros objeto de aceptacién y de indemnizacion. Entre ellos cabe citar:

e Comité Comercial:
Organo de la Direccién Comercial Corporativa de la Compariia presidido por el Director
Comercial Corporativo que supervisa las politicas comerciales mediante el seguimiento de los
correspondientes datos estadisticos y de mando, interviniendo en la decision final de aquellas
contrataciones que por su importancia o por su naturaleza le sean requeridos.

e Comision de Riesgos por Cuenta Propia dentro del Consejo de Administracion:

Tiene a su cargo la decision sobre la cobertura de los riesgos de deudores de mayor cuantia.

93



e Comité de Riesgos:

Tiene a su cargo la decision sobre la cobertura de los riesgos de deudores con las atribuciones
delegadas por el Consejo de Administracion.

e Comité de Siniestros:

Organo interdepartamental del Grupo presidido por el Director General que supervisa las politicas
de tramitacion de siniestros y de gestion de recobros mediante el seguimiento de los
correspondientes datos estadisticos y de mando, interviniendo en la decision final de aquellos
supuestos indemnizatorios que por su importancia o por su naturaleza le sean requeridos.

18.3.4 - Una medida de los Riesgos-Técnicos

El 1 de enero de 2016 entraron en vigor las nuevas normas de la Comunidad Econémica Europeay su
trasposicion a la legislacion espafiola, sobre requisitos técnicos, de capitales minimos necesarios y de
solvencia de las entidades aseguradoras conocidas como “Solvencia II”. Como consecuencia, quedan
derogadas la aplicacion de las antiguas normas (Solvencia |) relativas al calculo y cobertura de
Provisiones Técnicas, (solvencia estatica), asi como al Margen de Solvencia y al Fondo de Garantia
(solvencia dinamica) que se venian calculando hasta el 31/12/2015.

Las Sociedades dependientes cumple sobradamente con los requerimientos de capital regulatorios
establecidos localmente.

NOTA 19 - INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE

Dadas las actividades a las que se dedican las Sociedades del Grupo CESCE, tanto la Sociedad
dominante como las Sociedades dependientes, las mismas no tienen responsabilidades, gastos,
activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en
relaciéon con el patrimonio, la situacion financiera y los resultados del Grupo. Por este motivo, no se
incluyen desgloses especificos en la presente memoria respecto a informacién de cuestiones
medioambientales.

94



CESCE __

El valor del crédito

COMPANIA ESPANOLA DE SEGUROS DE
CREDITO A LA EXPORTACION, S. A.
COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS
SOCIEDAD MERCANTIL ESTATAL

INFORME DE GESTION CONSOLIDADO 2019

(GRUPO CESCE)

31/03/2020




VI.

VII.

VIILI.

XI.

XII.

INFORME DE GESTION CONSOLIDADO

Marco de las actividades de la sociedad dominante ............cccccceeeeiiiiiiiieeneeenn.
Principales acontecimientos, acciones y objetivos de la sociedad dominante....
Actividad por cuenta propia de la sociedad dominante .......................oeil
Perspectivas futuras de la sociedad dominante ............cccccceeeeieiiiiiiiieseeeseseseceennn
HECNOS POSLEIIOIES .....uuieiiiiii s e e e e e e eas
Riesgos e incertidumbres de la sociedad dominante ............cccccevviiiieiniiieeennnne.
Personal de la sociedad domiNaNnte...........ccceeeiiiiiiiiiiiiiee e
Periodo medio de pago de la sociedad dominante............ccccceeeeeeieiiiiiiennescseeeennn
Otra Informacion de la sociedad dOmMiINANE ..........ccccveeiiiiiiee e
Informacién relativa a las sociedades dependientes .........cccccceeeeviiiiiieeneinenn,

Estado de Informacion NO fINANCIEIA .........oovvveeeeieiee et

Informe de verificacion independiente del Estado de Informacion No

FINANCIEIa. . i e s



MARCO DE LAS ACTIVIDADES DE LA SOCIEDAD DOMINANTE

La cobertura de los riesgos comerciales y politicos de corto plazo, que se definan como
negociables de conformidad con la normativa comunitaria, y en especial de acuerdo con las
Comunicaciones de la Comision para la aplicacion de los articulos 107 y 108 del Tratado de
Funcionamiento de la Unién Europea, derivados de operaciones de exportacion, asi como los
riesgos de crédito comercial y de caucién de operaciones nacionales o interiores espafolas, mas
los riesgos de crédito y de caucién en general, en régimen de “Derecho de Establecimiento” a
través de sus sucursales en Francia y en Portugal y esporadicamente en régimen de “Libre
Prestacion de Servicios” en algunos otros paises de la Union Europea, constituyen el nicleo de
la actividad que realiza CESCE por su propia cuenta en plenas condiciones de mercado
totalmente privado, tanto en el Seguro Directo como en el Reaseguro Cedido. Esta actividad
tiene reflejo completo en sus cuentas anuales y a ella se cifie basicamente este informe de
gestion.

Sin embargo, los riesgos del Seguro de Crédito a la Exportacion que asegura CESCE por cuenta

del Estado, tienen un registro contable independiente.

PRINCIPALES ACONTECIMIENTOS, ACCIONES Y OBJETIVOS DE LA SOCIEDAD
DOMINANTE

CESCE es la cabecera de un grupo de empresas que, con una visibn avanzada de las
necesidades de sus clientes y utilizando la innovacién como herramienta de diferenciacion,
aspira a convertirse en lider en la aportacién de soluciones para la gestién del crédito comercial
en la Peninsula Ibérica y en Latinoamérica.

Basada en la innovacién como elemento estratégico de desarrollo del negocio, CESCE seguira
evolucionando su modelo de negocio, focalizado en el cliente, a partir del uso intensivo de
informacién, de la inversién sistematica en tecnologia y en automatizacién de procesos, y de la
analitica (Business Analytics) como método de decision.

A.- MISION DE LA SOCIEDAD DOMINANTE
La Sociedad Dominante tiene como mision:
1°) Cuenta Propia

Impulsar el crecimiento sélido, a largo plazo, de nuestros clientes, facilitAndoles soluciones
inteligentes para la gestion del crédito comercial que abarcan toda la cadena de valor del
negocio —prospeccion de mercados, gestion y transferencia del riesgo y acceso a la
financiacion— y soluciones de caucién y garantias que les permitan abordar nuevos
proyectos y negocios.

Consolidar nuestra estrategia de transformacion de CESCE en una Compafiia de
referencia en la prestacion de servicios de valor afiadido de gestion del riesgo comercial,
tanto en Espafia como en Latinoamérica.

Consolidarnos como el mejor apoyo a las empresas que venden a crédito a otras
empresas con el disefio de soluciones innovadoras que estaran siempre en vanguardia
conceptual y tecnolégica sobre las de nuestros competidores, y convertirnos en la
compaiiia de referencia en el mercado por la calidad de servicio, por las oportunidades de
desarrollo profesional y personal que ofrece a sus empleados y por su compromiso con la
sociedad.



2°) Cuenta del Estado

Cumplir con nuestra obligacion publica como gestores del Seguro de Crédito a la
Exportacion por cuenta del Estado, con rigor técnico, profesionalidad y estricto
cumplimiento de la normativa aplicable, con absoluta orientacion al apoyo a la actividad
de internacionalizacién de las empresas espafiolas.

Seguir prestando el servicio de apoyo a exportadores, inversores y entidades financieras,
en sus actividades de internacionalizacion, mediante los instrumentos reglados de
cobertura de los riesgos de la internalizacion por cuenta del Estado, con elevados niveles
de calidad percibida, y cumpliendo las instrucciones de su mandante (el Estado) y la
normativa nacional e internacional relevante.

Mantener un alto nivel técnico de analisis de paises y de valoracion y suscripcion de los
riesgos relacionados con las operaciones de internacionalizacién, para realizar
recomendaciones acertadas en la toma de decisiones por parte de los organismos
publicos designados al efecto por el marco regulador del Seguro de Crédito a la
Exportacion.

VISION

CESCE quiere consolidarse como el mejor apoyo a las empresas que venden a crédito a
otras empresas, con el disefio de soluciones innovadoras que estaran siempre en
vanguardia conceptual y tecnoldgica sobre las de nuestros competidores, asi como
convertirnos en la compafiia de referencia en el mercado por la calidad de servicio, por las
oportunidades de desarrollo profesional y personal que ofrece a sus empleados y por su
compromiso con la sociedad.

VALORES
La Sociedad Dominante se rige por los siguientes valores:

Innovacion

Apoyo a la actividad econémica y a la internacionalizacion
Compromiso con el cliente

Comportamiento ético y responsable

Compromiso con las personas

OBJETIVOS

Con lafinalidad de dar cumplimiento a la mision arriba descrita, durante este ejercicio 2019
la Sociedad Dominante ha focalizado su actividad en alcanzar los siguientes objetivos:

1) Obijetivos generales:

e Focalizacién en el cliente.

Para crear una experiencia positiva para el usuario y establecer vinculos que
garanticen su permanencia, CESCE ha disefiado una estrategia de Customer
Experience, consolidada en 2017, que procura al cliente una experiencia global,
positiva y diferencial, mas alla de la mera satisfaccion de sus necesidades. Todas
las areas de la empresa se vuelcan en la gestion del cliente.



Partiendo de la idea de que la fidelidad de sus clientes esta intimamente
relacionada con el nimero de interacciones y la calidad de las mismas, la
Sociedad Dominante ha redoblado sus esfuerzos para establecer vias de
comunicacién en diferentes canales de forma coherente y coordinada. Asi, ha
adoptado una estrategia omnicanal: el cliente tiene una misma experiencia
independientemente del medio empleado y puede comenzar una transaccion en
un canal y culminarla en otro. Con objeto de que el cliente tenga una experiencia
positiva e integrada, ha creado diferentes canales con un Unica vision del cliente
y ha ido adaptandolos a los diferentes dispositivos y al contexto en que se utilizan,
facilitando el recorrido hacia ellos gracias a la medicion y a la evaluacién de los
contactos.

Liderazgo tecnologico.

CESCE se autodefine como inteligencia aplicada a la gestién del riesgo comercial.
La tecnologia es el elemento facilitador de su estrategia y su capacidad analitica
para convertir datos en conocimiento esta en el corazén de los procesos clave de
su negocio: la cobertura de riesgos y la gestidn de las prestaciones.

La estrategia digital esta vertebrada en el uso intensivo de datos y su
transformacion a través de la analitica en conocimiento para poder ofrecer una
experiencia relevante a nuestros clientes. Para CESCE, los tres ejes de la
estrategia son:

— Convertir el conocimiento analitico de los clientes en un activo estratégico.

— Facilitar el acceso, conviccién y colaboraciéon de nuestros clientes con
CESCE.

— Saber aplicar el conocimiento y transformar nuestro modelo operativo y de
negocio para dar una respuesta de calidad a nuestros clientes.

A partir de estas premisas, los procesos y actividades bésicas de la Sociedad
Dominante estan no sélo automatizados de extremo a extremo, sino disefiados
para incorporar capacidades analiticas

Excelencia operativa.

CESCE continu6 en 2018 con el proceso de implantacién de un modelo operativo
global, tanto para la matriz como para sus filiales internacionales
Latinoamericanas, que emplea una plataforma de gestion Unica y una misma
nomenclatura para los diferentes segmentos del negocio.

Actualmente, estan integrados la mayor parte de sus procesos criticos (riesgos,
postventa, recuperaciones, reaseguro...), aprovechando las capacidades y
recursos que posee en Europa y en Latinoamérica para dar servicio a los clientes
en cualquier punto del mundo donde esta presente.

A lo largo del ejercicio 2018 CESCE ha continuado trabajando en la integracion de
los sistemas de soporte: ERP financiero en SAP y reaseguro.

Amplia oferta comercial de seguro y soluciones de crédito y de consultoria, para
dar respuesta a las diversas necesidades de los clientes.



CESCE aporta al seguro comercial soluciones y servicios innovadores que cubren las
principales necesidades de las empresas, en linea con lo realizado en afios anteriores:

— CESCE aporta al seguro comercial soluciones y servicios innovadores
que cubren las principales necesidades de las empresas, en linea con
lo realizado en afios anteriores: Basqueda y seguimiento de clientes,
cobertura del riesgo comercial y financiacion.

— Crecimiento a través de la solucién Risk Management Pay Per Cover,
como Unica solucién flexible del mercado que permite la utilizacion de
los sistemas de CESCE para la correcta gestion del autoseguro, asi
como la cobertura “a la carta” de los riesgos concretos que el cliente
desee asegurar.

— Afianzamiento de la solucién integral CESCE MASTER ORO como
referencia para las empresas que venden a crédito a otras empresas
en todos los paises en los que opera. Esta propuesta, a una clara
distancia conceptual y tecnolégica de la de cualquiera de sus
competidores, debe convertirse en el estandar del mercado y CESCE
en la compafiia de referencia para este tipo de servicios.

— Consolidacion de las soluciones de financiaciéon con Entidades
Financieras, a través de la emision de Certificados de Seguro y de
Titulos de Liquidez. Durante el ejercicio 2018, CESCE puso a
disposicion de las Entidades Financieras y de sus Clientes un
novedoso mecanismo de apoyo a la financiacibn denominado
Financiacién Express, valido para todos los clientes de CESCE y para
deudores de todo el mundo.

— Proporcionar soluciones de financiacion a través del Fondo de Apoyo
a Empresas, una alternativa agil para la obtencion de circulante a
través de un canal no bancario, mediante el descuento sin recurso de
facturas. En un movimiento orientado a extender algunas de nuestras
ventajas a todo el mercado, cualquier empresa, sea 0 no cliente de
CESCE, puede acceder a la financiacion no bancaria que ofrece
CESCE Fondo Apoyo a Empresas.

— QUANTUM, plataforma digital de Servicios de CESCE, se ha
consolidado en 2018 como la solucion definitiva para las Pymes que
necesitan gestionar su autoseguro, mediante la suscripcién online a la
plataforma digital, que incluye la monitorizacion de riesgos ofreciendo
un servicio de analisis, vigilancia e informacién de empresas; el seguro
de crédito para cubrir el riesgo de impago de las facturas comerciales;
la posibilidad de obtener financiacion sobre las facturas aseguradas y
la opcion de contratar el nuevo servicio de gestion de Deuda No
Asegurada

e Crecimiento en las cifras de contratacion del seguro de crédito a la exportacion
gestionado por CESCE como Agencia de Crédito a la Exportacién por Cuenta del
Estado, manteniendo los altos niveles de servicio.

Como Agencia de Crédito a la Exportacién (ECA), CESCE gestiona por cuenta del
Estado los riesgos politicos, comerciales y extraordinarios asociados a la
internacionalizacion de las empresas espafiolas desde 1970.

En 2018 se ha continuado con el proceso de mejora de sus productos y
condicionados de las pélizas para dar respuesta a las nuevas necesidades del
mercado: proyectos de financiacién con recurso limitado, cobertura a las
necesidades de las PYMES, etc.



2) Objetivos cuantitativos:

Consolidar la tendencia de crecimiento del numero de clientes en las diversas
soluciones que ofrece la Sociedad Dominante, tanto en Espafia como en
Latinoamérica, edificando las bases para un crecimiento futuro.

Consolidar una posicion de liderazgo en la regién Latinoamericana en el ramo de
crédito, mercados donde CESCE ya esta situado entre los principales actores.

Obtener un resultado técnico positivo y mantener la Sociedad Dominante en la
senda de los beneficios.

El Consejo de Administracion de CESCE, en su reunion del 19 de julio de 2017, ha
aprobado el Plan Estratégico de CESCE hasta 2020.

Este Plan cuenta con tres pilares fundamentales:

digitalizar el negocio de la Sociedad Dominante, tanto en la gestién interna como
en la relacién con el cliente

aumentar nuestra presencia en el segmento pymes, aprovechando la capacidad
técnica y de servicio de la Sociedad Dominante con el fin de incrementar nuestro
ndmero de clientes

consolidar nuestra posicion de empresa lider de apoyo a la internacionalizacion
de la empresa espafiola

Con este Plan, CESCE pretende liderar la aportacion de soluciones de gestion del
crédito comercial y de caucion, potenciar su papel como Agencia de Crédito a la
Exportacion Espafiola y desarrollar un modelo de negocio orientado a las soluciones
digitales, basado en la innovacion y en la priorizacién del cliente.

INDICADORES DE NEGOCIO

Como consecuencia de lo anteriormente expuesto, los principales indicadores de negocio
de la Sociedad Dominante se han mantenido a lo largo del ejercicio 2018 dentro de los
niveles objetivo marcados por CESCE dentro de sus Planes de Negocio:

a) Elratio combinado del seguro directo, neto de la cesién al reaseguro, asciende
al 86% por debajo del objetivo (91%).

b) Los esfuerzos comerciales que ha realizado la Sociedad Dominante en el
ejercicio 2019, han generado un incremento del nimero de pélizas en vigor del
8%.

c) La tasa de siniestralidad sobre primas al cierre del ejercicio 2019 asciende al
61%, superior al 50% del 2018.

d) La Sociedad Dominante no ha registrado siniestro alguno de cuantia
significativa que haya generado la aplicacion de las previstas coberturas de
exceso de pérdidas (XL en terminologia anglosajona) en el Reaseguro Cedido.

Los resultados obtenidos confirman la eficacia de un modelo de negocio orientado
al cliente que ofrece soluciones Unicas de gestion del riesgo comercial: somos la
Unica compafiia del mundo que ofrece a sus clientes un precio distinto para cada
tipo de deudor y la posibilidad de elegir el grado de cobertura, total o parcial, del
riesgo comercial.



CESCE ha obtenido en el ejercido 2019 un beneficio después de impuestos de 30,9
millones de euros, que supone un margen sobre primas adquiridas del 27%. A 31
de diciembre de 2019, la Sociedad Dominante dispone de un Patrimonio Neto de
400 millones de euros.

Las plusvalias acumuladas en la cartera de activos financieros de CESCE
ascienden a 53 millones de euros.

LA ACTIVIDAD POR CUENTA PROPIA DURANTE 2019 DE LA SOCIEDAD

DOMINANTE

En la linea tradicional de afios anteriores, el andlisis del resultado del ejercicio a través de sus
distintos componentes permite destacar los aspectos mas relevantes de la actividad de CESCE
por cuenta propia.

A.-

PRIMAS Y SINIESTRALIDAD

En el afio 2019 las primas devengadas correspondientes a las ventas y avales asegurados
en el Seguro Directo se cifran en 118,1 millones de euros, superiores en un 3,4% a las del
ejercicio anterior.

En los riesgos de crédito a la exportacion, las primas devengadas han disminuido un
0,75%, hasta situarse en 32,4 millones de euros, y representan el 27,4% de las primas
totales devengadas por CESCE.

Asimismo, el conjunto de Crédito Interior del Seguro Directo ha experimentado un
incremento en 2019 del 6,4% en las primas devengadas. Estas Ultimas se cifran en 72,8
millones de euros y representan el 61,6% del total.

Otro 5,7% del total de primas devengadas en 2019 en el Seguro Directo lo han sido en
polizas de seguro del riesgo de Crédito vendidas a través de las sucursales de CESCE en
Francia y en Portugal, que suman 6,8 millones de euros.

Por dltimo, el restante 5,2% del total de primas devengadas en el Seguro Directo
corresponden a la modalidad de Caucién, comercializada basicamente en Espafia.

Tras las correspondientes periodificaciones de las primas devengadas, a través de las
provisiones para primas no consumidas y para primas pendientes de cobro, las Primas
Adquiridas en 2019 en el Seguro Directo ascienden en 115,7 millones de euros, con un
incremento del 3,2% sobre el afio anterior.

En 2019, proviene del Reaseguro Aceptado un importe de Primas Adquiridas de 10,4
millones de euros.

Como puede verse en el Capitulo I.1 de la “Cuenta Técnica-Seguro No Vida” de la Cuenta
de Pérdidas y Ganancias, las Primas Imputadas al ejercicio 2019, netas de reaseguro, se
cifran en 95,76 millones de euros y son un 14,1% mayores que las de 2018.

Tras las oportunas dotaciones a las provisiones para prestaciones o siniestros pendientes,
la Siniestralidad total del Seguro Directo y del Reaseguro Aceptado (con cifras poco
significativas), ha alcanzado 81,8 millones de euros en el ejercicio 2019 con un incremento
del 35,1% sobre el afio anterior.



La Tasa de Siniestralidad sobre Primas Adquiridas en el total del Seguro Directo se sitla
en el 61%.

La Siniestralidad total de 2019, neta de Reaseguro Cedido e incluyendo los gastos internos
imputables a las prestaciones o siniestros, se muestra en el Capitulo 1.4 de la referida
“Cuenta Técnica-Seguro No Vida” de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias. Como puede
verse, alcanza 75 millones de euros y es un 24% mayor que la del ejercicio anterior.

La Sociedad Dominante alcanza niveles suficiencia técnica en la actividad de seguro
directo, por lo que no se ha requerido la dotacion de la Provisiéon para Riesgos en Curso
al cierre del 2019 por esta actividad. En la actividad de reaseguro aceptado se ha
producido una situacion de insuficiencia técnica en el ramo de crédito que ha dado lugar
a una dotacion a ésta provision de 471 Mls. de euros a 31/12/2019. En cuanto al ramo de
crédito del reaseguro aceptado se ha registrado una desdotacion de 231 miles de euros a
31/12/2019.

OTROS INGRESOS TECNICOS Y GASTOS DE EXPLOTACION NETOS DE LA
SOCIEDAD DOMINANTE

Los ingresos para la gestién de riesgos por cuenta del Estado, recibidos de los asegurados
a través del recargo interno que llevan incorporadas las primas cobradas de ellos por
anticipado, han incrementado un 35% por el incremento de las primas cobradas en dichos
riesgos.

Después de su periodificacion a través de la Provisién Técnica para Gestion de Riesgos
en Curso (que ha de atender los gastos futuros durante los numerosos afios que duran los
riesgos contraidos, las refinanciaciones asociadas a ellos y su administracién), dichos
ingresos han incrementado un 13% sobre los de 2018. Ello es consecuencia de la diferente
duracion promedia de los riesgos vivos al final de uno y de otro afio y de la correlativa
variacion de la Provision Técnica para Gestion de Riesgos en Curso.

Los ingresos de 2019 procedentes del reintegro de gastos de estudio de operaciones y
clasificacion de riesgos, recibidos asimismo de los asegurados, han aumentado un 2,5%
con respecto a los del afio anterior.

El conjunto de los dos ingresos anteriores, junto con el de otros ingresos técnicos (dentro
de los que se incluye el reintegro anticipado de gastos internos de gestion de siniestros
recaudado en el momento de la apertura del expediente de siniestro) conforman el importe
total de los 50 millones de euros que se han registrado en 2019 en el Capitulo 1.3 “Otros
ingresos técnicos” de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias. Dicho importe es superior al del
ejercicio 2018 en un 10%.

Como se recoge en el Capitulo 1.7 de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, los gastos de
explotacion, netos de las comisiones y participaciones recibidas de los reaseguradores
como reintegro de gastos en los riesgos cedidos, se cifran en 60,8 millones de euros y han
incrementado un 4.6% respecto a los del afio anterior. El incremento en gastos de
explotacion se explica por el efecto neto de:

a) Las mayores Comisiones y Gastos de Agencia devengados en un 9,5%.

b) Disminucién de los Gastos de Informacién en un 4,2%.

c) Los Gastos Internos de CESCE disminuyen un 4%.

d) Ladisminucién en el Reintegro de Gastos provenientes de Reaseguro en un 28%.



V.-

La ratio del total de gastos de explotacion, netos de otros ingresos técnicos, sobre primas
adquiridas asciende en 2019 al 18%.

INGRESOS Y GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS
INVERSIONES DE LA SOCIEDAD DOMINANTE

Los ingresos totales del Inmovilizado material y de las inversiones (tanto los imputados a
la “Cuenta Técnica-Seguro No Vida”, como a “Cuenta No Técnica” de la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias) han alcanzado en 2019 la cifra de 28,8 millones de euros y superior
a los 24,3 millones de euros del 2018.

Los gastos totales de las inversiones (incluidos los gastos internos que les son imputables)
se cifran en 647 miles de euros en 2019, importe inferior al obtenido en el ejercicio anterior
(847 millones de euros).

El importe de las plusvalias tacitas acumuladas (netas de minusvalias) que se han puesto
de manifiesto al calcular a su valor razonable a 31-12-2019, la cartera de “Activos
financieros disponibles para la venta” ascienden a 53 millones de euros en total, de los
que 41,9 millones de euros proceden de instrumentos de patrimonio en empresas No
Grupo ni Asociadas y 11,1 millones de euros de valores representativos de deuda.

RESULTADO DEL EJERCICIO DE LA SOCIEDAD DOMINANTE

Tras las correspondientes imputaciones de Ingresos y Gastos, cuyos criterios se muestran
en la Memoria a las cuentas anuales, la “Cuenta Técnica-Seguro No Vida” de la Cuenta
de Pérdidas y Ganancias arroja en 2019 un Resultado Técnico positivo de 14,2 millones
de euros, cifra inferior a los 16,5 millones de euros del ejercicio 2018.

Dicho Resultado de la Cuenta Técnica, junto con los Ingresos y Gastos del Inmovilizado
material y de las Inversiones, asi como los restantes ingresos y gastos, imputables todos
ellos a la “Cuenta No Técnica”, conforman el Resultado antes de Impuestos, que en 2019
arroja un beneficio de 37,4 millones de euros frente a los 34,4 millones de euros del 2018.

Tras aplicar a este resultado arriba mencionado el gasto por Impuesto sobre Sociedades,
el Resultado Total del ejercicio 2019 se cifra en 30,9 millones de euros de beneficio, frente
a los 28,9 millones de euros obtenidos en 2018.

PERSPECTIVAS FUTURAS DE LA SOCIEDAD DOMINANTE

La Sociedad Dominante continuara con la ejecucién del Plan Estratégico para el 2017-2020.

CESCE tiene la capacidad de seguir creciendo de forma rentable, creando empleo y generando
valor sostenible para sus accionistas, gracias a:

La creciente diversificacion de los productos ofrecidos al mercado, asi como por el
incremento en las ventas previstas de nuestros clientes para el ejercicio proximo. También
son factores que favorecen el crecimiento el apoyo de CESCE a la red agencial y los
acuerdos de bancaseguros, asi como del desarrollo de canales de distribucién alternativos.
Como consecuencia de todo ello, el presupuesto para el ejercicio 2020 aprobado por el
Consejo de Administracion prevé un crecimiento de la cifra de negocios del 5,5%.

El enfoque en la transformacion digital.



VI.-

— La excelencia en la gestién de los riesgos inherentes al negocio asegurador.
— El esfuerzo constante y generalizado encaminado a la reduccién de sus costes operativos.

— Su fortaleza financiera y la amplia cobertura de los requerimientos de capital establecidos
por Solvencia Il.

El Grupo esta evaluando la situacién sobre el COVID-19 sobre la que se hace referencia en el
apartado V de este informe de gestion.

HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

El 11 de marzo de 2020, la Organizacién Mundial de la Salud declaré el brote de Coronavirus
COVID-19 una pandemia, debido a su rapida propagacion por el mundo, habiendo afectado a
mas de 150 paises. La mayoria de los Gobiernos estdn tomando medidas restrictivas para
contener la propagacién, que incluyen: aislamiento, confinamiento, cuarentena y restriccion al
libre movimiento de personas, cierre de locales publicos y privados, salvo los de primera
necesidad y sanitarios, cierre de fronteras y reduccién drastica del transporte aéreo, maritimo,
ferroviario y terrestre. En Espafia, el Gobierno adopt6 el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo,
por el que se declara el estado de alarma para la gestion de la situacion de crisis sanitaria
ocasionada por el COVID-19, con una duracién inicial de 15 dias naturales, que ya ha sido
extendida por otros 15 dias naturales mas.

Esta situacién esta afectando de forma significativa a la economia global, debido a la interrupcion
o ralentizacion de las cadenas de suministro y al aumento significativo de la incertidumbre
econdmica, evidenciado por un aumento en la volatilidad del precio de los activos, tipos de
cambio y disminucion de los tipos de interés a largo plazo.

Para mitigar los impactos econémicos de esta crisis, el miércoles 18 de marzo, en Espafia se
publico el Real Decreto-ley 8/2020, de 17 de marzo, de medidas urgentes extraordinarias para
hacer frente al impacto econémico y social del COVID-19.

Las consecuencias derivadas del COVID-19, se consideran un hecho posterior que no requiere
un ajuste en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2019, sin perjuicio de que deban ser
objeto de reconocimiento en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020.

A la fecha de formulacién de las cuentas anuales consolidadas, no se estima que las
consecuencias derivadas del COVID-19 puedan suponer un impacto en la continuidad del
negocio del grupo, no siendo posible realizar una estimacion fiable sobre su efecto en el volumen
de negocio, el valor de las inversiones y la siniestralidad donde los impactos podrian ser
significativos.

El Grupo cuenta con un plan de contingencia y continuidad de negocio ante situaciones de crisis.
El Grupo evaluara durante el ejercicio 2020, el impacto de dichos acontecimientos sobre el

patrimonio y la situacion financiera al 31 de diciembre de 2020 y sobre los resultados de sus
operaciones y los flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

RIESGOS E INCERTIDUMBRES DE LA SOCIEDAD DOMINANTE

Los riesgos e incertidumbres de la Sociedad Dominante son los propios de una entidad
aseguradora que opera exclusivamente en los ramos de crédito y caucion.

En consecuencia, CESCE tiene exposicidn principalmente a los siguientes tipos de riesgos:



a)

b)

Las actividades de CESCE estan expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de
mercado (incluyendo riesgo de tipo de cambio, riesgo de tipo de interés y riesgo de precios),
riesgo de crédito y riesgo de liquidez. El sistema de gestién del riesgo global de la Sociedad
Dominante se centra en controlar la incertidumbre de los mercados financieros y en
minimizar los efectos potenciales adversos sobre su rentabilidad financiera.

Desviaciones inesperadas de siniestralidad, tanto de frecuencia por incremento de la
morosidad de mercado, como de intensidad.

Para la cobertura de dichos riesgos la Sociedad Dominante tiene establecida una politica de
reaseguro que se proyecta hacia la adecuada proteccion frente a desviaciones inesperadas
de siniestralidad, con reaseguradores del primer nivel en calidad crediticia y de servicio y con
las mejores condiciones econémicas que permita el mercado.

La seleccion de reaseguradores se circunscribe a los que presentan un nivel de calidad por
la solvencia crediticia y prestigio en el mercado, significado por su permanencia y buen
servicio. De garantizarse las condiciones 6ptimas del mercado se valora la estabilidad en los
cuadros de las empresas lideres en la industria reaseguradora.

Para la prosecucion de tales fines se realizan estudios periddicos de optimizacion de la
cobertura contratada para analizar las diferentes estructuras de reaseguro y su adecuacion
a la cartera real y su comportamiento, deteniéndose en el estudio de la relacion
frecuencia/intensidad para la determinacién del porcentaje de cesién del riesgo.

El reaseguro ha contribuido al desarrollo equilibrado de nuevos negocios y productos,
permitiendo asumir nuevas iniciativas con un control del riesgo medido y limitado.

Riesgo de Seguridad, tanto en lo que se refiere a los activos de la Sociedad Dominante como
para los empleados.

Durante 2019 se ha continuado contribuyendo a la sostenibilidad de CESCE, a través tanto
de la adecuada proteccion de sus activos tangibles e intangibles, como mediante la mejora
continua de la capacidad de supervivencia (resiliencia) de sus operaciones en caso de
desastre fisico y/o ldgico. Para ello, la Sociedad Dominante tiene elaborado un Plan de
Continuidad de Negocio y un Plan de Contingencia Tecnolégica cuya finalidad es
proporcionar el mejor alineamiento con la estrategia y necesidades de la Sociedad
Dominante y la mejor cobertura de amenazas y oportunidades existentes. Se han definido
los procedimientos y las pruebas necesarias para comprobar la eficacia y vigencia de los
Planes de Continuidad y Contingencia existentes. Se realizan anualmente pruebas de la
parte mas critica de los sistemas y pruebas periédicas de la idoneidad de las copias de
respaldo de la informacién corporativa de cara a que se pueda garantizar la recuperacion de
los servicios a los clientes en caso de contingencia grave o desastre.

En lo relativo a la proteccion de las personas, principal bien de la Sociedad Dominante, se
ha realizado un notable esfuerzo enfocado en velar por que las principales instalaciones de
CESCE, estén dotadas de Planes de Emergencia y Evacuacién actualizados.

En materia de proteccion frente a los CiberRiesgos, se han abordado diversos proyectos
corporativos destinados a incrementar las capacidades de deteccion y prevencion frente a
ciberataques. La ciberseguridad de los usuarios ha sido reforzada mediante la
implementacion de escritorios virtuales en mas del 80% de los puestos de trabajo, la
sistematizacion de los analisis de vulnerabilidades sobre los servicio ofrecidos por CESCE
en la red Internet y la proteccion de la navegacion de usuarios en la Red mediante filtrado
de contenidos avanzado. Durante el afio 2018 CESCE ha tramitado la solicitud de
certificacién de su Sistema de Gestion de la Seguridad de la Informacién en la norma
ISO/IEC 27001 que seré certificada en 2019.
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VII.-

VIII.-

d) Riesgo de Fraude. En lo relativo a la sostenibilidad de las operaciones, se ha continuado
colaborando en la lucha contra el fraude, tanto en colaboracién con las Fuerzas y Cuerpos
de Seguridad, como implantando escenarios de alerta temprana de situaciones anémalas
potencialmente fraudulentas, mediante la utilizacion de herramientas informaticas
homologadas a nivel corporativo. CESCE tiene elaborada una politica de Fraude y realiza
un andlisis continuado de los casos de fraude detectados.

La estrategia de gestion de riesgos de la Sociedad Dominante se enmarca dentro de las
directrices del buen gobierno de las sociedades y las recogidas en la directiva de Solvencia .

La Unidad de Riesgos Empresariales es la responsable de definir el proceso a emplear para la
correcta medicion de riesgos a los que se encuentra sujeta CESCE en su actividad diaria.
Asimismo, se encarga de proponer cambios sobre dicho sistema que mejoren la eficacia en lo
que se refiere al control y a la gestiébn de los riesgos del Grupo, y en este sentido, este
departamento es el responsable de:

e Definir, mantener y desarrollar el proceso de mediciéon y control de los riesgos de

CESCE.
e Realizar un seguimiento continuo de los niveles de riesgo asumidos por CESCE.
e Simular los riesgos a los que se enfrenta CESCE.

La revision de cumplimiento normativo y control interno se focaliza en los riesgos operacionales,

identificando aquellos con impacto normativo. En este sentido el Grupo ha realizado una
definicién de los riesgos operacionales mas relevantes.

PERSONAL DE LA SOCIEDAD DOMINANTE

La plantilla total de CESCE a 31-12-2019 asciende a 422 personas, incluidas las personas
adscritas a las sucursales de Francia (0 personas) y de Portugal (17 personas), habiéndose
producido durante el ejercicio 22 altas y 18 bajas.

PERIODO MEDIO DE PAGO DE LA SOCIEDAD DOMINANTE

De acuerdo con la Ley 15/2010 sobre morosidad en la que se establece un periodo de pago
méaximo a proveedores de 60 dias.

La Resolucién de 29 de enero de 2017, del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas,
define el cuadro que se presenta a continuacion asi como la informacion que debe contener en
relacion con los pagos realizados a los proveedores en el gjercicio (cifras expresadas en miles
de euros):

Cifras expresadas en miles de euros 2018 2018
Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores 176 17.5
Ratio operaciones pagadas 17.6 17.5
Ratio operaciones pendientes de pago 18,4 16,8
Importe Importe
Total pagos realizados 48.328 43.867
Total pagos pendientes 2.198 1.485

El periodo medio de pago en el afio 2019 ha sido de 17,6 dias y en 2018 fue de 17,5 dias.
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IX.-

OTRA INFORMACION DE LA SOCIEDAD DOMINANTE

A lo largo del 2019, CESCE ha continuado con su estrategia centrada en el [+D+i, apostando
claramente por la innovacion y por la mejora permanente de la tecnologia empleada. Los
proyectos emprendidos a lo largo del ejercicio tienen como enfoque primordial el cliente, y
comprenden el desarrollo de herramientas de informacién para mejorar la toma de decisiones
comerciales asi como el desarrollo de nuevos productos que respondan a las necesidades del
mercado. Asimismo, y como continuacién de las acciones emprendidas en ejercicios anteriores,
CESCE continta prestando especial atencién a la optimizacién de los procesos internos para
garantizar el ahorro de costes y la mejora en la eficiencia. Esta labor se ha visto recompensada
por la obtencion de desgravaciones fiscales, al ser reconocidas parte de las inversiones
efectuadas como innovaciones tecnolégicas.

Durante 2019 la Sociedad Dominante no ha tenido ninguna accion propia.

La Sociedad Dominante no tiene contratados instrumentos financieros derivados a 31 de
diciembre del 2019 ni ha operado con los mismos durante el ejercicio finalizado en dicha fecha.

Por otra parte, dada la actividad a la que se dedica, CESCE no tiene responsabilidades, gastos,
activos, ni previsiones y contingencias de naturaleza medio ambiental que pudieran ser
significativas en relacién con su patrimonio, su situacién financiera y sus resultados.

La Ley 44/2002, de 22 de Noviembre de Medidas de Reforma del Sistema Financiero impuso la
obligacién de que las entidades de crédito, las aseguradoras y las de servicios de inversion
estableciesen departamentos de atencion al cliente para atender y resolver sus quejas y
reclamaciones. En desarrollo de dicha Ley se dicté la O.M. ECO 734/2004, de 11 de Marzo, en
la cual se ordena que dentro del primer trimestre de cada afio los departamentos y servicios de
atencion al cliente presenten ante el Consejo de Administracion u érgano equivalente un informe
explicativo del desarrollo de su funcion durante el ejercicio precedente. En cumplimiento de lo
dispuesto en la referida O.M., a continuacion se muestra un resumen del informe elaborado por
el Departamento de Relaciones con el Asegurado, de CESCE.

Durante el afio 2019 se han recibido 115 Reclamaciones de Asegurados, esta cifra representa
un incremento del 28% respecto a las Reclamaciones tratadas durante el afio 2018.

Estas Reclamaciones han sido tramitadas por el Departamento de Relaciones con el Asegurado
de conformidad con el Reglamento del mismo y con el siguiente resultado: 20 estimatorias a la
Reclamacion presentada, 6 terminadas sin necesidad de dictar resolucién y 89 desestimadas
totalmente. El plazo medio de respuesta ha sido de 19,57 dias, inferior al maximo regulatorio
fijado en 60 dias e inferior también al compromiso, asumido por CESCE, de reducir los tiempos
de respuesta de las Reclamaciones a 30 dias, en aras de mejorar la atencion al Cliente.

Por ultimo, a la fecha de formulacién de estas cuentas no ha surgido ningun hecho significativo
digno de mencion que no esté recogido en ellas.
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INFORMACION RELATIVA A LAS SOCIEDADES DEPENDIENTES

La globalizacién de los mercados de seguro en general, la prolongacién de los seguros de crédito
y de caucion a servicios conexos con ellos, como son los de informacién comercial y econdmica,
y el aprovechamiento de sinergias tecnoldgicas e informaticas principalmente, son los tres ejes
sobre los que se ha ido conformando en los Gltimos afios el GRUPO CESCE.

En base a ello CESCE, Sociedad Dominante del Grupo, ha ido tomando posiciones mediante:

1)

2)

3)

A.-

La adquisicién, a través de la Sociedad “Consorcio Internacional de Aseguradores de
Crédito, S.A., Sociedad Mercantil Estatal” (en adelante CIAC), de participaciones en
aseguradoras de crédito y de caucion de paises iberoamericanos para ampliar el ambito
territorial de su negocio asegurador al mismo tiempo que se potencia la asistencia
prestada a los exportadores espafioles a la zona.

La adquisicién, a través de la sociedad “Informa D&B, S.A., Sociedad Mercantil Estatal’
(cabecera a su vez del Subgrupo INFORMA) de participaciones en otras sociedades, para
potenciar su presencia, directa o indirecta, en el mercado de la informacion comercial y
servicios afines.

La participacion en la Sociedad “CTI Tecnologia y Gestién, S.A., Sociedad Mercantil Estatal”
(en adelante CTI).

METODO DE CONSOLIDACION CONTABLE DE LAS SOCIEDADES DEPENDIENTES

La consolidacién contable de las Sociedades del Grupo se ha realizado por los diversos
meétodos exigidos por la legislacion mercantil vigente en Espafa, atendiendo a la
naturaleza (como entidad aseguradora o no aseguradora) y al grado de participacion y
control en cada Sociedad Dependiente. Asi se consolidan por:

Integracion Global:

Consorcio Internacional de Aseguradores de Crédito, S.A., Sociedad Mercantil Estatal
(que constituye a su vez un subgrupo con las siguientes Sociedades Dependientes
de ella: Secrex-Compafiia de Seguros de Crédito y Garantias, S.A. de Peru, Cesce
México, S.A. de C.V., La Mundial C.A. Venezolana de Seguros de Crédito, S.A.,
Cesce Brasil Seguros de Garantias e Crédito, S.A., Compafiia Argentina de Seguro
de Crédito a la Exportacion, S.A, CESCE Chile Aseguradora, S.A, CESCE Servicios,
S.A. de CV y CESCE Fianzas México, S.A. de CV. y por puesta en equivalencia,
Segurexpo de Colombia, S.A., Cesce Brasil Servicios, S.A. y Cesce Servicios Chile,
S.A).

Subgrupo Informa D&B S.A. (que constituye a su vez un subgrupo con las siguientes
Sociedades Dependientes de ella: Informa D&B, S.A. como Sociedad Dominante y
CTlI, Tecnologia y Gestion, S.A., Informa Colombia, S.A., Informa, Informa D&B Lda.,
DBK, S.A. y Cesce Servicios Corporativos S.L., y por puesta en equivalencia, Logalty,
Servicios de Tercero de Confianza, S.L., Asnef-Logalty S.L., Experian Bureau de
Crédito, S.A. Logalty Servicios México S. de R.L. de C.V, Logalty S. de R.L. de C.V.
y Asfac Logalty, S.L.).

FSA Fund, S.C.A — SICAV SFI
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Puesta en Equivalencia:

- Segurexpo de Colombia, S.A. (via el Subgrupo CIAC);

- CESCE Brasil Servicos e gestao de riscos LTDA,;

- CESCE Servicios Chile, S.A.;

- Asfac Logalty, S.L. (via el Subgrupo Informa D&B S.A));

- Experian Bureau de Crédito, S.A. (via el Subgrupo Informa D&B S.A.).

- Asnef Logalty S.L. (via Subgrupo Informa D&B S.A.)

- Logalty Servicios México S. de R.L. de C.V. (via Subgrupo Informa D&B S.A.)
- Logalty S. de R.L. de C.V. (via Subgrupo Informa D&B S.A.)

- Logalty, servicios de tercero de confianza, S.L (via Subgrupo Informa D&B S.A.)
- Societe Marrocaine D’Assur. Al' Exportation, S.A.

- Inversiones Colectivas en Red, S.L. (via Subgrupo Informa D&B S.A.).

- Desarrollos de Aplicaciones Juridicas, S.L (via Subgrupo Informa D&B S.A.).
- Sistemas de Pagos Certificados, S.L. (via Subgrupo Informa D&B S.A.).

B.- RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 2019

La contribucién de cada sociedad al resultado consolidado del ejercicio 2019 atribuido a
CESCE es la siguiente (cifras expresadas en miles de euros):

Resultados | Ajustes de Contribucion

SOCIEDAD o ) o al Resultado
Individuales | consolidacion .
Consolidado
Sociedad Dominante
CESCE, S.A. S.M.E. 30.961 (17.585) (1) 13.376

Sociedades por integracién global
Consorcio Internacional de Aseguradores Crédito, S.A.

S.ME. 1.463 (540)| (2 923
FAE-AFS Fund-Apoyo a empresas fund 286 (183)| (2) 103
Subgrupo Informa, S.A. S.M.E. (consolidado) (*) 8.581 (155) | (2)(3) 8.426
Sociedades por puesta en equivalencia

SMAEX - 63| (4 63
TOTAL 41.291 (18.400) 22.891

(1) Corresponde al ajuste negativo por el dividendo a cuenta recibido del Subgrupo Informa D&B, S.A. (S.M.E.) (7,9 millones
de euros), asi como otros dividendos de la misma entidad (1,1 millones de euros) y de CTl Tecnologia y Gestion, S.A.
(S.M.E.) (17 miles de euros). Asimismo, a la eliminacién de la reversion por deterioro del ejercicio (8,6M€).

(2) Corresponde a la participacion de socios externos.

(3) Corresponde a la amortizacion del fondo de comercio surgido en la consolidacion.

(4) Corresponde a la consolidacion del resultado por puesta en equivalencia.

(*) Incluye el ajuste de la amortizacion del fondo de comercio generado en la integracién del Subgrupo Informa.
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C.- PRINCIPALES ACONTECIMIENTOS ACAECIDOS DURANTE EL EJERCICIO EN LAS
SOCIEDADES DEPENDIENTES

A continuacién se resumen los principales acontecimientos acaecidos durante el ejercicio
2019 en las Sociedades Dependientes que conforman el GRUPO CESCE:

1. Consorcio Internacional de Aseguradores de Crédito, S.A., Sociedad Mercantil
Estatal y Sociedades dependientes (en adelante CIAC)

Durante el ejercicio 2019 el CIAC ha mantenido su presencia en Latinoamérica a través
de sus filiales en Argentina, Brasil, Chile, Colombia, México, Pert y Venezuela. A lo
largo del ejercicio se han producido las siguientes operaciones:

e Confecha 21 de mayo de 2019 se ha llevado a cabo una aportacién de capital en
Cesce Argentina Sociedad Andnima Seguros de Crédito y Garantias por un
importe de 182.971 USD (170.000 euros). CIAC posee el 99,86% del capital de
dicha entidad (27.474.877 acciones sobre un capital total compuesto por
27.512.871 acciones), hasta esta ampliacion poseia el 99,80% del capital de
dicha entidad (19.323.519 acciones sobre un capital total compuesto por
19.361.513 acciones).

e Con fecha 19 de junio de 2019 se ha llevado a cabo una aportacion de capital en
Cesce Brasil Seguros de Garantias e Crédito, S.A. por un importe de 340.000
euros. CIAC posee el 100% del capital de dicha entidad (206.083.589 acciones
sobre un capital total compuesto por 206.083.590 acciones), hasta esta
ampliacién poseia el 100% del capital de dicha entidad (190.697.467 acciones
sobre un capital total compuesto por 190.697.468 acciones).

e Con fecha 1 de julio de 2019 se ha llevado a cabo una aportacién de capital en
Cesce Fianzas México, S.A. de C.V. por un importe de 11.007.465 pesos
mexicanos (525.000 euros). CIAC posee el 99,99% del capital de dicha entidad
(99,99 acciones sobre un capital total compuesto por 100 acciones), hasta esta
ampliacién poseia el 99,99% del capital de dicha entidad (99,99 acciones sobre
un capital total compuesto por 100 acciones).

e Con fecha 26 de septiembre de 2019 se ha llevado a cabo una aportacion de
capital en La Mundial, C.A. Venezolana de Seguros de Crédito, S.A. por un
importe de 115.000 euros. Posteriormente, con fecha 23 de diciembre de 2019 se
ha llevado a cabo una segunda aportacion de capital en La Mundial, C.A.
Venezolana de Seguros de Crédito, S.A. por un importe de 97.530,86 euros. Al
finalizar el ejercicio 2019, CIAC posee el 73,13% del capital de dicha entidad
(8.176.722.424 acciones sobre un capital total compuesto por 11.181.500.000
acciones), mientras que a finales del 2018 poseia el 72,10% del capital de dicha
entidad (85.771.916 acciones sobre un capital total compuesto por 119.000.000
acciones).

El periodo medio de pago en el afio 2019 ha sido de 18 dias y en 2018 fue de 19 dias.

CIAC ha reforzado su posicionamiento como referente del mercado asegurador en
Latinoamérica en los ramos de Crédito y de Caucion.

Al igual que en ejercicios anteriores, CIAC ha mantenido una estructura reducida,
buscando minimizar el coste de su propia estructura.
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Al cierre del ejercicio 2019 el Grupo presenta en su Cuenta de Resultados un resultado
negatitivo del ejercicio atribuible a la Sociedad Dominante de 1.209 miles de euros.

Las Sociedades pertenecientes al Subgrupo CIAC son, en su mayoria, aseguradoras
que operan en el ramo de crédito y/o caucion. Como consecuencia, presentan los
mismos riesgos e incertidumbres descritos para la Sociedad Dominante en el apartado
V de este informe de gestion.

Durante el ejercicio 2019 CIAC no ha realizado gasto alguno de investigacién vy
desarrollo propiamente dicho.

. Informa D&B, S.A., Sociedad Mercantil Estatal y Sociedades dependientes (en
adelante INFORMA D&B)

Informa D&B, S.A. constituye la cabecera del Subgrupo Informa D&B, en el que se
integran otras siete sociedades con presencia en Espafia, Portugal y Colombia:
INFORMA Dé&B Portugal (100% del accionariado), INFORMA Colombia (93,94%),
CESCE Servicios Corporativos, S.L. (S.M.E.) (100%), Logalty, servicios de tercero de
confianza S.L. (50%), CTI Tecnologia y Gestién, S.A. (S.M.E.) (71,95%), Experian
Bureau de Crédito, S.A. (25%), e Inversiones colectivas en red S.L. (30%).

La evolucion general de INFORMA D&B a lo largo de 2019 ha supuesto la
consolidacion de los buenos resultados alcanzados en los afios precedentes, y la
ratificacion definitiva de la estrategia centrada en el 1+D+i, el aprovechamiento de las
sinergias con la matriz, y el mantenimiento de sélidas alianzas comerciales.

INFORMA D&B reafirma su liderazgo en el sector en Espafia, Portugal y Colombia, y
su puesto como una de las empresas de referencia en Europa, al tiempo que ha iniciado
su entrada en otros sectores afines que, sin duda, coadyuvaran al mantenimiento de
dicha posicion de preeminencia.

Efectivamente, en un contexto econémico con crecimiento del PIB en el conjunto del
presente ejercicio, INFORMA D&B ha sido capaz de incrementar sus ventas, asi como
su politica de inversiones en compra de informacién y renovacién constante de su
infraestructura productiva, afrontando la entrada en nuevos proyectos empresariales
en actividades de negocio complementarias a su objeto principal.

Resultados de INFORMA Dé&B y sociedades dependientes:

INFORMA D&B continGla, un afio mas, dando muestras de su solida posiciéon
competitiva y liderazgo.

En 2019, las ventas totales de la Sociedad dominante y dependientes ascendieron a
90,9 millones de euros, el resultado de explotacién ha sido de 9,4 millones de euros
y el resultado del ejercicio 8,6 millones de euros.

Por otro lado, la plantilla de la Sociedad dominante y dependientes a cierre de
ejercicio ha aumentado hasta los 823 empleados, frente a los 778 del ejercicio
anterior.

Politica de inversiones:
Dentro de la apuesta permanente por la innovacién y el mantenimiento en la

vanguardia tecnoldgica, en 2019 INFORMA D&B ha mantenido la politica de
inversiones en tecnologia, desarrollo de nuevos productos que respondan a las
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D.-

necesidades del mercado en cada momento, y la mejora de la calidad de la base de
datos, todos ellos aspectos clave en la estrategia de la Sociedad.

Estrategia de futuro:

De cara al futuro, la estrategia del Grupo pasa por asegurar su posicion
preponderante en el mercado local, para lo cual ya se esta trabajando en los planes
de continua mejora de la calidad de la base de datos, renovacion tecnoldgica y
desarrollo de nuevos productos, asi como la incursibn en nuevos sectores de
actividad siempre relacionados al conjunto de actividades del Grupo CESCE.

INFORMA D&B trabaja en su estrategia de Responsabilidad Social Corporativa para
mantener una relacidn de transparencia y mejora continua con sus grupos de interés.
Se han mantenido evidencias que asi lo acreditan, como nuestra condicién de socios
prescriptores del Pacto Mundial, los sistemas de calidad y medioambiente (1ISO 9001
y 14001) y nuestra certificaci6n como Empresa Familiarmente Responsable (EFR)
que nos posiciona como una empresa cercana a la excelencia en conciliacién. En
2019 hemos seguido trabajando por el bienestar de los colectivos mas necesitados
de nuestra sociedad, destinando 61.827€ a proyectos sociales.

Todo ello no hace sino reforzar las buenas expectativas de cara al ejercicio 2020,
tanto en cifras de negocio, como en resultados y captacion de nuevos clientes.

Politica de inversiones:

INFORMA D&B tiene en cuenta en sus operaciones globales las leyes relativas a la
proteccidon medioambiental. La Sociedad considera que cumple sustancialmente tales
leyes y que mantiene procedimientos disefiados para fomentar y garantizar el
cumplimiento.

OTRA INFORMACION DE LAS SOCIEDADES DEPENDIENTES

Durante el ejercicio 2019, las sociedades dependientes que integran el GRUPO CESCE
no han realizado transacciones con acciones propias, ni cuentan con acciones propias en
autocartera.

Las sociedades dependientes que integran el GRUPO CESCE no tienen contratados
instrumentos financieros derivados a 31 de diciembre del 2019 ni han operado con los
mismos durante el ejercicio finalizado en dicha fecha.

Por ultimo, a la fecha de formulacion de las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio

2019 no ha surgido ningn hecho significativo digno de mencién que no esté recogido en
ellas.
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Xl. ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA
Introduccién

El Consejo de Administracién de Compafiia Espafiola de Seguros de Crédito a la Exportacién,
S.A. Compafiia de Seguros y Reaseguros S.M.E., en lo sucesivo CESCE, ha elaborado el
presente Estado de Informacion No Financiera consolidado que se presenta como anexo al
Informe de Gestién Consolidado, en cumplimiento de la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, por la
gue se modifica el Cédigo de Comercio, el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital
aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, y la Ley 22/2015, de 20 de julio,
de Auditoria de Cuentas, en materia de informacion no financiera y diversidad.

En su elaboracion se ha tenido en cuenta la normativa anteriormente citada tomando como
referencia los Estandares GRI de forma orientativa.

1. DATOS SOCIETARIOS Y DEL GRUPO

Denominacion: Compafiia Espafola de Seguros de Crédito a la Exportacion S.A.
Companla de Seguros y Reaseguros S.M.E.

Direccion: Velazquez 74, Madrid

Teléfono: 902 11 10 10

Pagina web: www.cesce.es

Capital social: 9.200.000 €

Numero de acciones: 4.000

Nominal: 2.300 €

Actividad: Aseguradora comercial y agencia de Crédito a la Exportacion por cuenta del
Estado espaiiol

Mercados: Espafia, otros

CESCE es una compafiia de capital mixto en la que el Estado Espafiol posee la mayoria de las acciones
(50,25%) y el resto se reparte entre bancos (23,88% Santander, 16,3% BBVA, 3,6% Banco Sabadell,
2,07% otros bancos) y compafiias de seguro (3,9%). Las participaciones inferiores a 2% no se detallan.

Cobertura

La informacion vertida en este documento se refiere a la matriz CESCE y se completa con datos de
sus filiales: Informa D&B (Espafia, Portugal y Colombia), CTl y Logalty, asi como de CIAC, holding que
posee las participaciones de las filiales latinoamericanas. No obstante, atendiendo al volumen de
facturacion y de activos de las filiales, el Grupo CESCE no ha considerado material aportar datos sobre
dichas filiales en todos los &mbitos de aplicacion de la ley.

Siguiendo este criterio, se informa sobre las acciones de Responsabilidad Social Corporativa en
CESCE, Informa D&B, CTI y las filiales Latinoamericanas, pero la informacion referida a temas
ambientales se limita a CESCE e Informa D&B, ya que las filiales Latinoamericanas son pequefas
oficinas comerciales, y tanto CTl como Logalty tienen sus oficinas en el mismo edificio que Informa
D&B. Por su parte, la informacién sobre Proveedores se refiere a las sociedades mercantiles estatales
(CESCE, Informa D&B, CTI y CIAC), mientras que en materia de Corrupciéon y Soborno, Derechos
Humanos y Gestién de Riesgos se limita a CESCE debido a la especificidad de su actividad como
Agencia de Crédito a la Exportacion. Asimismo, teniendo en cuenta la menor relevancia de su actividad
por volumen de negocio que tiene en el resultado consolidado del Grupo la actividad de las filiales en
Argentina y Venezuela —esto es CESCE Argentina, S.A. Compafiia de Seguros y Garantiay La
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Mundial, C.A. Venezolana de Seguros de Crédito— no se incorporan en este Informe los datos relativos
a estas filiales (0,01% del total de las primas imputadas).

2. MODELO DE NEGOCIO
Descripcién de la actividad de la compafiia

CESCE es la cabecera de un grupo internacional que aporta seguridad a los intercambios comerciales
através de la gestion integral del riesgo comercial, la informacién y la tecnologia. Es también la Agencia
de Crédito a la Exportacién (ECA) que gestiona el seguro de crédito a la exportacién por cuenta del
Estado en Espafa desde 1970.

La compafiia apoya el crecimiento de las empresas, poniendo a su disposicién un sistema integral de
gestién del riesgo comercial y ofrece, asimismo, seguros de caucion, que sirven de garantias tanto en
los contratos con las Administraciones Publicas como con el sector privado.

Como ECA espafiola, CESCE gestiona la cobertura en nombre propio y por cuenta del Estado espariol
de los riesgos politicos, comerciales y extraordinarios asociados a la internacionalizacion de las
empresas espafolas. Su labor es clave para estimular el comercio exterior de las empresas espariolas
y mantener un crecimiento econémico equilibrado.

Al margen de su labor aseguradora, el Grupo CESCE cuenta con una linea de actividad de informacion
y servicios, a través de las empresas Informa D&B —lider en el suministro de informacién comercial,
financiera, sectorial y de marketing— y CTI, como parte del Grupo Informa, es una compafiia
especializada en el tratamiento de la informacion, los sistemas de pagos y la gestion del crédito
comercial.

CESCE tiene su sede en Madrid (Espafia) y presencia en 10 paises de Europa y Latinoamérica:
Espafia, Francia, Portugal, Argentina, Brasil, Chile, Colombia, México, Perl y Venezuela. Su presencia
en Latinoamérica se canaliza a través del Consorcio Internacional de Aseguradores de Crédito S.A.
Sociedad Mercantil Estatal (en adelante CIAC), en el que CESCE tiene una participacidon mayoritaria
del 63,12%, Munich Re ostenta el 15,04% y Santander y BBVA el 10,92%, cada uno de ellos.

El organigrama del Grupo CESCE a 31 de diciembre de 2019 es el siguiente:
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El principal érgano de gestion, representacion, administracion y vigilancia de CESCE es el Consejo de
Administracién, formado por 15 personas de probada experiencia, capacidad, formacién académica,
aptitud y honorabilidad.

El Comité Ejecutivo es el 6rgano de coordinacién permanente en el que participan los responsables de
cada Direccién o Unidades vinculadas con la Presidencia. Estd formado por el Presidente y seis
miembros de la Alta Direccion y se reline una vez por semana. Por su parte, el Comité de Direccion
esta compuesto por los miembros del Comité Ejecutivo y los representantes de otras seis areas de la
compafiia. Se reline con caracter mensual.

Identidad y compromisos

La actividad del Grupo CESCE se rige por un ideario corporativo inherente a la compafia desde su
nacimiento y que esta recogido en su Mision, Vision y Valores. En él basa su estrategia de negocio, su
gobierno corporativo y su compromiso con el entorno y los grupos de interés.

CESCE:

Mision

Impulsar a nuestros clientes para conseguir un crecimiento sostenible a largo plazo, dotandoles de
herramientas que aporten seguridad a sus intercambios comerciales por medio de la gestién integral
del riesgo, la informacién y la tecnologia.

Cumplir con nuestra obligacion publica como gestores del Seguro de Crédito a la Exportacion por

cuenta del Estado, con rigor técnico, profesionalidad y estricto cumplimiento de la normativa aplicable,
con absoluta orientacién al apoyo a la actividad de internacionalizacién de las empresas espafiolas.
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Vision

Nuestro objetivo es seguir siendo una aseguradora de vanguardia para las empresas que venden a
crédito y convertirnos en la compafiia de referencia en el mercado por la calidad de servicio, por las
oportunidades de desarrollo profesional y personal que ofrece a sus empleados y por su compromiso
con la sociedad.

Valores
La cultura corporativa de CESCE se basa en el respeto a los derechos fundamentales y a seis valores
propios que inspiran su actividad diaria:

Innovacion

Apoyo a la actividad econémica y a la internacionalizacion
Comportamiento ético y responsable

Compromiso con las personas

Compromiso con el cliente

Integridad

Estos valores se recogen y se desarrollan en el Codigo Etico del Grupo, un marco de actuacion global
para todos los integrantes del grupo en el desarrollo de su actividad profesional, que garantiza el
seguimiento de principios éticos en diferentes ambitos:

» Cumplimiento del marco legal y normativo

» Actuacion socialmente responsable

+ Comportamiento ético en el desarrollo de la actividad
» Compromisos reciprocos del grupo y sus empleados
* Politica de incompatibilidades

* Relaciones con los proveedores

+ Comunicacion e imagen

+  Compromiso con el medio ambiente

Respeto a los principios fundamentales

CESCE, desde su fundacion en 1970, ha desarrollado iniciativas relacionadas con los conceptos que
se vinculan con la RSC: medio ambiente, empleados, sociedad. Prueba de este compromiso es su
adhesién desde 2011 al Pacto Mundial de Naciones Unidas y el respeto a los 10 Principios del Pacto.
Desde 2016 es, ademas, socia del mismo, al igual que su filial Informa D&B, que también es socia.

Pilares del negocio
El modelo de negocio de CESCE descansa sobre cinco pilares:

1. Foco en el cliente: La compafiia anticipa, detecta y cubre las necesidades de sus clientes gracias
al conocimiento analitico, digital y predictivo del mismo. Para ello, dispone de una sofisticada
herramienta de Customer Relationship Management (CRM), que perfecciona cada afio para superar
Sus expectativas, sigue avanzando en el programa de escucha activa del cliente y ofrece a sus clientes
una experiencia omnicanal a través de la red comercial, el canal tecnologico y la plataforma CESNET.

2. Innovacion disruptiva para acompafar y servir mejor a los clientes. CESCE es inteligencia
aplicada a la gestion del riesgo comercial. La informacion se integra en toda la cadena de suministro
mediante un sistema de conexidn automatica, que permite el procesamiento de millones de datos sobre
cientos de miles de empresas para predecir riesgos de impagos, controlar la siniestralidad, evaluar
lineas de financiacion, analizar la calidad de las carteras y orientar en la busqueda de potenciales
clientes. La compafiia apuesta por el aprovisionamiento tecnologico sobre cloud porque le permite
poner en marcha nuevos proyectos de innovacion de forma facil y con un ahorro significativo de costes
operacionales.
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3. Excelencia operativa: CESCE cuenta con un sistema operativo global y digital, basado en el uso
intensivo de las nuevas tecnologias de la informacion. Los procesos clave de la compafiia estan
modelizados y automatizados, por lo que mejora su eficiencia y reduce costes, al tiempo que los clientes
ven acortados los plazos de espera y el pago de prestaciones.

4. Internacionalizacion: CESCE esta presente en diez paises. Con sede central en Espafia, tiene
sucursales en Francia y Portugal y cuenta con filiales en Argentina, Brasil, Chile, Colombia, México,
Perl y Venezuela. Su presencia en Latinoamérica se canaliza a través de CIAC, en el que CESCE
tiene una participacion mayoritaria.

5. Solidez técnica y financiera: CESCE sigue las mejores practicas internacionales de andlisis,
medicion y gestién del riesgo comercial. Su capacidad para predecir los riesgos a futuro y la
metodologia de proyeccion de pagos y recobros empleada para su calculo hacen que cada afio las
provisiones técnicas para siniestralidad presenten una suficiencia para hacer frente a los pagos
derivados de los siniestros en un nivel de prudencia razonable.

Lineas estratégicas

CESCE siguio6 trabajando en 2019 para cumplir los objetivos fijados en su Plan Estratégico 2020. Las
lineas generales de este plan son las siguientes:

e Crecimiento y rentabilidad

Satisfaccion del cliente

Organizacion flexible, agil y adaptable
Transformacion digital

Ampliacion del conocimiento de marca

Presentamos el nivel de cumplimiento de los diferentes objetivos a cierre de 2019, teniendo en cuenta
que el Plan Estratégico finalizara a finales de 2020.

1. Crecer y ser rentables

. + 210 mill. de euros en prima global
Este objetivo ha sido alcanzado en un 83%

. + 25 mill. de euros en ingresos por servicios en Cuenta Propia
Este objetivo ha sido alcanzado en un 86%

o > 37 mill. de euros en beneficio bruto con filiales en positivo
Este objetivo ha sido alcanzado en un 100%

. + 11.000 clientes
Este objetivo ha sido alcanzado en un 100%

2. Satisfaccion del cliente
. Net Promoter Score (NPS) = + 25 puntos
Este objetivo ha sido alcanzado en un 100%
. Medir y mejorar NPS
Este objetivo ha sido alcanzado integralmente
o Anulaciones <10% anual
Este objetivo ha sido alcanzado en un 100%
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3. Organizacion flexible, agil y adaptable

. Ratio de gastos netos < 38%
Este objetivo ha sido alcanzado en un 100%

. Certificacion EFR

o Certificar a CESCE como Empresa Saludable
o Conseguir Distintivo de Igualdad
. Introducir encuesta de clima laboral en la empresa

Estos objetivos han sido alcanzados integralmente

4. Transformacién digital

. Lanzar plataforma digital global en 2019
o Creacion incubadora digital en 2019
. Presencia digital en 3 mercados

. Cuenta del Estado: Implantar Mesa de Trabajo del Analista (MACE)

Debido a los cambios de estrategia de la Compafiia, el proyecto de creacion de una
plataforma digital global no se pudo iniciar en 2019. Dicho proyecto se abordara
nuevamente en un futuro préximo.

5. Ampliar conocimiento de marca
. Mantener indice Klout por encima del 75% “Brand Value”: Introducir
encuesta de conocimiento de marca

Proyecto definido para conocer el valor de la marca CESCE a la finalizacion del Plan
Estratégico 2020 y como objetivo de planes estratégicos futuros.

Empresas, personas y planeta son las tres dimensiones de la responsabilidad corporativa de CESCE,
que enmarca y desarrolla el Plan Estratégico 2020. Con esta orientacién, el Consejo de Administracion
aprobé en 2017, la Politica de RSC, regida por un Comité de RSC de caracter interdepartamental,
liderado por el Presidente de la compafiia.

e Empresa: el valor que CESCE como empresa aporta a sus grupos de interés, haciendo
sostenibles su rentabilidad y reputacién corporativa.

e Personas: el valor humano que CESCE reconoce en las personas con las que se relaciona,
relacion basada en principios de respeto y dignidad y para las que promueve el bienestar
social.

e Planeta: el valor que CESCE aporta al planeta, al entorno en el que desarrolla su actividad
en todo el mundo, desde el punto de vista medioambiental y a cuyo mantenimiento y
desarrollo sostenible contribuye en su actividad empresarial.

Asimismo el Consejo de Administracion de la compafiia establecié un presupuesto del 0,7% sobre los
beneficios netos destinado a RSC
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Afiliacion a asociaciones

CESCE pertenece a distintas asociaciones, desde las que participa en diferentes iniciativas que
benefician al sector asegurador, al comercio y a la comunidad:

INFORMA:

Mision

Unespa - Asociacién Empresarial del Seguro

ICEA - Investigacion Cooperativa entre Entidades Aseguradoras

ICISA - International Credit Insurance & Surety Association

Unidn de Berna

Panamerican Surety Association

Club de Exportadores e Inversores

Instituto de Empresa

Asociacion Esparfiola de Compliance

Asociacion para el Progreso de la Direccion (APD)

Cémaras de Comercio

Institutos de Promocion Empresarial

Forética

Instituto de Crédito Oficial

Diversas Asociaciones y Organismos: AEDHE, AESAFOR, AMUSAL, ANMOPYC,
ASERLUZ, Ayuntamiento de Madrid Capital Mundial de la Construccién, Ingenieria y
Arquitectura, CEAJE, CEAPI, FIAB, FEIQUE, FOMENT DEL TREBALL, FUNDACION
UNV. BLANQUERNA, PIMEM, VITARTIS, ASCER, AMEC, FERIA ZARAGOZA,
INADE, LANDALUZ, PIMEC, PYMAR, TROBADA EMPRESARIAL DEL PIRINEU,
COP 25, Manifiesto “DONDE ESTAN ELLAS".

Pacto Mundial de Naciones Unidas

Ser la empresa lider e innovadora en la prestacion de servicios de informacion empresarial fiable, que
facilite la toma de decisién de nuestros clientes.

Vision

Ser la primera opcidn en el suministro de informacién empresarial.

Valores y Pilares de Negocio

Orientacion a la calidad e innovacién en productos y servicios.

Orientacion a la satisfaccion de nuestros clientes.

Hacer de INFORMA una empresa comprometida con su entorno.

Hacer de INFORMA una empresa rentable a través de la eficiencia en sus procesos.
Hacer de INFORMA una empresa donde las personas deseen trabajar.
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Lineas Estratégicas

Informa, por su parte, marca unas lineas estratégicas anuales y a cierre de afio, determina el nivel de
cumplimiento de dichos objetivos. Para 2019 estos han sido:

1. Objetivos financieros de la compafiia y sus filiales

Objetivos econdmicos de INFORMA
Presupuesto de ventas

Resultado de explotacion

Resultado después de impuestos
Control de la morosidad (P.M.C.)
Optimizacién de la rentabilidad en filiales y participadas
Resultados de INFORMA Colombia
Resultados de INFORMA D&B Portugal
Resultados de CTI

Resultados de Logalty

Resultados de ASNEF Logalty

Las ventas de INFORMA alcanzaron 63.179.180 euros
2. Mejora de la calidad del servicio ofrecido alos clientes 12 de 16

Cumplimiento de los estandares de calidad
Cumplimiento de los objetivos marcados en las encuestas de satisfaccion de clientes
Cumplimiento media de NPS

Se realizaron 9 encuestas de satisfaccion a clientes sobre distintos productos y el NPS del producto
on line alcanz6 71,41 puntos.

3. Mejora de la calidad de la base de datos

Cumplimiento del plan de calidad del dato

Carga de balances, memorias, llamadas proactivas

Cumplimiento estandares de Calidad

Cumplimiento de objetivos de aportacion de clientes en INFORMANAGER
Proyecto ICIRED Integracién datos en Informa (Impagados y RI1J)
Generacion e implantacién de nuevos Data Insights

Se cargaron 665.000 balances en 2019 y se implanté un nuevo score de liquidez
4. Adaptacion de procesos alos retos de la transformacion digital
Obijetivos ligados a la seguridad de la informacion:
Implantacion del nuevo CRM en einforma
Formacion transformacion digital
Implantacion modelo de conversion de registrados elnforma
En 2019 se sigui6 avanzando en la construccion del lago de datos. Al mismo tiempo se avanza
en la formacion a la plantilla en la transformacion digital

5. Satisfaccién del empleado

indice de satisfaccion general
Indice de comunicacion interna

La satisfaccion de los empleados alcanzé 3,8 /5

25



6. INFORMA como Empresa Socialmente Responsable

Objetivos medioambientales
Compromiso de transparencia

Se public6é Memoria RCS y reduccién del consumo de electricidad

Afiliacion a Asociaciones

Informa D&B forma parte de distintas asociaciones, que refuerzan sus valores corporativos y le acercan
a las necesidades del sector y de sus grupos de interés:

e Febis

e AECA, Asoc. Espariola de Contabilidad y Administracion de empresas.
XBRL Espafia

Club de Gestién de Riesgos de Espafia

Adigital

Asedie

BIIA Business Information Industry Association
Asociacion de Marketing de Espafia

Forética

Alastria

Asociacion Espafiola de Compliance

Asociacion de Profesionales de Cumplimiento Normativo

CTI TECNOLOGIA y GESTION S.A:
Misién

El contexto actual se caracteriza por un entorno con continuos cambios tecnolégicos y con cada vez
mas empresas globales. En este panorama, CTI tiene que jugar un papel activo y relevante dentro del
sector tecnolégico y concretamente dentro del sector de Pagos y Tratamiento de la Informacion, y ser
para sus clientes un vehiculo importante de adaptacion al mundo de la transformacion digital.

Por ello, como misién, CTI se dota de un portafolio de productos y servicios “industrializados” para
permitir disponer de una gama de soluciones amplia y vanguardista, principalmente en su
especializacién de servicios de pagos, y estar preparada para competir con garantias de éxito en los
préximos afios.

Vision

La experiencia obtenida en los mas de 60 afios de historia en el sector financiero del mundo de los
pagos Y la pertenencia al grupo industrial CESCE, hace que CTI deba ser la empresa de referencia
para:
a) Serconcebida como empresa en Espafia lider de productos de servicios de pagos y tratamiento
masivo de la informacion.
b) Serlaempresa de servicios de tecnologia y operativos del grupo CESCE, proveyendo servicios
en linea con la estrategia de cada empresa del grupo.

Valores
» La transparencia como base de la gestién. Velar por el correcto cumplimiento de las

normativas existentes ofreciendo una imagen seria y de riguroso control.
= QOrientacién al cliente. Cultura del éxito a la obtencion de resultados y satisfaccion del cliente.
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= Flexibilidad para la consecucién del objetivo final. Cohesion de los equipos de trabajo que
permita la toma de decisiones agiles.

= Apalancamiento en la calidad del servicio. Compromiso y dedicacién en el desarrollo de los
servicios.

= |nnovacién orientada a la mejora continua de procesos. Permitir la proactividad e iniciativa
como base del éxito.

» Adaptacion a los cambios del mercado. Tener el conocimiento de las nuevas tendencias y
adelantarnos a las mismas.

Pilares de negocio

El negocio de CTI se sustenta en dos pilares fundamentales:
a) La gestién de Pagos y tratamiento de la Informacion.
b) Los servicios que se prestan a las empresas del Grupo CESCE

Lineas estratégicas

Cumplimiento de los objetivos financieros

Mejora de la Calidad del servicio ofrecido a los Clientes.
Mejora de la eficiencia de los Procesos Internos.

Mejora de la Satisfaccion del Empleado.

Diversificacion Sectorial de la oferta de Servicios.
Incremento de Especializacion en Soluciones.
Integracién en Grupo Empresarial

Nogkrwbdr

Afiliacién a Asociaciones

ASEDIE (Asociacion Multisectorial de la Informacion)

3. GESTION DE RIESGOS

El Modelo de Gestion de Riesgos en CESCE tiene como finalidad proporcionar una seguridad
razonable en la consecucion de los objetivos establecidos por CESCE, aportando valor y un nivel de
garantias adecuado.

El sistema de gobierno de CESCE incluye las siguientes funciones: gestién de riesgos, actuarial,
verificacion del cumplimiento y auditoria interna. El Consejo de Administracion, como responsable de
la implementacion del sistema ha aprobado la Politica de Gestién de Riesgos.

La funcién de gestién de riesgos es Unica, independiente y global. Abarca a toda la organizacion con
independencia de su ubicacion geografica, tanto a nivel corporativo, como en las distintas unidades de
negocio. Verifica una adecuada segregacion de funciones y tiene como objetivo preservar la solvencia
de la compaiiia y del grupo.

El analisis de los riesgos es un elemento integrado en los procesos de toma de decision, en el ambito
de los érganos de gobierno y en la gestion de los negocios, tanto a nivel individual y como a nivel de
grupo.

La Politica de Gestion de Riesgos tiene como objetivo preservar la solvencia del grupo y facilitar el
desarrollo de su negocio mediante:

i. la definicién de la estrategia frente a los riesgos que asuma;

ii. la inclusion del andlisis de riesgos dentro de los procesos de toma de decisiones;
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iii. el establecimiento de unas pautas generales, unos principios basicos y un marco general de gestion
de riesgos que faciliten su aplicacion coherente en el grupo;

iv. la difusién de la Politica de Gestién de Riesgos entre los directivos y empleados para alcanzar una
cultura de gestién de riesgos que garantice su efectividad.

La Politica de Gestion de Riesgos se aplicara a las entidades integrantes del grupo, dentro de los limites
previstos en la normativa aplicable a las actividades reguladas en los paises en los que opera.

La gestion de riesgos esta basada en los siguientes principios:

1. Implicacién de la Alta Direccion en el tratamiento y supervision global de los riesgos y el
establecimiento de las lineas generales de control y mitigacion.

2. Establecimiento y vigilancia del apetito de riesgo del Grupo por la Alta Direccién.
3. El Apetito de Riesgo queda definido por el Consejo de Administracién en los siguientes términos:

a) Zona Critica: Ratio de Cobertura de los Fondos Propios sobre el Capital de Solvencia
Requerido bajo Solvencia Il, por debajo del 100 %.

b) Zona de Vigilancia: Ratio de Cobertura de los Fondos Propios sobre el Capital de Solvencia
Requerido bajo Solvencia ll, entre el 100% y el 200 %.

c) Zona de Seguridad: Ratio de Cobertura de los Fondos Propios sobre el Capital de Solvencia
Requerido bajo Solvencia Il por encima del 200 %.

4. El Sistema de Gestion de Riesgos de CESCE esta basado en el marco metodolégico establecido por
COSO (tres lineas de defensa), adaptado a las necesidades y especificidades de la Organizacion.

5. Incorporacion en las lineas de defensa de profesionales con un nivel de formacién y experiencia que
garanticen un nivel apropiado de competencia y prudencia en las decisiones.

6. Establecimiento de politicas de gestidn y, en su caso, limites de asuncién respecto de los riesgos
que se identifiquen.

7. Dotacion de medios suficientes para un adecuado control y gestion de los riesgos.
8. Cumplimiento estricto de la legislacion aplicable y la normativa interna del Grupo.
De acuerdo a su tipologia, los diferentes tipos de riesgos se pueden clasificar en las siguientes
categorias:
1. Técnicos (Aseguradores)
Riesgos derivados de la propia actividad aseguradora incorporados en los procesos de negocio.
Incluirian los riesgos de:
a) Suscripcion de riesgos de deudores de operaciones comerciales.
b) Tarificacion de primas: define la formacién del Precio Técnico del Seguro de Crédito y
Caucién, que se comercializa con diferentes denominaciones y vigilar que son suficientes.
¢) Constitucién, correcta aplicacion y suficiencia de Provisiones Técnicas y Reservas.

d) Reaseguro: establece la proteccion adecuada para mitigar el riesgo de las desviaciones de
siniestralidad, tanto de frecuencia como de intensidad.
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2. Financieros

Riesgos de pérdida o modificacion adversa de la situacion financiera resultante, directa o
indirectamente, de las fluctuaciones en el nivel y en la volatilidad de los precios de mercado de los
activos, pasivos e instrumentos financieros. Engloba los riesgos de:

a) Crédito
Es el riesgo que genera o puede generar, la pérdida potencial por incumplimiento de sus compromisos
de pago por parte de un emisor de deuda, reasegurador, etc. (contraparte), debido a una situacion de
iliquidez o insolvencia, o falta de capacidad operativa.

b) Mercado

Tiene su origen en la posibilidad de que se produzcan pérdidas en el valor de las posiciones mantenidas
como consecuencia de cambios en los precios de mercado de los instrumentos financieros.

¢) Liguidez/Gestidn de activos y pasivos

Riesgo de que las inversiones vinculadas a contratos de seguro no garanticen a los asegurados,
tomadores y beneficiarios el pago de las prestaciones (obligaciones asumidas) por parte de la Entidad
segun la duracién de los contratos, el importe de las sumas aseguradas y el nivel de provisiones
técnicas requeridas.

Dentro de ello se contempla el riesgo de Liquidez, que es la contingencia de que la entidad incurra en
pérdidas excesivas por la venta de activos y la realizacidn de operaciones con el fin de lograr la liquidez
necesaria para poder cumplir con sus obligaciones, asi como la pérdida en que incurre la entidad por
incumplimiento en el pago de sus obligaciones, como consecuencia de comportamientos deficitarios
en su flujo de caja.

3. Operacional

Posibilidad de que se produzca pérdidas debido a eventos relacionados con un inadecuado
funcionamiento de los procesos internos o fallos en las distintas operaciones de la Compafiia: errores
en los procesos, personas, sistemas y tecnologia.

Se incluye dentro de esta categoria de riesgos, los riesgos de fraude.

La gestion del riesgo operacional incluye en su alcance la definicién y evaluacion de los riesgos y sus
respectivos controles de los procesos y procedimientos que incorporan aspectos medioambientales,
cuestiones sociales y relativas a las personas, de derechos humanos, corrupcién y soborno y la gestion
de proveedores (proceso de compras) y de blanqueo de capitales y financiacion del terrorismo.

No se han identificado eventos negativos relacionados con los puntos indicados en el parrafo anterior.

4. Normativo

Incumplimiento del marco juridico: disposiciones legales, reglamentarias y administrativas que afecten
a la compafiia, asi como su normativa interna.

5. Estratégico y de reputacion

Riesgo clave que afecta a su reputacion, teniendo en cuenta las expectativas de los grupos de interés

y la sensibilidad del mercado.
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Mapa de riesgos

Las unidades de Control Interno y de Cumplimiento Normativo llevan a cabo la identificacion de los
riesgos, definiendo el Mapa de Riesgos correspondiente. Se han incluido en el mapa de control interno
346 riesgos, representando el riesgo operacional el 95%. Los riesgos financieros y técnicos
representan el 1% y 4% respectivamente.

Valoracién del riesgo:

Cada uno de los riesgos definidos se ha valorado en funcién de la probabilidad de ocurrencia de un
evento negativo y el impacto que dicho riesgo tuviera en la compafia. El andlisis de riesgos ha dado

como resultado una clasificacion de Riesgo Moderado.

La clasificacién de los riesgos se revisa de forma completa al menos con una periodicidad anual, sin
perjuicio de que se modifique cuando se detecte alguna variacién de los mismos.

Procesos de control

El modelo de control interno de CESCE se basa en el criterio COSO de “tres lineas de defensa”:
responsable del proceso, control interno y auditoria Interna:

1. Responsable del proceso

Los responsables de los procesos definen los riesgos inherentes a su actividad, los procedimientos de
control, los planes de mitigacion (controles especificos), las politicas de prevencién para cada uno de
los riesgos identificados y la identificacion de los eventos negativos y su comunicacién a los
responsables de control. Estas funciones son coordinadas con las areas de Control Interno y
Cumplimiento Normativo.

2. Control interno y Cumplimiento Normativo

Verifican el cumplimiento de las acciones de control que se han puesto en vigor. Periddicamente llevan
a cabo el cierre del periodo a fin de constatar el cumplimiento de las revisiones que deben realizar cada
uno de los responsables del proceso y elabora un informe mensual de evaluacion.

En relacion a la Gestidon de Riesgos creemos que es importante sefialar que la compafiia en el afio
2018 opté por invertir en una herramienta global para la gestibn de riesgo (GRC Suite), cuya
implantacion se ha llevado a cabo en la segunda mitad del afio 2019, finalizandose a comienzos del
afio 2020. Esta herramienta, puntera entre las ofertadas por las denominadas “big four” para la gestion
integral del riesgo en las compafiias, ha permitido automatizar todo el modelo de control de riesgos,
integrando la gestién de Control Interno, Cumplimiento Normativo, Delitos Penales, GDPR y Auditoria
Interna.

La nueva herramienta ha permitido implantar un marco mucho mas robusto de control, parametrizar y
personalizar los diferentes roles en la gestion del riesgo, mecanizar los flujos de informacion, permitir
una trazabilidad absoluta de toda la gestion, asi como facilitar la evaluacion del modelo y la obtencion
de informes a reportar. Todo ello facilita y agiliza la gestion del area de Control Interno, y del resto de
unidades de control.

En este sentido, la herramienta GRC Suite permite la identificacion de los riesgos mas significativos
“Top ten” asi como los denominados “Clave” a lo largo del Modelo y realizar un seguimiento periddico
de la evolucion de su valoracién (inherente y residual). Dicha valoracion puede verse modificada por -
factores internos como politicas y procesos de la compafiia, quejas y reclamaciones o cambios y
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desarrollos en los sistemas informéticos o - tendencias externas como cambios legislativos, cambios
en el contexto empresarial que afecten al perfil de riesgo, riesgos emergentes o entorno politico.

3. Auditoria interna, tercera linea de defensa

Las funciones de control estan dentro de su alcance, pudiendo realizar las acciones de supervision en
el momento que se considere conveniente de forma autbnoma y totalmente independiente.

Siguiendo el criterio de mejora continua en el desarrollo de las areas relacionadas con el gobierno de
CESCE vy del conjunto de empresas que forman parte del Grupo CESCE, en 2018 se inici6 el proyecto
de implantacion de una nueva herramienta global de gestion de riesgos que va a dar servicio a las
areas de Control Interno, Cumplimiento Normativo y Auditoria Interna. Herramienta que ha sido
implantada a lo largo del afio.

Permitira una gestion integral del modelo de Control Interno (procesos, riesgos, controles, flujos de
evaluacion y seguimiento, etc.), tanto transversal, como corporativa y local, incorporando las funciones
de control interno de las empresas del grupo.

Organos de Control y Supervisién en materia de gestion de riesgos técnicos

Las principales areas encargadas de la supervision y evolucion del tratamiento de los riesgos, desde
su fase inicial donde los mismos son detectados, hasta la fase final donde son mitigados, se agrupan y

detallan a continuacion:

1. Unidad de Riesgos Empresariales

La Unidad de Riesgos Empresariales, que depende directamente de la Presidencia de la Compaiiia y
de forma funcional del Consejo de Administracién, da cumplimiento a las crecientes exigencias
regulatorias (Solvencia IlI) y de Gestidon de Riesgos Empresariales (ERM), con objeto de reforzar
funciones de Control Interno, segregando de la actividad operativa las funciones de control.

Engloba las &reas de:

1.1. Unidad de Control Interno
Revisa y evalla el sistema de control interno, elabora el mapa de riesgos de la compafiia y de su grupo
de sociedades, gestiona los riesgos y provee de modelos de gestion de riesgo y de cuantificacion,
asistiendo a toda la entidad en la identificacion y control de los riesgos.

1.2. Unidad Actuarial
Supervisa la adecuacién de las provisiones técnicas a los riesgos asegurados por la entidad y
contribuye al sistema de gobierno en relacion modelizacién, suscripcién y mitigacion de los citados

riesgos.

2. Secretaria General

En dependencia de Presidencia, sus principales funciones son:

Gestionar el modelo de prevencidon de riesgos penales y la verificacion del cumplimiento de la compafiia
y su grupo de sociedades.

Asesorar al érgano de administracién y a la direccion acerca del cumplimiento de las disposiciones
legales, reglamentarias y administrativas que afecten a la entidad, evaluando el impacto de cualquier
modificacién del entorno legal en las operaciones de la entidad.
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3. Unidad de Auditoria Interna

Sus principales funciones son:

Desarrollar auditorias de procesos y de forma general detectar riesgos que puedan afectar
significativamente el desempefio de la compafiia en sus distintos niveles.

Comprobar la adecuacién y eficacia del sistema de control interno y otros elementos del sistema de
gobernanza.

Esta unidad depende de forma funcional e independiente de la Comision Delegada de Auditoria y
Control del Consejo de Administracién y de forma jerarquica del Jefe de la Unidad de riesgos
empresariales, que a su vez depende del Presidente de la Compaiiia.

Su ambito de actuacion se extiende a todo el Grupo CESCE.

4. Comisién de Riesgos Empresariales

La Comisién de Riesgos Empresariales esta integrada por tres miembros del Consejo de
Administracién de CESCE, los cuales no tienen funciones ejecutivas en la compafiia y son elegidos por
el Consejo de Administracion.

Sus principales funciones son asistir al Consejo de Administracion en el desarrollo de las funciones
relacionadas con el control interno, la gestion de riesgo y de la verificacién del cumplimiento.

5. Comisién de Auditoria y Control

La Comisiéon de Auditoria y Control del Consejo de Administracion esta integrada por tres miembros,
los cuales no tienen funciones ejecutivas en la Compafia y son elegidos por el Consejo de
Administracién. La mayoria de los miembros de esta Comisién de Auditoria son Consejeros
independientes.

Ejerce funciones de supervisién de la informacion econémico-financiera a facilitar por la compafiia y
reporta al Consejo de Administracion sobre sus actuaciones y sobre aquellas cuestiones relevantes
que deba conocer.

6. Consejo de Administracion

El Consejo de Administracion es el responsable Gltimo de implementar, sostener y desarrollar el Modelo
de Gestion de Riesgos y los procedimientos de control de los riesgos.

Le corresponde establecer los principios generales que definen el perfil de riesgos objetivo de las

entidades, aprobar las politicas de control y gestion de esos riesgos y hacer un seguimiento periddico
de los sistemas internos de informacién y control de los riesgos.
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4. INFORMACION SOBRE CUESTIONES MEDIOAMBIENTALES
Politica medioambiental en CESCE

CESCE esta comprometida con el medio ambiente y la reduccién de cualquier impacto negativo de sus
operaciones en el entorno. El Codigo Etico del Grupo establece que la responsabilidad ambiental debe
aplicarse tanto en la actividad como asegurador comercial (impactos directos de sus instalaciones e
impactos indirectos de algunos de los servicios que ofrece), como en la gestion de los proyectos a los
que proporciona cobertura por cuenta del Estado (impactos indirectos).

Las politicas ambientales cubren ambos ambitos de su actividad. Sin embargo, mientras que el trabajo
de CESCE como aseguradora comercial apenas tiene efectos sobre la diversidad, su labor como
Agencia de Crédito a la Exportacion espafiola es especialmente relevante, ya que supedita la cobertura
de los proyectos por cuenta del Estado a una evaluacién positiva de su impacto ambiental.

A. POLITICA DE EVALUACION AMBIENTAL Y SOCIAL DE OPERACIONES

Para evaluar desde el punto de vista medioambiental y social los proyectos que solicitan cobertura por
cuenta del Estado, CESCE cuenta con una politica de andlisis basada en los procedimientos
establecidos en la Recomendacion de la OCDE sobre Enfoques Comunes para el Crédito a la
Exportacion con Apoyo Oficial y la Evaluacién Social y Medioambiental. Aunque esta normativa se
limita a las operaciones de mas de dos afios de plazo de amortizacién, CESCE extiende sus
procedimientos de evaluacion a otros productos que no cumplen con este criterio.

Los proyectos se clasifican en distintas categorias en funcién de sus impactos ambientales y sociales:

e Categoria A: proyectos con posibles impactos adversos significativos. Para su evaluacion, se
requiere de un Estudio de Impacto Social y Ambiental.

e Categoria B: proyectos con impactos de una menor severidad que en el caso anterior y por lo
general circunscritos al area de localizacion del proyecto. La informaciéon necesaria para su
evaluacion varia en funcion de la naturaleza del proyecto, aunque con frecuencia, se dispone
de Estudios de Impacto Social y Ambiental.

e Categoria C: son aquéllos que no se prevé que tengan un impacto significativo. No se requiere
evaluacion social y ambiental.

e No Proyectos: se trata de operaciones de exportacién dirigidas a proyectos existentes que no
conllevan variaciones significativas en su capacidad o funcién. No se requiere evaluacién social
y ambiental.

En cuanto al proceso de evaluacion, CESCE contrasta que los proyectos cumplen con la legislacién
local y los estandares internacionales aplicables. Cabe destacar, entre ellos, los IFC Performance
Standards, que tratan cuestiones tales como condiciones laborales, prevencién de la contaminacion,
salud y seguridad, reasentamiento, biodiversidad, patrimonio cultural y poblaciones indigenas.

Atendiendo al resultado de esta evaluacion, CESCE decide si acepta o no la cobertura, o si lo hace
condicionandola a ciertas obligaciones (medidas de prevencion o mitigacién, seguimiento...). Por su
naturaleza, la mayoria de los proyectos categoria A y, en ocasiones los B, suelen incluir obligaciones
de seguimiento durante la construccion y puesta en marcha del proyecto.

En aras de la transparencia, CESCE publica informacion sobre los proyectos Categoria A durante, al
menos, 30 dias antes de la emisién de la péliza. Se trata de una breve resefia sobre el proyecto que
incluye indicaciones sobre cdmo acceder al Estudio de Evaluacion de Impacto Social y Medioambiental
(EISA), a disposicion de cualquier persona que desee consultarlo.
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Proyectos por cuenta del Estado clasificados como categoria A 0 B que se han convertido en
péliza en 2019

NOMBRE DEL | PAIS SECTOR ESTANDARES CATEGORIA
PROYECTO MEDIOAMBIENTALES

EPC 1 dela Oman Industria del gas y | IFC Performance A
Refineria DUQM del petréleo Standards

(unidades de

proceso).

BAPCO Bahréin Industria del gas y | IFC Performance A
Ampliacion y del petréleo Standards

modernizacion de
la refineria de

Sitra

Refineria y Planta | Malasia Industria del gas y | IFC Performance A
Petroquimica de del petréleo Standards

MARIGOLD

Proyecto Colombia Sector eléctrico IFC Performance B
hidroeléctrico Standards

Escuela de Minas

Suministro e Turquia Sector eléctrico IFC Performance B
instalacion de Standards

aerogeneradores.

Proyecto

ARDICLI Il

Como parte de la politica de evaluacion ambiental de operaciones, CESCE publica informacion sobre
los proyectos que evalla.

Proyectos de cambio climatico y aguas

En el marco de las condiciones de financiacion de las herramientas del crédito a la exportacién con
apoyo oficial definidas por la OCDE, CESCE ofrece condiciones de financiacién méas beneficiosas que
las estipuladas para la generalidad de operaciones para los llamados proyectos de cambio climético y
aguas.

En 2019 ningun asegurado solicitd acogerse a las condiciones de financiacion mas favorables que

ofrece CESCE a los proyectos de cambio climatico y aguas, aunque se ha dado cobertura a diversas
operaciones encuadradas en dichos sectores.
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B. NORMAS DE CALIDAD AMBIENTAL EN CESCE

CESCE se ha dotado de una Politica de Calidad, Medio Ambiente y Energia, en la que se establecen
los principios generales que rigen el Sistema de Gestion Integral, que abarca la prevencién de los
consumos Y energia, la reduccion de residuos, contaminacion/emisiones y vertidos originados por las
operaciones y actividades de CESCE (Sede Central Madrid), la segregacién y reciclaje de residuos y
el estudio y la promocién de todas las medidas a su alcance para minimizar los impactos generados
por otros agentes sobre los que tenga incidencia directa e indirecta la organizaciéon. Dicha politica esta
disponible en la pagina web corporativa (http://www.cesce.es/responsabilidad-social).

El Sistema de Gestién Integra, ademas de la calidad, los sistemas de Gestion Ambiental y de Gestidn
de la Energia (sede central de Madrid) certificados conforme a las Normas 1SO 14.001 e ISO 50.001,
respectivamente.

Desde la implantacién del Sistema de Gestibn Ambiental en 2004, se han introducido mejoras
progresivas en las instalaciones, equipos y procesos, que han permitido reducciones en los principales
indicadores de consumo de recursos (energia, papel, agua, etc.). Asimismo, se gestionan de manera
responsable los residuos que se generan (fluorescentes, pilas, téner, papel, etc.). Los residuos
peligrosos se gestionan a través de gestores autorizados. El resto se segregan y retiran por empresas
u organismos que los destinan a reciclaje.

La implantacién del Sistema de Gestion de la Energia en 2016 ha permitido a CESCE centrarse de
manera mas especifica en mejorar la eficiencia energética, alcanzando mayores reducciones y
acudiendo al origen de los distintos consumos para minimizar su impacto.

Consumo y emisiones

Desde enero de 2017, el 100% del suministro eléctrico de las oficinas de CESCE en Espafia es de
origen renovable, por lo que las emisiones de gases de efecto invernadero asociadas al consumo
eléctrico de las oficinas y sede central de CESCE en Espafia es cero. No obstante, si se producen
gases de efecto invernadero relacionadas con la utilizacion de gas natural.

CESCE identifica todos los aspectos ambientales asociados a las actividades de la sede de Velazquez,
74 y controla trimestralmente su evolucion. En la siguiente tabla, se recogen aquellos mas relevantes
para la actividad de servicios a la que se dedica CESCE.

Datos CESCE (sede de Velazquez 74) 2019 2018
Emisiones de gases de efecto invernadero (kg CO2/empleado) 178,85 186,65
D@

Consumo de agua (m3/empleado) 5,77 6,99
Consumo de papel (kg/empleado) 15,44 18,63
Consumo eléctrico (kWh/empleado) 1.568,60 1.609,78
Consumo de gas natural (m3/empleado) 73,60 77,43
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(1) Calculado de acuerdo con la metodologia definida por ECODES para el proyecto Cero CO2. Se toma como marco de
referencia el manual “IPCC Guidelines for National Greenhouse Gas Inventories”, elaborado por el Panel Intergubernamental
para el Cambio Climatico, asi como “The Greenhouse Gas Protocol, a Corporate Accounting and Reporting Standard”.

Hitos e iniciativas en 2019

En 2019, CESCE adopt6 un nuevo horario de apertura y cierre del edificio de Velazquez, 74 (Madrid)
con el objetivo de conciliar la vida profesional y personal y disminuir el consumo energético. A partir del
1 de marzo, se ha adelantado el horario de cierre de la sede corporativa a las 20:00 h. (los viernes a
las 17 h.). Unido a esta medida, se ha automatizado el apagado del circuito de alumbrado y fuerza
(ordenadores) de la empresa, que se desconectan a las 20:30h todos los dias, quedando a partir de
dicha hora las instalaciones completamente apagadas. Gracias a esta medida, a lo largo de 2019 se
ha alcanzado un ahorro del 3% del consumo eléctrico.

También se ha llevado a cabo el estudio de viabilidad y redaccion del proyecto técnico para la
instalacion de paneles fotovoltaicos en la cubierta de la Sede Central. Esta previsto que la instalacion
tenga lugar una vez que se cuente con las autorizaciones pertinentes. Su instalacion redundaria en
ahorros de entre el 2% al 3% sobre consumo eléctrico.

Asimismo, en 2019 CESCE ha puesto en marcha una campafia propia llamada “Mejor sin Plastico”,
gracias a la cual se ha alcanzado una reduccién del 50% del consumo de vasos de plastico. Inicialmente
se cambiaron los vasos de plastico de las maquinas expendedoras de café por vasos de carton y se
eliminaron los vasos de plastico y se distribuydé una taza de ceramica a cada empleado, con el
lema “Mejor sin plastico. En una segunda fase de la campafia, se sustituyo el uso de botellas de agua
de pléastico por botellas de vidrio para los servicios de office y se repartié una botella de vidrio a cada
empleado.

CESCE ha desarrollado también otras iniciativas destinadas a proteger el medio ambiente, como la
instalacién de un jardin vertical en el hall de entrada de la sede corporativa o el “apagoén solidario” con
motivo de la Hora del Planeta del WWF (World Wildlife Fund).

Certificacion BREEAM

En 2017, CESCE obtuvo la Certificacion "Breeam®es En Uso" con la calificacion de Excelente para su
sede central de la calle Velazquez 74 de Madrid (dentro de los niveles existentes: Correcto, Aprobado,
Bueno, Muy Bueno, Excelente y Excepcional). A lo largo de 2020 esta previsto renovar este certificado,
una vez transcurridos tres afios desde su obtencién.

"Breeam®es En Uso" es un esquema de evaluacion y certificacion de la sostenibilidad de edificios
existentes de uso no residencial. Evalla las politicas, procedimientos y practicas de gestion
relacionadas con el funcionamiento del edificio, consumo de recursos claves (energia,agua...) e
impacto ambiental del mismo (generacion de residuos y carbono), y le asigna una calificacion.

Nueva Pdliza Verde

Al margen de estas iniciativas, CESCE en 2019 ha empezado a comercializar productos de seguro
comercial relacionados con la financiacién sostenible y el medio ambiente.

Coincidiendo con la celebracion de la COP25 en Madrid, lanzé un producto que fomenta la llamada
“economia verde”: la Pdliza Verde. Esta pdliza ofrece condiciones especiales en la financiaciéon y
seguro de crédito, con descuentos del 25% en la prima y del 30% en la tarifa de gastos de estudio de
deudores, a sectores ligados a la proteccion y conservacion del entorno natural (eficiencia energética,
renovables, transporte sostenible, gestion y tratamiento de aguas, reciclado, control y prevencion de la
contaminacion, etc.).
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Ademas, CESCE invierte en bonos verdes y realiza inversiones sostenibles. A 31 de diciembre de 2019,
el valor de mercado de los bonos verdes en la cartera de CESCE S.A. era de 24.412.950 euros, cifra
que representa el 8,14% del total de su cartera de bonos.

Politica medioambiental en INFORMA D&B

La filial de informacién y servicios INFORMA D&B también estd comprometida con el medio ambiente
y la prevencion de la contaminacién en general. Desde 2012, cuenta con la certificacién en gestion
ambiental ISO 14.001, convirtiéndose en la primera empresa del sector en Espafia en conseguirla, que
le permite controlar los impactos ambientales directos derivados de su actividad.

Asimismo, cuenta con el sello CeroCO,, un sello promovido por la ONG Ecodes (Ecologia y Desarrollo)
y tiene como obijetivo reducir el impacto de las empresas en el clima, calculando y reduciendo su huella
de carbono y participando, asi, en la lucha contra el cambio climatico. El sello CeroCO, también
representa un compromiso contra la pobreza ya que la mayoria de los proyectos de compensacién se
sitlan en paises en via de desarrollo.

La iniciativa de compensacion de emisiones elegida por INFORMA D&B es un proyecto de
Conservacion de la Amazonia en el departamento de Madre de Dios, en Per(. Pretende evitar la
deforestacion en 100.000 hectareas de selva mediante el incremento de una gestién forestal sostenible
y a través de beneficios a las comunidades locales.

Consumo y emisiones

Informa realiza en Espafia un control de consumos y emisiones con la finalidad de lograr una mayor
eficiencia.

Datos INFORMA D&B (sede Alcobendas) 2019 2018

.. . 497,21 1.158,49
Emisiones de gases de efecto invernadero (kg CO2/empleado)
1)
Consumo de agua (m3/empleado) 6.70 564
Consumo eléctrico (kWh/empleado) 1.117,73 1.462,70

(1) Calculado de acuerdo con la metodologia definida por ECODES para el proyecto Cero CO2. Se toma como marco de
referencia el manual “IPCC Guidelines for National Greenhouse Gas Inventories”, elaborado por el Panel Intergubernamental
para el Cambio Climatico, asi como “The Greenhouse Gas Protocol, a Corporate Accounting and Reporting Standard”.

En 2019, INFORMA ha contratado los servicios de una empresas distribuidora de electricidad de origen

100% renovable, por lo tanto no se ha considerado en el célculo de CO2. No se reporta informacion del
resto de las oficinas del grupo por no tratarse de datos significativos.
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Hitos e iniciativas en 2019

e En 2019, INFORMA D&B ha contratado los servicios de una empresas distribuidora de
electricidad de origen 100% renovable, por lo tanto, no se ha considerado en el calculo de CO..

e Renovacién del sello CeroCO. A través de este programa, ECODES verifica el calculo de
emisiones de CO2 e INFORMA compensa el 100% de sus emisiones de COx.

5. INFORMACION SOBRES CUESTIONES SOCIALES Y DE PERSONAL

El equipo humano del Grupo CESCE estaba formado, al término del ejercicio 2019, por 1.492
profesionales de distintas nacionalidades, que desarrollaban su labor en la matriz espafiola, en sus
filiales de informacién y servicios (Informa D&B y CTI) y en las compaifiias latinoamericanas integradas
en CIAC, donde tiene una participacion mayoritaria. Se trata de un equipo diverso y representativo de
las diferentes comunidades donde opera.

En CESCE, donde se centra la mayor parte de la plantilla del grupo, se produjeron 22 altas y 18 bajas,
situandose el indice de rotacion en el 4,93%. Entre estas, 8 corresponden a despidos en Espafia, con
la siguiente distribucion:

CESCE. Total de despidos 2019 8

Distribucién por género:

Hombres 5

Mujeres 3
Distribucién por edad: 0

Menores de 30

afios 1

Entre 30 y 49 afios

Mayores de 50 afios 7

Distribucién por colectivo profesional:

Administrativos 1
Cargos Intermedios !
Directivos 1
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En Informa se produjeron 54 altas y 32 bajas, de las que 2 corresponden a despidos con la siguiente

distribucion:

Mayores de 50 afios

Informa D&B. Total de despidos 2019 2
Distribucién por género:
Hombres 2
Mujeres 0
Distribucién por edad:
Menores de 30 afios 0
Entre 30 y 49 afios 2
Mayores de 50 afios 0
Distribucién por colectivo profesional: 0
Administrativos
. 2
Cargos Intermedios
A 0
Directivos
En CTI
CTI. Total de despidos 2019 5
Distribucién por género:
3
Hombres
. 2
Mujeres
Distribucién por edad: 1
Menores de 30 afios 3
Entre 30 y 49 afios 1
Mayores de 50 afios
Distribucién por colectivo profesional: 4
Administrativos
. 0
Cargos Intermedios
A 1
Directivos
TOTAL GRUPO CIAC. Total de despidos 2019 6
Distribucién por género:
5
Hombres
. 1
Mujeres
Distribucién por edad: 1
Menores de 30 afios 5
Entre 30 y 49 afios 3
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Distribucioén por colectivo profesional:
Administrativos
Cargos Intermedios
Directivos

o N

A 31 de diciembre de 2018, en CESCE, donde se centraba la mayor parte de la plantilla se produjeron
14 altas y 26 bajas, situandose el indice de rotacién en el 6,2%. [401-1] Entre estas, 14 corresponden

a despidos en Espafia, con la siguiente distribucion:

CESCE. Total de despidos 2018 14
Distribucién por género:
Hombres 5
Mujeres 9
Distribucién por edad:
Menores de 30 0
afios >
Entre 30 y 49 afos 12
Mayores de 50 afios
Distribucién por colectivo profesional:
Administrativos 10
Cargos Intermedios | 3
Directivos 1

GRUPO CIAC

El nimero de despidos que se han producido en las filiales de Latinoamérica en 2018 se detalla a

continuacion, segun la siguiente distribucion:

GRUPO CIAC. Total de despidos 10
Distribucién por género:
Hombres 4 (40%)
Mujeres 6 (60%)
Distribucién por edad:
Menores de 30 afios 1 (10%)
Entre 30 y 49 afios 6 (60%)
Mayores de 50 afios 3 (30%)
Distribucién por colectivo profesional:
Administrativos 0
Cargos Intermedios 7 (70%)
Directivos 3 (30%)
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Informa D&B. Total de despidos 5

Distribucién por género:

Hombres 0
Mujeres 5 (100%)
Distribucién por edad:
Menores de 30 afios 0
Entre 30 y 49 afios 4 (80%)
Mayores de 50 afios 1 (20%)
Distribucién por colectivo profesional:
Administrativos 0
Cargos Intermedios 5 (100%)
Directivos 0
CTI. Total de despidos 4
Distribucién por género:
Hombres 1 (25%)
Mujeres 3 (75%)

Distribucién por edad:

Menores de 30 afios 0

Entre 30 y 49 afios 3 (75%)

Mayores de 50 afios 1 (25%)
Distribucién por colectivo profesional:

Administrativos 2 (50%)

Cargos Intermedios 1 (25%)

Directivos 1 (25%)

Politicas

Grupo CESCE propicia condiciones y entornos igualitarios y saludables, exentos de discriminacion y
proporciona oportunidades de desarrollo personal y profesional, de acuerdo con las directrices del
Cadigo Etico, disponible en la web de CESCE (http://www.cesce.es/responsabilidad-social).

Para proteger la diversidad de su plantilla, se doté en 2008 de una “Politica de Tolerancia Cero ante
Actos Discriminatorios” y asegura su aplicacion a través del “Procedimiento de Gestion de Situaciones
Discriminatorias o Lesivas de los Trabajadores”.

Para gestionar a las personas y garantizar su salud y seguridad, cuenta con una politica de RR.HH. y
de Prevencién de Riesgos Laborales a disposicién de los empleados en la Intranet corporativa. La
politica en materia preventiva se sustenta en el procedimiento Pol004, donde CESCE vy el Servicio de
Prevencion Ajeno (Cualtis) plasman (vigente desde 2016) dichos criterios a seguir y desarrollados en
el resto de procedimientos especificos sobre la materia. Dicho documento se encuentra publicado en
Invesdoc para quien lo requiera, con la codificacion mencionada.
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Relaciones sindicales

La plantila de CESCE esta cubierta por el Convenio Colectivo General de Ambito Estatal para
entidades de Seguro, Reaseguros y Mutuas de Accidentes de Trabajo para el periodo 2016-2019 en lo
que resulta de aplicacién de acuerdo con el principio de jerarquia normativa como Sociedad Mercantil
Estatal.

En Espafia, todos los empleados de CESCE disponen de libre sindicacién, de acuerdo con la Ley
Organica 11/1985 de Libertad Sindical. En el afio 2019 se llevaron a cabo elecciones, con un porcentaje
de participacién del 78% del censo de empleado. Tras dichas elecciones, el Comité de Empresa quedé
constituido por 5 representantes de CC.OO (representatividad legal: 38,46%), 5 de CGT (38,46%) y 3
de UGT (23,07%).

CESCE Portugal se encuentra adherida al nuevo Convenio Colectivo de Trabajo (Acordo Coletivo de
Trabalho) suscrito por la Asociaciéon Portuguesa de Aseguradoras y diversos Sindicatos del Sector. En
esta sucursal, existe libre sindicacion por parte de los trabajadores.

En Espafa y Portugal, el 98,32% de la plantilla de Espafia y Portugal se encuentran acogidos a
Convenio Colectivo.

En las filiales de Latinoamérica se cumple con las obligaciones que sean de aplicacion en materia de
representacién sindical, velando para que los derechos de los trabajadores estén cubiertos y
representados, conforme al marco legal existente en cada pais.

Por su parte, Informa D&B se rige por los Convenios de Oficinas y Despachos y el 98,40% se
encuentran acogidos a convenio. En el caso de CTI, se rige por el Convenio Estatal de Empresas de
Consultoria, Estudios de Mercado y de la Opinién Publica. El 99% de la plantilla estd acogido al
convenio, exceptuando dos empleados de Alta Direccion.

El grupo dispone de canales especificos de comunicacién interna y la mayoria de las comunicaciones
se realizan a través de las intranets corporativas (en el caso de CESCE, la intranet es comun también
a las filiales latinoamericanas), que facilitan la comunicacion de la estrategia, objetivos y principales
eventos de las companfias. CESCE vy sus filiales cuentan, ademas, con buzones y otros sistemas para
la recepcién de comunicaciones procedentes de la plantilla.
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Empleo en Grupo CESCE

PLANTILLA
2019 | 2018
CESCE 422 | 418
GRUPO CIAC* 185 | 171
- CESCEMEX 33 30
- CESCE BRASIL 33 31
- SECREX 46 41
- SEGUREXPO 54 50
- CESCE CHILE 19 19
INFORMA D&B 606 | 584
- INFORMA D&B 363 | 365
- LOGALTY 62 50
- INFORMA COLOMBIA 52 48
- INFORMA PORTUGAL 129 |121
CTI 279 | 242
TOTAL 1.492 |1.415

DISTRIBUCION DE PLANTILLA SEGUN CONTRATO Y TIPO DE JORNADA

Las empresas del Grupo CESCE en Espafia, por su pertenencia al sector publico estatal y las
sociedades mercantiles que lo integran, tiene su contratacion referida a la tasa de reposicién que
aprueba anualmente la Administracion Publica conforme a las sucesivas leyes de Presupuestos
Generales del Estado. Los datos aportados sobre contratacion son los reales a 31 de diciembre de

2019.
CESCE
Contratos a 31 diciembre 2019 Edad Categoria
Hombres | Mujeres <~30 30-49 >~50 Directivos | . Cargo§ Administrativos
anos anos intermedios
Fijos 159 249 6 180 222 62 233 113
Temporales 8 6 4 9 1 0 13 1
Jornada
167 253 10 187 223 62 246 112
Completa
Jornada 0 2 0 2 0 0 0 2
parcial




GRUPO CIAC
Contratos a 31 diciembre 2019 Edad Categoria
Hombres | Mujeres <~30 30-49 >~50 Directivos | . Cargo; Administrativos
afos afos intermedios
Fijos 85 97 31 110 41 26 113 46
Temporales L 2 0 3 0 0 0 0
Jornada 36
99 31 113 41 19 120 46
Completa
Jornada 0 0 0 0 0 0 0 0
parcial
Informa D&B
Contratos a 31 diciembre 2019 Edad Categoria
Hombres | Mujeres <~3 0 30-49 >~5 0 Directivos | . Cargos_ Administrativos
afos afos intermedios
Fijos 256 325 46 350 186 86 441 55
Temporales 20 5 16 7 1 0 19 5
Completa
Jornada 4 2 2 3 1 0 3 3
parcial
CTI
Contratos a 31 diciembre 2019 Edad Categoria
Hombres | Mujeres <~3 0 30-49 >~5 0 Directivos | . Cargo§ Administrativos
afos afos intermedios
Fijos 66 95 1 107 53 21 57 83
Temporales 45 73 17 74 27 2 26 90
Jornada 110 156 17 176 79 23 83 166
Completa
Jornada 1 12 1 9 3 0 0 13
parcial

A 31 de diciembre de 2018, en Grupo CESCE, por su pertenencia al Sector Publico Estatal, las
sociedades mercantiles que lo integran tienen su contratacion referida a la tasa de reposicion que

aprueba anualmente la Administracion Publica conforme a las sucesivas leyes de Presupuestos
Generales del Estado.
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CESCE

Contratos a 31 diciembre 2018 Edad Categoria
Hombres | Mujeres <~3 0 30-49 >~5 0 Directivos | . Cargos_ Administrativos
afos afos intermedios
Fijos 158 248 3 188 215 57 239 110
Temporales 4 8 6 6 0 0 11 1
Jornada
162 255 8 194 215 57 249 111
Completa
Jornada 0 1 1 0 0 0 1 0
parcial
GRUPO CIAC
Contratos a 31 diciembre 2018 Edad Categoria
. <30 >50 N Cargos - .
Hombres | Mujeres afios 30-49 afios Directivos intermedios Administrativos
Fijos 87 92 22 117 40 24 129 26
Temporales 6 3 6 2 1 1 2 6
Jornada
93 95 28 119 41 25 131 32
Completa
Jornada 0 0 0 0 0 0 0 0
parcial
Informa D&B
Contratos a 31 diciembre 2018 Edad Categoria
Hombres | Mujeres <~3O 30-49 >~50 Directivos | . Cargo§ Administrativos
afios afios intermedios
Fijos 238 322 31 365 164 87 422 51
Temporales 16 8 13 9 2 0 21 3
Jornada
251 329 42 373 165 87 441 52
Completa
Jornada 3 1 2 1 1 0 2 2
parcial
CTI
Contratos a 31 diciembre 2018 Edad Categoria
Hombres | Mujeres <~3 0 30-49 >~5 0 Directivos | . Cargos_ Administrativos
afos afos intermedios
Fijos 65 91 2 103 51 20 54 82
Temporales 40 46 18 52 16 0 17 69
Jornada
102 128 18 147 65 20 71 139
Completa
Jornada 3 9 2 8 2 0 0 12
parcial
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DISTRIBUCION DE LA PLANTILLA POR EDAD DE GRUPO CESCE

Hombres Mujeres TOTAL
CESCE.
Menores de 30 afios 6 4 10
De 30 a 49 afios 66 123 189
De 50 en adelante 95 128 223
GRUPO CIAC
Menores de 30 afios 15 16 31
De 30 a 49 afios 47 66 113
De 50 en adelante 24 17 a1
INFORMA D&B
Menores de 30 afios 46 16 62
De 30 a 49 afios 160 197 357
De 50 en adelante 70 117 187
CTI
Menores de 30 afios 11 7 18
De 30 a 49 afios 65 116 181
De 50 en adelante 35 45 80
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DISTRIBUCION DE LA PLANTILLA POR EDAD GRUPO CESCE 2018

Hombres Mujeres TOTAL
CESCE
Menores de 30 afios 4 5 9
De 30 a 49 afios 61 131 192
De 50 en adelante 97 120 217
GRUPO CIAC
Menores de 30 afios 11 17 28
De 30 a 49 afios 56 63 119
De 50 en adelante 26 15 41
INFORMA D&B
Menores de 30 afios 31 13 44
De 30 a 49 afios 160 214 374
De 50 en adelante 63 103 166
CTI
Menores de 30 afios 12 8 20
De 30 a 49 afios 61 94 155
De 50 en adelante 32 35 67
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DISTRIBUCION DE LA PLANTILLA POR CATEGORIA LABORAL GRUPO CESCE*

Hombres Mujeres TOTAL
CESCE
Directivos (presidencia, directores y jefes de unidad) | 36 26 62
Cargos intermedios (responsables y técnicos) 111 135 246
Administrativos (administrativos) 20 94 114
GRUPO CIAC
Directivos 15 11 26
Cargos intermedios 47 66 113
Administrativos 24 22 46
INFORMA D&B
Directivos 53 33 86
Cargos intermedios 196 264 460
Administrativos 27 33 60
CTI
Directivos 14 9 23
Cargos intermedios 52 31 83
Administrativos 45 128 173

1 Con caracter general, se incluyen en “directivos” los puestos de direccion, subdireccion, gerencia y jefatura de unidad. Se
consideran “cargos intermedios” a los puestos de responsable y técnico cualificado. Se consideran como “administrativos” los

puestos de administracion y operacion.
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DISTRIBUCION DE LA PLANTILLA POR CATEGORIA LABORAL? 2018

Hombres Mujeres TOTAL
CESCE
Directivos 32 25 57
Cargos intermedios 111 139 250
Administrativos 21 90 111
GRUPO CIAC
Directivos 16 10 26
Cargos intermedios 63 67 130
Administrativos 14 18 32
INFORMA D&B
Directivos 54 33 87
Cargos intermedios 176 267 443
Administrativos 24 30 54
CTI
Directivos 12 8 20
Cargos intermedios 49 22 71
Administrativos 44 107 151

2 Con caracter general, se incluyen en “directivos” los puestos de direccion, subdireccion, gerencia y jefatura de unidad. Se
consideran “cargos intermedios” a los puestos de responsable y técnico cualificado. Se consideran como “administrativos” los
puestos de administracion y operacion.
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REMUNERACION FIJA MEDIA GRUPO CESCE *

* Los datos facilitados integran la retribucion fija bruta anual, expresada en euros. Para el célculo de la
remuneracion media, se han incluido todos los conceptos que conforman la estructura retributiva fija de

acuerdo con el convenio colectivo de seguros, asi como los complementos salariales personales.

No hemos considerado aquellos conceptos y beneficios sociales que van vinculados a circunstancias
variables y que son voluntarios para el empleado, tales como el complemento de comida, plus
transporte, complemento de jornada, ayuda de estudios y ayuda escolar. La regulacion e importes de
estos conceptos variables circunstanciales es idéntica para hombres y mujeres en cualquier edad y

categoria/nivel profesional.

La brecha salarial del Grupo CESCE, se ha calculado como la suma de la media ponderada de la

brecha salarial por categoria. La brecha salarial es del 8,96%.

Hombres Mujeres
CESCE 2019
Por categoria
Directivos 90.145 81.734
Cargos intermedios 43.809 40.945
Administrativos 31.660 30.511
Por edad
menores de 30 afos 27.463 27.592
entre 30 y 49 afios 46.278 37.932
50 y mayores de 50 afios 58.326 44.560
CESCEMEX
Por categoria
Directivos 86.352 49.826
Cargos intermedios 29.494 26.626
Administrativos 14.125 11.711
Por edad
menores de 30 afios 18.177 8.489
entre 30 y 49 afios 31.295 23.304
50 y mayores de 50 afios 13.117 0
CESCE BRASIL
Por categoria
Directivos 30.796 65.157
Cargos intermedios 26.293 22.527
Administrativos 0 4.467
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Por edad

menores de 30 afos 9.691 12.843

entre 30 y 49 afios 40.944 21.648

50 y mayores de 50 afios 28.675 56.114

SECREX

Por categoria

Directivos 78.628 67.002

Cargos intermedios 28.428 20.336

Administrativos 7.444 15.299

Por edad

menores de 30 afios 19.595 11.071

entre 30 y 49 afios 34.567 21.295

50 y mayores de 50 afios 39.000 36.910

SEGUREXPO

Por categoria

Directivos 73.456 44.603

Cargos intermedios 17.082 18.214

Administrativos 5773 5.200

Por edad

menores de 30 afos 6.470 7.970

entre 30 y 49 afios 26.552 21.558

50 y mayores de 50 afios 24.994 11.802

CESCE CHILE

Por categoria

Directivos 102.937 48.462

Cargos intermedios 31.885 22.049

Administrativos 6.351 11.503

Por edad

menores de 30 afos 31.655 8.921

entre 30 y 49 afios 23.893 25.604
63.093 17.254

50 y mayores de 50 afios
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INFORMA D&B
INFORMA D&B ESPANA

Por categoria

Directivos 87.660 64.568
Cargos intermedios 33.456 29.085
Administrativos 17.336 18.059
Por edad

menores de 30 afios 24.717 16.980
entre 30 y 49 afios 37.572 29.631
50 y mayores de 50 afios 61.819 36.571
INFORMA D&B PORTUGAL

Por categoria

Directivos 58.421 67.177
Cargos intermedios 20.669 18.671
Administrativos 15.816 15.303
Por edad

menores de 30 afios 11.285 12.322
entre 30 y 49 afios 31.184 21.636
50 y mayores de 50 afios 27.119 25.638
INFORMA D&B COLOMBIA

Por categoria

Directivos 18.524 34.067
Cargos intermedios 6.407 5.860
Administrativos 2.703 2.354
Por edad

menores de 30 afios 5.339 3.227
entre 30 y 49 afios 9.999 9.416
50 y mayores de 50 afios 5.250
CTI

Por categoria

Directivos 56.469,81 49.709,34
Cargos intermedios 30.110,60 23.905,53
Administrativos 14.436,87 14.200,89
Por edad

menores de 30 afios 15.481,25 13.359,96
entre 30 y 49 afios 25.415,09 17.663,23
50 y mayores de 50 afios 33.820,37 19.193,67
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REMUNERACION FIJA MEDIA 2018 *

* Los datos facilitados integran la retribucion fija bruta anual, expresada en euros. Para el célculo de la
remuneracion media, se han incluido todos los conceptos que conforman la estructura retributiva fija de
acuerdo con el convenio colectivo de seguros, asi como los complementos salariales personales.

No hemos considerado aquellos conceptos y beneficios sociales que van vinculados a circunstancias
variables y que son voluntarios para el empleado, tales como el complemento de comida, plus
transporte, complemento de jornada, ayuda de estudios y ayuda escolar. La regulacién e importes de
estos conceptos variables circunstanciales es idéntica para hombres y mujeres en cualquier edad y
categoria/nivel profesional.

La brecha salarial del Grupo CESCE, se ha calculado como la suma de la media ponderada de la
brecha salarial por categoria. La brecha salarial es del 12,97%.

Hombres Mujeres
CESCE Por categoria
Directivos 93.870 79.045
Cargos intermedios 45.690 39.203
Administrativos 30.249 29.438
Por edad
menores de 30 afos 22.412 22.038
entre 30 y 49 afios 44.351 37.512
50 y mayores de 50 afios 60.043 42.829
INFORMA Por categoria
Directivos 81.847 56.435
Cargos intermedios 26.138 19.670
Administrativos 5.842 7.911
Por edad
menores de 30 afios 12.456 11.300
entre 30 y 49 afios 33.434 23.643
50 y mayores de 50 afios 35.597 19.572
CTI. Por categoria
Directivos 84.321 63.037
Cargos intermedios 33.504 28.076
Administrativos 18.668 17.525
Por edad
menores de 30 afios 24.320 17.210
entre 30 y 49 afos 39.627 28.410
50 y mayores de 50 afios 57.162 37.181
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GRUPO CIAC Por categoria

Directivos 54.556 41.417
Cargos intermedios 28.920 25.837
Administrativos 13.718 13.590

Por edad
menores de 30 afos 17.343 13.560
entre 30 y 49 afos 25.404 16.084
50 y mayores de 50 afios 31.637 18.926

REMUNERACION CONSEJEROS Y DIRECTIVOS 2019

Las dietas percibidas por los consejeros son idénticas e independientes del género del consejero.

REMUNERACION CONSEJEROS Y DIRECTIVOS

CESCE. DIRECTIVOS

Retribucion fija media

Total / hombres / mujeres
86.698 /90.145 / 81.734 euros

Retribucion variable media

10.429 euros

CONSEJEROS

CESCE

11.994 euros brutos anuales por consejero mas
1.520 euros brutos anuales para los miembros de
la Comision de Auditoria.

El Presidente de CESCE es miembro del Consejo,
si bien las dietas que le corresponden se ingresan
en la Direccién General del Tesoro.

INFORMA D&B

11.994 euros brutos anuales por consejero

Las dietas correspondientes al Presidente del
Consejo de Administracion se ingresan en la
Direccion General del Tesoro.

CTI

9.425 euros brutos anuales por consejero. Las
dietas correspondientes al Presidente del Consejo
de Administracion se ingresan en la Direccion
General del Tesoro.

CIAC

6.854 euros brutos anuales por consejero.

El Consejo de Administracion de CIAC esta
compuesto por 9 miembros. Las dietas
correspondientes al Presidente del Consejo de
Administracion se ingresan en la Direccion General
del Tesoro.
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DIRECTIVOS GRUPO CIAC

Total / hombres / mujeres

CESCEMEX

Retribucion fija media

71.742 euros

Retribucién variable media

28.347 euros

CESCE BRASIL

Retribucion fija media

51.413 euros

Retribucion variable media

21.474 euros

Retribucion por dietas media

SECREX

Retribucién fija media

72.815 euros

Retribucién variable media

16.958 euros

SEGUREXPO

Retribucion fija media

61.915 euros

Retribucién variable media

17.000 euros

CESCE CHILE

Retribucién fija media

75.700 euros

Retribucién variable media

16.878 euros

CONSEJEROS. GRUPO CIAC *

CESCE BRASIL

95.374 Reales brasilefios

CESCECHILE:

58.560.000 Pesos chilenos

CESCEMEX

427.692 Pesos mexicanos

CESCE MEXICO FIANZAS

436.923 Pesos mexicanos

SEGUREXPO DE COLOMBIA

91.751.940 Pesos colombianos

SECREX

452.027 Soles peruanos

* | os datos facilitados para Grupo CIAC son por pais y anualidad correspondientes al importe total para
todos los miembros de los 6rganos de administracion de las filiales en Latinoamérica, expresados en

moneda local.

REMUNERACION DIRECTIVOS INFORMA D&B

INFORMA D&B ESPANA DIRECTIVOS

Retribucion fija media

Total / hombres / mujeres

Retribucién variable media

79.596 euros /87.660 euros/ 64.562 euros

Retribucion por dietas media

16.192 euros /19.664 euros / 9.879 euros

INFORMA D&B PORTUGAL DIRECTIVOS

Retribucién fija media

63.057 euros / 58.421 euros / 67.177 euros

Retribucién variable media

9.687 euros / 10.464 euros / 8.997 euros

Retribuciéon por dietas media

INFORMA D&B. COLOMBIA DIRECTIVOS

Retribucién fija media

29.296 euros / 18,524 euros /34.067 euros

Retribucién variable media

8.104 euros / 4.641 euros / 11.566 euros

Retribucion por dietas media
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CTI. DIRECTIVOS

Total / hombres / mujeres

Retribucion fija media

53.824 euros/ 56.470 euros / 49.710 euros

Retribucién variable media

8.418 euros / 9.268 euros / 7.095 euros

Retribucion por dietas media

1.788 euros /1.788 euros /0 euros

REMUNERACION CONSEJEROS Y DIRECTIVOS 2018

Las dietas percibidas por los consejeros son idénticas independientes del género del consejero.

CESCE. DIRECTIVOS

Retribucion fija media

87.368 euros (H: 93.870 euros; M: 79.045 euros)

Retribucion variable media

10.173 euros (H: 10.788 euros; M: 9.386 euros)

Retribucion por dietas media

11.994 euros brutos anuales (tope maximo legal)

CONSEJEROS

CESCE

11.994 euros brutos anuales por consejero mas
1.520 euros brutos anuales para los miembros de
la Comision de Auditoria.

El Presidente de CESCE es miembro del Consejo,
si bien las dietas que le corresponden se ingresan
en la Direccién General del Tesoro.

INFORMA D&B

11.994 euros brutos anuales por consejero

Las dietas correspondientes al Presidente del
Consejo de Administracion se ingresan en la
Direccion General del Tesoro.

CTI

9.425 euros brutos anuales por consejero. Las
dietas correspondientes al Presidente del Consejo
de Administracion se ingresan en la Direccion
General del Tesoro.

CIAC

6.854 euros brutos anuales por consejero.

El Consejo de Administracion de CIAC esta
compuesto por 9 miembros. Las dietas
correspondientes al Presidente del Consejo de
Administracion se ingresan en la Direccion General
del Tesoro.
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DIRECTIVOS GRUPO CIAC *

Retribucion fija media 72.283 euros (H: 81.847 euros, M: 56.435 euros)

Retribucion variable media 7.302 euros (H:9.699 euros, M: 2.946 euros)

* Debido a la situacién excepcional del pais y el efecto de la hiperinflacion en materia retributiva
(conversion a euros), no se incorpora en las tablas de remuneracién media de Grupo CIAC el dato de La
Mundial (Venezuela).

CONSEJEROS. GRUPO CIAC *

CESCE BRASIL 154.142,10 reales brasilefios
CESCECHILE: 26.914.462 Pesos chilenos
CESCEMEX 355.384,65 Pesos mexicanos
CESCE MEXICO FIANZAS 321.538,51 Pesos mexicanos
SEGUREXPO DE COLOMBIA 98.042.730 Pesos colombianos
SECREX 387.601,81 Soles peruanos

LA MUNDIAL 59.268,64 Bolivares

* L os datos facilitados para Grupo CIAC son por pais y anualidad correspondientes al importe total para
todos los miembros de los érganos de administracion de las filiales en Latinoamérica, expresados en
moneda local.

REMUNERACION DIRECTIVOS.

INFORMA D&B. DIRECTIVOS

Retribucion fija media 76.888,45 euros (H: 84.321,03 euros; M:
63.036,82 euros)

Retribucion variable media 14.991,93 euros (H: 17.881,44 euros; M: 9.625,70
euros)

Retribucion por dietas media 11.994 euros brutos anuales (tope maximo legal)

CTI. DIRECTIVOS

Retribucién fija media 48.272 euros (H: 54556 euros; M: 41416 euros)
Retribucién variable media 7.508 euros (H: 9260 euros; M: 5755 euros)
Retribucién por dietas media 918,83 euros brutos anuales (tope maximo legal)

Hitos e Iniciativas desarrolladas en CESCE 2019

El Plan Estratégico 2020 establecié una serie de medidas destinadas a hacer de CESCE una
organizacién mas agil, flexible y adaptable a la realidad cambiante de la actividad aseguradora. En esta
labor, y en las politicas que la desarrollan, participan todos los empleados de la empresa, a través de
buzones de sugerencias, las encuestas y los grupos de trabajo en los que se aportan ideas sobre la
organizacion de la jornada, las estrategias para cumplir el plan estratégico o los proyectos sociales en
los que la empresa puede participar.

Fruto de esta reflexion participativa, en 2019 se desarrollaron normativas y se aplicaron medidas para
impulsar una nueva cultura corporativa en diferentes ambitos:

A) Conciliacion y desconexion laboral
B) Igualdad y no discriminacion

C) Seguridad y salud laboral

D) Formacién
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A. Conciliaciéon y desconexion laboral:

En el contexto del programa Re-evoluciona, y bajo el lema "CESCE valora vida y trabajo", CESCE se
dot6 en 2019 de un nuevo marco normativo para facilitar la conciliacién entre la vida familiar y personal
e impulsar la flexibilidad laboral.

Normativa interna relativa a jornada, tiempos de trabajo y control de presencia. CESCE
lanzé el 1 de enero de 2019 una norma para proporcionar flexibilidad y transparencia a la
jornada de trabajo, basada en la legalidad vigente y en la responsabilidad del empleado.

Para su elaboracion, se tuvieron en cuenta las sugerencias de la plantilla realizadas con motivo
de la redaccion del Plan Estratégico 2020, a través de los focus group y de los grupos de
trabajo del programa Re-evolucion.

La nueva normativa se basa en los siguientes principios:

o Flexibilidad:

Incremento de la flexibilidad de horarios en las entradas y salidas y tiempos de desayuno
y comida. Se introduce el concepto de autocompensacion diaria, semanal y mensual, por
la que se pueden compensar los excesos y defectos de jornada. Esta flexibilidad esta en
linea con su condicion de Empresa Familiarmente Responsable (EFR).

o Responsabilidad:

El empleado es el primer responsable del cumplimiento de su horario y de respetar la
duracion de su jornada, tanto del volumen de tiempo de trabajo realizado como del ajuste
del mismo a los horarios que se establezcan.

o Transparencia:
Una herramienta informética proporciona informacion sobre el tiempo de trabajo realizado,
no solo entradas y salidas, sino saldo de flexibilidad.

o Eficiencia:

La autocompensacién, semanal o mensual, se realizara sin necesidad de comunicaciones,
simplificando la gestién de las incidencias existentes en la actualidad y reduciendo el
tiempo, tanto de empleados como de responsables, en su realizacién y validacion.

o Servicio:
Cada jefe de unidad en CESCE es responsable de organizar el tiempo de trabajo en su
equipo o unidad y de su seguimiento para garantizar la atencién del servicio.

e Politica de CESCE en materia de desconexion digital
CESCE publicé en julio de 2019 su nueva politica en materia de desconexién digital, en
linea con lo establecido en la Ley Organica 3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccién de
Datos Personales y garantia de los derechos digitales, en concreto en su articulo 88 y en
lo establecido en la disposicion final 13, que afade el articulo 20 bis del Estatuto de los
Trabajadores.

e Politica de CESCE de teletrabajo
CESCE avanz6 en 2019 en laimplantacion del teletrabajo. Tras un proyecto piloto realizado
con voluntarios de la Unidad de Riesgos durante el segundo semestre del afo, el 1 de
diciembre entré en vigor la Politica de Teletrabajo, que se ira implantando de forma
progresiva en la empresa.
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Los esfuerzos realizados por CESCE en materia de conciliacién se vieron reconocidos en 2019 por la
Fundacién Mas Familia, quien elevd la renovd la certificacion EFR de CESCE concediéndole la
clasificacion B, dos niveles por encima de la anterior certificacion.

Con todas las medidas en esta materia, en el Ultimo trimestre de 2019 se publicé el documento “Somos
mas EFR: conoce nuestras nuevas medidas” y se lanzo la encuesta “Voz del empleado”, en la que
particip6 el 55% de la plantilla y cuyos resultados muestran un alto conocimiento y satisfaccion con las
medidas implantadas.

Desde el 2011, que INFORMA cuenta con la certificacion e EFR se han hecho mdltiples avances en
relacién a, la conciliaciéon, formacién y en medidas que impacten positivamente en el bienestar laboral
y personal de todos nuestros empleados. INFORMA actualmente se encuentra en el nivel B+ de la
norma EFR, muy cercano al nivel de excelencia.

En la actualidad INFORMA cuenta con 96 medidas de conciliacion, que se han ido adaptando a las
necesidades de la plantilla y se dividen en los siguientes bloques:

- Apoyo a la familia.

- Calidad en el empleo.

- Desarrollo profesional y personal.
- Flexibilidad espacial y temporal.

- lgualdad de oportunidades.

En concreto en 2019 estas medidas se han visto reforzadas con:

- Publicacion de la norma interna sobre la jornada y control de presencia, que establece nuevas
flexibilidades de acuerdo a las necesidades legislativas y de nuestra plantilla. En este sentido
el 97% de la plantilla se puede beneficiar de la flexibilidad horaria.

- Implantacion de la politica de teletrabajo. Proyecto que a lo largo de los sucesivos meses se
extendera al mayor nimero de personas de la plantilla.

- En relacion con el punto anterior se ha establecido una politica de desconexion digital para
respetar los tiempos de descanso de todos nuestros empleados.

B. En relacidn con laigualdad y no discriminacion:

CESCE esta comprometida con la igualdad de oportunidades y la no discriminacién, como establece
en su “Politica de Tolerancia Cero ante actos Discriminatorios”, publicada en 2008, por la que se adhiere
al Acuerdo Marco Europeo sobre Acoso y Violencia en el Lugar de Trabajo y se compromete a evitar
supuestos de discriminacion por raza, sexo, religion y opinion, asi como a evitar el acoso sexual, el
acoso laboral y los tratos vejatorios y humillantes.

Para reforzar este compromiso, se ha dotado de un Procedimiento de Gestion de Situaciones
Discriminatorias o Lesivas de los Derechos de los Trabajadores, que forma parte de la normativa interna
de la compafiia y que se encuentra a disposicion de todos los empleados en la Intranet corporativa.

En pro de la igualdad de oportunidades, en 2019, CESCE ha ampliado una serie de medidas que
buscan fomentar la integracion laboral de sus empleados con una discapacidad reconocida del
33% como minimo. Asi, a la subvencién del 100% de la prima del seguro médico para el empleado y
sus familiares, se le afladen nuevas ventajas, tales como facilitar plazas de garaje, anticipar tres meses
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de sueldo para la adecuacion de domicilios a las necesidades especiales, la subvencion parcial para la
adquisicion de equipos vinculados con la discapacidad, etc. La Red Espafiola del Pacto Mundial ha
puesto estas buenas préacticas como ejemplo de estandar laboral para otras empresas en su plataforma
COMpact Link.

En INFORMA nos caracterizamos por ser una compafiia con una gran estabilidad laboral y un alto
porcentaje de contrataciones indefinidas. Durante
estos afios la estabilidad en el empleo ha sido un punto clave en la satisfaccién de las personas.

Nos esforzamos por fomentar el desarrollo de las personas, sea cual sea su sexo, raza, edad o
cualquier otra circunstancia.

Lograr la igualdad de género efectiva es una de las prioridades de INFORMA, y por ello fomentamos
iniciativas que permitan una alta incorporacion de mujeres a su equipo humano. Los principales
instrumentos de INFORMA para lograr la igualdad son:

o Comisién de lgualdad: Punto de encuentro, debate y seguimiento de cuestiones relacionadas con
la igualdad de trato y oportunidades entre hombres y mujeres.

o Plan de Igualdad de INFORMA: Integra los diversos compromisos de INFORMA en materia de
comunicacion, promocion, seleccién, contratacion, retribuciéon y formacion con el objetivo de lograr
la plena igualdad de oportunidades.

El sentir de nuestros empleados sobre este punto es fundamental para nosotros. Por ello, en la pregunta
realizada en la encuesta de Clima Laboral 2019 més del 90% de los empleados valoran de forma
positiva el compromiso de INFORMA con la Igualdad.

Igualdad de género

Poniendo el foco en la igualdad entre géneros, CESCE cuenta con un Plan de Igualdad, publicado en
el BOE de 2 de enero de 2017, que recoge las politicas e iniciativas més relevantes en materia de
igualdad entre mujeres y hombres.

Hitos e iniciativas Informa 2019

A. Conciliacién y desconexién laboral:

Desde el 2011, que INFORMA cuenta con la certificacion EFR y se han hecho multiples avances en
relacion a, la conciliacién, formacion y en medidas que impacten positivamente en el bienestar laboral
y personal de todos nuestros empleados. INFORMA actualmente se encuentra en el nivel B+ de la
norma EFR, muy cercano al nivel de excelencia.

En la actualidad INFORMA cuenta con 96 medidas de conciliacion, que se han ido adaptando a las
necesidades de la plantilla y se dividen en los siguientes blogues:

- Apoyo a la familia.

- Calidad en el empleo.

- Desarrollo profesional y personal.
- Flexibilidad espacial y temporal.

- lgualdad de oportunidades.
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En concreto en 2019 estas medidas se han visto reforzadas con:

- Publicacién de la norma interna sobre la jornada y control de presencia, que establece nuevas
flexibilidades de acuerdo a las necesidades legislativas y de nuestra plantilla. En este sentido
el 97% de la plantilla se puede beneficiar de la flexibilidad horaria.

- Implantacion de la politica de teletrabajo. Proyecto que a lo largo de los sucesivos meses se
extendera al mayor niumero de personas de la plantilla.

- En relacién con el punto anterior se ha establecido una politica de desconexién digital para
respetar los tiempos de descanso de todos nuestros empleados.

Hitos CTI 2019

¢ Politica de desconexién, CTI est4 adaptando la politica de Informa. Est4 , pendiente de
aprobar por Comité Ejecutivo para su publicacién.

e Jornada de trabajo: Por la naturaleza de nuestra actividad,tenemos mdltiples horarios
dependiendo de servicios y clientes, respetando las 37,5 horas semanales y teniendo en
cuenta el total anual de horas.

¢ Medidas de conciliacion: flexibilidad horaria generalizada, adaptacién de horarios
segun necesidades y esta en,desarrollo la politica de teletrabajo

¢ CTl contard en breve con Plan de Igualdad, que incluira medidas para favorecer la igualdad,
siguiendo el diagnodstico realizado. Ya se han realizado las primeras fases de
sensibilizacion y de formacién, .

e El protocolo de acoso se esta revisando, junto con el plan de Igualdad..

DIVERSIDAD
CESCE

2019 2018
Numero de empleados 422 418
Porcentaje de mujeres 60,4% 61%
Porcentaje de mujeres en puestos | 41,9% 45%
directivos (directores y jefes de
unidad)
NUmero de personas con alguna |8 8
discapacidad en plantilla
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GRUPO CIAC

NUmero de empleados 185 171
Porcentaje de mujeres 52% 50,53%
Porcentaje de mujeres en puestos | 38% 38,46%
directivos (directores y jefes de

unidad)

Numero de personas con alguna |0 0
discapacidad en plantilla

INFORMA D&B

Numero de empleados 606 418
Porcentaje de mujeres 54% 61%
Porcentaje de mujeres en puestos | 38% 45%
directivos (directores y jefes de

unidad)

Numero de personas con alguna |11 8
discapacidad en plantilla

CTI

NuUmero de empleados 279 242
Porcentaje de mujeres 60% 47%
Porcentaje de mujeres en puestos | 39,13% 40%
directivos (directores y jefes de

unidad)

NUumero de personas con alguna |4 4

discapacidad en plantilla
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Como empresa con un porcentaje de mujeres superior al 60%, CESCE estéa involucrada en el apoyo a
la mujer tanto dentro de la empresa, como en los distintos focos en los que participa. En este sentido,
en 2019 destacan los siguientes hitos:

e CESCE, contralaviolencia de género: Con motivo del Dia Internacional Contra la Violencia
de Género,(25 de noviembre), CESCE apoy6 el informe “Un empleo contra la violencia”
desarrollado de la Fundacion Adecco, en el que se pone en valor la importancia del empleo
para hacer frente a la violencia contra las mujeres. Igualmente, dentro de sus iniciativas de
RSC, ha apoyado la campafia de ACNUR “Emergencia en la Republica Democratica del
Congo” apoyando la adquisicion de lamparas solares y la escolarizacion infantil para prevenir
abusos sexuales sobre mujeres y nifias refugiadas.

e Grupo de trabajo de Red Ewi para alcanzar la paridad en puesto directivos
El 17 de septiembre tuvo lugar la primera reunién del Grupo de Trabajo de #RedEWI, en la que
participa CESCE (iniciativa en la que 30 representantes de las compafiias integradas en la Red
y el Consejo creado por INESE trabajan para alcanzar la paridad en puestos directivos entre
hombres y mujeres). En esta primera reunion, se trabajé fundamentalmente sobre cuatro
medidas y en cuatro equipos: Conciliacién, Formacion, Seleccién y Promocion. El objetivo es
una mayor concienciacion y sensibilizacion de este tema desde las empresas

e Reunién de seguimiento Bianual del Convenio Mas Mujeres Mejores Empresas
CESCE ha participado en la citada reunion para hacer seguimiento de los informes bianuales
elaborados por parte de las entidades y poner en comun los logros y areas de mejora para
poner en marcha medidas que faciliten el cumplimiento del acuerdo.

“Mas Mujeres. Mejores Empresas” es un proyecto impulsado por la ONU, que se inicié en el
afio 2014 y cuenta ya con 140 entidades, empresas, cooperativas y federaciones
empresariales. Con su adhesion, CESCE refuerza al mismo tiempo su compromiso con la
igualdad entre hombres y mujeres, un principio que forma parte de la politica empresarial y de
gestion de la compaiiia.

e Adhesién alainiciativa #D6ndeEstanEllas

El Presidente de CESCE, Fernando Salazar, frmé en marzo la adhesién a la iniciativa
#DondeEstanEllas para aumentar la presencia de mujeres como ponentes expertas en debates
y conferencias. Esta iniciativa surgi6 el dia de la Mujer 2018 y contaba, en ese momento, con
la participacion de 55 organizaciones, entre ellas la Oficina del Parlamento Europeo en Espafia.
Segun esta institucién, de los 3.634 ponentes que han participado en los méas de 500 debates
organizados por las entidades firmantes de #DAndeEstanEllas de marzo a diciembre de 2018,
1.447 (39,82%) fueron mujeres frente a los 2.187 de ponentes masculinos (60,16%).

En el caso de los eventos en los que ha participado CESCE en 2019, al 38% han asistido
exclusivamente mujeres y al 50% hombres, mientras que el 12% han sido compartidos entre
hombres y mujeres. Sumando la participacion exclusiva de mujeres y la participacién mixta, se
acercaria al 50%. En este calculo, no se han tenido en cuenta los eventos realizados en los
que no ha sido posible determinar el género, ya que la asistencia se requeria por razon de
cargo (por ejemplo, el Presidente de CESCE).

e Orden sobre presencia equilibrada de mujeres y hombres en las intervenciones publicas
En esta misma linea, el 1 de marzo fue aprobada la “Orden por la que se dictan instrucciones

sobre presencia equilibrada de mujeres y hombres en las intervenciones publicas en las que
participe el Ministerio de Industria, Comercio y Turismo en el ambito de sus competencias”.
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Informa. En relacion con laigualdad y no discriminacion:

En INFORMA nos caracterizamos por ser una compafiia con una gran estabilidad laboral y un alto
porcentaje de contrataciones indefinidas. Durante estos afios la estabilidad en el empleo ha sido un
punto clave en la satisfaccion de las personas.

Nos esforzamos por fomentar el desarrollo de las personas, sea cual sea su sexo, raza, edad o
cualquier otra circunstancia.

Lograr la igualdad de género efectiva es una de las prioridades de INFORMA, y por ello fomentamos
iniciativas que permitan una alta incorporacion de mujeres a su equipo humano. Los principales
instrumentos de INFORMA para lograr la igualdad son:

o Comisién de lgualdad: Punto de encuentro, debate y seguimiento de cuestiones relacionadas con
la igualdad de trato y oportunidades entre hombres y mujeres.

o Plan de Igualdad de INFORMA: Integra los diversos compromisos de INFORMA en materia de
comunicacién, promocion, seleccion, contratacion, retribucién y formacion con el objetivo de lograr
la plena igualdad de oportunidades.

El sentir de nuestros empleados sobre este punto es fundamental para nosotros. Por ello, en la pregunta
realizada en la encuesta de Clima Laboral 2019 mas del 90% de los empleados valoran de forma
positiva el compromiso de INFORMA con la Igualdad.

CTI : contard en breve con Plan de Igualdad, ya hemos realizado las primeras fases de
sensibilizacion formacién, en el se incluiran las medidas que se determinen para favorecer la
igualdad de oportunidades, segun el diagnéstico. El protocolo de acoso se esta revisnado, junto con
el plan de Igualdad..

C. En relacion con salud y bienestar:

Preservar la salud y seguridad de sus empleados es una prioridad para CESCE. La compafiia se define
como “CESCE valor saludable”, cumplimiento la normativa vigente en prevencion de riesgos laborales
y siguiendo un Plan de Vigilancia de la Salud anual que, entre otras iniciativas, se concreta en las
siguientes medidas:
Talleres

e Taller sobre “Nutricién”, impartido por Sanitas, en Junio de 2019

e “Taller sobre gestion de la salud emocional”, en Octubre de 2019, a través de Sanitas,

e Taller sobre “Estrés”, en Noviembre de 2019, Campafias de vacunacién
Se realizaron campafas de prevencion de salud visual (160 empleados) y de vacunacion contra la
gripe.
Promocidn de habitos saludables

e “Martes, Dia de la Fruta”
e Servicio de Fisioterapia
e Mantenimiento de parking de bicicletas y patinetes
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Prevencion de la enfermedad

En la sede madrilefia de CESCE, existe un Comité de Seguridad y Salud (CSSL), que representa al
86% de la plantilla de la empresa. Adicionalmente, se ha creado el Comité de Direccion de Prevencion,
compuesto por el Director de RRHH y por los miembros del CSSL de Madrid, que representan a la
compafiia y cuyas funciones principales son preparar las reuniones y actividades del propio CSSL, y
coordinar con el resto de delegaciones toda la actividad preventiva.

En julio de 2019, se difundieron los resultados definitivos de la Evaluaciéon de Riesgos Psicosociales
realizada el afio anterior. De ellos se desprende, que todos los valores analizados se sitllan en la zona
favorable a nivel global, excepto en lo relativo a la carga de trabajo y supervision/participacion, que
requieren un mayor foco de atencién y seguimiento para mejorarlos. Como aspectos positivos, los mas
destacados fueron el ambiente de trabajo, la estabilidad, la flexibilidad horaria y los beneficios sociales.

Ademas, se realizaron varias jornadas de sensibilizacion tanto para Espafia como para Latinoamérica
para prevenir y detectar el ictus, con el fin de aprender a prevenir y detectar a tiempo la enfermedad.
Entre estas iniciativas destacaron la publicacién en la intranet corporativa, de un video informativo.
Ademas, se celebré una jornada presencial sobre el ictus en la sede de la compaiiia, jornada que se
repitié posteriormente destinada a equipos de emergencia y de salud laboral.

Este apoyo a la salud se vio confirmado por la Asociacion Freno al Ictus quien hizo entrega a CESCE
del sello Brain Caring People por su labor de apoyo a la prevencién de esta enfermedad, la primera
causa de muerte entre las mujeres en nuestro pais. El sello BCP cuenta con el aval de la Sociedad
Espafiola de Neurologia (SEN), la Fundacion del Cerebro y la Asociacién Espafiola de Servicios de
Prevencion Laboral (AESPLA).

Seguridad y salud en Grupo CIAC

Respecto a las filiales de Latinoamérica también se cumple con la normativa que les aplica en materia
de prevencion de riesgos laborales y en materia de salud y seguridad laboral.

En las empresas del grupo, no hay enfermedades laborales.
INFORMA. En relacién con salud y bienestar:

Prevencion de la enfermedad

El Trabajo Saludable y Seguro es una cultura en INFORMA. Con esta filosofia, tratamos de garantizar
unas condiciones de trabajo sin riesgo, fomentando habitos saludables, que permitan desarrollar
nuestro trabajo sin menoscabo de la salud.

Hemos querido ir mas alla, y en 2014 se cred el programa INFORMA Saludable que, a través de
distintas acciones, conciencia a los empleados sobre la importancia de tener una vida sana y unos
hébitos saludables.

En 2019 se llevaron a cabo distintas acciones dentro del programa Informa Saludable como:

- Talleres para la prevencion y el cuidado de la salud.

- Celebracion de dias dedicados a diferentes patologias (cancer de mama, cancer de colon) para
concienciar a nuestros empleados en la importancia de los diagndsticos precoces.

- Clase de pilates en la oficina.

- Fomento del deporte, celebrando varias carreras solidarias.

- Sesiones de fisioterapia en la oficina.

- Fruta fresca los viernes en nuestras sedes de Madrid y Barcelona.

- Ademas de nuestros reconocimientos médicos anuales.
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Ademas INFORMA pone a disposicion de sus empleado el espacio INFORMAL, office anejo a la oficina
donde poder desayunar, charlar, ver la television, relajarse en sus descansos de la jornada laboral o
darse una ducha tras hacer deporte.

CTI: Cuenta con un servicio de Prevencion Ajeno, Quirén, con todas sus indicaciones. No tenemos
una actividad que revista especial peligrosidad

Accesibilidad de las instalaciones

En cuanto a la accesibilidad de las instalaciones, la sede de CESCE en la Calle Velazquez es accesible,
al no tener barreras arquitecténicas y contar con una rampa de acceso tanto en la entrada principal
como en su acceso de servicio. Los ascensores estan adaptados de forma que la botonera es accesible
desde una silla de ruedas y en el primer sétano de la compafiia contamos con un bafio adaptado para
minusvalidos.

Tanto CTI como Informa D&B no tienen problemas de accesibilidad a sus sedes corporativas.

Tasa de absentismo

Durante el ejercicio 2019, se produjeron cuatro accidentes laborales, todos leves y con baja médica
asociada.

TASAS DE ABSENTISMO Y ACCIDENTALIDAD 2019

Hombres Mujeres TOTAL
CESCE ESPANA*
Absentismo 32.853,31 horas 0,86 3,66 4,52 %
N° de accidentes 1 4 5
INFORMA D&B*
Absentismo (Espafia) (16.285 h) 0,97% 1,48% 2,45%
Absentismo Portugal (14.911 h) 4,6% 7,8% 6,6%
N° de accidente (Espafia) 2 3 5
N° de accidente (Portugal) 0 0 0
CTI
Absentismo (8.484 horas) 1,17% 2.59% 2,00%
N° de accidentes 2 4 6

CESCE: no existen enfermedades profesionales. En relacion con el Indice de Frecuencia y de
incidencia, se incluye informacién remitida por la Mutua.

En el Grupo CIAC no se han producido accidentes laborales ni enfermedades profesionales durante el
2019. Todas las contrataciones se han realizado conforme a la legislacién actual.
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Ibermuma 0428264034

Periodo: 01/01/2019 - 31/12/2019
Fecha del informe: 12/03/2020

indices
Indicador Empresa Sector(*) Descripcitn
Nimero de procesos de contingencia
_ Accldentes con haja % 1.000 profesional con baja, excluidos accidentes in
: Trabajadores itinere y recaidas, acaecidos durante la
indice de Incidencia 2,49 3,19 jornada de trabajo, por cada 1000
Accidentes con baja: 1 trabajadores expuestos al riesgo.
Trabajadores: 401
NOmero de procesos de contingencia
- _ Accidentesconbaga profesional con baja, excluidos accidentes in
Horas totales trabajadas itinere y recaidas, acaecidos durante La
Indice de Frecuencia 1,47 1,78 jormada de trabajao, por cada millan de horas
Accidentes con baja; 1 t.rabajadas de los trabajadores expuestos al
Horas totales trabajadas: ©51.700 Mesgo.
Nimero de dias perdidos por cada 1.000
I =Imm"ﬂ3!’¢?‘df¢ﬂ e periads x 10" horas de trabajo. Se incluyen las recaidas y se
b Horas totales trabajadas excluyen procesos in itinere.
Indice de Gravedad 0,08 017
Jornadas periodo: 53
Horas totales trabajadas: ©51.700
NOmero de dias no trabajados en el periodo
o = Jornadas perdidas e periode de estudio por cada accidente ocurrido
Acctdentes con baja durante la jornada de trabajo. Se induyen
Duracion Media 53,00 34,83 también las jormadas perdidas de las recaidas
Jornadas periode: 53 v se excluyen las de los procesos in itinere.
Accidentes con baja; 1
{*) Indice medio de las empresas asociadas a Ibermutua en el periodo analizado que pertenecen al mismo sector de actividad.
: . . Porcentaje de Representatividad en
Referencia utilizada: CNAE a 2 digitos . . P
trabajadores Ibermutua
&5 - Seguros, reaseguros y fondos de pensiones, excepto seguridad social obligatoria 100% Media alta (Entre 2.500y 7.500 trab.)
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Ibermulua

CTITECNOLOGIA Y GESTION, SA
Periodo: 01/01/2019 - 31/12/2019
Fecha del informe: 13/03/2020

Jornadas periodo: 7
Accidentes con baja: 1

indices
Indicador Empresa Sector(*) Descripcion
| Mimero de procesos de contingencia
_ Accidentes con baja % 1000 profesional con baja, excluidos accidentes in
Trabojadores itinere y recaidas, acaecidos durante la
Indice de Incidencia 4'00 2'22 jornada de trabajo, por cada 1000
Accidentes con baja: 1 trabajadores expuestos al riesgo.
Trabajadores: 250
Miumero de procesos de contingencia
5= Accidentes con baja % 10° profesicnal con baja, excduidos accidentes in
¥~ Horas totales trabajodas itinere y recaidas, acaecidos durante la
Indice de Frecuencia 2,29 1,24 jornada de trabajo, por cada millén de horas
Accidentes can baja: 1 t!'abajadas de los trabajadores expuestos al
Horas totales trabajadas: 437.500 Mesgo.
Mimero de dias perdidos por cada 1.000
- Jornadas perdidas en periode x 10% horas de rabajo. Se incluyen las recaidas v se
o Horas torales trabajadas excluyen procesos in itinere.
indice de Gravedad 0,02 0,12
Jornadas periodo: 7
Horas totales trabajadas: 437.500
Mumero de dias no trabajados en el periodo
DM = Jernadas perdidas en periade de estudio por cada accidente ocurrido
: Accidentes con baja durante la jornada de trabajo. Se incluyen
Duracidn Media 7'00 27‘90 también las jormadas perdidas de las recaidas

y se excluyen las de los procesos in itinere.

(*) Indice medio de las empresas asociadas a Ibermutua en el periodo analizado que pertenecen al mismo sector de actividad.

Referencia utilizada: CNAE a 2 digitos

Porcentaje de
trabajadores

Representatividad en
Ibermutua

62 - Programacidn, consultoria y otras actividades relacionadas con la informatica 100% Mury alta (Mas de 15.000 trab.)
TASAS DE ABSENTISMO Y ACCIDENTALIDAD 2018
Hombres Mujeres TOTAL
CESCE ESPANA*
Absentismo (31.021 h. y 43 m) 4,23 %
N° de accidentes 2 5 7
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INFORMA D&B*

Absentismo Espafia (17.791 h y 44 m.) 2,66%
Portugal (14.843 h.) 14,4%
N° de accidente (Espafia) 1 5 6

CTI

Absentismo ** 577%
N° de accidentes 1 0 1

*No se disponen de datos de absentismo en CESCE Portugal, ni en Grupo CIAC. No se dispone de
datos de accidentes en Informa Portugal.

** No se dispone de datos de absentismo de CTI para el afio 2018 completo. Como mejora, se ha
implantado un nuevo sistema de control horario en octubre de 2018. El % de absentismo se ha obtenido
a partir del numero de “jornadas perdidas” que es el concepto que se maneja en los informes de
absentismo de Mutua: 4.638 jornadas.

D. En relacién con la formacion:

CESCE considera que el avance de una organizacion solo es posible a través del desarrollo de las
personas. Para ello, se ha impulsado el proyecto de Gestién por Competencias, identificando y
desarrollando aquellas capacidades (conocimientos, actitudes y comportamientos) vinculadas al éxito
de la organizacion, en el marco del Plan Estratégico.

Este proyecto ha sido de aplicacion en 2019 para todos los trabajadores de Espafia, y con extension a
Portugal.

El objetivo del proyecto no sélo es alinear a los trabajadores con la Estrategia de CESCE; también
permite fomentar el crecimiento profesional y la movilidad interna, favorecer la contribucion y
reconocimiento de la plantilla, detectar necesidades formativas para el desarrollo de talento y consolidar
una cultura de comunicacién, transparencia, equidad y de éxito en CESCE.

El “Estilo CESCE” se define por seis competencias clave: orientacion a resultados, colaboracion y
trabajo en equipo, satisfaccién del cliente, comunicacién asertiva, proactividad e iniciativa y
autogobierno y toma de decisiones. En el caso de los mandos, se han identificado, ademas, tres
competencias especificas: liderazgo de equipos, gestion del talento y visién de negocio.

Partiendo de estas competencias, el ciclo del proyecto comprende los siguientes pasos:

1. Apreciacion de competencias y comportamientos, realizada voluntariamente por cada empleado.

2. Apreciacién de competencias y comportamientos por su mando responsable.
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3. Puesta en comun y plan de accién que se propone para el afio

4. Expectativas profesionales, que manifiesta el trabajador, posible movilidad interna y ambitos de
carrera profesional.

El proyecto ha conllevado una etapa de elaboracién técnica, en la que han participado varios agentes:
consultores especializados, la Direccion de RR.HH., un Comité de Evaluacion especifico de Negocio,
y el Comité de Direccién de la Compaifiia. En el proceso de elaboracién, con caracter previo a la
aprobacion final del modelo, se ha mantenido un periodo de consultas con la Representacion Legal de
los Trabajadores. En paralelo, se ha ido trabajando sobre la herramienta técnica que da soporte al
proceso y se ha impartido formacion especifica a los mandos y una informacién/demo a toda la plantilla.

El desarrollo del talento a través de la gestién de las competencias corporativas esté recogido en el
Plan de Formacion 2019-2020, presentado por la Comision de Formacion, compuesta por
representantes de la companiia y de la Representacién Legal de los Trabajadores.

La formacién impartida durante 2019 y prevista para 2020 incluye los siguientes temas:

e Plan Estratégico 2017-2020:
Formacion para apoyar la implantacion del Plan Estratégico CESCE 2020, en todos sus ejes. Muestra
de ello es el curso de herramientas colaborativas de la plataforma de Google (Gsuite), a través del
conocimiento de sus principales funcionalidades y los cursos de Mapa de Experiencia cliente en los
que se esta trabajando.

e Excelencia técnica:
Trata de promover la actualizaciébn de conocimientos técnicos de las &reas de negocio y staff,
conocimiento de los productos de la companiia, y cumplir con las obligaciones legales relacionadas con
las nuevas normativas de aplicacion para algunos puestos especificos o en general para toda la
organizacion.

e Desarrollo de talento:
Los objetivos son implementar la gestion por competencias corporativas, desarrollo de habilidades de
gestién de equipos, fomentar una cultura de salud y bienestar entre la plantilla y desarrollar iniciativas
que velen por la igualdad de género.

En este sentido, cabe destacar la 11l Edicién del Curso sobre Gestion Técnica del Seguro de Crédito,
formacién especifica que sirve para impulsar la promocion de las mujeres a al Grupo Il Nivel 4, en el
que han participado empleadas de las Direcciones Territoriales Comerciales de CESCE en Espaifia, en
el marco del Plan de Igualdad.

Durante 2019, se han impartido en CESCE un total de 4.622 horas con la siguiente distribucion:
e Directivos: 997 horas

e Mandos Intermedios: 2.433 horas
e Administrativos: 1.192 horas
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MEDIA DE HORAS DE FORMACION * Hombres Mujeres TOTAL
CESCE ESPANA

Directivos 14,03 18,92 16,08
Cargos intermedios 8,32 11,18 9,89
Administrativos 6,70 11,26 10,46

GRUPO CIAC*

*No se disponen de datos de horas de Formacion en la sucursal de Portugal ni en las filiales de

Latinoamérica.

En Informa D&B, las 15.318 horas de formacion anuales se ha distribuido de la siguiente manera (La

formacién de Logalty esta incluida en estos datos):

e Directivos: 3.032 horas.
e Mandos Intermedios: 11.549 horas.
e Administrativos: 737 horas.

MEDIA DE HORAS DE FORMACION Hombres Mujeres TOTAL
INFORMA D&B

Directivos 29,90 43,86 35,26
Cargos intermedios 20,29 28,68 25,11
Administrativos 14,76 10,26 12,28

En CTI se han impartido en 2019 un total de 8.240 horas, con la siguiente distribucion:

e Directivos: 1.233 h.
e Cargos Intermedios: 3.680 h.
e Administrativos. 3.327 h.
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MEDIA DE HORAS DE FORMACION Hombres Mujeres TOTAL
CTI

Directivos 56 57 56
Cargos intermedios 43 59 49
Administrativos 8 27 22

FORMACION en 2018

En CESCE, se han impartido en 2018 un total de 10.779,01 horas con la siguiente distribucion:

e Directivos: 3.917,61 horas

e Mandos Intermedios: 5.855,5 horas

e Administrativos: 1.005,9 horas

MEDIA DE HORAS DE FORMACION Hombres Mujeres TOTAL
CESCE ESPANA @

Directivos 63,74 74,69 68,73
Cargos intermedios 21,44 26,25 24,50
Administrativos 12,82 9,14 9,88

GRUPO CIAC*

(1) Incluye el Programa de Transformacion a la Cultura Digital de la EOI, de 100 horas de duracién, orientado a directivos y

cargos intermedios y la formacion on the job del Proyecto Re-evolucion.

*No se disponen de datos de horas de Formacién en la sucursal de Portugal ni en las filiales de Latinoamérica.

En Informa D&B, el total de horas de formacion se ha distribuido de la siguiente manera:

e Directivos: 1.021 horas
e Mandos Intermedios: 5.481,5 h.
e Administrativos: 364,5 h




MEDIA DE HORAS DE FORMACION Hombres Mujeres TOTAL

INFORMA D&B @

Directivos 21,36 26,34 23,23
Cargos intermedios 22,16 21,19 21,56
Administrativos 23,56 12,04 16,77

(2) Incluye las horas de formacién de Logalty.

En CTI se han impartido en 2018 un total de 6.553 horas, con la siguiente distribucion:

e Directivos: 1.470 h.
e Cargos Intermedios: 3.213 h
e Administrativos. 1.870 h

MEDIA DE HORAS DE FORMACION Hombres Mujeres TOTAL
CTI

Directivos 56,94 29,53 43,23
Cargos intermedios 72,78 76,95 74,72
Administrativos 11 153,08 124,66

6. INFORMACION SOBRE EL RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS

Grupo CESCE respeta y protege los Derechos Humanos internacionalmente reconocidos dentro de su
ambito de influencia y pone los medios necesarios para asegurarse de que sus empresas coadyuvan
al respeto y proteccion, tal y como se recoge en el Pacto Mundial de Naciones Unidas, del que es socio.

El Cédigo Etico del Grupo CESCE establece el compromiso ético y responsable como uno de los
valores que sustentan la actividad de la compafia, asi como la actuacion de sus empleados,
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garantizado por el cumplimiento estricto de la ley. El Cadigo Etico esta disponible en la pagina web de
CESCE (http://www.cesce.es/responsabilidad-social). Dentro de sus valores, concretamente
Compromiso Etico y Responsable, se cita textualmente: La actuacion del Grupo y sus empleados no
solo se rige por el cumplimiento estricto de la ley, sino que afiade el cumplimiento de unos valores
éticos. Estos valores imperan tanto en la actuacion de la Compaiiia, que se define como responsable
y comprometida con los derechos humanos, el medio ambiente y la sociedad, como en los
comportamientos de sus empleados, cuyos valores son la lealtad, la honestidad, la responsabilidad y
la integridad.

CESCE cuenta asimismo desde 2008 con una Declaracion de Tolerancia Cero ante actos
discriminatorios (Declaracion de principios sobre el compromiso de evitar practicas discriminatorias o
de trato lesivo entre sus empleados) asi como un procedimiento de Gestidn de Situaciones
Discriminatorias. A ello se une la existencia de un Canal de Denuncias de Grupo CESCE

Ademas de respetar los Derechos Humanos en el desarrollo de su actividad, CESCE comprueba que
en los proyectos a los que presta apoyo oficial se garantizan los Derechos Humanos a través de la
evaluacion social de las operaciones aseguradas, segun lo comentado en el apartado 4. “Informacion
sobre cuestiones medioambientales, sobre Politica de Evaluacién Ambiental y Social de Operaciones”.

7. INFORMACION RELATIVA A LA LUCHA CONTRA LA CORRUPCION Y EL SOBORNO.
FRAUDE

Politica contra la corrupcion

CESCE es contraria a cualquier forma de soborno o corrupcién y juega un importante papel en su
prevencion tanto por su liderazgo en el sector de seguros de crédito y de caucién, como por la
relevancia de los proyectos que asegura como gestor de los riesgos de la internacionalizacion por
cuenta del Estado. Por ello, dispone de politicas dirigidas a luchar contra la corrupcion, tanto en el
negocio privado como en la actividad que desarrolla por cuenta del Estado espafiol.

En su actividad como aseguradora privada, cuenta con politicas de gestion del fraude en todas sus
formas, incluido el soborno y la extorsion, dirigidas a establecer acciones que permitan su prevencién
y mecanismos para minimizar su impacto y evitar la ocurrencia de fraudes futuros.

En su actividad como ECA, y en linea con la Recomendacion OCDE Anticorrupcién, controla y persigue
la corrupcién asociada a cualquier modalidad de pdéliza con cobertura por cuenta del Estado. En caso
de sospecha fundada de soborno, CESCE informa a las autoridades judiciales y adopta las medidas
preventivas o correctivas pertinentes que podran incluir la suspension del estudio de la solicitud o el
apoyo.

Como resultado de la aplicacion de su Politica Anticorrupcion, CESCE mantiene un listado de empresas
en vigilancia, alimentada a partir de las listas de exclusién de las Instituciones Multilaterales y las
informaciones aparecidas en prensa digital nacional e internacional.

CESCE informa de su politica y sensibiliza sobre la importancia de prevenir la corrupcién a través de
la pagina web y las comunicaciones con los asegurados e intervinientes de las polizas. Anualmente,
solicita a los principales exportadores/inversores informacién sobre sus politicas y sistemas de
prevencion de la corrupcion, como medida de control y para concienciarles de la relevancia que para
CESCE tiene esta cuestion.

Durante 2020, CESCE envi6 un formulario a 16 de sus principales exportadores (en términos de suma

asegurada), solicitando informacién sobre sus sistemas de prevencién y control de la corrupcion,
habiendo recibido respuesta de 11 de ellos con la descripcion de sus politicas y procedimientos.
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Lucha contra el fraude

Existe un apartado relativo a la Gestion del Fraude dentro de la Politica de Control Interno, incluida en
la Politica de Gestion de Riesgos, en la que se define el modelo de gestién del fraude y en la que se
establece el procedimiento especifico para el desarrollo de las acciones a realizar en todos los procesos
de CESCE.

Todas las areas de CESCE tiene entre sus responsabilidades actuar contra el fraude, adoptando
medidas efectivas para prevenir, impedir, identificar, detectar, informar y remediar conductas
fraudulentas relativas a seguros.

La gestion y toma de decision sobre los indicios/evidencias detectadas recae en el Comité Ejecutivo
del Fraude (CEF). Este Comité es un 6rgano multidisciplinar, coordinado por la Unidad de Control
Interno, en el que participan las areas claves en la prevencion y deteccién del fraude. Tiene autonomia
plena y sus decisiones tienen efectos directos en las diferentes areas de CESCE. Su alcance es
exclusivamente el fraude de la operacion de seguros y fianzas. El fraude relacionado con el
comportamiento de personas por su actividad en CESCE o en las sociedades relacionadas (grupos de
interés), vinculado con los principios del Codigo Etico, es gestionado por la Secretaria General,
existiendo un canal de denuncias especifico.

En 2019 el Comité Ejecutivo de Fraude ha analizado 103 expedientes, tomando decisiones sobre 761
empresas. El origen de las alertas son principalmente los Cuerpos y Fuerzas de Seguridad del Estado.

Para evitar el fraude, existen también procesos automaticos que impiden la aceptacién de operaciones
en las que participen sociedades incluidas en otras operaciones previamente clasificadas como
fraudulentas.

En su lucha contra el fraude, CESCE colabora con diferentes instituciones, comisiones y departamentos
de otras entidades, ademas de cooperar con los Cuerpos y Fuerzas de Seguridad del Estado.

8. INFORMACION SOBRE LA SOCIEDAD

8.1 COMPROMISOS DE LA EMPRESA CON EL DESARROLLO SOSTENIBLE:
RESPONSABILIDAD SOCIAL CORPORATIVA EN CESCE

Valores

Los ejes principales de la cultura corporativa de CESCE son sus seis valores:
Innovacién.

Apoyo a la actividad econ6mica y la internacionalizacion.

Compromiso con el cliente.

Comportamiento ético y responsable.

Compromiso con las personas.

Integridad.
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Caédigo Etico

En estos valores se inspira el Cadigo Etico del Grupo CESCE, una guia de actuacion para todos los
integrantes del grupo, que garantiza el seguimiento de los siguientes principios éticos en el desarrollo
de su actividad profesional:

. Cumplimiento del marco legal y normativo.

. Actuacién socialmente responsable.

. Comportamiento ético en el desarrollo de la actividad.
. Compromisos reciprocos del grupo y sus empleados.
. Politica de incompatibilidades.

. Relaciones con los proveedores.

. Comunicacién e imagen.

. Compromiso con el medio ambiente.

En 2019, se ha producido una actualizaciéon del Cédigo Etico, por la que se incorpora las denuncias
anonimas debido a lo establecido en articulo 24 de la Ley Organica 3/2018 de Proteccién de Datos
Personales y garantia de los derechos digitales. En dicha actualizacién se incorpora asimismo y de
forma especifica la adhesion de Grupo CESCE a los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS)
aprobados en la Agenda 2030 de Naciones Unidas. (Véase epigrafe “Compromiso con la agenda
2030).

Grupos de interés
El Cddigo Etico determina la relacién del Grupo con sus grupos de interés, aquellos colectivos con los
que se relaciona y a los que afecta directa o indirectamente su actividad.

e Accionistas
e Clientes

e Empleados
e Proveedores
e Comunidad

Para establecer una comunicacion fluida y positiva con todos ellos, ha establecido distintos canales de
comunicacion.

Canal de Denuncias

La compafiia pone a disposicion de todos sus grupos de interés, asi como de cualquier ciudadano, un
Canal de Denuncias para que puedan informar acerca de incumplimientos relacionados con los
principios y valores del grupo, aceptandose expresamente las denuncias anénimas.

Este canal acepta denuncias anénimas, en las que no consten datos de identificacion del denunciante,
comprometiéndose a investigar la denuncia con las mismas garantias de prudencia, proporcionalidad
y confidencialidad que el resto.

Existe un procedimiento de funcionamiento del Canal de Denuncias del Grupo CESCE que ha de ser
conocido por toda la plantilla y estd a disposicion de todo el personal en las intranets y paginas webs
respectivas.

En el periodo enero-diciembre de 2019 tuvieron entrada en el Canal de Denuncias dos reclamaciones
por escrito ligadas a temas laborales. Dichas reclamaciones al tratarse de indole laboral —de
conformidad con lo previsto en el procedimiento interno- fueron redirigida a la Direccion de RR.HH.,
encontrandose ya resueltas por ésta y comunicadas a los interesados.
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La RSC en la estrategia de CESCE

El Plan Estratégico CESCE 2020 sitta la Responsabilidad Social Corporativa como un eje estratégico
transversal a diferentes ambitos de gestion de la compafiia, con una vocacion de permanencia e
implicacién y compromiso por parte de la Alta Direccién. Se define asi la RSC como uno de los ambitos
vertebradores e irrenunciables que caracterizan a su actividad empresarial:

e Empresa: el valor que CESCE como empresa aporta
socialmente a sus grupos de interés, haciendo sostenibles su
rentabilidad y reputacion corporativa, profundizando su sentido
de servicio, basandose en practicas de buen gobierno y
cumplimiento normativo.

RSC

e Personas: el valor humano que CESCE reconoce en las
personas con las que se relaciona, relacion basada en principios
de respeto y dignidad y para las que promueve el bienestar
social.

e Planeta: el valor que CESCE aporta al planeta, al entorno en el
que desarrolla su actividad en todo el mundo, desde el punto de
vista medioambiental y a cuyo mantenimiento y desarrollo
sostenible contribuye en su actividad empresarial.

Desarrollo de la RSC en 2019

La RSC se plantea como un elemento impulsor del cambio cultural de la compainiia, surgido del Plan
Estratégico CESCE 2020. Los conceptos que definen la politica de responsabilidad social de CESCE
son: estratégica, participativa, orientada a la internacionalizacién, en la que juega un papel fundamental
el voluntariado corporativo y donde se dé mayor difusién a la aportacién de la compafiia a la sociedad
en diferentes ambitos.

Si bien 2018 fue el afio piloto para la estructuraciéon e implantacion sistemética de la RSC, en 2019 se
amplia su actuacion a nuevas areas y se avanza en los anteriores principios mediante el desarrollo de
las siguientes medidas:

e Estratégico: se mantiene el presupuesto destinado a RSC, establecido por el Consejo de
Administracion de la compafiia en 2018, en el 0,7% de los beneficios netos.

e Participativo: se realiza una nueva encuesta a la plantilla para conocer sus opiniones respecto
a las lineas de actuacion, con resultados que muestran la continuidad del apoyo de la plantilla
a proyectos de salud (incluyendo en este concepto discapacidad) y voluntariado en formacién,
vinculado con el know how de los trabajadores. Asimismo, se mantiene abierta la recepcion de
propuestas de colaboracion por parte de los empleados, priorizando en la seleccion la
cobertura de proyectos en todas las comunidades auténomas.

e Transparente: para conocimiento de todos los integrantes de la organizacion, se ha publicado
la politica de RSC, asi como los procedimientos de control y gestion de aprobaciéon de
iniciativas y de organizacion, desarrollo y comunicacion de proyectos.

e Internacionalizacidon: se ha desarrollado la primera accion de RSC en Portugal y se ha
exportado el modelo de RSC a SECREX, compaiiia filial de Peru.

e Voluntariado corporativo: se ha celebrado la 22 edicién de la Semana del Voluntariado en
CESCE y se han desarrollado iniciativas de voluntariado relacionadas con la formacién y la
reforestacién. En estas acciones han participado 106 voluntarios (de la plantilla) que han
dedicado un total de 498 horas, con una media de 4,6 horas por voluntario.
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e Mayor difusidon alos grupos de interés: CESCE ha trabajado activamente en la involucracion
de sus grupos de interés en su politica de RSC (empleados, red agencial, Consejo de
Administracién de la compafiia y medios de comunicacién y redes sociales).

Enrelacién con los empleados, todas las noticias de RSC se publican en la Intranet corporativa,
alcanzando un total de 74 noticias internas. Estas noticias se publican igualmente en
Salesforce, herramienta de comunicacion con los agentes. Para los corredores, se han
publicado dos articulos sobre RSC en la revista Enred de difusion de nuestra politica.

Los clientes reciben informacion de la RSC a través de la pagina web de CESCE, asi como del
banner creado para tal fin en Cesnet.

De cara a la sociedad, la compafiia ha aparecido en mas de 90 noticias en sala de prensa de
CESCE, medios y redes sociales. Ademas, con el fin de dar visibilidad a la politica de RSC
de CESCE, se ha elaborado un blog abierto “Hacemos Valor Responsable” (rsc.cesce.es) para
difundir a nivel externo los proyectos, con una newsletter dirigida a empresas e instituciones.
En dicho blog se han publicado un total de 62 noticias sobre empresa, sociedad y
medioambiente.

Todas estas actuaciones apoyan el cambio cultural propugnado por el Plan Estratégico CESCE 2020,
reforzando los valores de los empleados, su orgullo de pertenencia y la marca CESCE. En esta linea,
la compania ha trabajado en 2019 en el proyecto “Empleado Socialmente Responsable”, iniciativa para
potenciar el compromiso personal de los empleados con la RSC, que se ha convertido en un valor a
tener en cuenta en la gestion de competencias que se realiza a los empleados.

Con el fin de sensibilizar y de poner de relieve el esfuerzo de los empleados, se ha realizado la entrega
de un reconocimiento a los cinco empleados que mas horas de trabajo han dedicado al desarrollo de
estos proyectos sociales 0 medioambientales.

Avances en estructura organizativa de RSC: Comité y Comisién Ejecutiva de RSC

Para la gestion de la RSC, en 2018 se constituy6 el Comité de RSC, de caracter interdepartamental y
liderado por el Presidente, para el andlisis y seguimiento de la actividad de RSC. Los proyectos se
presentan al Comité de RSC para su consideracion, revision y aprobacién. Una vez superada esta fase,
se inicia su gestion con la firma de un convenio con la institucién en relacion con el proyecto y el importe
definido. Se planifica y organiza la realizacién del proyecto (financiacién, organizacién de evento, etc.)
y se lleva un pormenorizado control de su ejecucion.

En 2019, se han publicado la Politica de RSC y los procedimientos que rigen la gestion de la misma.
Analogamente, para agilizar la operativa se cred, a iniciativa del Presidente, en septiembre de 2019,
la Comision Ejecutiva de RSC, grupo reducido del comité, encargado de facilitar la toma de decisiones
y el planteamiento de las iniciativas que, posteriormente, se aprobaran en Comité de RSC.

Compromiso con la Agenda 2030
CESCE esta comprometida con el cumplimiento de los siguientes Objetivos de Desarrollo Sostenible
fijados en la Agenda 2030, tal y como recoge su Cdodigo Etico:

e Salud y bienestar (ODS 3): por medio de la promocion de campafias de habitos saludables
internas para la plantilla, asi como con participando en programas a favor de la salud e
invirtiendo en investigacion.

e Educacion de calidad (ODS 4): por su compromiso con la formacion de sus empleados, de sus
hijos y de la sociedad, impulsando iniciativas que contribuyan a una mejora de la educacion y
Su acceso universal.
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e Igualdad de Género (ODS 5) y reduccién de las desigualdades (ODS 10): fomentando la
presencia de mujeres en el ambito laboral y pablico, concienciando y sensibilizando sobre su
trabajo y dando ejemplo dentro de la compafiia con medidas de conciliacién y de integracion
laboral para personas con discapacidad igual o superior al 33%.

¢ Industria, innovacidn e infraestructura (ODS 9): desarrollando nuevos productos que satisfagan
a sus clientes y empleados, fomentando la industria, digitalizacién y nuevas formas de trabajo
de maneras sostenibles y respetuosas con el medioambiente. Concretamente, en 2019 se ha
lanzado CESCE Facil —producto sencillo para pymes y la Pdliza Verde, vinculada también con
el ODS 13, pdliza con mejores condiciones para aquellos sectores ligados a la proteccion y
conservacion del medio ambiente.

e Accion por el clima (ODS 13): CESCE esta certificado por la ISO 14.001 y 50.001. Su actividad
procede de 100% de fuentes renovables y esta en marcha la implantacion de paneles solares.
Ademas, desarrolla campafas de sensibilizacién y buenas practicas internas para la reduccién
de consumos de papel, agua, etc. En 2019, se ha centrado en la campafa de sensibilizacion
“Mejor sin plastico” tanto en Espafa como Portugal.

e Alianzas para alcanzar los objetivos (ODS 17): creando alianzas con la sociedad civil, la
administracion y diferentes instituciones y empresas para llevar a cabo el cumplimiento de estos
objetivos.

En 2019, se han realizado importantes campafias de sensibilizacién interna para informar y sensibilizar
sobre estos principios. Asi, miembros del Pacto Mundial impartieron una sesion formativa sobre los
ODS destinada al Comité de Direccién, continuada por una jornada especifica para el Comité de RSC.
Paralelamente, se han difundido, interna y externamente, noticias sobre las actividades de CESCE y
su relacién con los ODS. Ademas, el drea de RSC y Comunicacion Interna ha cursado formacion digital
para la medicién de impactos en el cumplimiento de la Agenda 2030 y su aplicacién en el dia a dia de
la empresa.

Socio activo del Pacto Mundial de Naciones Unidas

CESCE se adhiri6 al Pacto Mundial de Naciones Unidas desde 2011, comprometiéndose publicamente
a respetar sus 10 Principios sociales, laborales y medioambientales. En 2019, CESCE se convirtio en
socia del Pacto, lo que supone un mayor compromiso y una mayor contribuciéon a las iniciativas de la
organizacién, entre ellas la destinadas a la implementacion y difusién de los ODS.

La compafiia ha participado activamente en la plataforma del Pacto Mundial para la difusion de las
Buenas Practicas empresariales (https://compactlink.pactomundial.org/), en la que ha sido
seleccionada por sus iniciativas y acciones vinculados al medioambiente (ODS 7, 12, 13 y 15), la
transparencia (ODS 16), la igualdad y la lucha contra las desigualdades (ODS 4 y 10).

Del mismo modo, CESCE ha participado como asistentes en eventos desarrollados por el Pacto
Mundial, principalmente enfocados al ambito de las alianzas (ODS 17) y la sostenibilidad ambiental
(ODS 13).

Con motivo del 42 aniversario de la Agenda 2030 de Naciones Unidas, CESCE ha colaborado
activamente en la campafa digital colaborativa #0DSéate, del 16 al 27 de septiembre, impulsada en
alianza con todo tipo de actores (ODS 17) para dar a conocer sus iniciativas en relacion con los ODS.

Adicionalmente, CESCE pertenece, desde 2018, al Grupo de Accion de Responsabilidad Social

Empresarial de Empresas Publicas, liderado por Forética, con los que se ha trabajado, en 2019, en
aspectos de contratacion publica y transparencia.
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Proyectos e iniciativas desarrolladas en 2019

CESCE, siguiendo las directrices del Consejo de Administracion, ha fijado en 2019 un presupuesto de
202.145 euros (0,7% de los beneficios) a actividades de RSC. A lo largo del afio, CESCE ha seguido
apoyando los proyectos vinculados con la salud (incluyendo el concepto de discapacidad) e
investigacién y el voluntariado en formacién y medio ambiente, con especial incidencia en el eje mujer.

A lo largo de 2019, CESCE ha seguido apoyando los proyectos vinculados con la salud (incluyendo el
concepto de discapacidad) e investigaciéon y el voluntariado en formacién y medio ambiente, con
especial incidencia en el eje mujer.

Dentro de los proyectos de salud, CESCE ha colaborado con instituciones como Feder, Fundacion
Noelia, Asociacién de Miastenia etc. en el apoyo a la investigacion. En lo que concierne a la mujer, ha
apoyado econémicamente la investigacion sobre el cancer de mama con la Fundacién Cris. Por el
respaldo a la lucha contra la miastenia, el Presidente de CESCE ha recibido un reconocimiento de la
Asociacion AMES.

Dentro del &mbito de la formacidn, se han realizado varias acciones de voluntariado en colaboracion
con diferentes instituciones (Fundacion Créate, Junior Achievement, etc.) a distintos niveles: personas
sin hogar y estudiantes preuniversitarios o de bachillerato. Destaca el voluntariado realizado con
Unespa para dar a conocer el mundo del seguro en el &mbito estudiantil. En relacién con el eje mujer,
CESCE ha desarrollado un voluntariado a lo largo de tres meses para apoyo a la integracion laboral de
mujeres mayores de 45 afios con la Fundacion Adecco.

Nuevas areas de actuacion

Este afio, CESCE ha avanzado hacia una visiébn mas integral de la RSC junto con el negocio mediante
dos nuevas areas de actuacion: la lucha contra la despoblacion y fomentar la “economia verde”. (Véase
epigrafe “Nueva Pdliza Verde”).

Consciente del problema del despoblamiento rural y de la necesidad de fijar poblacion en la “Espafia
vaciada”, ha apoyado la Feria de Repoblacion Presura, desarrollada en Soria, donde presento un stand
con sus servicios, especialmente Utiles para el emprendimiento de pymes. En dicha Feria, CESCE hizo
entrega del "Premio a la mejor emprendedora rural en zonas escasamente pobladas”, por la propuesta
de una plataforma colaborativa Vanwoow de turismo sostenible dirigido a micropueblos. Igualmente,
particip6 en la entrega de premios de la IX Edicién de El Hueco Starter, un concurso de emprendedores
en el que se buscan ideas de negocio o emprendimientos sociales que contribuyan a la repoblacién de
las zonas escasamente pobladas de Espafia.

A estas iniciativas, hay que afiadir las aportaciones econdémicas que CESCE realiza a distintas

instituciones como WWF con motivo de La Hora del Planeta, la Fundacién Pro RAE (Real Academia
Espafiola), el Pacto Mundial de Naciones Unidas y Forética.
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En los siguientes cuadros se detallan todos los proyectos desarrollados en 2019 y se destacan en
color aquellos que implican participacién de voluntarios.

1. Proyectos desarrollados por CESCE en 2019 en materia de Salud y discapacidad:

ORGANIZADOR

PROYECTO

OBJETIVOS

Fundacién CRIS

Unidad de Terapias Avanzadas
contra el Cancer Infantil
(Hospital La Paz)

Continuacion de la colaboracién con la
unidad dirigida a menores que no
responden al tratamiento o con recaidas.

Proyectos contra el cancer de
mama en Albacete y
Salamanca

Colaboracion en la financiacion de dos
proyectos de investigacién en la lucha
contra el cancer de mama triple negativo.

Centro de
Estimulacién
Precoz Cristo del
Buen Fin (Sevilla)

Atencion gratuita a nifios con
discapacidad mayores de seis
afios.

Permitir a seis nifios poder proseguir su
tratamiento en el centro una vez superen
la edad de los seis afos.

Financiacion de una beca en la

Continuacion en la colaboracion para la

FEDER lucha contra las enfermedades lucha contra las enfermedades raras.
raras
Reforma de un piso para Subvencionar la reforma de un piso para

Menudos pernoctaciones residencia de familias de fuera de Madrid

Corazones con un hijo ingresado en la capital.
Presentacion de un vehiculo Presentacion del vehiculo a los

ADEMM adaptado para enfermos de empleados y desarrollo de una ponencia
esclerosis multiple para visibilizar la enfermedad.
Continuacion de la beca de Continuacion en el proyecto de
investigacién de la Dra. Cortés investigacién del Hospital Sant Pau de

Asociacion Barcelona y Calgary.

Miastenia Visibilidad: exposicion itinerante | Desarrollo de una exposicion itinerante

(Valencia) sobre Miastenia por diferentes hospitales de la peninsula

para visibilizacién de la enfermedad.

Apices (Murcia)

Viviendas tuteladas para 9
personas con enfermedades
mentales crénicas

Apoyo para que nueve personas con
enfermedades mentales cronicas puedan
vivir de forma independiente y con cierta
autonomia.

Fundacéo do Gil
(Portugal)

Atencién a nifios en riesgo de
exclusion

Apoyo a la construccion de una sala
multiusos que permita a la fundacién
autofinanciarse para mantener a menores
en riesgo de exclusion.

Fundacién Noelia
(Barcelona)

Historia Natural, diagnoéstico y
tratamiento de las Distrofias
Musculares Congénitas por
déficit de colageno VI: CRISPR-
Cas9

Apoyo en la financiacién de la
investigacion para hallar un tratamiento a
la enfermedad.

Fundacién Jaime
Alonso Abrufia

Apoyo psicolégico para nifios
hospitalizados y sus familias

Apoyo en la contratacién de una
psicéloga para mejorar la calidad de vida
de menores hospitalizados y sus familias.

Fundacién Valora

Recogida de tapones de plastico para
financiar investigacion contra
enfermedades.

Fundacién San
Cebrian
(Palencia)

“Saliendo por Palencia”

Ocio inclusivo para personas con
discapacidad intelectual.

81



2. Proyectos desarrollados por CESCE en 2019 en materia formacidn, sensibilizacion y
voluntariado:

Fundacién A la
Par

Huertos de Montecarmelo

Continuacion con el fomento de la
integracion laboral de personas con
capacidades diferentes mediante huertos
solidarios.

Fundacién Prodis

Sesion de sensibilizacion

Continuacion con esta actividad destinada
a empleados que participan en un taller
impartido por personas con capacidades
diferentes.

Mercadillo de Navidad

Continuacion con el mercadillo solidario de
Navidad, en el que las personas con
capacidades diferentes venden sus
productos.

Banco de
Alimentos

Voluntariado de clasificacion de
alimentos por el Comité de
Direccion

Jornada del Comité de Direccion liderado
por el Presidente ayudando a clasificar
alimentos en el Banco.

92 Campafia de recogida de
alimentos: “tu donas 1 kg,
CESCE dona otro”

Actividad anual de donacién de lotes de
alimentos. En 2019 se han aportado 3,5
Tm de alimentos.

Fundacién Adecco

Carrera de fondo para el empleo

Voluntarios de CESCE apoyan a lo largo
de tres meses la insercién laboral de
mujeres mayores de 45 afios

Junior
Achievement

Socios por un dia

Voluntarios de CESCE comparten una
mafiana de su jornada laboral con
estudiantes preuniversitarios.

UNESPA

El riesgo y yo

Voluntarios de CESCE acuden a
diferentes institutos para explicar a
alumnos preuniversitarios el sentido del
riesgo y del seguro.

Fundacién Créate

Drawing ED 2019

Voluntarios de CESCE evalGan en remoto
los trabajos de un grupo de estudiantes de
entre 10 y 16 afios vinculados a la
tecnologia digital. Posteriormente acuden
a realizar una evaluacion in situ a La Nave,
de donde saldra un grupo ganador.

Fundacién Valora

52 Campana de recogida de
juguetes: “CESCE asegura
juguetes”

Recogida anual de juguetes nuevos o de
segunda mano . En 2019, lo recogido se
ha destinado a la Asociacion Gandalf, para
nifos en riesgo de exclusion.
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3. Proyectos desarrollados por CESCE en 2019 en materia de Medioambiente:

Reforesta

Reforestacion

Destinar recursos para reforestar
determinados espacios necesitados con
especies autoctonas en la Sierra de
Madrid.

4 Otros proyectos desarrollados en 2019:

ORGANIZADOR

PROYECTO

OBJETIVOS

The most important thing

Banco de Colaboracion para la climatizacion del
Alimentos de Climatizacion nuevo edificio de la Delegacion Sur
Madrid Metropolitano de la Fundacion BAM.
Colaboracion para promover y revalorizar
ONGD Cives Feria Presura el empleo y emprendimiento en el mundo
Mundi rural, con especial hincapié en las
mujeres emprendedoras.
Documento contra la Violencia Colaboracion para publicar un documento
Fundacién de Género que recopile e interprete datos sobre
Adecco violencia de género
Emergencia: Rep. Democratica | Apoyo en la lucha contra la violencia
del Congo 2019 contra la mujer por medio del uso de
lamparas solares y kits de supervivencia.
ACNUR Exposicién en el hall de la sede

corporativa de CESCE donde se pone de
relieve la situacién extrema de los
refugiados.

Proyectos de accidn social en el Grupo CIAC

Respecto a la Responsabilidad Social Corporativa en las filiales de Latinoamérica, destaca el
voluntariado desarrollado por SECREX (Pert), en el que empleados de la filial financiaron y dedicaron
un fin de semana a construir de cero dos viviendas para familias sin recursos en el distrito Pachacamac
de Lima, através de la Asociacion Proyectos Peruanos y su iniciativa "Proyecto Hogar".

Sobresale, asimismo, en Grupo CIAC la colecta realizada por las entidades de CESCEMEX a favor a
favor de la Casa Hogar para Madres Solteras, que implicé la realizacion de un evento de convivencia
del personal con los integrantes de la Casa Hogar. La filial mexicana también particip6 en el Programa
de Tapitas, cuyo objetivo es generar recursos a través del reciclaje de plastico, con el fin de apoyar y
atender a menores de 21 afios que tengan algin diagnostico de cancer.
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Proyectos de accidn social en INFORMA D&B

INFORMA destina el 0,7% de sus beneficios a proyectos sociales, 61.827€ en 2019, trabajando a favor
de los colectivos sociales mas vulnerables con el apoyo de sus empleados y clientes.

ORGANIZADOR

PROYECTO OBJETIVOS

Fundacién Bobath

Reto INFORMA-Bike Carrera ciclista solidaria a favor de las
personas con paralisis cerebral a la que
asistieron los empleados y sus familias y
los clientes

Fundacién Créate

Mentores de Aulas Varios voluntarios fueron mentores de
alumnos en distintas escuelas de Madrid,
ayudando a los alumnos con sus
proyectos de innovacion.

Fundacién Lo Que

Tu Historia de Verdad Importa Un voluntario acompafia a un mayor

Pequefio Deseo

de Verdad durante un afio para plasmar la historia

Importa de su vida en un libro que edita y publica
SM.

Fundacién Pequefio Deseo Varios voluntarios dedicaron su tiempo a

cumplir los deseos de cinco nifios con
enfermedades graves.

Universidad de
Comillas y la
Fundacién
Sindrome de
Down

Sindrome de Down Informa beca la Catedra Familia y
Discapacidad, gracias a la que varias
personas tienen formacién para acceder a
un puesto de trabajo

Fundacién Cris

Terapias alternativas infantiles Desde hace varios afos, Informa D&B
lucha contra el cancer infantil colaborando
para el Proyecto de Terapias alternativas
del Hospital de La Paz de Madrid.

Ademas de las anteriores iniciativas, INFORMA D&B lanzé internamente la iniciativa Tu Proyecto
Social, por la cual los empleados han presentado a la Comisioén de Gestion Etica de INFORMA vy al
Club de Voluntarios proyectos sociales para que INFORMA colaborara con ellos de manera corporativa.
Después de analizar las propuestas presentadas por los empleados, la Comision de Gestion Etica
decidi6 colaborar con:

@)

Avanza ONG, cuya mision es ayudar a personas en riesgo de exclusion social.
INFORMA y sus empleados recopilaron alimentos para repartir entre las familias,
y ademas tuvo lugar la Cena Solidaria INFORMA, en la que varios voluntarios
cocinaron y sirvieron una cena navidefia en un comedor social.

ASION, Asociacion de Padres de Nifios Oncolégicos. Los voluntarios decoraron
con motivos navidefios una sala del centro de rehabilitacion.

Acciones sociales en CTI

El afio 2019 fue el primero en que CTI destin6 un 0,7% de su resultado social a acciones de RSC.
Entre los proyectos e iniciativas desarrolladas en 2019, destacan las colaboraciones con distintas
campafias y actividades de Cruz Roja local, la participacion en sorteos de Navidad y del Oro y la
Campafia Juguete Educativo.
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8.2 PROVEEDORES

Politicas y procedimiento de contratacidén de proveedores

Larelacion del Grupo con los proveedores se guia por la ética, la transparencia y el respeto escrupuloso
de la legalidad vigente. Su seleccion se lleva a cabo cumpliendo con las Instrucciones Internas de
Procedimiento aplicables a la Adjudicacién de Contratos.

Estas Instrucciones Internas se actualizaron tras la entrada en vigor, el 9 de marzo de 2018, de la Ley
9/2017 de Contratos del Sector Publico y fueron aprobadas por el Consejo de Administracion de la
compaifiia el 20 de marzo de 2018, previo informe favorable de la Abogacia General del Estado.
Posteriormente fueron aprobadas por los Consejos de Administracion de las filiales de CESCE en
Espafia.

Periédicamente, cada area evalla y lleva a cabo reuniones de seguimiento sobre los proveedores
externos que prestan servicios.

Criterios de seleccion

Los proveedores se seleccionan de acuerdo con criterios técnicos, profesionales y econémicamente
objetivos. Como compafia de capital mayoritariamente publico que desarrolla una actividad de interés
general, el régimen juridico aplicable a la actividad contractual de la compafiia es el contenido en los
articulos 321 y 322 de la Ley de Contratos del Sector Publico.

Sobre esta base legal, la compafiia cuenta con unas Instrucciones Internas con un procedimiento
general y objetivo de adjudicacién de los contratos, respetuoso y acorde con los siguientes principios:

 El principio de concurrencia, que tiene como objetivo lograr que toda persona interesada pueda
participar en el procedimiento de adjudicacién de un contrato, presentando una oferta o proposicion.

« El principio de publicidad, que exige que pueda llegar a conocimiento a un nimero suficiente de los
posibles interesados la convocatoria de un procedimiento para la adjudicacion.

« El principio de confidencialidad, que garantiza que la adjudicacion aplique los criterios de maxima
discrecién y prudencia sin que la publicidad exigible menoscabe los intereses del adjudicatario.

Adicionalmente a estos principios se aplican otros, como los de transparencia, igualdad de trato y no
discriminacion, todo ello de conformidad con las previsiones relativas a las obligaciones de las
entidades calificadas como "Poder no adjudicador” en la LCSP y las normas y principios que resulten
aplicables derivadas de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de Transparencia, Acceso a la Informacion
Publica y Buen Gobierno.

La informacién relevante sobre la contratacién de la Compafiia se actualiza de forma permanente en la
pagina web de la compafiia (www.cesce.es) y a través de la Plataforma de Contratacién del Sector
Publico.

Descripcién de la cadena de suministro
A la hora de realizar una compra, Grupo CESCE sigue los siguientes pasos:

* Planificacion de la adquisicion (justificacion de la necesidad de gastos, alcance y descripcion, importe
aproximado y plazos de suministro).

» Licitacion y seleccion del adjudicatario.

* Firma del contrato.

» Suministro del bien o servicio.

« Evaluacion continua y rectificaciones, en su caso.

» Pago de la factura.
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Criterios medioambientales y Derechos Humanos

En los contratos de servicio de los proveedores se incluyen clausulas que exigen respeto a los derechos
laborales de sus empleados, tales como el pago de la Seguridad Social, el seguro de accidentes de
trabajo y toda clase de seguros sociales obligatorios.

Para las prestaciones de servicios y encomiendas de gestion se tiene en cuenta la Instruccion de la
Direccién General del Patrimonio del Estado (DGPE), de 28 de diciembre de 2012 sobre buenas
practicas, a fin de evitar incurrir en supuestos de cesion ilegal de trabajadores y la Instruccién
Reguladora de las Relaciones de las Sociedades Mercantiles del Grupo Patrimonio con la DGPE de
fecha 8 de febrero de 2007, en su ultima version.

La compainiia traslada, asimismo, las preocupaciones de calidad y medioambientales a los pliegos de
licitacion de suministros o servicios. En caso de contar con ellos, se incluiran los certificados de calidad
y cumplimiento de las normas ISO 9001:2015, 1SO14001:2015, ISO 50001:2011 y/o de la ISO
/IEC 27001:2013 o similar, aunque este punto no resulta excluyente.

Como miembro del Pacto Mundial de Naciones Unidas, la compafiia promueve en sus proveedores un
comportamiento integro y respetuoso con los derechos humanos, laborales y medioambientales.

8.3 CLIENTES

Los clientes pueden gestionar sus posibles conflictos con la aseguradora a través del Centro de
Atencion al Cliente o del Departamento de Relaciones con el Asegurado. Este departamento,
independiente de los departamentos Comercial y Técnico de CESCE, est4 a disposicion de los
asegurados para resolver sus quejas y reclamaciones en la forma y tiempos previstos por el
Reglamento para la Defensa del Asegurado.

Durante 2019 el Centro de Atencion al Cliente de CESCE resolvio 145.052 consultas, 47% de clientes
y 45%de agentes y mediadores. El 94% se resolvié en menos de 24 horas y el porcentaje de quejas se
situdé en so6lo un 0,22% del total consultas via telefénica.

Por medio escrito, se han recibido 115 reclamaciones de clientes, esta cifra representa un incremento
del 28% respecto a las Reclamaciones tratadas durante el afio 2018. Estas Reclamaciones han sido
tramitadas por el Departamento de Relaciones con el Asegurado, de conformidad con el Reglamento
del mismo y con el siguiente resultado: 20 estimatorias a la Reclamacién presentada, 6 terminadas sin
necesidad de dictar resolucion y 89 desestimadas totalmente. El plazo medio de respuesta ha sido de
19,57 dias, inferior al maximo regulatorio fijado en 60 dias e inferior también al compromiso, asumido
por CESCE, de reducir los tiempos de respuesta de las Reclamaciones a 30 dias, en aras de mejorar
la atencién al Cliente."

La informacion relativa a la actividad de este departamento durante el ejercicio 2019 se puede consultar
en los Estados Financieros Individuales de CESCE, en la nota 21.

Por su parte, Informa D&B cuenta con un Departamento de Atencion al Cliente que en 2019 atendio
55.000 llamadas y 140.000 correos electronicos de sus clientes, obteniendo un indice de satisfaccion
general de su Servicio de Atencion al Cliente de 4,4 puntos sobre 5.

En 2019, se registraron 10.317 reclamaciones, 49,9% no se han consideradas como error. El tiempo
de resolucién fue de 1,11 dias.

Por otra parte, CTl no cuenta con un Centro de Atencion al Cliente y las reclamaciones de clientes
durante 2019 fueron dos que se enviaron via email y se resolvieron el mismo dia.
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8.4 INFORMACION FISCAL

El Grupo CESCE sus obligaciones legales en materia de impuestos en todos los paises donde tiene

presencia.

La agregacién por pais de los resultados individuales obtenidos en 2019 y los impuestos devengados

es la siguiente:

PAIS Impuestos Devengados Resultados Obtenidos

ESPANA 8.309.444 43.662.343
FRANCIA 0 126.055
PORTUGAL 612.993 511.682
BRASIL 77.179 -133.312
CHILE -228.726 -446.073
COLOMBIA 300.957 1.019.801
MEXICO -170.039 -686.375
PERU 1.789.650 3.699.932
Total general 10.691.458 47.754.053

En 2019, la compaifiia no ha recibido ninguna subvencion publica y no ha realizado pagos o donaciones
a partidos politicos o entidades dependientes.

iNDICE DE CONTENIDOS
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VINCULACION CON INDICADORES GRI

CODIGO |INFORMACION SOLICITADA POR LA LEY 11/2018 (ORIENTATIVO) PAGINA
0. Informacién general
0.1 Modelo de negocio
01a Breve descripcién Fjel modelq de}r}wegocio del grupo ;Cii—r%iég;wdodes, marcas, productos 19
(entorno empresarial y organizacion) 102-7 Tamaiio de la organizacién
102-3 Ubicacién de la sede
0.1.b Presencia geogrdfica 102-4 Ubicacién de las operaciones 19
102-6 Mercados servidos
102-14 Declaraciéon de altos
0.1.c Objetivos y estrategias de la organizacién ejecutivos responsables de la foma 20
de decisiones
0.1.d Principales factores y tendencias que pueden 102-15 Principales impactos, riesgos y 07
o afectar a su futura evolucién oportunidades
0.2 General
Iv\erpon enel mforme al marco de rg_porflng 102-54 Declaracion de elaboracion
nacional, europeo o infernacional utilizado para la . -
0.2.1 - o del informe de conformidad con los 18
seleccion de indicadores clave de resultados no .
. . . . Estadndares GRI
financieros incluidos en cada uno de los apartados
1. Cuestiones Medioambientales
11 Informacién general
Una descripcién de las politicas que aplica el grupo
respecto a dichas cuestiones, que incluird los
procedmenps de. ,dlllgenao o!gbldo ophcqgos 103-2 El enfoque de gestion y sus
1.1.a para la identificacion, evaluacién, prevenciéon y 35
- - . L componentes
atenuaciéon de riesgos e impactos significativos y de
verificacion y control, incluyendo qué medidas se
han adoptado.
Los resultados de esas politicas, debiendo incluir
indicadores clave de resultados no financieros -
- . . 103-2 El enfoque de gestidon y sus
perfinentes que permitan el seguimiento y
evaluacién de los progresos y que favorezcan la componenfes_ .
1.1.b " : 103-3 Evaluacion del enfoque de 35
comparabilidad entre sociedades y sectores, de tion
acuerdo con los marcos nacionales, europeos o gest
infernacionales de referencia utilizados para cada
materia.
Los principales riesgos relacionados con esas
cuestiones vinculados a las actividades del grupo,
enftre ellas, cuando sea pertinente y proporcionado,
sus relaciones comerciales, productos o servicios
que puedan tener efectos negativos en esos
dmbitos, y cémo el grupo gestiona dichos riesgos,
1 explicando los procedimientos utilizados para 102-15 Principales impactos, riesgos y
.C . 35
detectarlos y evaluarlos de acuerdo con los marcos oportunidades
nacionales, europeos o infernacionales de
referencia para cada materia. Debe incluirse
informacion sobre los impactos que se hayan
detectado, ofreciendo un desglose de los mismos,
en particular sobre los principales riesgos a corto,
medio y largo plazo.
1.1 Informacién detallada
1.1.1 |Informacién general detallada
Sobre efectos actuales y previsibles de las
1.1.1.1 actividades de la empresa en el medio ambiente y - 35
en su caso, la salud y la seguridad
1112 Sobre los procedimientos de evaluacién o .
o certificacién ambiental
1113 Sobre los recursos dedicados a la prevencién de .

riesgos ambientales
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Sobre la aplicacién del principio de precauciéon

102-11 Principio o enfoque de
precaucién

Sobre la cantidad de provisiones y garantias para
riesgos ambientales

Contaminacion

1.1.2.1

Medidas para prevenir, reducir o reparar las
emisiones que afectan gravemente el medio
ambiente; teniendo en cuenta cualquier forma de
contaminacion atmosférica especifica de una
actividad, incluido el ruido y la contaminacion
luminica

35

Economia circular y prevencion y gestion de residuos

1.1.3.1

Medidas de prevencién, reciclaje, reufilizacion, ofras
formas de recuperacioén y eliminacion de desechos;
acciones para combatir el desperdicio de alimentos

Uso sostenible de los recursos

1.1.41

Consumo de agua y suministro de agua de acuerdo
con las limitaciones locales

35

1.1.42

Consumo de materias primas y medidas adoptadas
para mejorar la eficiencia de su uso

1.1.43

Consumo, directo e indirecto, de energia

35

1.1.44

Medidas tomadas para mejorar la eficiencia
energética

36

1.1.45

Uso de energias renovables

302-1 Consumo energético dentro de
la organizacién

36

1.1.5

Cambio climdtico

1.1.5.1

Los elementos importantes de las emisiones de gases
de efecto invernadero generados como resultado
de las actividades de la empresa, incluido el uso de
los bienes y servicios que produce

35

1.1.5.2

Medidas adoptadas para adaptarse alas
consecuencias del cambio climdatico

36

1.1.53

Metas de reduccién establecidas voluntariamente a
medio y largo plazo para reducir las emisiones de
gases de efecto invernadero y los medios
implementados para tal fin

1.1.16

Proteccién de la biodiversidad

1.1.6.1

Medidas fomadas para preservar o restaurar la
biodiversidad

33

1.1.6.2

Impactos causados por las actividades u
operaciones en dreas protegidas

304-2 Impactos significativos de las
actividades, los productos y los
servicios en la biodiversidad

33

Cuestiones sociales y relativas al personal

Informacién general

2.1.a

Una descripcién de las politicas que aplica el grupo
respecto a dichas cuestiones, que incluird los
procedimientos de diligencia debida aplicados
para la identificacién, evaluacién, prevencién y
atenuacién de riesgos e impactos significativos y de
verificacién y control, incluyendo qué medidas se
han adoptado.

103-2 El enfoque de gestion y sus
componentes

38
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Los resultados de esas politicas, debiendo incluir
indicadores clave de resultados no financieros
pertinentes que permitan el seguimiento y
evaluacién de los progresos y que favorezcan la
comparabilidad entre sociedades y sectores, de
acuerdo con los marcos nacionales, europeos o
internacionales de referencia utilizados para cada
materiqa.

103-2 El enfoque de gestidn y sus
componentes

103-3 Evaluacion del enfoque de
gestiéon

38

2.1.c

Los principales riesgos relacionados con esas
cuestiones vinculados a las actividades del grupo,
entre ellas, cuando sea pertinente y proporcionado,
sus relaciones comerciales, productos o servicios
que puedan tener efectos negativos en esos
dmbitos, y cdmo el grupo gestiona dichos riesgos,
explicando los procedimientos utilizados para
detectarlos y evaluarlos de acuerdo con los marcos
nacionales, europeos o internacionales de
referencia para cada materia. Debe incluirse
informacion sobre los impactos que se hayan
detectado, ofreciendo un desglose de los mismos,
en particular sobre los principales riesgos a corto,
medio y largo plazo.

102-15 Principales impactos, riesgos y
oportunidades

38

2.2

Informacién detallada

2.21

Empleo

2211

NUmero total y distribucién de empleados
atendiendo a criterios representativos de la
diversidad (sexo, edad, pais, etc.)

102-8 Informacion sobre empleados y
otros frabajadores

405-1 Diversidad en érganos de
gobierno y empleados

43

2212

NUmero total y distribucién de modalidades de
confrato de trabajo, promedio anual de contratos
indefinidos, de contratos temporales y de contratos
a tiempo parcial por sexo, edad y clasificaciéon
profesional

102-8 Informacion sobre empleados y
otros frabajadores

43

2213

NUmero de despidos por sexo, edad y clasificaciéon
profesional

43

2214

Las remuneraciones medias y su evolucién
desagregados por sexo, edad y clasificacion
profesional o igual valor

43

2215

Brecha salarial, la remuneraciéon puestos de trabajo
iguales o de media de la sociedad

43

221.6

La remuneracién media de los consejeros y
directivos, incluyendo la retribucion variable, dietas,
indemnizaciones

43

2217

El pago alos sistemas de prevision de ahorro a largo
plazo y cualquier otra percepcién desagregada por
SEXO0

43

2218

Implantacién de politicas de desconexidn laboral

43

2219

Empleados con discapacidad

405-1 Diversidad en érganos de
gobierno y empleados

43

222

Organizacién del trabajo

2221

Organizaciéon del tiempo de trabajo

2222

NUmero de horas de absentismo

403-2 Tipos de accidentes y tasa de
frecuencia de accidentes,
enfermedades profesionales, dias
perdidos, absentismo y nUmero de
muertes por accidente laboral o
enfermedad profesional

66

2223

Medidas destinadas a facilitar el disfrute de la
conciliacién y fomentar el ejercicio corresponsable
de estos por parte de ambos progenitores

58
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223

Salud y seguridad

2.2.3.1 Condiciones de salud y seguridad en el trabajo
403-2 Tipos de accidentes y tasa de
Accidentes de trabajo, en particular su frecuencia y frecuencia de accidentes,
gravedad, asi como las enfermedades enfermedades profesionales, dias
2232 . ) . . . 66
profesionales; desagregado por sexo. perdidos, absentismo y nUmero de
muertes por accidente laboral o
enfermedad profesional
2.2.4 (Relaciones sociales
102-43 Enfoque para la participaciéon
de los grupos de interés
N L. . . 402-1 Plazos de aviso minimos sobre
Organizacién del didlogo social, incluidos . .
L . cambios operacionales
2.2.4.1 procedimientos para informar y consultar al personal - 42
. 403-1 Representacion de los
y negociar con ellos . or
frabajadores en comités formales
frabajador-empresa de salud y
seguridad
0949 Porcentaje de empleados cubiertos por convenio 102-41 Acuerdos de negociacion 42
o colectivo por pais colectiva
El balance de los convenios colectivos,
0943 porhgulormenfe en el.compo delasaludy la 42
seguridad en el trabajo
2.2.5 |[Formacion
Las politicas implementadas en el campo de la 404-2 Programas para mejorar [as
2.2.5.1 f poll P P apftitudes de los empleados y 69
ormacion .y
programas de ayuda a la fransicion
0959 La cantidad total de horas de formaciéon por 404-1 Media de horas de formacion al 69
o categorias profesionales ano por empleado
2.2.6 |Accesibilidad universal de las personas con discapacidad
Accesibilidad universal de las personas con
2.2.6.1 . .
discapacidad
22.7 |lgualdad
Medidas adoptadas para promover la igualdad de
2.2.7.1 . : 59
frato y de oportunidades enfre mujeres y hombres
Planes de igualdad (Capitulo Il de la Ley Orgdnica
3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva
de mujeres y hombres), medidas adoptadas para
2.2.7.2 promover el empleo, protocolos confra el acoso 59
sexual y por razén de sexo, la integracion y la
accesibilidad universal de las personas con
discapacidad
La politica contra todo tipo de discriminaciéon y, en
2273 = . 59
su caso, de gestion de la diversidad
3. Respeto a los derechos humanos
3.1 Informacién general
Una descripcion de las politicas que aplica el grupo
respecto a dichas cuestiones, que incluird los
proced|'m|en?c.>s d§1d|l|genC|o o!gbmlo ophcqgﬂos 103-2 El enfoque de gestidn y sus
3.1.a para la identificacion, evaluacion, prevencion y 73

atenuacién de riesgos e impactos significativos y de
verificacién y control, incluyendo qué medidas se
han adoptado.

componentes
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Los resultados de esas politicas, debiendo incluir
indicadores clave de resultados no financieros
pertinentes que permitan el seguimiento y
evaluacién de los progresos y que favorezcan la
comparabilidad entre sociedades y sectores, de
acuerdo con los marcos nacionales, europeos o
internacionales de referencia utilizados para cada
materiqa.

103-2 El enfoque de gestidn y sus
componentes

103-3 Evaluacion del enfoque de
gestiéon

73

3.1.c

Los principales riesgos relacionados con esas
cuestiones vinculados a las actividades del grupo,
entre ellas, cuando sea pertinente y proporcionado,
sus relaciones comerciales, productos o servicios
que puedan tener efectos negativos en esos
dmbitos, y como el grupo gestiona dichos riesgos,
explicando los procedimientos utilizados para
detectarlos y evaluarlos de acuerdo con los marcos
nacionales, europeos o internacionales de
referencia para cada materia. Debe incluirse
informacion sobre los impactos que se hayan
detectado, ofreciendo un desglose de los mismos,
en particular sobre los principales riesgos a corto,
medio y largo plazo.

102-15 Principales impactos, riesgos y
oportunidades

73

3.2

Informacién detallada

3.2.1

Aplicacién de procedimientos de diligencia debida
en materia de derechos humanos; prevencion de
los riesgos de vulneracion de derechos humanos y,
en su caso, medidas para mifigar, gestionar y
reparar posibles abusos cometidos

102-16 Valores, principios, Estdndares
y hormas de conducta
derechos humanos

73

3.22

Denuncias por casos de vulneracién de derechos
humanos

73

3.23

Promocidn y cumplimiento de las disposiciones de
los convenios fundamentales de la Organizacién
Internacional del Trabajo relacionadas con el
respeto por la libertad de asociacion y el derecho a
la negociacién colectiva; la eliminacién de la
discriminaciéon en el empleo y la ocupacion; la
eliminacién del trabajo forzoso u obligatorio; la
abolicién efectiva del frabajo infantil.

73

Lucha contra la corrupcion y el soborno

Informacién general

4.1.a

Una descripcidon de las politicas que aplica el grupo
respecto a dichas cuestiones, que incluird los
procedimientos de diligencia debida aplicados
para la identificacién, evaluacién, prevencién y
atenuacién de riesgos e impactos significativos y de
verificacion y control, incluyendo qué medidas se
han adoptado.

103-2 El enfoque de gestion y sus
componentes

74

Los resultados de esas politicas, debiendo incluir
indicadores clave de resultfados no financieros
pertinentes que permitan el seguimiento y
evaluacién de los progresos y que favorezcan la
comparabilidad entre sociedades y sectores, de
acuerdo con los marcos nacionales, europeos o
infernacionales de referencia utilizados para cada
materia.

103-2 El enfoque de gestion y sus
componentes

103-3 Evaluacién del enfoque de
gestiéon

74
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4.1.c

Los principales riesgos relacionados con esas
cuestiones vinculados a las actividades del grupo,
entre ellas, cuando sea pertinente y proporcionado,
sus relaciones comerciales, productos o servicios
que puedan tener efectos negativos en esos
dmbitos, y cédmo el grupo gestiona dichos riesgos,
explicando los procedimientos utilizados para
detectarlos y evaluarlos de acuerdo con los marcos
nacionales, europeos o internacionales de
referencia para cada materia. Debe incluirse
informacidn sobre los impactos que se hayan
detectado, ofreciendo un desglose de los mismos,
en particular sobre los principales riesgos a corto,
medio y largo plazo.

102-15 Principales impactos, riesgos y
oporfunidades

74

4.2

Informacién detallada

4.2.1

Medidas adoptadas para prevenir la corrupcion y el
soborno

102-16 Valores, principios, Estdndares
y normas de conducta

74

422

Medidas para luchar contra el blanqueo de
capitales

102-16 Valores, principios, Estdndares
y normas de conducta

74

423

Aportaciones a fundaciones y enfidades sin dnimo
de lucro

74

Informacidn sobre la sociedad

Informacion general

5.1.a

Una descripcion de las politicas que aplica el grupo
respecto a dichas cuestiones, que incluird los
procedimientos de diligencia debida aplicados
para la identificacién, evaluacién, prevencion y
atenuacién de riesgos e impactos significativos y de
verificacion y control, incluyendo qué medidas se
han adoptado.

103-2 El enfoque de gestion y sus
componentes

75

Los resultados de esas politicas, debiendo incluir
indicadores clave de resultados no financieros
pertinentes que permitan el seguimiento y
evaluacién de los progresos y que favorezcan la
comparabilidad enfre sociedades y sectores, de
acuerdo con los marcos nacionales, europeos o
internacionales de referencia utilizados para cada
materia.

103-2 El enfoque de gestion y sus
componentes

103-3 Evaluacién del enfoque de
gestién

75

5.1.c

Los principales riesgos relacionados con esas
cuestiones vinculados a las actividades del grupo,
entre ellas, cuando sea pertinente y proporcionado,
sus relaciones comerciales, productos o servicios
que puedan fener efectos negativos en esos
dmbitos, y cdmo el grupo gestiona dichos riesgos,
explicando los procedimientos utilizados para
detectarlos y evaluarlos de acuerdo con los marcos
nacionales, europeos o internacionales de
referencia para cada materia. Debe incluirse
informacidn sobre los impactos que se hayan
detectado, ofreciendo un desglose de los mismos,
en particular sobre los principales riesgos a corto,
medio y largo plazo.

102-15 Principales impactos, riesgos y
oportunidades

75

52

Informacién detallada
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521

Compromisos de la empresa con el desarrollo sostenible

El impacto de la actividad de la sociedad en el

52.1.1 85
empleo y el desarrollo local
El impacto de la actividad de la sociedad en las
52.1.2 - o 85
poblaciones locales y en el territorio
Las relaciones mantenidas con los actores de las 102-43 Enfoque para la parficioacion
5213 comunidades locales y las modalidades del didlogo que p ap P 85
de los grupos de inferés
con estos
52.1.4 Las acciones de asociacion o patrocinio 85
5.2.2 |Subcontratacién y proveedores
La inclusion en la politica de compras de cuestiones
5.2.2.1 . - . - 85
sociales, de igualdad de género y ambientales
Consideracion en las relaciones con proveedores y
5222 subconfratistas de su responsabilidad social y 85
ambiental
5993 Slsfemos de supervision y auditorias y resultados de 85
las mismas
5.2.3 |Consumidores
5231 Med|do_s para la salud y la seguridad de los 86
consumidores
102-43 Enfoque para la participacién
Sistemas de reclamacién, quejas recibidas y de los grupos de interés
5232 = - . 86
resolucion de las mismas 102-44 Temas y preocupaciones clave
mencionados
5.2.4 |Informacién fiscal
5.2.4.1 Los beneficios obtenidos pais por pais 87
5.2.4.2 Los impuestos sobre beneficios pagados 87
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D. Miguel Pardo Gonzélez, con D.N.I. niim. 05205260-S, Secretario no Consejero del Consejo de
Administracion de la Compafifa Espafiola de Seguros de Crédito a la Exportacidn, S.A. Compafifa
de Seguros y Reaseguros (S.M.E), en adelante CESCE, domiciliada en calle Veldzquez, 74 de

Madrid, con C.I.F. nim. A28264034,

CERTIFICO:

Que los Administradores de CESCE han formulado con fecha 31 de marzo de 2020}, las Cuentas
Anuales Consolidadas — Balance de Situacién Consolidado, Cuenta de Pérdidas y Ganancias
consolidada, Estado Consolidado de resultado global, Estado de cambios en el patrimonio neto

consolidado, Estado de flujos de efectivo consolidado y Memoria Consolidada del ejercicio 2019.

Que dichas Cuentas Anuales Consolidadas han sido formuladas con la conformidad de todos los

administradores.

Que dichas Cuentas Anuales Consolidadas no han sido firmadas de manera manuscrita o
mediante firma electrénica reconocida por ninguno de los administradores por imposibilidad
material a consecuencia de las restricciones derivadas de la declaracion de estado de alarma en
Espafia. En concreto, los administradores que no han firmado fisicamente por la referida causa
son D. Fernando Salazar Palma, D. Alfonso Trapero Lopez, D. Alvaro Aresti Aldasoro, D.2 Cristina
Serrano Leal, D. Enrigue Migoya Peldez, D.2 Eva Bueno Velayos, D. Jaime Lionel de Orueta
Carvallo, D. Jaime Ybarra Loring, D.2 Laura Pilar Duque Santamarfa, D. Luis Marti Alvarez, D.2 Luisa
Camy Gavilanes, D. Mariano Olmeda Sarrién, D.2 Marta Valero San Paulo, D. Miguel Antonio Tiana

Alvarez y D.2 Verdnica Samper Merino.

Y para que conste a efectos de su autenticidad, expido la presente Certificacién en Madrid, a 31

de marzo de 2020.

|

/
74|

D M%‘uél I%rdo Gonzalez VeBe D, Fernando Salazar Palma

Secre}ano del Consejo Presidente de CESCE
i,'"_
l.

1 Se formula en el Consejo de Administracion celebrado el 31/03/2020, por videoconferencia de
conformidad con lo previstdi\en el art, 40 del RDL /2020.




D. Miguel Pardo Gonzalez, con D.N.I. nim. 05205260-S, Secretario no Consejero del Consejo de
Administracion de la Compafiia Espafiola de Seguros de Crédito a la Exportacién, S.A. Compafiia de
Seguros y Reaseguros (S.M.E), en adelante CESCE, domiciliada en calle Veldzquez, 74 de Madrid,
con C.I.F. niim. A28264034,

CERTIFICO:

Que los Administradores de CESCE han formulado con fecha 31 de marzo de 20204, el Informe de

Gestion Consolidado, que contiene el estado de informacién no financiera del ejercicio 2019.

Que dicho Informe de Gestidn Consolidado, que contiene el estado de informacién no financiera,

ha sido formulado con la conformidad de todos los administradores.

Que dicho Informe de Gestidn Consolidado, que contiene el estado de informacion no financiera,
no ha sido firmado de manera manuscrita o mediante firma electrénica reconocida por ninguno de
los administradores por imposibilidad material a consecuencia de las restricciones derivadas de la
declaracién de estado de alarma en Espafia. En concreto, los administradores que ne han firmado
fisicamente por la referida causa son D. Fernando Salazar Palma, D. Alfonso Trapero Lépez, D.
Alvaro Aresti Aldasoro, D.2 Cristina Serrano Leal, D. Enrique Migoya Peléez, D.2 Eva Bueno Velayos,
D. Jaime Lionel de Orueta Carvallo, D. Jaime Ybarra Loring, D.2 Laura Pilar Dugue Santamaria, D.
Luis Marti Alvarez, D.2 Luisa Camy Gavilanes, D. Mariano Olmeda Sarrién, D.2 Marta Valero San

Paulo, D. Miguel Antonio Tiana Alvarez y D.2 Verdnica Samper Merino.

Y para que conste a efectos de su autenticidad, expido la presente Certificacién en Madrid, a 31 de

marzo de 2020.

5

X '//‘r |
D. Miguel Pardo Gonzélez Ve B2 D. Fernando Salazar Palma
Secretario del Fonsejo Presidente de CESCE

1 Se formula en el Consejo de Administracion celebrado el 31/03/2020 por videoconferencia de conformidad
con lo previsto en el art, 40 del RDL /2020.
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